
 
 المحاسبة الضريبية 

 (العملية في العراقطرها القانونية وتطبيقاتها أ )

 
 تاليف

 

 أ.د. سعود جايد مشكور
 استاذ المحاسبة

 كلية الادارة والاقتصاد –جامعة المثنى 
 قسم المحاسبة

 

 أ.م. نجم عبد عليوي الكرعاوي          أ.م. قاسم محمد عبد الله البعاج        
  استاذ المحاسبة المساعد     المحاسبة المساعد                       أستاذ           

 كلية الادارة والاقتصاد -جامعة القادسية      كلية الادارة والاقتصاد    -جامعة القادسية 
 قسم المحاسبة           قسم المحاسبة                                             
 
 
 

 الطبعة الاولى
2014 

 
 



 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 

 

 

 

 

 

 مؤلفينحقوق الطبع محفوظة لل 

 طريقة من بأيجزء منه  أو بالكامل الكتاب اهذ اعةطبمنعا باتا يمنع       

 والتصوير والنقل والترجمة والتسجيل المرئي والمسموعاعة طرق الطب

 من المؤلف. ةخطي إلا بموافقة الأساليبوالحاسوبي وغيرها من 

Copy right © 

All rights reserved 

First Edition: 2013 

 
 (اطرها القانونية وتطبيقاتها العملية في العراقالمحاسبة الضريبية )اسم الكتاب: 

  :ينالمؤلفاء اسم

 العامري مشكور د. سعود جايدأ. ( 1)

 ( أ.م. قاسم محمد عبدالله البعاج2)

 ( أ.م. نجم عبد عليوي الكرعاوي3)

 صفحة 274عدد الصفحات :  

 2014/ الأولى:الطبعة 
 جمهورية العراق –النجف الاشرف  – ــ حي عدن دار الضياءمطبعة اسم المطبعة : 

Printed by: Dar Al-Dhiya  for printing and Designs – Najaf – Iraq 
 (1773/2014) رقم الإيداع في دار الكتب والوثائق

Deposit No: ( 1773 / 2014 ) 

 

 

 

III

III

II 



 

4 

 
 

  احمن ا احمم مبسم الله

 

 إِنَّكَ أَنْتَ احْعَلِ مُ احْحَكِ مُ قَاحُوا سُبْحَانَكَ حَا عِلْمَ حَنَا إِحَّا مَا عَلَّمْتَنَا 

 

 صدق الله احعلي احعظ م

 32احبقمة /

 
 
 
 
 



 

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 

 محتويات الكتاب
 الموضوع الصفحة

 المقدمة 

 الفصل الاول 

 المحاسبة على ضريبة الدخل

 مفهوم المحاسبة الضريبية 

 علاقة المحاسبة الضريبية  بالعلوم الاخرى 

  التطور التاريخي للضريبة 

  خصائصها واهدافها  –تعريف الضريبة 

 قواعد الضريبة  واساس فرضها 

 ت الدولة تميز الضريبة عن غيرها من ايرادا 

  الازدواج الضريبي  –العدالة الضريبية 

  التهرب الضريبي  –التخطيط الضريبي  –التجنب الضريبي 

  الجهات ذات العلاقة بالضريبة 

  العناصر الاساسية للضريبة 

  تقسيمات الضريبة وانواعها في العراق 

  العقوبات والغرامات 

 المفاهيم المختلفة للدخل 

 تطبيقية تمارين 

 فصلاسئلة ال 

 الفصل الثاني

 الدخول الخاضعة للضريبة

 التشريع الضريبي العراقيفي 

 . الدخول الخاضعة للضريبة في التشريع الضريبي العراقي 

  المكاسب الرأسمالية 

 نطاق سريان الضريبة 

 معايير تحديد نطاق سريان الضريبة 

 حالات الاقامة في العراق 

 امثلة تطبيقية 

 تمارين تطبيقية 

 اسئلة الفصل 

 الفصل الثالث 

 الاعفاءات من الضريبة

 والاعفاءات الشخصية ) السماحات (

 الإعفاءات الضريبية  

  اعفاءات لمنع الازدواج الضريبي 

 سياسية اعفاءات لأسباب 



 

7 

 اعفاءات لأسباب اقتصادية 

  اعفاءات لأسباب اجتماعية 

 اعفاءات لأسباب اخرى 

 عفاءات الشخصية   السماحات  الا 

  السماحات الشخصية 

  انواع السماحات 

 سعر الضريبة على الدخل 

 الزوج والزوجة والاولاد ضريباً  معاملة دخل 

 تمارين تطبيقية 

 اسئلة الفصل 

 الفصل الرابع 

 سنوية الضريبة

 مبدأ سنوية الضريبة 

 الاستثناءات من مبدأ سنوية الضريبة 

 ة تطبيقيةلمثا 

 تمارين تطبيقية 

 اسئلة الفصل 

 الفصل الخامس 

 ضريبة الشركات

 وطرق تقدير الدخل الخاضع للضريبة
  مفهوم ضريبة الشركات 

  إجراءات الإدارة الضريبية للتحقق من صحة القوائم المالية 

 إجراءات التحاسب الضريبي مع الشركات 

 لخاضع للضريبةطرق تقدير الدخل ا 

 اسئلة الفصل 

 الفصل السادس 

 النفقات الواجبة الخصم ) التنزيلات(

  شروط تنزيل النفقات 

 نفقات جائزة للخصم في التشريع الضريبي العراقي 

 ة تطبيقيةلامث 

 تمارين تطبيقية 

 اسئلة الفصل 

 الفصل السابع 

 وكيفية معالجتها ضريبيا  الخسائر 

  معالجة الخسائر في التشريع العراقي 

 ترحيل الخسائر 

 امثلة تطبيقية 

 تمارين تطبيقية 



 

8 

 اسئلة الفصل 

 الفصل الثامن 

 الفحص الضريبي

  مفهوم الفحص الضريبي 

 اهمية واهداف الفحص الضريبي 

 انواع الفحص الضريبي 

 ريبيمقومات الفحص الض 

  الاساس القانوني للفحص الضريبي 

 اسئلة الفصل 

 الفصل التاسع 

 ونقل ملكية العقار الايرادات غير الدورية

  معاملات نقل ملكية العقار 

 الارباح الرأسمالية 

 التعويضات بسبب عدم الوفاء بالتعهدات والالتزامات 

 امثلة تطبيقية 

 اسئلة الفصل 

 الفصل العاشر 

 الربح المحاسبي والربح الضريبي

 الربح المحاسبي والربح الضريبي 

 الاختلاف بين الدخل المحاسبي والدخل الضريبي 

  اجراءات تحويل الدخل المحاسبي الى دخل ضريبي 

 امثلة تطبيقية 

 تمارين تطبيقية 

 اسئلة الفصل 

 الفصل الحادي عشر 

 ضريبة العقار

 خصائص ضريبة العقار 

 الواقعة المنشئة للضريبة 

 مفهوم العقار 

 اعفاءات ضريبة العقار 

 تقدير ايراد العقار 

 لجان التقدير 

 ديوان ضريبة العقار 

 سعر الضريبة 

 الغرامات التأخيرية 

 تمارين تطبيقية 

 اسئلة الفصل 



 

9 

 الفصل الثاني عشر 

 ضريبة العرصات

 تعريف العرصة 

 نطاق سريان العرصة 

 الواقعة المنشئة للعرصة 

 الاعفاءات من ضريبة العرصات 

  سعر ضريبة العرصات 

 تقدير قيمة العرصات 

 امثلة تطبيقية 

 تمارين تطبيقية 

 اسئلة الفصل 

 الفصل الثالث عشر 

 دور الاعفاءات الضريبة في جذب

 وتشجيع الاستثمارات الاجنبية

 الاعفاء الضريبي :مفهومه ومميزاته وانواعه 

 تقسيم الاعفاءات الضريبية 

 صياغة جديدة للإعفاءات الضريبية 

 الاستثمار الاجنبي المباشر 

 الأجنبي مكونات الاستثمار 

 اهمية الاستثمار الاجنبي 

 ار الاجنبي غير المباشرالاستثم 

 العلاقة بين الاعفاءات الضريبية والاستثمار الاجنبي المباشر 

  ايجابيات جلب الاستثمار الاجنبي للبلد 

 متطلبات تشجيع الاستثمار الاجنبي المباشر 

 اسئلة الفصل 

 الفصل الرابع عشر 

 اسبية المتعلقة بالضرائبالمعايير المح

  12المعايير المحاسبية المتعلقة بالضرائب   معيار رقم   

  الدخل قبل الضريبة والدخل الخاضع للضريبة 

 ضريبة الدخل المؤجلة والقيم الخاضعة للضريبة في المستقبل 

  التزام الضريبة المؤجلة و استقطاعها في المستقبل 

 لضريبية في المستقبلضرائب الدخل المؤجلة والاستقطابات ا 

 الاصل المتعلق بالضريبة المؤجلة 

 الفروق المؤقتة والفروق الدائمة 

 المحاسبة عن صافي خسائر التشغيل 

 ترحيل الخسارة للخلف 

 ترحيل الخسارة للأمام 

 تمارين تطبيقية 



 

10 

  الفصلوتمارين اسئلة 

 المصادر العلمية 

 المصادر العربية 

 المصادر الاجنبية 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 
 المقدمة

 
يعد النظام الضريبي من الوسائل المهمة التي تمنح الدولة قووة التويثير علوى الانشوطة 
الاقتصادية والاجتماعية والمالية بهدف تحقيق التنمية بكافة جوانبهوا المتنوعوة ذ ذ يو دي  وذا 

الاقتصوادي النظام وفوي متتلوف الاقتصوادياظ وظوائف عديودة بعضوها يتعلوق بتحديود ال وائ  
وتوجيهه نحو منحى الاستثمار وبعضها يتعلق بإعادة توزيع اكثر عدالة للدتل القوميذ وتعد 
السياسة الضريبية ونظامها من أ م الوسائل التي تمنح الدولة القودرة علوى التويثير فوي النشواط 

اند م حصيلة الايراداظ الضريبية التوي اصوبحظ تسو 2003الاقتصادي ذ و ذا اثبتته بعد عام 

الايراداظ الن طيوة فوي تمويلهوا الموازنوة العاموة للدولوة مون جهوة ولتصوبح الضورائ  موجهوة 
 للنشاط الاقتصادي باتجاه اقتصاد السوق.

يعتمد النظام الضريبي في العوراق بشوكل عوام علوى ضوريبة الودتل وضوريبة العقوار  
يووة موون توو ل وضووريبة العرصوواظ . وجوواا  ووذا الكتووا  متضوومنا بامسووام مووادة علميووة ومهن

 الممارساظ  المهنية في تقدير الدتل وضريبة العقار مع عدم اغ ال الجان  الاكاديمي.
ان محتويواظ  وذا الكتوا  جوااظ متوافقوة الووى حود كبيور موع الم ورداظ العلميوة لمووادة   

المحاسبة الضريبية في متتلف الجامعاظ العراقية وفوق قوانون ضوريبة الودتل العراقوي ذوقود 
ون من ت ل  ذا الكتا  عر  المادة العلمية بشكل مبسط ومتسلسل ويمكن من حاول الم ل 

ت لها تقديم ال ائدة الى مجموعة من المهتمين بموضوع ضريبية الدتل مون طلبوة الجامعواظ 
 او المكل ين او المستثمرين والباحثين  في مجال الضرائ . 

ة التوووي تقووودم موووادة لقووود حووورل الم ل وووون ان يكوووون الكتوووا  احووود الم ل ووواظ الرئيسوووي
المحاسبة الضريبية في ضووا القوانون المعودل لضوريبة الودتل الوذي يطبوق فوي الهيئوة العاموة 
للضرائ  في العراق. ونظراً لقلة الكت  المنهجية في الهيئة العامة للضرائ  حاول الم ل ون 

مليوة فوي تسليط الضووا علوى أ وم  الم وا يم فوي المحاسوبة الضوريبية وتطبيقاتهوا النظريوة والع

م وبمووا ييطووي م وورداظ الموونه   2004العووراق بموجوو  القوووانين العراقيووة وتعوودي تها بعوود 

الدراسووي لمووادة المحاسووبة الضووريبية فووي المرحلووة الثالثووة مقسووام المحاسووبة والعلوووم الماليووة 
 والمصرفية في الجامعاظ العراقية .

لعووالي للدراسوواظ كووذلي ييطووي  ووذا الكتووا  م وورداظ الدراسوواظ العليووا فووي المعهوود ا
المحاسووبية والماليووة  قسووم الضوورائ  وقسووم المحاسووبة القانونيووة والمعهوود العربووي للمحاسووبين 
القووانونين وفروعووه داتوول العووراق وتارجووه . كمووا يمكوون ان يكووون  ووذا الكتووا  دليوول عموول 
نه للعاملين في المجال الضريبي والدوائر الرسمية في الاقسام المالية وكذلي يمكن الاست ادة م

فوووي شوووركاظ القطووواع التوووال لمعرفوووة مووووق هم الضوووريبي ذالامووور  الوووذي  يسوووهل اجوووراااظ 
 التحاس   الضريبي تبعا لآتر التعدي ظ في القوانين التاصة ب ر  الضرائ  في العراق .



 

12 

يتكووون  ووذا الكتووا  موون اربعووة عشوور فصوو  تتضوومن م وورداظ مووادة علميووة ومهنيووة 
الضريبية ذ وقود حملوظ ال صوول  الاربعوة عشور طرحظ بشكل لم تعرضه م ل اظ المحاسبة 

 عناوين متتل ة وعلى النحو الاتي:
 ال صل الاول / المحاسبة على ضريبة الدتل 

 ال صل الثاني / الدتول التاضعة للضريبة في التشريع الضريبي العراقي
 ال صل الثالث / الاع اااظ من الضريبة والسماحاظ

 ال صل الرابع / سنوية الضريبة 
 صل التامم / ضريبة الشركاظ وطرق تقدير الدتل التاضع للضريبةال 

 ال صل السادم/ الن قاظ الواجبة التصم ) التنزي ظ (
 ال صل السابع/ التسائر وكي ية معالجتها ضريبياً 

 ال صل الثامن / ال حل الضريبي وانواعه
 ال صل التاسع / الايراداظ غير الدورية ونقل ملكية العقار

اشر/ الربح المحاسبي والوربح الضوريبي واجوراااظ تحويول الودتل المحاسوبي الوى ال صل الع
 دتل ضريبي

 ال صل الحادي عشر/ الضريبية على العقار
 ال صل الثاني عشر/ الضريبة على العرصاظ

 ال صل الثالث عشر / دور الاع اااظ الضريبية في تشجيع وجذ  الاستثماراظ الاجنبية
ير المحاسبية المتعلقة بالضرائ  ) المعيار المحاسوبي الودولي رقوم ال صل الرابع عشر/ المعاي

12) 
 

وفي التتام نتوجه مقدما  بالشكر والتقدير لكل من يبودي م حظاتوه حتوى ولوو كانوظ 
شووكلية حووول تطوووير  ووذا الكتووا  نحووو الافضوول ذ كمووا نتقوودم بتوجيووه اعتووذارنا لكوول موون يطلووع 

اظ الواردة فيه ذ املين ان يست يد القراا الكورام ويطالع في الكتا  عن أي قصور في المعلوم
 من  ذه المعلوماظ تدمة للمسيرة العلمية في بلدنا العزيز. 

 
 الم ل ون
2014 
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 المحاسبة على ضريبة الدخل 

قادرا  على ان تكون تستطيع بعد دراسة هذا الفصل  :الاهداف التعليمية 

 :الاتي معرفة

 مفهوم المحاسبة الضريبية 

 علاقة المحاسبة الضريبية  بالعلوم الاخرى 

  التطور التاريخي للضريبة 

  خصائصها واهدافها  –تعريف الضريبة 

 قواعد الضريبة  واساس فرضها 

  تميز الضريبة عن غيرها من ايرادات الدولة 

  الازدواج الضريبي  –العدالة الضريبية 

 التهرب الضريبي  –التخطيط الضريبي  –نب الضريبي التج 

  الجهات ذات العلاقة بالضريبة 

  العناصر الاساسية للضريبة 

  تقسيمات الضريبة وانواعها في العراق 

  العقوبات والغرامات 

 المفاهيم المختلفة للدخل 
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 ضريبة الدخل نالمحاسبة ع

Accounting for Income Tax 

 
البعض، وبهدف يتكون هذا الفصل من ثلاث مصطلحات مترابطة مع بعضها 

يتناول ثلاثة محاور رئيسية ، المحور الأول يتناول المحاسبة توضيح هذا الترابط فانه 

الضريبية من ناحية مفهومها وعلاقتها بالعلوم  الاخرى ، والمحور الثاني يستعرض 

 ور الثالث فيتطرق الى المفاهيم المختلفة للدخل.الاطار النظري للضريبة ، اما المح

 

 المحاسبة الضريبية : مفهومها وعلاقاتها بالعلوم الاخرى اولا:

 

 المحاسبة الضريبية مفهوم  

 
أحد فروع علم المحاسبة وتتميز عن غيرها من الفروع  المحاسبة الضريبية  تمثل 

ضريبية لكل بلد ونتيجة لذلك عرفت في ضوء القوانين ال لآخربأن تطبيقاتها تختلف من بلد 

 ما يلي : من بينهاالمحاسبة الضريبية بعدة تعاريف 

أحد فروع علم المحاسبة ويتم فيها الربط بين المحاسبة وقوانين الضرائب  تمثل -1

التوفيق بين النظام المحاسبي للمشروع وبين القوانين والنظم التي تقضي بها  بغية

 المحاسبة.ض مع قواعد علم أنظمة الضرائب والتي قد تتعار

احد فروع المحاسبة وفيها يتم ربط الاسس والقواعد المحاسبية بالقانون  تمثل -2

 الضريبي ومجموعة التعليمات التي تصدرها دائرة ضريبة الدخل .

 

 ة بالعلوم الاخرى يعلاقة المحاسبة الضريب 

 
ى مثل المحاسبة ترتبط المحاسبة الضريبية ارتباطا قويا بالعديد من العلوم الاخر

المالية ومحاسبة التكاليف  والمراجعة  التدقيق  وعلم الاحصاء والقانون والاقتصاد  

 وحتى العلوم السياسية وفيما يلي استعراض للبعض من هذه العلاقات.

  الماليةالمحاسبة والمحاسبة الضريبة 

ويعود لية يوجد اختلاف بين المحاسبة الضريبة والمحاسبة الما لا همن الطبيعي ان

الى ان المحاسبة الضريبة تبحث في مصادر البيانات الخاصة بالمكلفين  السبب في ذلك
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سواء كانت هذه البيانات للمحاسبة المالية الموجودة داخل المنشأة ومثبتة في سجلاتها 

يكتفي بالسجلات  فالمحاسب الضريبي لا، ودفاترها ام كانت بيانات خارج المنشاة 

ً والسجلات التي ي  للأسسحتفظ بها المكلف وما تحتويه من بيانات جرى تسجيلها وفقا

المالية في معالجة المحاسبة المحاسبية . ومن جهة اخرى تختلف المحاسبة الضريبة عن 

 لأنهاالمخصصات فلا تسمح المحاسبة الضريبية باحتساب المخصصات كمصروفات 

الا بالمصروفات  تختلف ريبة ولافقد تصبح سبيلاً للتهرب من أداء الض ، نفقات محتملة

 فانالمالية المحاسبة ومهما كان الاختلاف بين المحاسبة الضريبية و ،المؤكدة والحقيقة 

 المحاسبة المالية تهدف الى قياس دخل المكلف الخاضع للضريبة .

 

  محاسبة التكاليف والمحاسبة الضريبة 

توجب على الادارة  في مجال القياس هنالك اعتبارات اقتصادية واجتماعية

الراي الذي  ويمكن تأييدالضريبة الاخذ بنظرية معينة من نظريات التكاليف لقياس التكلفة 

ً والتي تحمل المشروعات  ً واقتصاديا يرى انه عند  اتباع نظرية القياس المقبول محاسبيا

محاسبة على الاستمرار في مزاولة النشاط من دون ان تؤثر بالمصلحة المالية للدولة فان 

التكاليف تساعد الادارة الضريبية للتعرف على كلفة كل وحدة او عملية من عمليات 

من قيمة تسعير البضاعة تحت الصنع تامة الصنع . على  التأكد عمليةالمنشاة مما يسهل 

الرغم من ان قياس الربح الضريبي ماتزال بياناته في معظم الدول يقوم على اساس الكلفة 

اداً الى مبدأ الموضوعية لذلك ونتيجة للتغير في الاسعار يتطلب الامر عند التاريخية استن

احتساب الربح الخاضع للضريبة يمكن ان يجري بالاستفادة من الاجراءات المعمول بها 

 في محاسبة التضخم في مجال المحاسبة الضريبية .

  المراجعة   التدقيق   والمحاسبة الضريبية 

بالمراجعة   التدقيق   ارتباطاً وثيقاً ذلك لان الضريبة هي مبلغ  ترتبط المحاسبة الضريبية

لذلك لابد من احكام ، اجمالي يدفعه الاشخاص دون مقابل مباشر للدولة بصورة اجبارية 

الرقابة على  الاجراءات التي يقدمها الاشخاص عن دخولهم او اموالهم . ويتبع المشرع 

ليبه واول ما يقوم به هو فحصه أنظمة الرقابة الضريبي كثير من معايير التدقيق واسا

دقة هذه الانظمة وسلامة امكنه الاطمئنان على  والتأكد منالداخلية المطبقة داخل المنشاة 

ميتها . ويقوم المدقق الضريبي بمراجعة انتقائية عن طريق اجراء مقارنة بين ظاصحتها ون

ي محاولة للوصول الى معدل الحسابات الخاصة والميزانية لعدد من سنوات الفحص ف

 الخاضعة للضريبة من سنة الى اخرى. للأرباح

  علم الاحصاء :والمحاسبة الضريبة 

لتحقيق العدالة والتوازن لابد من الاستعانة بالبيانات الاحصائية التحليلية المتعلقة 

 بدخول الافراد اي المكلفين الخاضعين لضريبة الدخل.
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  القانون والمحاسبة الضريبية 

 يقسم الفقهاء القانون الى :

التي تكون الدولة طرفاً  بالأمورالقانون العام : يتضمن القواعد والاحكام الخاصة   -1

ً بل بعدها صاحب ً عاديا ان طالما لذلك ، نفوذ وسيادة  ةفيها لا بوصفها شخصا

بوصفها صاحبة سيادة فان هذه العلاقة تنظم وفقاً للقواعد والاحكام الخاصة  لةالدو

 قانون العام .بال

القانون الخاص : يتضمن القواعد والاحكام الخاصة التي تنظم علاقة الاشخاص   -2

ً لا ً عاديا بوصفها صاحبة  بعضها ببعض بما في ذلك الدولة متى كانت شخصا

من  ما تمتلكهوفي ما يتعلق بالضرائب فالدولة  تستند في تحصيلها الى ، سلطة 

ن الضريبة وما ينظمها من احكام وقواعد سلطات وسيادة ومن ثم يمكن القول ا

انما هي فرع من فروع القانون العام لان القانون الضريبي ينظم علاقة الدولة 

من زاوية اسهامهم في تمويل نشاط الدولة . ومما لاشك فيه أنه توجد  بالأفراد

علاقة بين المحاسبة الضريبية والقانون من حيث ان القوانين الضريبية هي 

ضريبة الا  في احتساب الضرائب ويؤيد ذلك فقهاء القانون من أنه لاالاساس 

 بقانون .

 

 الاطار النظري للضريبةثانيا: 

 

 التطور التاريخي للضريبة 

 
ارتبط ظهور الضريبة بأشكالها الاولى في المجتمعات البدائية والى يومنا هذا  

جتمع فكان المبرر الاول لتصبح الضريبة اداة تجسيد للتكامل الاجتماعي بين افراد الم

الضريبة ينحصر في حفظ الامن والنظام. لذلك ظهرت الضرائب في بدايتها حينما كانت 

تسمى  الضرائب على الرؤوس  ومرت الضريبة بعدة مراحل لكونها تعتبر المصدر 

الرئيسي الذي تعتمد عليه الدولة في تسديد نفقاتها العامة ويعتبر هذا المفهوم الحديث 

 ة :الاتية وقد جاء هذا المفهوم عبر تطور الاجيال وحسب المراحل للضريب

 مرحلة عدم الاستقرار  .1

المرحلة التي كان الانسان يعيش ضمن جماعات منتشرة في بقاع الارض  تمثل 

مرافق مشتركة واحتياجات مالية تستلزم فرض  هنالكولم تكن  لآخرومتنقلة من مكان 

القبيلة كان يقوم بهما افراد القبيلة بدون فرض مبالغ  الضرائب حتى ان الامن والدفاع عن

 مالية من قبل رئيس القبيلة متحملين الاعباء المالية .
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 مرحلة الاستقرار   .2

بدأظ الجماعاظ تتمركز في منطقة معينة وعند ذلي بدأ الدفاع عن الامن وف  
 رف بالهبةبما يعالت فاظ بين الجماعاظ حيث أضطر رئيم الجماعة الى الاستعانة 

 .موال والتبرعاظ من ابناا  جماعتهوالا
 

 مرحلة الحضارة وظهور الدولة .3

الاستقرار وجمع الاموال وحيازتها بين الى المرحلة التي ظهرت بها نزعة الناس  تمثل

ادى الى فرض التكاليف الالزامية على الافراد مثل الخدمة العسكرية ، مما افراد المجتمع 

وكذلك شق الطرق وبناء الجسور ، وكذلك فرض الرسوم على  لحماية الامن والنظام

 الاموال عند مزاولة الحرف والمهن .

 ازدياد مهام الدولة  .4

 العامة التكاليف واصحبت مواطنيها على الضرائب بفرض الدولة تفكر بدأت

واتساع تدخلها لزيادة مهام الدولة  والسلع وذلك نتيجة والبضائع المعاملات على تفرض

 . حياة الاقتصادية والاجتماعية للمجتمعفي ال

 ظهور مهام الدولة  .5

جميع مواطنيها اتسعت أهدافها لتحقق اكبر  باحترامبعد أن أصبحت الدولة تتمتع 

قدر من الرخاء والرفاهية للجميع لذا اخذت الدولة تستخدم الضرائب لتحقيق اكبر قدر من 

ئب بشكل واضح بعد ان ظهرت الرخاء والرفاهية والمنشودة للمجتمع وظهرت الضرا

المشروعات الكبيرة التي أدت بدورها الى حدوث التطورات الاقتصادية والاجتماعية 

الضرائب المباشرة بشكل اوسع على حساب التقليل من  استخداممما ادى الى ، والسياسية 

مباشرة لسهولة معرفة اثار الضرائب المباشرة في تحقيق الرفاهية الالضرائب غير 

 جتمع .للم

 

 

 

 

 

 

 

  تعريف الضريبة وخصائصها وأهدافها 
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  الضريبةتعريف Definition of the tax 
 

متعددة ، فقد عرفت بأنها مبلغ نقدي تفرضه الدولة  صيغورد تعريف الضريبة ب

او احدى الهيئات الحكومية جبراً وتحصل من المكلف بشكل نهائي لفرض تحقيق الاهداف 

سعى الدولة اليها ، كما عرفت بأنها   سعى الدولة لجني الاقتصادية والاجتماعية  والتي ت

ً اقتصادية واجتماعية  المال من المكلفين وهو ليس الهدف الوحيد بل ان هنالك اهدافا

بعض استعراض ال يمكنتناولت الضريبة عدة تعاريف علاوة على ذلك .   وسياسية اخرى

 بالصيغ التي تناولها.منها 

تجبيها الدولة جبراً من الاشخاص سواء كانوا  الضريبة فريضة مالية تمثل 

ً معنويين   ً طبيعيين  أفراد  أم أشخاصا   من دون مقابل مباشر لمصلحة منشآتأشخاصا

وعرفت بأنها فريضة مالية الزامية تفرضها الدولة على وفق قانون أو تشريع  المجموع.

قيام بالخدمات العامة معين وتحصل من المكلفين دون مقابل مباشر لتتمكن الدولة من ال

  لتحقيق الاهداف التي تسعى الدولة اليها .

عرفت كذلك بأنها استقطاع نقدي تفرضه السلطات العامة على المكلفين وفقاً 

لقدراتهم التكليفية بطريقة نهائية ، وبقصد تغطية الاعباء العامة للدولة ، وكذلك عرفت 

عنها من الاشخاص العامة او الإفراد جبراً بأنها فريضة مالية تقطعها الدولة او من ينوب 

، دون ان يقابلها نفع معين تستخدمها لتغطية النفقات العامة بمقتضيات السياسة المالية 

 للدولة .

فريضة الزامية تفرض من قبل السلطة  بانها  فقد عرفها Snmelerاما سنلميلر  

كما عرفت  بأنها  بذلك . امري وقسري دون الرجوع الى موافقة الافراد بأسلوبالعامة 

فريضة اجبارية تجبيها الدولة وفق نسبة معينة على الافراد وتستقطع وفق القانون وبلا 

 مقابل لغرض تمويل النفقات العامة بغية تحقيق الاهداف السياسية والاقتصادية واجتماعية.

الدولة  بهتقوم  الذيالضريبة  احد مصادر الايرادات هو الاستثمار  تمثلكما يمكن ان 

 الارباح التي تعد مصدر الخزينة العامة  . وتحقق من خلاله

وبناء على ما تقدم يمكن تعريف الضريبة بأنها   مبلغ من المال تجبيها الدولة  من 

 الافراد بدون مقابل لتحقيق عدة أهداف منها اقتصادية اجتماعية سياسية ، بدون مقابل  .

فريضة نقدية من قبل الدولة على الافراد  ها عبارة عن بانتعريف الضريبة  يمكن   كما انه

 وفق تشريع معين بصفة نهائية وبدون مقابل لتغطية نفقاتها العامة .

تمويل الخزينة العامة  يتمثل فيهدف الضريبة ان  يتضح من التعاريف اعلاه

ان   وذلك العام   التربية ، التعليم ، الصحة ، الاسك للإنفاقرض تقديمها غللدولة وذلك ل

 .وسليم يحدد الجزء الذي يمكن تمويله عن طريق الضرائب لان الهدف واقعي 
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 خصائص الضريبة         Characteristics of the tax 
 من خلال التعاريف السابقة يمكن تحديد خصائص الضريبة بما يلي :

  الضريبة مبلغ من المال -1
تيجة لعدم سيادة الاقتصاد النقدي ، كانت الضريبة في البداية تفرض عيناً وذلك ن 

ولكن مع التقدم الاقتصادي والاجتماعي وظهور عيوب الضرائب العينية  وصعوبة 

جبايتها اخذت الضريبة صفة الاستقطاع  النقدي من مال المكلف ، الا ان معظم الدول 

كبر تحقيق أ من اهمهالجأت الى اسلوب النقد في دفع الضريبة ، لانه يحقق مزايا عدة 

يتم  عدالة للفرد ، لان المبالغ النقدية تعد اكبر حصيلة وأسهل في الجباية وأقل تكلفة ، ولا

 التلاعب في تحصيلها

 الضريبة فريضة الزامية  -2

لا يمتلك المكلف الخيار في دفع الضريبة بل على العكس من ذلك فهو مجبر على  

تهرب من الدفع وقع تحت طائلة  فإذادفعها بغض النظر عن استعداده او رغبته في الدفع ، 

العقاب وحصلت الدولة على حقها بالحجز على أموال المكلف باستخدام طرائق التنفيذ 

 الجبرية لما لدين الضريبة من امتياز على أموال المكلف كافة .

 الضريبة تدفع بصفة نهائية  -3

تلتزم  ن الدولة لاإن الافراد يدفعون الضريبة الى الدولة بصورة نهائية ، بمعنى ا

برد قيمتها لهم أو بدفع اية فوائد عنها ، وبذلك تختلف الضريبة عن القرض العام الذي 

تلتزم الدولة برده الى المكتتبين فيه كما تلتزم بدفع فوائد عن قيمة ذلك القرض ، أي إن 

ت المكلف لا يحق له المطالبة باسترداد المبالغ التي دفعها كضريبة فرضت عليه ودفع

بشكل يتفق وأحكام القانون الضريبي باستثناء الحالات التي يدفع فيها مبلغ يزيد عما هو 

 وناً إذ يحق له المطالبة بردها .مقرر قان

 مباشر:الضريبة تدفع بدون مقابل  -4

المجتمع كالدفاع والامن وقيامها بالعديد  لأفرادتقوم الدولة بتقديم خدماتها العامة 

 ً للنفع العام وان تحديد مدى انتفاع كل فرد من هذه الخدمات  من النشاطات تحقيقا

لهذا فإن الضريبة يحتمها واجب التضامن  ،ومعرفته  قياسهوالنشاطات أمر يصعب 

الاجتماعي في تمويل نشاطات الدولة بغض النظر عن المنافع التي تعود على الفرد من 

تكون الضريبة  فريضة بلا مقابل جراء قيام الدولة بدورها في النشاط الاقتصادي وهكذا 

 ملموس .

 الضريبة تدفع وفقا  للمقدرة التكليفية  -5

إن المكلف الذي يدفع الضريبة لا يتمتع بمقابل محدد من قبل الدولة حين دفع 

يعني إن المكلف ينتفع بالخدمات العامة التي تقدمها المرافق  الضريبة ، غير ان هذا لا
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رائب وإنما بوصفه مواطن ، ويترتب على ذلك انه لا يجوز العامة ليس لأنه مكلف بالض

عليه دفعها ،  يتعينإن يقاس على مدى انتفاعه بالخدمات العامة عند تقدير الضريبة التي 

وانما على مدى مقدرته على تحمل الاعباء العامة. إذ يتعين على المكلف أن يساهم  في 

الضرائب للدولة فضلاً عن ذلك فإن  التضامن الاجتماعي بتحمل الاعباء من خلال دفع

 هذه المساهمة تتحدد وفقاً لقدرته التكليفية على ذلك .

 الضريبة تفرض من قبل الدولة  -6

الضريبة  فالإدارةيمكن ان تفرض أو تعدل او تلغي الا بالقانون ،  إن الضريبة لا 

الضرائب المسموح بها  يحق لها الا جباية وتحصيل التي تقوم بتنفيذ إرادة السلطة العامة لا

من قبل السلطات المختصة ، ولكن أغلب التشريعات المالية جعلت أحكام قانون الضريبة 

ً على كل مخالفة لها  يتعينملزمة للدولة كما هي ملزمة للفرد والقضاء  أن يكون رقيبا

 احقاقاً للعدل ووضعاً للضوابط ولمنع التعسف .

 

 اص الى القطاع العام الضريبة تحويل اموال القطاع الخ -7

في عملية تحويل للأموال  من القطاع الخاص الى القطاع العام تمثل الضريبة 

اطار  العلاقات الاقتصادية المتبادلة بين قطاعات الاقتصاد القومي  الذي تجسده هذه 

 العلاقات  المتشابكة من خلال عمل الدورة الاقتصادية.

 ات العامة الضريبة غرضها الاساس تمويل النفق -8

تمويل النفقات العامة التي تقدمها الدولة  يتمثل الهدف الاساس للضريبة في

أهداف عدة تسعى الدولة الى  هنالك الدفاع   –الامن  –صحة  –كخدمات للمجتمع   تعليم 

 تحقيقها عند فرض الضريبة وهي :

   أهداف الضريبة 

 -وهي :هنالك أهداف تسعى الدولة لتحقيقها عند فرض الضريبة 
    Financial objectives ماليةأهداف  -أ

تسعى الضرائب الى تحقيق غاية مالية  وهي تغطية النفقات العامة للدولة التي 

وتعد الغاية المالية  من الغايات التقليدية للضرائب ، لذا  ،تحتاج اليها لتسيير مرافقها العامة

 الإيراداتلمالية فقط ، من خلال زيادة كانت الضريبة لدى الفكر التقليدي مسوغة بغايتها ا

المحلية الى أقصى حد ممكن وذلك من أجل تغطية نفقات الدولة المتزايدة والناجمة من 

 الملحة . التنمويةتزايد الخدمات التي تقدمها للمجتمع وتوسعها في دعم المشاريع 

 

  Economic objectives اقتصاديةأهداف  -ب
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تستقطع دون ان تثير انعكاسات على  أن الضريبة لاالاقتصادية  بالأهدافيقصد 

الاستهلاك والانتاج والادخار والاستثمار ، لذلك تقوم الدولة باستخدام الضريبة لتوجيه 

 سياستها الاقتصادية ولحل الازمات التي قد تتعرض لها .

  Social objectives   أهداف اجتماعية -ت
والثروات في المجتمع ، كذلك تستخدم تستخدم الضريبة في اعادة توزيع الدخول 

ً كالخمور والتبغ وغيرها ،  للحد من استهلاك بعض السلع غير المرغوبة فيها اجتماعيا

ولمعالجة حالات اجتماعية واقتصادية معينة تظهر في المجتمعات مما يحقق التوازن 

ات وغيرها معدل البطالة والتضخم وسوء توزيع الثرو ارتفاعوالاستقرار الاجتماعي مثل 

، كما تستخدم لتشجيع  النسل في البلاد التي تعاني من نقص الايدي العاملة عن طريق 

تخفيض معدل الضريبة وتحديد النسل بالنسبة للبلاد التي تتميز بكثافة السكان برفع معدل 

 الضريبة على الدخول .

  Political objectives سياسيةأهداف  -ث
 الجمركيةحالة استخدام الرسوم  مثلاسة الخارجية ، تستخدم الضريبة أداة في السي

 ً خلال  هاالسياسية ، من للأغراضلتسهيل التجارة مع بعض الدول أو للحد من تحقيقا

تسهيل التجارة ورفع سعرها في حالة الحد من في تخفيض الرسوم في حالة الرغبة 

حقيقها تتعدد مجالات التجارة معها ، وبهذا يتضح أن الاغراض التي تهدف الضريبة الى ت

نشاط الدولة في المجتمع المعاصر ولم تعد تقتصر على تحقيق الهدف المالي فقط ، كذلك 

تستخدم الضريبة لتحقيق أهداف سياسية تتمثل بتنظيم العلاقات بين الدول ، مثل الازدواج  

 سية .الضريبي بين الدول او عقد اتفاقيات المعاملة بالمثل الخاصة بالهيئات الدبلوما

 

  واساس فرضها لضريبةاقواعد      Bases Rules of Tax  
يقصد بقواعد الضريبة هي تلك القواعد والاسس التي يتعين على المشرع المالي 

مراعاتها عند فرض الضريبة  ، وترجع أهمية هذه القواعد الى ضرورة التوافق بين 

ة أخرى ، وتعد القواعد مصلحة المكلفين من جهة ومصلحة الخزينة  العامة من جه

في كتابة ثروة الامم   ادم سميث   الضريبية الاربعة التي ضمنها المفكر الاقتصادي

الاصول التي يرجع اليها عند وضع أي نظام ضريبي ، ومن ثم فأنه للحكم بجودة أي نظام 

 ان تتوفر فيه القواعد الاتية : يتعينضريبي 

 

  Justice Rule( قاعدة العدالة ) المساواة  -1



 

24 

تعني هذه القاعدة مساهمة أفراد المجتمع جميعاً في اداء الضريبة بما يتناسب مع 

الخاضعين للضريبة يتحمل عبئها ويخضع لها دون الافراد جميع اذ ان قدرتهم  المالية ، 

أن تحقيق قاعدة العدالة يستند الى اعتبارات متعددة تهدف الى المساواة و .محاباة او تفضيل

يؤخذ بنظر الاعتبار وضع المكلف  اذفراد دون تمييز بالصفة الشخصية ، بين الا

ً  فيما اذاالاجتماعي  ً او اعزابا يكلف بضريبة أخف من الثاني ، أي  فالأولكان متزوجا

،  أخرىينظر الى شخصية الممول ومركزه الاجتماعي كما وتؤخذ اعتبارات 

ن بين مصالح الافراد   الممولين   كالاعتبارات السياسية والاقتصادية لتحقيق التوزا

ً بتغير المكان والزمان  غيرومصالح الخزينة العامة ،  ً نسبيا ان العدالة تبقى مفهوما

 .والاشخاص 

ولتحديد هذا المفهوم فقد تم الاتجاه الى ايجاد معيارين لتحقيق العدالة هما : معيار  

المتماثلين  معاملة ضريبة متماثلة ، أن تتم معاملة  المكلفين بالعدالة الافقية الذي يقضي 

ومعيار العدالة العمودية وذلك  بمعاملة المكلفين غير المتماثلين معاملة ضريبة غير 

 متماثلة .

 

 Certainty Ruleقاعدة اليقين       -2
ترتبط هذه القاعدة بمدى وضوح الضريبة بالنسبة للفرد الملتزم بدفعها ، ومن ثم 

تكون الضريبة واضحة تمام الوضوح أمام المكلف ، والهدف من  أنبتقضي هذه  القاعدة 

ً ، بل  أن لا يتعينذلك هو حماية دافع الضريبة ، فالضريبة   يتعينتكون أمراً تحكيميا

حسابها مسبقة وتكون معلومة ومحددة لدافع الضريبة فضلاً عن معرفة كل الامور المتعلقة 

 .بالضريبة مثل وقت الدفع واسلوب التحصيل

إن طرائق وإجراءات واساليب تنفيذ القانون الضريبي يمكن أن تفرز الكثير من  

التعسف في تفسير أحكام  القانون اذ ان الممارسات التي تشكل خروجاً على قاعدة اليقين ، 

لصالح الخزينة العامة وضعف وكفاءة وخبرة ومؤهلات موظفي الادارة واتساع هامش 

أن يتاح لهم وممارسات الضغط والابتزاز التي يلجأ اليها التقدير والاجتهاد الذي يمكن 

بعض هؤلاء الموظفين جميعها اسباب وعوامل يمكن أن تهدر الكثير من مضامين هذه 

عندما يكون دافع الضريبة   المكلف   على علم مسبق بالتزامات سيكون لديه و .القاعدة

للسلطة ، أما على مستوى  القدرة في الدفاع عن حقوقه ضد أي تعسف او سوء استعمال

الشركات  فإنها تنظر وبشكل دائم الى التشريع الضريبي ومتابعة التعديلات التي تطرأ 

عليه فهي تأخذ بالحسبان عندما تخطط لفعالياتها وأنشطتها التجارية للضريبة المفروضة 

 عليها .
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 Economy Rule       قاعدة الاقتصاد -3
سبة نفقات الجباية الى حصيلة الضرائب اقل ما يمكن ، أن تكون نبتقضي هذه القاعدة 

تصبح الضريبة عبئاً من أعباء موازنة الدولة بدلاً من أن تكون مورداً  من مواردها  لكيلا

 يأتي: ، لذا لابد من مراعاة ما

 تيسير إجراءات الجباية . - أ

 لضريبة .لتوفير الكفاءة الادارية اللازمة  - ب

  .التهرب الضريبي حصر المجتمع الضريبي ومكافحة - ت

 

        Convenience Ruleالملائمة قاعدة  -4
أن تكون أحكام تحصيل الضريبة المتعلقة بمواعيد واساليب  هذه القاعدة تعني

ً لهذه القاعدة  أن  يتعينتحصيلها ملائمة للمكلف وتتلاءم  مع ظروفه وأوضاعه ، وتطبيقا

ً للمكلف ، فمثلاً  تحصيل الضريبة المفروضة اذا كان  يكون معيار دفع الضريبة مناسبا

على الارباح التجارية والصناعية بعد تحقيق هذه الارباح مباشرة وعلى المتحصلات 

يشعر بثقل عبء الضريبة ويعدها  لافان المكلف الزراعية بعد انتهاء الموسم الزراعي 

كبيراً ، لكي  بمثابة دفعة لنفقة من نفقاته الاخرى ، ويمكن تقسيط مبلغ الضريبة اذا كان

ان تكون ملائمة الى  يتعينوالضريبة الجيدة  .يسهل على الملكف  دفعه بسهولة ويسر 

يجب  دافعها وأن تمتلك الحكومة طريقة لتحصيل الضرائب ، أي أن اغلب دافعي الضريبة 

 . اوضاعهم وقدراتهم المالية تتلاءم مع وا معنى الضريبة ومغزاها وانيفهمان يستوعبوا و

 قواعد اخرى يمكن ذكرها Bastable)  امثالضاف بعض الاقتصاديين وقد ا

 هي :و

     Flexibility.قاعدة المرونة  1

أن تكون قابلة للتغيير  يتعينأن الهيكل ونسبة الضريبة  بقاعدة المرونة يقصد 

بدون صعوبة كبيرة لتواكب التغييرات في الظروف الاقتصادية ، وهي تعد واحدة من 

ان يوضع بصورة مرنة وبذلك  يتعينحددة للضريبة ، أي أن النظام الضريبي القواعد الم

 على ايرادات أكثر بصورة تلقائية كلما ارتفعت دخول الاشخاص.الدولة تحصل 

     Productivity.قاعدة الانتاجية 2

تكون الضريبة مصدر ايراد كاف للدولة من دون أحداث أي  بموجب هذه القاعدة  

 م على عملية الانتاج في الاقتصاد الوطني .تأثير غير ملائ

     Convenience.قاعدة المناسبة  3

تكون الضريبة مناسبة للوضع الاقتصادي والسياسي في  بموجب هذه القاعدة 

أن التشريعات الضريبية يجب ان تأخذ بنظر الاعتبار الحالة الاقتصادية ،اذ ان الدولة 

 ذلك البلد . والاجتماعية والاقتصادية السائدة في
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     Diversification.قاعدة التنوع  4

ً بطبيعته ولا  يتعينان النظام الضريبي  بموجب هذه القاعدة  ان يكون متنوعا

في حالة اعتماد النظام الضريبي على ضريبة واحدة فأن  لأنهيعتمد على ضريبة واحدة 

 عبئها سيتحمله عدد محدود من المكلفين .

 Competence      .قاعدة الكفاءة  5

يمكن النظر للكفاءة من زاويتين الاولى كفاءة تحصيل الضريبة يعني ان تحقق 

في أعلى حصيلة ممكنة للخزينة  العامة ، ومن ثم الاقتصاد يجب ان يكون بالضريبة 

والثانية تتعلق بكفاءة الضريبة ومدى ارتباطها بكفاءة  ، النفقات الادارية لتحصيل الضريبة

يعرقل تحصيل الضريبة الاستخدام الامثل  ان لا يتعينو . بأكملهادي النشاط الاقتص

 للموارد الاقتصادية في المجالات التي تحقق أعلى عائد أو افضل إنتاجية . 

  اساس فرض الضريبة 

 نظريتين هما : الىاستندت الدولة في فرض الضرائب وتحصيلها 

 نظرية العقد الاجتماعي .1

 نظرية التضامن الاجتماعي  .2

 يما يأتي عرض مختصر لهاتين النظريتين:وف

 

  نظرية العقد الاجتماعي 

أي   جان جاك رسو لمفكر  تنطلق هذه النظرية من فكرة العقد الاجتماعي ل  

بمعنى   تنازل الافراد بموجب عقد يجري بينهم عن جزء من حرياتهم في سبيل حماية 

من اموالهم في سبيل حماية الجزء بعقد مماثل عن جزء  كذلكالجزء الباقي فأنهم تنازلوا 

 .  الباقي والتمتع به على وجه الاكمل في ظل الدولة

ان تكييف الضريبة على انها نتيجة لعلاقة تعاقدية بين الفرد والدولة تكييف خاطئ 

انه قد حدث خلال  في وقائعهيستند الى حقائق تاريخية تؤيد ذلك لان التاريخ لم يذكر  لا

ها المجتمعات البشرية ابرام عقد بين الدولة والافراد بشأن الضرائب المراحل التي مرت ب

. ولذلك لم تنجح هذه الضريبة في أن تكون حجة مقبولة بخصوص الاساس القانوني 

 للضريبة فاتجه الفكر المالي الى نظرية التضامن الاجتماعي.

 

 

 

 

 نظرية التضامن الاجتماعي  
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مصلحة عليا للجماعة تكون اعلى  لكهناتنطلق هذه النظرية  من فكر يؤمن بأن 

ان الدولة جاءت لتؤكد هذه النظرية  يلاحظ انمن مصلحة كل فرد وانطلاقاً من هذا الفكر 

ضرورة تاريخية  واجتماعية لابد منها وان الدولة في المجتمعات الحديثة تقوم باتباع 

اتباع هذه  يهالعالتي يتعين العامة التي ترى بأنها ضرورية لمصلحة الجماعة  اتالحاج

ويستند حق الدولة  في فرض الضريبة الى ان افراد المجتمع متضامنين في .الحاجات 

ونتيجة لذلك فان العلاقة الضريبية ليست  ،تحمل الاعباء التي تكون في صالح الجماعة

علاقة تعاقدية وانما هي علاقة قانونية تخضع لكل المعايير والضوابط التي يخضع لها 

لدولة بحسب هذه النظرية الحق في فرض هذه ولة لتحقيق أهداف المجتمع ، نشاط الدول

الضريبة على جميع الافراد ومطالبتهم بالمساهمة في تمويل الخدمات العامة كل حسب 

ً لذلك لا ، استطاعته لضمان سلامة المجتمع واستمرار الرفاهية  وعليه فان الضريبة تبعا

ف  الخدمات العامة على الافراد بقدر استطاعتهم على تتعدى ان تكون وسيلة لتوزيع  تكالي

  ومقبولا. الدفع ليكون التوزيع عادلاً 

  الايرادات الاخرى للدولةعن الضريبة تمييز  
 

يمكن التمييز بين الضريبة والإيرادات الاخرى التي تحصل عليها الدولة 

 :  كما يأتي

 الضريبة     .1

 الرسم     .2

 الثمن العام  .3

  : ضريبة مالية تجبيها الدولة جبراً من الاشخاص سواء كانوا  تمثلالضريبة

  الشركات  بدون مقابل مباشر لمصلحة  معنويينطبيعيين   افراد  ام اشخاص 

 المجموع .

  : مبلغ من المال يفرض ويجبى بوصفه عقوبة لردع المخالفين فهي  تمثلالغرامة

لاشتراك في اعمال ضارة الاشخاص بالامتناع عن ا لأقناعوسيلة تلجأ لها الدولة 

 بالمجتمع مثل الغرامة عن عدم الاقرار الضريبي .

  : فريضة من المال يدفعها الاشخاص الى الدولة لقاء خدمة معينة ذات يمثل الرسم

 نفع عام تؤديها اليهم بناءً على طلبهم .

 :ما يلي لرسم ا عناصرتشمل و

 نقداً.الرسم مبلغ من المال غالباً ما يكون  -1

 يدفع الى الدولة او الهيئات التي تمارس سلطة عامة .الرسم  -2

 الرسم.الرسم يدفع مقابل   لقاء خدمة  معينة يحصل عليها الشخص الذي يدفع  -3



 

28 

ان تكون الخدمة التي يحصل الفرد منها على نفع خاص هي في الوقت نفسه ذات   -4

 نفع عام 

 ان الرسم من ايرادات الدولة الالزامية . -5

  : المنشآت المبلغ الذي يدفعه الاشخاص الى الشركات او  يمثلالثمن العام

تأخذ الدولة على عاتقها امر  خدمات او سلع الحصول على العامة لقاء  والادارات

القيام بها نظراً لما تراه فيها من أهمية خاصة تستدعي توفير فرصة الانتفاع بها 

 لجميع الافراد .

 :على النحو الاتيوالثمن العام المقارنة بين الضريبة  والرسم  وبذلك يمكن

 مبالغ من المال.على شكل ان هذه الانواع الثلاثة هي ايرادات للدولة  -1

 يدفعها الاشخاص الى الدولة ولكن باختلاف : -2

 الضريبة تدفع الى دائرة الضريبة التي تكون وظيفتها جباية الضرائب . - أ

 مرفق عام .دائرة حكومية او الرسم يدفع الى  - ب

ام فانه يدفع الى منشاة اقتصادية حكومية تعمل على اساس الثمن الع  -ج

 تجاري ويكون الربح احد اهداف انشطتها.

يدفع فالثمن العام  اماالضريبة تدفع بدون مقابل بينما يدفع الرسم بمقابل خدمة  -3

 مقابل الحصول على سلعة او خدمة ذات نفع خاص .

ينما الثمن العام يتحدد على الدولة المنفردة ب بإرادةتتحدد الضريبة او الرسم  -4

المنشاة تقوم بممارسة نشاطها على اساس المنافسة  وان  اساس العرض والطلب 

 الحرة.

بها بموجب القانون الضريبي اما الرسم  المكلفين للأشخاصان الضريبة ملزمة  -5

الثمن العام فصيغة الالزام والخيار في  ، بينماعنصر الزام على ارادة الشخص 

 على ما يأتي : تقوم دفعه 

 .  المنشاة الاقتصادية الحكومية تعمل على اساس تنافسي       

 

 الازدواج الضريبيو العدالة الضريبيةJustice of tax and 

doubling        

  
وبما ان ، تعني العدالة الضريبية الانصاف في توزيع الاعباء الضريبية 

لفين بدفعها فان الاقتصاديين الضريبة تستوجب التضحية او تحمل عبئها من المك

يشددون على موضوع العدالة الضريبية أي ان النظام الضريبي العادل هو ذلك النظام 



 

29 

العدالة الاجتماعية  وتتضمنالذي تترتب عليه معاملة اقناع بعض افراد المجتمع ، 

 مفهومان هما :

راد الذين في العدالة الافقية : تقترح المساواة في المعام ظ الضريبية على الاف -1
مستوى اقتصادي واحد بحيث يتوزع الع ا بشكل متساوي ومن ثم دفعهم لن م 

 المقدار من الضريبة.
يج  ان وفي مقدرتهم الاقتصادية  تعني ان الافراد متساوون : العموديةالعدالة  -2

فامفراد ذو القدرة الاقتصادية العالية عليهم دفع ذ يعاملوا  بصورة متتل ة 
 دنى .مما يدفعها من  م في المقدرة الاقتصادية اضريبة اكبر م

 

 اسس توزيع العبء الضريبي : 

 

 مبدأ تكل ة التدمة -1
 مبدأ المن عة  -2
 مبدأ القابلية على الدفع . -3
 الازدواج الضريبي Doubling          

 
من مرة واحدة لنفس  لأكثريقصد بالازدواج الضريبي خضوع نفس المكلف 

 الزمنية. الفترةعن نفس الضريبة على نفس الوعاء و

  شروط الازدواج الضريبي 
 خضوع نفس المكلف للضريبية . -1

 ان تكون الضريبة المفروضة من نفس النوع . -2

 ان يكون الوعاء الخاضع للضريبة واحد . -3

 الفترة الزمنية .مفروضة عن نفس  الضريبةان تكون  -4

  انواع الازدواج الضريبي 

ة عندما تهدف الدولة للحصول على موارد الازدواج الداخلي: ينشا الازدواج عاد -1

 اضافية ويتحقق الازدواج الداخلي في حالات عدة منها :

ازدواج الضرائب في الدولة التي تتبع التنظيم السياسي الفدرالي مثل  - أ

ولايات وحكومة مركزية فلا  هنالكالولايات المتحدة الامريكية بحيث تكون 

حدة للحكومة المركزية مفر من فرض ضريبتين على نفس المكلف وا

 والثانية للولاية بهدف الحصول على موارد لكل منها .
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ازدواج الضرائب عن طريق اخضاع الدخول التي سبق وان تم اخضاعها  - ب

لضرائب نوعية الى ضريبة موحدة   الضريبة على الايراد العام كما هو 

 .1981  لسنة 157القانون رقم   لأحكامالحال في جمهورية مصر وفقاً 

عندما يخضع الوعاء نفسه الى ضريبتين من نفس النوع احدهما اساسية  -ج

احداهما والاخرى اضافية كما هو في العقار المؤجر في العراق الى ضريبتين 

 عقار اضافية.والثانية ضريبة عقار اساسية ضريبة 

ا الازدواج الخارجي : ينشأ الازدواج الخارجي عندما يتحمل الشخص الضريبة نفسه -2

في بلد غير موطنه مثل خضوع ارباح  امواله او  هعملتواجد اكثر من مرة بسبب 

في العراق الى ضريبة الدخل العراقية في الوقت الذي التي  تعمل الشركات الاجنبية 

التي تنتمي اليها هذه الام خضع فيه تلك الارباح مرة ثانية الى ضريبة الدخل في الدول ت

 الشركات.

  والتهرب الضريبي والتخطيط الضريبيالتجنب الضريبي 

 
  بامتناعالتجنب الضريبي : يقصد به تجنب الشخص للضريبة ويجري ذلك اما 

الاشخاص عن النشاط الذي يؤدي الى اخضاعهم للضريبة او الاستفادة من 

الثغرات القانونية في قوانين الضرائب ، مما يلجأ الافراد لهبة اموالهم الى ابنائهم 

ة التخلص من ضريبية التركات، كما يطلق عليه بعض الكتاب وزوجاتهم بغي

 بالتهرب المشروع .

  : الضريبة في مختلف  تأثيرالتخطيط المسبق لمعرفة  يتمثل فيالتخطيط الضريبي

الفعاليات لغرض تجنب الضريبة او التقليل منها بصورة قانونية ولكن بطريقة 

 من مبلغها . معينة بحيث يمكن تجنب دفع الضريبة او التقليل

  : اهرة اللجوء الى الغش والاحتيال للتخلص من ظ يتمثل فيالتهرب الضريبي

الضريبة او تقليل من مبلغها ويجري ذلك اما بمحاولة الفرد انكار وجود وعاء 

الضريبة او الافصاح عن مبلغ يقل عن المبلغ الحقيقي للوعاء . وللتهرب 

 الضريبي اسباب منها :

الضريبة  كلما ازداد عبء: فكلما كان سعر الضريبة مرتفعاً ةالضريبارتفاع سعر  .1

 . التهرب منهاويؤدي ذلك 

بالتبذير وعدم تحقيق  الانفاقيةفاقية : أذا اتسمت سياسة الدولة نسياسة الدولة الا .2

منفعة كبيرة للمواطنين فان المواطن سوف يحاول التهرب من الضريبة لان 

 ى الخدمة العامة .المفروض ان حصيلة الضريبة تنفق عل
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الرخاء ويزداد في الظروف الاقتصادية : ينخفض التهرب الضريبي في أوقات  .3

 اوقات الازمات.

مرتفعاً قل التهرب  للمجتمعكلما كان الوعي الضريبي  للمجتمع:الوعي الضريبي  .4

 .العكس صحيحوالضريبي 

لضريبي التهرب اعلى عقاب التهرب : ان التساهل في معاقبة المتهربين  يشجع  .5

 . العقاب اساء التصرف امنمن انطلاقا من مقولة  

 

 ةالجهات ذات العلاقة بالضريب  

 
ة بوصفها اداة تمر بعمليات متعددة حتى تصبح اداة مالية بوظائفها ان الضريب 

 وتتدخل أطراف متعددة في هذه العمليات هي :، المرسومة لها 

يعفى الاشخاص  انون ولاتفرض الا بق لا الضريبةالسلطة التشريعية : أن  - أ

منها الا بقانون وتختص السلطة التشريعية بتشريع القانون الضريبي الذي 

يحدد الاشخاص الخاضعين للضريبية والاموال الخاضعة للضريبية 

 وسعر الضريبة وجميع الاجراءات المتعلقة بالضريبة .

يبي : تختص الادارة الضريبية بتطبيق القانون الضر التنفيذيةالادارة  - ب

تطبيقها  نفيذالصادر من السلطة التشريعية واصدار التعليمات اللازمة لت

 يتعارض مع نصوص القانون . بما لا

الجهاز القضائي : يتولى الجهاز القضائي الفصل في المنازعات التي تنشأ  - ت

بين المكلفين  والادارة التنفيذية فيما يتعلق بتقدير الضرائب الواجبة  الدفع 

 ويجب ان يتمتع اعضاء هذا الجهاز بالاستقلال والحياد . على المكلفين

المكلفين بالضرائب : هم الاشخاص المشمولين بالضريبة والذين يقع  - ث

عليهم عبئ الضريبة وحتى تكون عملية الضريبة كفؤة يجب ان يتمتع 

المكلفون بوعي ضريبي عالي ويوضح الشكل الاتي الجهات ذات العلاقة 

 بالضريبة .
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   الجهات ذات العلاقة بالضريبة1الشكل  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 العناصر الاساسية للضريبة 

 
ان فرض أي الضريبة يتطلب عناصر من الضروري ان يحددها المشرع 

 : من هذه العناصر هيالضريبي بدقة حتى يمكن تحصيل الضريبة و

اذ ان ،تتحقق الا بقيام واقعة  محددة  : ان الضريبة لا للضريبة ئةالواقعة المنش -1

تتحقق  تتحقق الا اذا حصل شخص على دخل يخضع للضريبة كذلك لا ضريبة الدخل لا

ضريبة العرصات الا عند تملك الشخص عرصة خاضعة للضريبة بموجب القانون 

 الضريبي .

الممول او دافع الضريبة سواء كان طبيعي   إفراد   أو  كذلكالمكلف : ويسمى  المكلف -2

 تفرض عليه الضريبة بموجب القانون الضريبي .معنوي   شركات   الذي 

الذي تفرض عليه  الشيء: يقصد بوعاء الضريبة المادة او العنصر او  وعاء الضريبة -3

او دخله او السلع  رأسمالهص المكلف او خالضريبة والوعاء قد يكون شخصاً او مالاً كش

 المستوردة من الخارج او المنتجة في الداخل.

 ،النسبة بين مقدار الضريبة والوعاء الخاضع لها  يمثلالضريبة : مقياس او سعر -4

وسعر الضريبة اما ان يكون نسبياً او تصاعدياً او متدرج الى الاعلى بصورة متناقصة او 

 تنازلياً .

ً لا - أ يتغير بتغير وعاء الضريبة كأن  السعر النسبي : هو السعر الذي يبقى ثابتا

فهذا السعر يجري على جميع   % 10 بة بنستفرض ضريبة على الدخل سعرها 

 الدخول سواء كانت صغيرة ام كبيرة .

السلطة 
 التشريعية

 

 الجهاز القضائي

الادارة 
 التن يذية

المكل ين 
 بالضرائ 
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السعر التصاعدي : هو السعر الذي يزداد بازدياد وعاء الضريبة فيرتفع سعر  - ب

 الضريبة كلما زاد وعائها . وتستند فكرة الضريبة التصاعدية الى نظريتين هما :

 

حدة من وحدات  الثروة  تقل لكل فرد كلما ان منفعة كل و تعنينظرية تناقص المنفعة :  -1

ويترتب على ذلك ان كل دينار يدفعه الفرد ضريبة  ،زادت الكمية التي يمتلكها من الثروة 

 يؤدي الى حرمانه من كمية المنافع الاقتصادية 

عادة توزيع الدخل والثروات في المجتمعات له انظرية اعادة التوزيع : ان التفاوت في  -2

فالتفاوت في التوزيع يؤدي الى نقص في الميل الحدي للاستهلاك ويقود الى ،  اثار سيئة

ويعد تدرج سعر الضريبة من الاساليب الفنية بصورة . سوء توجيه الموارد الاقتصادية 

 اكبر من السعر النسبي لتحقيق التوازن الاقتصادي والاجتماعي في المجتمع .

 مثال 

دينار وكان التصاعد  750000بة لاحد المكلفين مبلغ بلغ الوعاء الضريبي الخاضع للضري

 الضريبي  كما يلي:

1- 500000  ×3 % 

 %5×  1000000الى  500000 -2

 %10× 2000000الى  1000000  -3

 %15فاكثر  2000000 -4

 لوعاء  الضريبيا احتساب:  المطلوب

 دينار  %15000 = 3×  500000

 دينار %12500 = 5×  250000

 دينار 27500=  لوعاء  الضريبيا 

 

  في العراقوأنواعها تقسيمات الضريبة 

 
ً من أنواع مختلفة من الضرائب تتكامل  أصبحت النظم الضريبية السائدة مزيجا

لتحقيق أهداف المجتمع الاقتصادية والاجتماعية   مع البعض الاخر وتتكاتف بعضها

اساسية والسياسية ويمكن تصنيف انواع الضرائب المختلفة على أسس ثلاث مجموعات 

 على النحو الاتي :هي 

  الضرائب من حيث تعددها 

ان الاخذ بنظام الضريبة الواحدة او بنظام الضريبة المتعددة من الامور التي  

فالدولة تبحث دائما عن النظام الذي يحقق لها اكبر  ، تتعلق بالنظام الضريبي في الدولة
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ي تحكم الضريبة وفيما يأتي توضيح الايرادات وفي الوقت نفسه تلتزم بالقواعد العامة الت

 لهذين النظامين .

  الضريبة الواحدة 

عتمد فيه الدولة على ضريبة تيقصد بنظام الضريبة الواحدة ذلك النظام الذي 

واحدة للحصول على كل ما تحتاجه من المكلفين ، أو على ضريبة اساسية واحدة مع 

 وجود بعض الضرائب قليلة الاهمية .

 يبة الواحدة تتمثل بـ : ان مميزات الضر

قلة النفقات التحصيلية وذلك لعدم تعدد المصالح الادارية المشرفة على عملية  -1

 التحصيل.

 يسهل فرضها وتعيينها بحسب المقدرة لكل ممول . لأنهاكثر عدالة  تكون -2

 .البساطة والسهولة -3

 :فهي الواحدة اما العيوب التي وجهت الى الضريبة 

 تنصب الا نشاطاً معيناً من الانشطة الاقتصادية بحيث لا لا لأنهاقليلة الحصيلة ،  -1

يمكنها من مقابلة الزيادة الكبيرة في النفقات العامة ، كما أن أسعارها عالية 

فيزداد التهرب من دفعها ، لذلك تحتاج الى جهاز اداري كبير لمتابعة المتهربين 

. 

ن جهة ومبدأ العمودية من خروجاً عن مبدأ العدالة م الضريبة يعد هذا النوع من -2

جهة اخرى كونها تفرض على نوع معين من الانشطة الاقتصادية على العكس 

من الضرائب المتعددة التي تصيب جميع اوجه النشاط الاقتصادي ، ومن ثم 

 تحقق عدالة الضريبة .

  الضريبة المتعددة 

ي يكمل على اساس فرض الدولة لعدد من الضرائب والت تقوم الضريبة المتعددة

بعضها البعض الاخر كفرض ضرائب على الدخل او على تملك الاموال او على تداولها 

 بنظام تعدد الضرائب . تأخذدول العالم اليوم  غالبيةاو استهلاكها ، والحقيقة ان 

 ان مميزات الضريبة المتعددة تتمثل :

ً نظراً لتعددها ، ومن ثم ينخفض عبء كل  -1 منها تكون اسعارها منخفضة نسبيا

 على الممول ، 

يجعلها اكثر ملائمة من وجهة نظر  إن اتساع نطاقها واختلاف مواعيد استحقاقها -2

 الممول 

 الضريبة.تقليل حالات التهرب من دفع  -3

 

 فيما يأتي :مثل تاما عيوب الضريبة المتعددة فت
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 ارتفاع نفقات التحصيل والجباية . .1

تساب والتطبيق نتيجة كثرة كثرة الاجراءات والانظمة تسبب التعقيد في الاح .2

 اوعية الضريبة وتطبيق النسب المختلفة .

  والاستعمال:الضرائب من حيث الوجود 

 
  الضرائب المباشرةاولا : 

الضريبة التي يتحمل عبئها الشخص نفسه الذي قام بدفعها لخزينة الدولة أي  تمثل

اخر ومن امثلتها يستطيع دافعها نقل عبئها لشخص  الضريبة التي لا بتعبير اخر هي

الضريبة التي تحصل من الافراد او  بانها ت كذلكوعرف. ضي اضريبة الابنية والار

الشركات بصورة مباشرة ومن امثلتها  الضرائب على الدخل الشخصي ، والضرائب على 

لضرائب مباشرة الى كافة فضلاً على التركات والهبات ، وقد تم تقسيم ا بأشكالهاالرواتب 

 ع :ثلاثة انوا

 لى الدخل الضريبة العامة ع -أ

هي الضريبة التي تؤخذ من مجموع الدخل مهما اختلفت او تعددت مصادره 

موحداً لها ، وتمتاز هذه الضريبة بأنها تتناسب مع المقدرة الاقتصادية للمكلف لان  اوعاء

ً عن مقدرته على دفع الضريبة ، كذلك تمتاز  مجموع دخل الشخص يعبر تعبيراً صادقا

كما تفرض ضريبة على دخل ، للمكلف  ةبمراعاتها للظروف الشخصية والاجتماعي

الشركات المحدودة والمساهمة الخاصة والمساهمة المختلطة المقيمة في العراق بسعر 

ً لسعر 15نسبي ثابت مقدره   ً او معنويا % ، اما الشخص غير المقيم سواء كان طبيعيا

ة على شركات النفط الاجنبية بسعر نسبي %  ، كذلك تفرض ضريب20نسبي مقداره  

عقود المبرمة مع شركات النفط ال%  على الدخل المتحقق في العراق عن 35مقداره  

 للعمل في العراق . المتعاقدةالاجنبية 

 الضريبة النوعية  -ب

تقسيم مصادر الدخل بحيث تفرض ضريبة نوعية على كل مصدر بموجبها يتم 

الاخرى فتفرض ضريبة ايراد العقار مستقلة عن الضريبة بصورة مستقلة من المصادر 

التي ستفرض على دخل الاعمال التجارية او الصناعية ... الخ ويفرض ضرائب نوعية 

يكون لكل ضريبة قانون خاص بها يتضمن الاحكام كافة من تحديد ماهيتها وفرضها 

قار في العراق بنسبة وتقديرها وجبايتها وكل ما يستلزم بها ، كما تفرض ضريبة على الع

%  من العائدات السنوية لجميع الاملاك العقارية   عدا الدخل من بيع الاملاك   بما 10 

في ذلك حصص الاشخاص الذين هم على قيد الحياة في تلك الاملاك العقارية ، وتنزل 

%  من الايراد السنوي لكل عقار عن مصاريف صيانة واندثار العقار قبل 10نسبة  

 ضريبة العقار . احتساب
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 الضرائب على راس المال  -ج

ض هذه الضرائب على راس المال وعلى الثروة التي يمتلكها الفرد منتجة رتف

كانت او غير منتجة وتتميز بأنها تفرض على كل ما يملكه المكلف من اموال ثابتة او 

فيكون  منقولة في لحظة زمنية معينة ، وهذه الضريبة قد تكون عادية على راس المال

يمس الا جزءاً من الدخل وهذا الجزء يمكن تعويضه او تحقيقه بواسطة  معدلها منخفضاً لا

جزءاً من صورة الضريبة على الايراد كانت الضريبة العادية اذ ان استثمار راس المال ، 

منتج او غير منتج كالمجوهرات والتحف والصور الفنية مما قد  هو وهي تفرض على ما

ذه الاموال المجمدة الى استغلالها وتحويلها الى أموال منتجة وفيما يتعلق يدفع أصحاب ه

بالضريبة غير العادية فان محلها راس المال وتدفع عن طريق اقتطاع جزء منه مما يؤيد 

الى املاك راس المال مع التكرار ولاتلجأ الدولة الى هذا النوع الا في ظروف استثنائية 

ل مواجهة ازمة اقتصادية او بهدف تمويل حرب او بقصد كالوفاء بدين عام أو من اج

 اعادة توزيع الثروات الى غير ذلك من أهداف مالية او اجتماعية او سياسية .

 

 وتقسم الضرائب على راس المال الى ثلاثة انواع هي :

 ضريبة التركات   -1

اول  قانون تفرض بموجبه  1959لسنة  57كان قانون ضريبة التركات رقم 

. واخذ المشرع  1994سنة  22قانون  بصدوروقد عدل هذا القانون التركات ، بة ضري

 العراقي بأكثر من معيار لتحديد نطاق سريان ضريبة التركات مثل :

  للضريبة بصرف النظر عن ً معيار الجنسية فأخضع تركات العراقيين عموما

 مكان الاقامة .

 عراق والداخلة في تركة مورث معيار الاقليمية فأخضع العقارات الواقعة في ال

 غير عراقي بغض النظر عن مكان اقامته .

  معيار الجنسية فضلاً عن معيار الاقامة ، ولكي تخضع الاموال المنقولة من تركة

المتوفي غير العراقي والموجودة في العراق تطلب الامر ان يكون المتوفي مقيماً 

 في العراق .

  يكون غير العراقي قد استثمر امواله في العراق معياري الاقليمية والجنسية أي ان

 بغض النظر عن محل اقامته .

دون بيان الاسباب  1994لسنة  22وقد تم الغاء هذه الضريبة بموجب القانون رقم 

الموجبة لهذا الالغاء رغم ان ضريبة التركات تعد من الضرائب المحبذة من وجهة النظر 

 الاجتماعية .
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 ضريبة العرصات  -2

ومن ثم تم الغائها  1940لسنة  15رضت هذه الضريبة بموجب القانون رقم ف

لسنة  26واعيدت مرة ثانية بموجب القانون رقم  1950لسنة  53بموجب القانون رقم 

1962. 

وبينت المادة الاولى من القانون العرصة بأنها الارض الواقعة  ضمن  حدود أمانة 

لاقضية والنواحي سواء كانت مملوكة ام موقوفة بغداد والبلديات في مركز المحافظات وا

 لأياو مفوضة بالتسجيل العقاري وذلك ان لم يكن مشيداً عليها بناء صالح للسكن او 

ً بموجب التعليمات  غرض من أغراض الاستثمار او لم تكن مستغلة استغلالاً اقتصاديا

ن كل عرصة ضريبة كما حدد المشرع العراقي ان تستوفي م، الصادرة وفق هذا القانون 

 %  من قيمته المقدرة وتجبى خلال السنة المالية التي تتحقق فيها .2سنوية بنسبة  

 

  الضريبة على زيادة القيمة -3

هي ضريبة خاضعة على الزيادة في الدخل او في راس المال ، ويفترض أن 

للفرد  تكون هذه الضريبة مفروضة على الزيادة في الدخل او في راس المال التي ليس

دخل في الحصول عليها ، أي أنها تبحث عن ظروف اقتصادية واجتماعية وسياسية أو 

ظروف الحرب ، ومن هنا تولدت الشرعية بفرض الضريبة عليها وأهم أنواع هذه 

 الضريبة هي :

 ريبة على زيادة القيمة العقارية الض -أ

اطنون بشرائها ضي التي يقوم المواالعقارية هي ان الارالقيمة يقصد بزيادة 

لمجهود الفرد  لا علاقةوهذا الارتفاع  لأخرى،من مدة  قيمهاوتشييد ابنية عليها ترتفع 

 بزيادته ، ولذلك تفرض ضريبة على هذه الزيادة .

 لضريبة على الارباح الاستثنائية ا -ب

دخل لهم فيها  يحصل بعض الافراد اثناء الحروب على أرباح استثنائية كبيرة لا

 الى الاموال . بسبب حاجتهال ان تستولي الدولة على جزء من تلك الارباح فمن العد

  الضرائب غير المباشرةثانيا : 

تزايدت اهمية الضرائب غير المباشرة في البلدان النامية بسبب الخصائص التي 

بأنها  الضريبة التي يستطيع دافعها  تعرفتتصف بها اقتصاديات هذه البلدان ويمكن ان 

آخر ، أي يقتصر دور محصل الضريبة ممن يتحمل عبئها الفعلي  ا الى شخصنقل عبئه

غير مباشر بشكل وتوريدها الى خزينة الدولة ومن أمثلتها ضريبة المبيعات ، كما تفرض 

على عناصر الثروة ، الدخل أو رأس المال وليس على ذات وجود الثروة ومنها ما يفرض 

  .و بعض الوقائع كاستيراد البضائععلى الانفاق والاستهلاك او التداول أ
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تقسم الضرائب غير المباشرة الى ضرائب على الاستهلاك وضرائب على 

 التداول :

  الضرائب على الاستهلاك.1

 وفيرةوهي ضرائب على الانفاق وهي من الضرائب العينية وهي ذات حصيلة 

 وتقسم هذه الضرائب الى اربعة انواع هي :

 الاحتكارات المالية : - أ

صد بها أثمان السلع التي تقوم بجبايتها الهيئات العامة كالمديرية العامة للكهرباء يق

او المديرية العامة للمجاري أو الاتصالات وعادة ما تقدم هذه المديرية خدماتها الى 

المواطنين وتستوفي أثمانها منهم في قائمة طلب ويحتوي ثمن السلعة او الخدمة على 

 حاً ضئيلاً.كلفتها مضافاً اليها رب

  الجمركيةالضرائب  -ب

سلع عند اجتيازها لحدود الدولة الاقليمية ليقصد بها الضرائب التي تفرض على ا

ً وسعراً وحصيلة  الجمركيةبمناسبة  استيرادها او تصديرها وتعكس الضرائب  نوعا

 الاوضاع الاقتصادية المختلفة للدولة وكذلك بنيتها الاقتصادية .

عنها بضريبة اعادة  واستبدلمعلقة حالياً  الجمركيةن الضرائب اما في العراق فإ

الاعمار التي تفرض على جميع البضائع المستوردة الى  العراق من جميع بلدان العالم 

 % من قيمتها الخاضعة للضريبة . 5وتفرض هذه الضريبة بسعر نسبي مقداره 

 ضرائب الانتاج  -ج

لها ، أي أنها الضرائب  ا تجة محلياً وعاءوهي الضرائب التي تتخذ من السلع المن

ر ئمثل السكا فيهاالتي تفرض على الانتاج المحلي للدولة وتفرض على  سلع غير مرغوب 

 والتبع والمشروبات الروحية.

 ضريبة المبيعات  -د

إذ  1997لسنة    7التعليمات رقم  فرضت هذه الضريبة في العراق بموجب 

% على 10تفرض ضريبة تسمى ضريبة المبيعات بنسبة ن على انصت المادة الاولى منه 

وسيتم التطرق   جميع الخدمات التي تقدمها فنادق ومطاعم الدرجتين الممتازة والاولى . قيم

 اليها بالتفصيل لاحقا.

  الضرائب على التداول. 2

وهي ضرائب تفرض على تداول الثروة وهي ذات حصيلة ضريبية عالية وسهلة 

 ى ثلاثة أنواع :الجبابة وهي عل

 رسم التسجيل العقاري  - أ

مجازاً رسوم التوثيق او التسجيل ، فالضريبة  على رسم التسجيل العقاري يطلق 

او عند توثيق عقد الملكية ،  لآخرهنا تستحق عند اثبات واقعة انتقال الملكية من شخص 
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توثيق او سعر الضريبة غير ثابت بل يختلف باختلاف قيمة المال موضوع اليكون وهنا 

 التسجيل .

 الطابعرسوم  - ب

هي الضريبة المفروضة على العقود والمحررات والوقائع والمطبوعات 

 الاعتماد.والمعاملات والسجلات وعمليات فتح 

رسوم السيارات : يفرض على تسجيل السيارات وبرسم يدعى رسم تسجيل  -ج 

 السيارات.

 الهيكل الضريبي في العراق :ثالثا  

الضريبي مجموعة من الضرائب السارية في الدولة في وقت معين يقصد بالهيكل 

يوجد في  .ان الضرائب الموجودة في العراق هي ضرائب تفرض على الاموال ولا

العراق ضرائب على الاشخاص ويقوم النظام الضريبي في العراق على الجمع بين 

نظام الضرائب  الضرائب المباشرة وغير المباشرة اي بمعنى اعتماد هذا النظام على

المتعددة وليس نظام الضريبة الواحدة. والضرائب المباشرة في العراق منها هي مفروضة 

على الدخل مثل ضريبة الدخل وضريبة العقار وهنالك ضريبة واحدة على راس المال هي 

ضريبة العرصات اما الضرائب غير مباشرة فتضم  كلا من الضرائب على الاستهلاك 

تداول وهنالك نوعان من الضرائب على الاستهلاك هما الضريبة والضرائب على ال

والضرائب على الانتاج وفيما يلي مخطط توضيحي للهيكل الضريبي في  الجمركية

 العراق :
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حاليا في  نبذة مختصرة عن الضرائب غير المباشرة المطبقة يمكن اعطاء لذلك 

 العراق وهي   الضرائب على الاستهلاك تقتصر على ثلاثة انواع وهي  :

: تفرض على السلع الاجنبية المستوردة من الخارج  وتسمى  الجمركيةالضرائب  .1

هذه الضرائب بضريبة الاستيراد كما يدخل  ضمن الوعاء البضائع المصدرة من 

 هذه الحالة ضريبة الصادر . الداخل الى الخارج وتسمى الضريبة المفروضة في

ضريبة الانتاج : تمثل ضرائب الانتاج مجموعة الضرائب المفروضة على  .2

، الانتاج المحلي من السلع المنتجة محلياً وعاءً لها وتفرض على الانتاج المحلي 

 وتفرض على سلع غير مرغوب فيها مثل المشروبات الغازية والسكائر وغيرها .

 الضرائب غير المباشرة الضرائب المباشرة

ضرائب على راس  ضرائب على التداول ضرائب على الدخل
 المال

ضرائب على 

 الاستهلاك

 الهيكل الضريبي في العراق

ضريبة 

 الدخل

ضريبة 

 العقار

ريبة ض

 العرصات
ضريبة 

 الجمركية

ضريبة 

 الانتاج

ضريبة 

 المبيعات

 رسم الطابع

رسم التسجيل 

 العقاري

 رسم تسجيل 
 السيارات
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وتفرض بنسبة  1997هذه الضريبة في العراق سنة   ضريبة المبيعات : فرضت .3

 ةجميع الخدمات التي تقدمها فنادق ومطاعم الدرجتين  الممتاز قيم% على 10

والاولى وتتولى الهيئة العامة للضرائب مسؤولية جباية هذه الضريبة واستحداث 

 .شعبة تسمى   شعبة ضريبة المبيعات  

العراق كونه حديث الوجود ولم يطبق  وبسبب اهمية هذا النوع من الضرائب في

بصورة عامة وشاملة كما هو الحال  في اغلب دول العالم  فقد دعت الضرورة الى شرح 

 مفاهيم واهداف وخصائص ضريبة المبيعات وتعليمات تطبيقها في العراق.

 

 ضريبة المبيعات 
 

من انواع  العالم قوانين وتعليماظ تاصة باستي اا نوعاصدرظ غالبية البلدان في 

الضرائ  غير المباشرة و و الضريبة على المبيعاظ ذ فقد تكون  ذه الضريبة عامة 

او قد ذ البلد ام فيها في القيالتي يتم التدماظ  وات ر  على جميع السلع التي يتم تداولها 

تكون تاصة ت ر  على نشاط تجاري او تدمي معين . وفيما يلي عر  لهذا النوع 

 .نظرا لا ميته عام وفي العراق بشكل تال من الضرائ   بشكل

 المبيعات  ىالضريبة العامة عل 

السلع والخدمات فهي تختلف  ىضريبة غير مباشرة تفرض عند الإنفاق عل تمثل

 اكتسابها.أو  عليهاعن الضريبة المباشرة التي تصيب الدخول بشكل مباشر عند الحصول 

  أهداف الضريبة العامة على المبيعات 

دف الضريبة على المبيعاظ الى تحقيق عدة ا داف مالية واجتماعية ته     
 واقتصادية:

في تدبير موارد مالية حقيقية لمواجهة تزايد الن قاظ العامة في  -: دف مالي  .1
 و الصحة و الإسكان و المرافق العامة و غير ا . التعليممجالاظ 

ماظ  لا أن كافة السلع و التد ىحيث ت ر  الضريبة عل - دف اجتماعي : .2
بع  النظم الضريبية تستثني البع  منها من التضوع للضريبة لتحقيق أ داف 

من فر  الضريبة على السلع الضرورية  ذ فعلى الرغماجتماعية و اقتصادية 
التي يستتدمها امفراد كافة يحقق حصيلة وفيرة  لا انه ينظر  لي  ذه الضريبة 

دودة يدفعونها بن م القيمة التي يدفعها بينها غير عادلة لان أصحا  الدتول المح
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أصحا  الدتول المرت عة , لذلي تتجه معظم الدول  لي عدم فر  الضريبة 
 على  ذا النوع من السلع بل تعمل على تقديم  عاناظ للصناعاظ التي تنتجها .

عن طريق  تضاعها للضريبة بسعر ص ر و ذلي لمواجهة  -الصادراظ:تشجيع  .3
 امجنبية.ق التارجية و زيادة حصيلة الدولة من العم ظ المنافسة في امسوا

 ضبط الاسته ي . .4
 

 المبيعات ىخصائص الضريبة العامة عل 

  

 -تتميز الضريبة علي المبيعات بعدة خصائص :       

سواء كانت استهلاكية أم  الصناعية,فهي تفرض علي كافة السلع  -عامة:ضريبة  .1

في منها إلا ما استثني بنص خاص في فلا يع مستوردة,محلية أم  رأسمالية,

 .القانون

حيث تفرض عند قيام المستهلك بالإنفاق علي السلع و  -مباشرة:ضريبة غير  .2

 الخدمات و ليس عند اكتساب الدخل. 

فهي تنصب علي السلع و الخدمات التي تخضع لها دون مراعاة  -عينية:ضريبة  .3

خصية للممولين أو للظروف الشخصية للمستهلك أي لا تراعي الظروف الش

 حالتهم العائلية. 

فهي تفرض علي السلعة في مختلف مراحلها عند الانتقال من  -متعددة:ضريبة  .4

فهي تفرض علي مبيعات كل من المنتجين  النهائي,المستهلك  ىالمنتج إل

  .الصناعيين و تجار الجملة و التجزئة و المستوردين

الأصناف بنسبة مئوية من قيمة  فهي تسري علي بعض  -ضريبة قيمية و نوعية : .5

%    10% أو  5السلعة أو مقابل الخدمة فهناك سلع تخضع للضريبة بفئة 

%   معدل قيمي   , كما أنها تسري في أحيان أخري بمبلغ  25السعر العام   أو 

  بصرف النظر عن  ......متر  –م غك –ثابت علي الوحدة من السلعة   طن 

 ىبعض الأحيان يتدرج مبلغ الضريبة المفروض علقيمتها   معدل نوعي  وفي 

الوحدة من السلعة تبعا لدرجة جودتها مثل الضريبة علي طن البنزين العادي من 

 المنتج المحلي اقل من طن البنزين الممتاز.
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حيث يلتزم المسجل بتقديم إقرار  -التوريد :  شهرية  ضريبة ليست سنوية .6

قيمة الضريبة واجبة السداد و يلتزم ضريبي شهري عن معاملاته و يحدد فيه 

  .بسداد الضريبة وفقا للإقرار الشهري في الميعاد المحدد لتقديم الإقرار

فهي تفرض عند بيع السلع أو أداء تلك الخدمات داخل حدود   -ضريبة إقليمية : .7

 , فلا تسري علي السلع و الخدمات التي يتم تصديرها للخارج .  البلد

حيث تسمح لبائع السلعة المسجل أن يخصم من  -لمضافة:االقيمة  ىضريبة عل .8

الضريبة المستحقة علي قيمة مبيعاته ما سبق سداده من هذه الضريبة علي 

 ىعل يبةالضر دائرةالمكلف بتحصيل الضريبة و توريدها إلي اذ  ان مشترياته. 

ي , المبيعات لا يتحمل بعبء هذه الضريبة و إنما الذي يتحملها المستهلك النهائ

لذلك لا تعد الضريبة من ضمن عناصر التكاليف إلا في الحالات التي لا يتمكن 

 المستهلك . ىفيها المكلف من نقل الضريبة إل

تسري الضريبة علي المبالغ المدفوعة فعلا   -ضريبة تأخذ بالأساس الفعلي : .9

ها البائع مقابل بيع السلعة و أداء الخدمات و الثابتة بالفاتورة الضريبية التي يحرر

علي المبيعات تقدير ثمن  لدائرة الضريبةالمسجل للمشتري , مع ذلك يحق 

لضريبة في الحالات التي يثبت فيها أن القيمة التي لالسلعة أو الخدمة الخاضعة 

 اقر بها البائع في إقراره كانت غير حقيقية .

 الضريبة الخاصة على المبيعات 

 

أي ان تحصيل الضريبة يتم مباشرة  نوع من أنواع الضرائب المباشرة تمثل

 .وبطريقة فورية بمجرد الشراء يتم حساب الضريبة المضافة تلقائيا 

 ضريبة المبيعات في العراق 

 

لاستي اا ضريبة  1997( لسنة 7صدرظ في العراق تعليماظ تاصة رقم )

مضامين المبيعاظ التاصة بالمرافق السياحية من الدرجتين الممتازة والاولىذ وفيما ييتي 
  ذه التعليماظ التي جااظ بشكل مواد قانونية:

تتولى الهيئة العامة للضرائب مسؤولية استيفاء ضريبة المبيعات ومتابعة جبايتها  .1

جميع الخدمات التي تقدمها فنادق ومطاعم  قيممن   % عشر من المئة 10  بنسبة

 الدرجتين الممتازة والاولى
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شعبة تسمى شعبة ضريبة المبيعات تتولى  تستحدث في الهيئة العامة للضرائب .  .2

مسك السجلات الخاصة بأسماء المرافق السياحية المشمولة بأحكام هذه التعليمات 

لضمان صحة  ت ولها المراقبة واجراء التدقيقومتابعة استيفاء ضريبة المبيعا

  . استيفاء وجباية هذه الضريبة

من هذه التعليمات   1 المادة  تلتزم ادارات المرافق السياحية المنصوص عليها في .3

الخدمات التي تقدمها ومبلغ ضريبة المبيعات  قيمبإصدار قوائم تثبت فيها 

المستوفاة حسب النسبة المحددة من مبلغ القائمة الكلي وتسجل مبالغ ضريبة 

المبيعات لحساب الهيئة العامة للضرائب وتسلم الى الهيئة خلال الايام العشرة 

تم تعديل هذه المادة   لذي يلي الشهر الذي حققت فيه الضريبةالاولى من الشهر ا

 .2005لسنة  4بموجب تعليمات رقم 

من هذه التعليمات   1 عند استيفاء المرافق السياحية المنصوص عليها في المادة  .4

اجور خدماتها بالعملة الاجنبية فيلزم ان يعادل هذا الاستيفاء نسبة ضريبة 

الدينار العراقي بسعر السوق المعلن للعملة من البنك المبيعات من هذه العملة ب

المركزي العراقي وتسجل هذه المبالغ لحساب الهيئة العامة للضرائب وتسلم اليها 

 من هذه التعليمات .   3 وفق ما ورد في المادة 

لا تخضع مبالغ ضريبة المبيعات المستوفاة بموجب احكام هذه التعليمات للنسبة  .5

   .مرافق السياحية من العملات الاجنبيةالتي تستحقها ال

 : يأتيتتحمل ادارة المرفق السياحي المشمول بأحكام هذه التعليمات ما  .6

دفع الفائدة المصرفية التي تستوفيها المصارف التجارية على الحساب  - أ

المكشوف على مبالغ الضريبة المستوفاة غير المحولة للهيئة العامة 

  .من هذه التعليمات   3   في المادة للضرائب خلال الفترة المحددة

دفع مبالغ الضريبة المترتبة والفائدة المصرفية المنصوص عليها في  - ب

  . من هذه المادة في حالة عدم استيفائها للضريبة اصلا  أ الفقرة

تلتزم المرافق السياحية المشمولة بأحكام هذه التعليمات بمسك السجلات اللازمة  .7

بيعات المستوفاة وتكون هذه السجلات خاضعة لرقابة لتثبيت مبالغ ضريبة الم

 .الهيئة العامة للضرائب وتدقيقها

 :  مثال

يتم  تعليماتتوجد من الدرجتين الممتازة او الاولى او فندق ك في أي مطعم لهنا

لضريبة تكون لفإن القيمة الإجمالية  ومن ثم  % 10 ضريبة مبيعات احتساببموجبها 

على معينة والضريبة هنا مفروضة من الدولة بنسبة    0.10×رة مجمل الفاتو : كالآتي 
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نوع المنتج أو الخدمة المقدمة  وليس بقيمة ثابتة  وهذا النوع من الضرائب يسمى 

بالضرائب المباشرة أي انها وقتية و بنسبة محددة مسبقا وليست نسبة تقديرية أو على 

 .أساس الأرباح

 نسبة الضريبة % ×لفاتورة المبيعات  ةالإجماليضريبة المبيعات = القيمة 

% فان 10دينار نسبة الضريبة   100000  فمثلا اذا كانت قيمة فاتورة المبيعات

 .دينار  10000  قيمة الضريبة هي

 قيد ضريبة المبيعاتاثبات 

 : مثال

شاملة    دينار120.000   للتجارة فاتورة مبيعات بمبلغاوروك أصدرت شركة 

 دينار90.000ند قبض واستلام نقدية بمبلغ تسم، كما أصدرت    %10 ضريبة مبيعات 

 : على النحو الاتيمن قيمة الفاتورة، فإن المعالجة المحاسبية في دفتر اليومية تكون 

 الحل:

ساب ضريبة تحفان ا شامل ضريبة المبيعات  دينار  120000   مبلغان طالما 

 الآتي : يتم بالشكلالمبيعات 

 الأتية:في المعادلة  يكون بالتعويضلصافي بعد الضريبة حساب المبيعات با

قسم القيمة ت نضيف واحد صحيح على نسبة ضريبة المبيعات ثم  1.10 ÷القيمة الإجمالية  

 109100صافي المبيعات =  وبذلك يكون. الاجمالية الشاملة الضريبة على هذه النسبة 

 10900= 109100 – 120000وتكون قيمة الضريبة على المبيعات = 

 

 ويسجل قيد باليومية على النحو  الاتي:
 التاريخ البيــــــــــــــان دائن مدين

 

90000 

30000 

 

 

 

 

10900 

109100 

 من مذكورين

 ند القبض الخاص بالفاتورةتسمبقيمة  – بالصندوقحـ/ نقدية 

 بقيمة الباقي من فاتورة المبيعات –حـ/ العملاء 

 الى مذكورين

 % من المبيعات10بقيمة لمبيعات  ضرائب المبيعات دائن  حـ/ ضريبة ا

  بقيمة الفاتورة مخصوما منها ضريبة المبيعاتحـ/ المبيعات  

 اثبات قيد ضريبة المبيعات بموجب الفاتورة المرقمة ........
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 العقوبات والغرامات 

 
فرض المشرع الضريبي العراقي عقوبات وغرامات متعددة في حالة مخالفة 

 ومنها ما يلي :الضريبي لتزام بمتطلبات القانون الا

 . عدم تقديم الاقرار الضريبي في الموعد المحدد .1

الزام قانون ضريبة الدخل العراقي في المادة السابعة  والعشرون كل مكلف ان 

عن الموعد  تأخرمن السنة التقديرية فاذا  31/5يقدم تقريراً عن دخله في موعد اقصاه 

عذر مشروع يعتبر مخالفاً لنصوص القانون يعاقب عليها بفرض مبلغاً بنسبة المحدد دون 

   دينار .500.000% من الضريبة  المتحققة على ان لايزيد على  10

هذا الشأن هي غياب في ومن الاعذار المشروعة المقبولة لدى الادارة الضريبة 

 غيرو اي سبب قاهر اخر .القيام بعمله ا نالمكلف عن العراق ، او اصابته بمرض حال دو

انه يجب حدوث أحد هذه الاسباب في نفس المدة القانونية التي يجب على المكلف ان يقدم 

 تقريره  في الموعد المقرر لكي يستطيع التخلص من الغرامة المذكورة.

 ضريبة . عقوبات تتعلق بجباية ال2

يجب على المكلف الزمت المادة الخامسة والاربعون من قانون ضريبة الدخل بأنه 

بعد ان تقوم السلطة الحالية بتبليغه تحريرياً بمقدار الضريبة المترتبة عليه أن يدفعها خلال 

ً من تاريخ التبليغ  وفي حالة  امتناعه عن دفع الضريبة طيلة هذه ، واحد وعشرين يوما

د % مقدار الضريبة  ويضاعف هذا المبلغ اذا لم تدفع خلال واح5المدة  يضاف اليها 

ً بعد انقضاء المدة الاولى  وللوزير او من يخوله ان يعفي المكلف من ، وعشرون يوما

عن الدفع لغيابه عن العراق او لمرضه او  تأخرالمبلغ الاضافي اذا اقتنع بأن المكلف 

  دينار 50000لو تحقق بذمة المكلف ضريبة داخل مقدارها  مثلا ف ، لسبب قهري أخر

ً من تاريخ التبليغ تقوم السلطة المالية  بفرض مبلغاً 21وتأخر عن دفعها خلال     يوما

   دينار كغرامة.2500مقداره  

 دينار                             52500= 2500+ 50000ويصبح المبلغ الواجب الدفع   

  يوماً بعد انقضاء المدة الاولى يضاعف 21وفي حالة امتناعه عن الدفع خلال  

%  ويصبح المبلغ الواجب الدفع 10×50000دينار   5000ح مبلغ الغرامة ليصب

50000+5000=55000 

وفي حالة اصرار المكلف على عدم الدفع على الرغم من مرور المدة الثانية تقوم السلطة 

ويمكن  المالية بحجز اموال المكلف او بيعها لغرض جباية الضريبة والمبالغ الاضافية.

القانونية بسبب الامتناع عن الدفع في الموعد المحدد  تلخيص احتساب الغرامة الاضافية

 وفق المعادلتين الاتيتين :
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  21بعد   التأخيرية= مبلغ الاضافة  %5نسبة الاضافة × مبلغ الضريبة  . أ

 .الاصلييوماً من تاريخ التبليغ بالضريبة ويضاف الى مبلغها 

بعد  التأخيرية= مبلغ الاضافة  %10نسبة الاضافة× مبلغ الضريبة  . ب

 .الاصلي  يوماً من تاريخ التبليغ بالضريبة ويضاف الى مبلغها 42 

 .. عقوبات تخص نظام مسلك السجلات التجارية 3

نظام مسك السجلات التجارية غرامة  لأحكامتفرض على مرتكب اي مخالفة 

% من الدخل المقدر قبل التنزيل السماحات القانونية على 25% و 10بنسبة  تتراوح بين 

   دينار.500000قل مبلغ الغرامة عن  ان ي

فرع الشركات الاجنبية العاملة في العراق عن تقديم الحسابات  تأخر. عقوبات تخص 4

 الختامية:

اعطى القانون الضريبي العراقي للسلطة المالية صلاحية فرض مبلغاً اضافياً قدره  عشرة 

عن تقديم حساباتها  أخرتتالاف دينار  على كل فرع لشركة اجنبية عاملة في العراق 

 التأخيرثبت الفرع ان يالختامية المدققة من ديوان الرقابة المالية الى السلطة المالية مالم 

 الديوان . هذا كان بعذر مشروع يؤيده 

 

 المفاهيم المختلفة للدخلثالثا : 

 
يعرف الدخل بأنه ايراد المكلف الصافي الذي حصل عليه من المصادر المبينة في 

دة الثانية من القانون ، ان القياس الاعتيادي للدخل هو مسألة مفاهيم اكثر من كونها الما

مختلفة   لغرض فرض الضريبة عليه  لأغراضمسألة عملية لان الدخل يستعمل 

ولتوزيعه بين المساهمين ولتحديد ربحية المنشأة ولتحديد كفاءة الادارة وغيرها من 

وفيما يأتي استعماله. لدخل من دون معرفة الهدف من يمكن تعريف ا لذلك لا الاغراض   .

 المفاهيم المختلفة للدخل .استعراض 

 مفاهيم الدخل بحسب طبيعته  .1

 مفاهيم الدخل بحسب مصادره . .2

 مفاهيم الدخل بحسب مستوياته : .3

 مفاهيم الدخل من ناحية تحققه : .4

 مفاهيم الدخل من ناجية المفاهيم الاجتماعية . .5

 

 مصادره                                                               مفاهيم الدخل بحسب -1

 تشمل هذه المفاهيم الانواع الاتية:

5 
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الدخل النفسي : يسمى كذلك دخل التمتع وهو ذلك الدخل الذي يتصل باشباع   1

الحاجة الانسانية لذلك فهو الحافز والمحرك الاساسي الذي يواجه فعاليات الانسان 

 جته .لتامين حا

الدخل الحقيقي : يشمل السلع والخدمات مثل الطعام الذي يتناوله الانسان   2

والملابس التي يلبسها والمسكن الذي يسكنه والكتاب الذي يقرأه وغيرها من 

متمتعاً  المختلفة وتجعلهمختلف السلع والخدمات التي تتبع حاجات الانسان 

 .بالحياة

 معينة،تي يحصل عليها الفرد بمدة زمنية مقدار النقود ال يمثلالدخل النقدي:   3

 يعاد استثمارها .                                                                       الدخل النقدي  جميع النقود التي تسلمها الفرد والتي لا ويتضمن

 مفاهيم الدخل بحسب مصادره -2

 تشمل هذه المفاهيم الانواع الاتية:

 ر .واتب  والاجوصدره العمل : يتمثل دخل العمل بالرالدخل الذي م  1

الذي راس المال  علىيتمثل بالفائدة  المال:الدخل الذي مصدره راس   2

 .يمتلكه الفرد

 بالربح.يتمثل  المال:الدخل الذي مصدره العمل وراس   3

 

 مفاهيم الدخل بحسب مستوياته                                                        -3

 تشمل هذه المفاهيم الانواع الاتية

الافراد في نهاية مدة زمنية معينة يوم او اسبوع او  يستلمهما  الفرد: يمثلخل د  1

 شهر او سنة  .

الدخل الذي تحصل عليه المنشأة باعتبارها شخصية معنوية  يمثلدخل المنشاة :  2

                             :مستقلة عن مالكها او مالكيها ويقسم دخل المنشاة الى

 دخل العمليات التشغيلية - أ

 دخل العمليات غير التشغيلية  - ب

مجموع الدخول المدفوعة لمختلف عوامل الانتاج المستقلة  يمثلالدخل القومي :   3

 في العمليات الانتاجية كافة .

 

 مفاهيم الدخل من ناحية تحققه -4

ما يفكر باستثمار العائد الذي يتوقع الفرد ان يحصل عليه عند يمثلالدخل الذاتي:   1

 امواله في مجال معين .

التغير في قيمة مصدر ما او اصل بين نقطتين من يمثل الدخل القابل للتحقق :   2

 السوق . بأسعارالزمن وعادة ما تقاس بمقاييس التغير 
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يتكون الدخل المتحقق الا بعد اكمال او اتمام عملية البيع او  الدخل المتحقق : لا  3

تحقيق الايراد من عندها الافراد يتأكد من النقاط التي الوصول الى غير ذلك 

 يحقق دخلاً. وبحسب هذا المفهوم فان مجرد الزيادة في قيمة الموجود لا

 مفاهيم الدخل من ناحية العلوم الاجتماعية : -5

 مفاهيم الاقتصادية للدخل .ال 

 . المفاهيم المحاسبية للدخل 

 . المفاهيم القانونية للدخل 

 

 خل الاجمالي والدخل الصافي مفهوم الد 

 

الدخل الاجمالي : عبارة عن مجموع الايرادات التي يحصل عليها الشخص خلال   1

 مدة زمنية معينة

الدخل الصافي : عبارة عن الدخل الاجمالي مخصوم منه تكلفته الانتاجية فهو   2

بذلك عبارة عن الزياد الايجابية الحقيقية في الذمة المالية للشخص اي في حق 

 لملكية .ا

 

  مفهوم الدخل الضيق والدخل الواسع 

قوة شرائية نقدية جديدة تتدفق بصورة دورية هو عبارة عن  الضيق:مفهوم الدخل   1

 خلال مدة زمنية  معينة بحيث يمكن استهلاكها من دون المساس براس المال .

ة في للزيادة الصافية الحاصل النقديةالقيمة  هو عبارة عنمفهوم الدخل الواسع :   2

 بين نقطتين من الزمن . قدرة الشخص الاقتصادية ما

 

 تطبيقية  تمارين 

 
 ( 1) تمرين

بتاريخ  2013قدم التاجر احمد اقراره الضريبي عن دخله للسنة المالية 

بدون عذر مشروع . فاذا علمت بان الضريبة التي تحققت بذمة المكلف  15/7/2014

 دينار .   350000 بلغت 

 الى الهيئة العامة للضرائب. المكلفمقدار الضرائب المستحقة على تحديد  :المطلوب

عن تقديم اقراره الضريبي عن الموعد المحدد لتقديم الاقرار  المكلف لتأخر: بالنظر  الحل

بدون عذر مشروع لذا يضاف الى مبلغ الضريبة غرامة مالية مقدارها  31/5/2014وهو 

 :الاتيدينار وعلى النحو    500000  د على تزي من مقدار الضريبة على ان لا  % 10 
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 دينار مقدار الاضافة  %35000 = 10×350000

المبلغ المستحق على المكلف عن السنة التقديرية  دينار 385000= 35000+ 350000

2013 . 

 ( 2) تمرين

 2013اقراره الضريبي عن دخله المتحقق في السنة المالي  محمودقدم المكلف 

على اساس أنه كان مريضاً وراقداً في المستشفى بموجب تقرير طبي  13/6/2014بتاريخ 

فاذا علمت بانه تحققت بذمة المكلف  12/6/2014لغاية  27/5/2014مصدق للفترة من 

 دينار . 490.000ضريبة دخل مقدارها 

سديد الى الهيئة مقدار الضرائب المستحقة على المكلف الواجبة الت : احتسابالمطلوب

 لضرائب.العامة ل

 : الحل

ولغاية  27/5/2014بما ان المكلف كان راقداً في المستشفى للفترة من 

 كان 31/5/2014عن تقديم الاقرار في الموعد المحدد وهو  تأخرهلذا فان  12/6/2014

تتحقق بذمته اية اضافة مالية ويكون المبلغ الواجب الدفع هو  لا لتالياعذر مشروع وبب

 دينار . 490.000لغ مبلغ الضريبة فقط البا

 (3) تمرين

عن تقديم اقراره الضريبي في الموعد المحدد وهو يوم السبت فائز تأخر المكلف  

فاذا علمت بانه  1/6/2013حيث  قدمه يوم الاحد المصادف  31/5/2013المصادف 

 دينار. 950.000مقدارها  2013تحققت بذمة المكلف ضريبة دخل عن السنة التقديرية 

تحديد مقدار الضرائب المستحقة على المكلف الواجبة التسديد الى الهيئة العامة  :المطلوب 

 للضرائب.

: بما ان يوم السبت هو عطلة رسمية لذا يعتبر تقدم اقرارها الضريبي يوم الاحد في  الحل

ً لذا فان المبلغ المستحق بذمته الواجب التسديد الى الهيئة العامة  1/6/2013 صحيحا

 دينار دون اية اضافة مالية .  950.000للضرائب هو 

 (4) تمرين

اقراره الضريبي الى الهيئة العامة للضرائب عن السنة المنتهية  دريدقدم المكلف  

وتحققت بذمته ضريبة دخل ، بدون عذر مشروع  25/6/2014بتاريخ  31/12/2013في 

ً بمب   900.000   مقدارها لغ الضريبة بتاريخ دينار فاذا علمت بانه قد تم ابلاغه خطيا

15/7/2013. 

على اساس  ها: تحديد مقدار الضرائب المترتبة عليه والواجب تسديد المطلوب

 : الافتراضات الاتية

  3/8/2014 بتاريخ قام بالتسديد 



 

51 

  15/8/2014 بتاريخ قام بالتسديد 

  30/9/2014 بتاريخقام بالتسديد 

 الحل 

 3/8/2014 بتاريخالتسديد   1

 اماغرامة عدم تقديم الاقرار في الموعد مبلغ مبلغ الضريبة + فقط المبلغ المستحق = 

 يوماً من تاريخ التبليغ. 21تم خلال فقد تسديد الضريبة 

 دينار غرامة عدم تقديم الاقرار .  %90000= 10×900.000

 دينار مقدار المبالغ المستحقة على المكلف. 990000=900000+90000

تب عليه غرامة عدم تقديم الاقرار وغرامة عدم يتر 15/8/2014التسديد بتاريخ   2

  يوم من تاريخ التبليغ وغرامة اضافية لعدم التسديد بعد انتهاء 21التسديد خلال  

 المدة الاولى.

  الاقرار دينار غرامة عدم تقديم  %90000= 10×900.000

 التسديددينار غرامة عدم  %90000= 10×900.000

 اضافيةة دينار غرام %45000= 5×900.000

 دينار 225000=  45000+90000+90000مجموع الغرامات = 

 دينار1125000=  225000 +900000= المستحقة على المكلفمجموع المبالغ 

 

يترتب عليه غرامة عدم تقديم الاقرار وغرامة عدم  30/9/2014التسديد بتاريخ   3

فية لعدم التسديد   يوم الاولى من تاريخ التبليغ وغرامة اضا21التسديد خلال مدة  

 بعد انتهاء المدة الاولى وغرامة إضافية مضاعفة لعدم التسديد في المدة الثالثة .

  الاقرار دينار غرامة عدم تقديم  %90000= 10×900.000

 التسديد في المدة الاولىدينار غرامة عدم  %90000= 10×900.000

 اضافية تأخيريهدينار غرامة  %45000= 5×900.000

 اضافية تأخيريه ثانية مضاعفةدينار غرامة  %90000= 10×900.000

 دينار 315000=  90000+ 45000+ 90000+ 90000مجموع الغرامات = 

 دينار1215000=  315000 +900000= المستحقة على المكلفمجموع المبالغ 
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 اسئلة الفصل
 

 

 وضح المقصود بكل مما يأتي : .1

   الضريبة 

 ضريبية  المحاسبة ال 

   التهرب الضريبي 

   الضرائب المباشرة 

     التجنب الضريبي 

   التخطيط الضريبي 

 الازدواج الضريبي 

 

  .والتدقيق المالية المحاسبة   من بكل الضريبة المحاسبة علاقة هي ما .2

 تمتاز الضريبة بمجموعة من الخصائص ؟ وضح تلك الخصائص؟ .3

 د فرض الضريبة ؟ اذكرها بالتفصيل ؟هنالك اهداف تسعى الدولة الى تحقيقها عن .4

هنالك مجموعة من القواعد الضريبية منها   القواعد العامة   ،اذكر أهم القواعد  .5

  ؟Bastableالتي حددها  

 ماهي النظريات التي استندت اليها الدولة في فرض الضريبة ؟ .6

 الثمن العام   ؟ –الرسم  –ما الفرق بين الضريبة وكل من   الغرامة  .7

 العدالة الضريبية ؟ وماهي انواعها ؟ ماهي .8

 ماهي العناصر الاساسية للضريبة؟ .9

 ماهي الجهات ذات العلاقة بالضريبة ؟ .10

 ما هي تقسيمات الضريبة بشكل عام وماهي انواعها ؟ .11

ما هي الضرائب المباشرة وغير المباشرة في العراق ؟ موضحاً الهيكل الضريبي  .12

 في العراق ؟ 

 في قانون ضريبة الدخل العراقي ؟ ماهي العقوبات والغرامات .13

 كيف عرف المشرع العراقي الدخل ؟ .14

 ما هي مفاهيم الدخل بحسب طبيعته ؟ .15

 ما هو الفرق بين الدخل الضيق والدخل الواسع ؟ .16

 كيف يتم تقسيم الدخول بحسب مصادرها ؟ .17

  للدخل؟ المختلفة المفاهيم أهم هي ما .18

 ؟ الصافي والدخل الاجمالي الدخل مفهوم هو ما .19
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بتاريخ  2013دم التاجر  سعد   اقراره الضريبي عن دخله للسنة المالية ق .20

بدون عذر مشروع فاذا علمت بان الضريبة التي تحققت بذمة المكلف  1/8/2014

مقدار الضرائب المستحقة على المكلف الى الهيئة  فما هودينار.  400000بلغت 

 ؟العامة للضرائب 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 

 ثانيال صل ال

 الدخول الخاضعة للضريبة

 في التشريع الضريبي العراقي

 

 
ان تكون قادرا  على تستطيع بعد دراسة هذا الفصل  :الاهداف التعليمية 

 :الاتي معرفة

 

 . الدخول الخاضعة للضريبة في التشريع الضريبي العراقي 

  الرأسماليةالمكاسب  

 نطاق سريان الضريبة 

 يبةمعايير تحديد نطاق سريان الضر 

 حالات الاقامة في العراق 
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 الفصل الثاني

 الدخول الخاضعة للضريبة

 في التشريع الضريبي العراقي 

غالبا ما تصف النظرية الاقتصادية عوامل الانتاج  العمل وراس المال والعقارات 

بل مساهمتها في العملية والمنظمين  المساهمة في العملية الانتاجية بانها تستحق مقا

الانتاجية الحصول  على دخول او عوائد لكل منها فالعمل يستحق الرواتب والاجور 

بأنواعها وراس المال يستحق الفائدة والعقارات تستحق دخل الايجارات والمنظمين 

 من مصادربشكل عام  الدخول تتكونيستحقون الارباح . ومن هذا المنطلق يمكن القول ان 

 ،ر رئيسة هي الدخول التي  مصدرها العمل دمصا من ثلاثة ابرزهاى يتأت مختلفة

 والدخول الناجمة عن اشتراك العمل وراس المال.، والدخول الناجمة عن راس المال 

 

 يبة في التشريع الضريبي العراقي الدخول الخاضعة للضر 

رقم القانون عرف المشرع العراقي الدخل في الفقرة الثانية من المادة الاولى من 

 أيراد المكلف الصافي الذي حصل عليه من المصادر المبينة في المعدل  1982لسنة  113

المادة الثانية من القانون  وبينت هذه المادة الدخول الخاضعة للضريبة وهي   دخل العمل 

، ودخل راس المال ، ودخل اندماج العمل وراس المال  كما أخضعت بعض الارباح 

 .لضريبة أيضاً ل الرأسمالية

يمكن الاستنتاج ان ضريبة الدخل في العراق هي ضريبة عامة على الدخل مع 

بعض الخصوصية لان المشرع قد استثنى دخل العقار، واستناداً الى فقرات المادة المشار 

 اليها يتم تقسيم الدخول حسب مصادرها وعلى النحو التالية :

ورواتب التقاعد والمكافئات الدخول التي مصدرها العمل : هي الرواتب  -1

 والاجور المقررة للعمل والمخصصات والمزايا النقدية والعينية .

الدخل الناجم عن راس المال : هي الفوائد ، القطع ، خصم الورقة التجارية  ،  -2

 بدلات ايجار الارض الزراعية .

الدخول التي مصادرها العمل وراس المال : هي الاعمال التجارية ، الاعمال  -3

السندات  بالأسهمالتي لها صيغة تجارية ، الصنائع ، المهن ، احتراف المتاجرة 

 وارباح التعهدات والمقاولات .
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 المكاسب الرأسمالية              Capital Gains  

 
زيادة العائدات المتحققة من بيع او استبدال  هي الرأسماليةيقصد بالمكاسب 

 لملموسة عن قيمتها الدفترية .ر االموجودات الثابتة الملموسة او غي

على مدى خضوع هذه المكاسب للضريبة فدعاة خضوع  خبراء الضريبةولم يتفق 

 يأتي : ومنها ما لإخضاعها مبرراتللضريبة يقدمون  الرأسماليةالمكاسب 

هي في اغلب الاحيان نتيجة المبالغة في احتساب اقساط  الرأسماليةان المكاسب  -1

تب عليه انخفاض الارباح المتحققة في سنين سابقة وان الاندماج الامر الذي تر

 وسيلة لمعالجة هذه الحالة . الرأسماليةفرض الضريبة على المكاسب 

للضريبة فيقدمون المبررات لعدم  الرأسماليةان فرض الضريبة على المكاسب  -2

 اخضاعها .

 ود .من انخفاض في وحدات النق متأتيةان المكاسب هي في الواقع ارباح وهمية  - أ

ان المكاسب ليست متعلقة بنشاط المشروع في السنة السابقة بل هي ثمرة سنين  - ب

 .متعددة ووليدة عوامل مختلفة

 

 : المكاسب الناجمة عن نقل ملكية العقار 

  من قانون اخضاع   الارباح الناجمة عن نقل ملكية العقار او 4نصت المادة  

من وسائل نقل الملكية او كسب حق  نقل حق التصرف منه ولو لمرة واحدة ياتي وسيلة

التصرف او نقله كالبيع والمقايضة والمعالجة والتنازل والهبة وازالة  الشيوع وتصفية 

معاملة المالك عند ايجاره العقار الذي دخل في  المستأجرالوقف والمساطحة ويعامل 

 تصرفه بعقد المساطحة   .

 

 نطاق سريان الضريبة       Range of Tax      

  
لكي يسهل فهم النصوص والتشريعات اللازمة لتنظيم عملية فرض الضريبة 

والمتضمنة أحكاماً تتخذ شكل نصوص قانونية تحدد نطاق سريان فرض الضريبة يتطلب 

بالمعايير  والمتمثلةالامر التعرف على الاسس التي تبرر خضوع الشخص للضريبة 

 وقواعد فرض الضريبة وكالاتي :
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  سريان الضريبةمعايير تحديد 

  
 ثلاثة انواع هي كالاتي:في  رهذه المعاييتتمثل 

 معيار الجنسية   معيار التبعية الاقتصادية   : -1

التي تربط الفرد بالدولة من الناحية  هي الرابطةالمقصود بالتبعية السياسية 

ة السياسية ينطلق هذا المعيار من الرابطبالجنسية. السياسية والقانونية وتسمى هذه الرابطة 

 للأفرادوالقانونية التي تربط الشخص بالدولة وهي رابطة الجنسية وتقرر الجنسية حقوقاً 

ان وتفرض عليهم واجبات ولعل ابرز هذه الواجبات هو اداء الضريبة اذ يحق للدولة 

تفرض الضريبة على مواطنيها جميعاً بغض النظر عن محل سكناهم او موقع اموالهم او 

 دولة أخرى . في اطهم أينما يزاول سواء في نفس الدولة اومكان زوال نش

ومن هنا يتبين ان الضريبة تفرض على جميع الدخول التي يحققها الشخص الذي 

او خارجه  البلدبغض النظر عن مكان تولد هذا الدخل سواء داخل  البلديحمل جنسية 

 .ويمتاز هذا الاسلوب بوفرة الحصيلة

 التبعية الاجتماعية  : معيار الاقامة   معيار -2

 ،اذ ان   بالأشهر تواجد الشخص في بلد معين فترة من الوقت   عادة تحدد يعني

من حق الدولة تكليفه بالضريبة سواء كان يحمل جنسيتها ام لا وبمعنى أخر تفرض الدولة 

 الضرائب على المقيمين بها سواء تحقق الدخل الدولة او خارجها .

اضحاً غير أن واقع الحال يكشف عن أن مسألة الاقامة من ان هذا المعيار يبدو و

المسائل الشائكة والمعقدة في ذات الوقت ويثير العديد من المشكلات في نطاق الضريبة 

ومحل الاقامة العادية هو المكان الذي يسهل على  ،قد يكون أكثر من محل اقامة لأنه

طية بين الجنسية والاقامة فقد يكون ليس هناك علاقة شر هوبذلك فان، الشخص اللجوء اليه 

 الشخص مقيماً في غير بلد الجنسية

أن يكون محل الاقامة الرئيس  الزاماوالاصل في الضريبة على الدخل انه ليس 

يشترط في  كذلك لا. للشخص في الدولة لكي يصبح لها وحدها الحق في فرض الضريبة 

ً فيها ، وعليه فان كثير من الاحيان التواجد مدة محددة في الدولة لي صبح الشخص مقيما

 وضع قاعدة عامة جامعة لمسألة الاقامة تبدو غاية في الصعوبة وإن الاقامة لوحدها لا

ً لفرض  وإنما المواطن هو المعيار السليم ،  الضريبةتصح ان تكون معياراً أساسيا

ابة يعد بمث لأنه والمقصود بالمواطن هو مكان سكناه الذي ينوي العودة اليه كلما ابتعد عنه

 الطبيعي وللمواطن ركنان هما : همسكن
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  بالإقامةالركن الاول : مادي  

  معنوي بالنية  الثاني:الركن 

 

  الاقامة الركن الاول :        Residence  

يشترط لتحقيقها  الاقامة الوجود الطبيعي او اقامة الشخص بصورة فعلية ولا

ان يقيم الشخص بالفنادق او ان ينتقل من مكان الى  يهم احتفاظ الشخص بسكن دائم ، اذ لا

 أخر .

 الركن الثاني : النية          Animus 

إذ لابد ان  ،الاقامة موطنا للشخص لجعليكفي  إن توافر ركن الاقامة لوحده لا

يقترن ذلك بنية التوطن ، وطبقاً لهذا المعيار تفرض الضريبة على الدخل في بلد ما سواء 

 ناتجة من مصادر دخل البلد أم خارجه . كانت دخولهم

 معيار مصدر الدخل   معيار التبعية الاقتصادية   :-3

يستند هذا المعيار الى العلاقة بين الفرد والدولة في مزاولة الفرد النشاط داخل 

في الحياة الاقتصادية لتلك الدولة  والتأثيرالدولة ويترتب على هذه المزاولة المساهمة 

ء ولة يحق له فرض الضريبة عليه سواء كان يحمل جنسيتها ام لا ، وسواوبمقتضى الد

 كان متواجداً في الدولة ام لا.

 : موقف المشرع الضريبي العراقي من تحديد سريان الضريبة 

المواد  لملاحظةالمعدل  1982  لسنة 113عند الرجوع الى قانون ضريبة الدخل المرقم  

 -: يى ما يأتخامسة والتي نصت علالمادة ال وبالأخصفيه وردت التي 

تفرض الضريبة على دخل الشخص المقيم العراقي الذي يحصل عليه في العراق   1

 او خارجه بصرف النظر عن محل تسلمه .

 فرض الضريبة على دخل غير المقيم الناجم في العراق وان لم يستلمه فيه .  2

ر العراقيين غي للأشخاصتفرض الضريبة على الدخل الناجم خارج العراق  لا  3

 العراق.المقيمين في 

يجوز خصم ضريبة الدخل المدفوعة لبلد اجنبي عن الدخل العائد من ذلك البلد    4

يجوز ان يتجاوز المبلغ المخصوم المبلغ  من الضريبة المدفوعة في العراق ، ولا

المقدر للضريبة في العراق على الدخل المكتسب في البلد الاجنبي حسب النسبة 

 ها في العراق .المعمول ب

فان تجاوزت قيمة الضرائب المدفوعة للبلد الاجنبي عن هذه القيمة المحددة  اإذ

ً للحد المسموح به بتلك الخمس سنوات للترحل الضرائب الزائدة  متتالية وتحسم طبقا

فإذا كان الدخل قد ورد من أكثر من ، السنين فتحسم اولا الضريبة المرحلة للسنة الاولى 
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لال فترة الضريبة يطبق الحسم المسموح به في هذه الفقرة على أساس فردي بلد واحد خ

يجب ان توثق قيمة . على الدخل العائد من كل بلد اجنبي ، لكي يتم الحسم ويعترف به 

الضريبة المدفوعة للبلد الاجنبي او بواسطة نسخة عن ايصال الضريبة المدفوعة او 

 البلد الاجنبي يؤكد مقدار الضريبة المدفوعة . بواسطة بيان من جهاز جباية الضرائب في

وفسر باحثون مضمون نص المادة الخامسة ان المشرع الضريبي العراقي خص 

بالضريبة كلا من المقيم وغير المقيم وسواء كان المقيم عراقياً او غير عراقي بمعنى أن 

يم وغير المقيم في معيار الاقامة لم يعتد به المشرع الضريبي العراقي لكن ميز بين المق

 مسألة الدخول المشمولة بالضريبة وكذلك ميز بين كون المقيم عراقي او  غير عراقي .

 

 حالات الاقامة في العراق 

  المقيم 
  من المادة الاولى من قانون ضريبة الدخل العراقي حالات 10حددت الفقرة  

 الاقامة على النحو التالي :

تقل عن اربعة أشهر متصلة او منفصلة  مدة لاالعراقي المقيم الذي سكن العراق   1

خلال السنة التي نجم فيها الدخل او ان يكون تغيبه عن العراق تغيباً مؤقتاً وكان له 

 موطن دائم في العراق ومحل عمل رئيسي فيه .

القطاع  ومنشآتالعراقي الساكن خارج العراق من منتسبي الدوائر الرسمية   2

عارت الحكومة خدماته الى شخص معنوي خارج الحكومي والمتقاعدين او من ا

 العراق اذا كان معفياً من الضريبة في محل عمله .

 رعايا الاقطار العربية العاملين في العراق مهما كانت مدة سكناهم .  3

 غير العراقي من غير الاقطار العربية    الاجنبي   4

 ة لاتقل مجموعها عن ستة اشهر منفصلة او سكنه مد سكن العراق مدة لا - أ

 تقل عن اربعة اشهر متصلة .

غير العراقي الساكن في العراق مهما تكن مدة سكناه اذا كان مستخدماً  - ب

لدى شخص معنوي في العراق او كان من ذوي الاختصاص الفني 

وفق قانون  بالإعفاءواستخدم للعمل في مشروع صناعي له حق التمتع 

 تنمية وتنظيم الاستثمار الصناعي.

ؤسس بموجب القوانين العراقية او غيرها يكون محل عمله  كل شخص معنوي م  5

 او ادارته او مراقبته في العراق.
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  غير المقيم 
  ولو نجم له 10تتوفر فيه شروط المقيم المبينة في الفقرة   هو الشخص الذي لا  

 دخل في العراق من أي مصدر كان .

 : الاتيةتظهر أهمية التفرقة بين المقيم وغير المقيم من النواحي 

 خضوع الدخل للضريبة  .1

يخضع دخل الشخص المقيم العراقي للضريبة سواء تحقق داخل العراق  

أما اذا كان الشخص المقيم غير عراقي   ،ام خارجه بصرف النظر عن محل تسلمه

تفرض الضريبة على  وإنماالمتحقق خارج العراق للضريبة ، دخله فلا يخضع 

أما غير المقيم سواء كان عراقي ام غير عراقي دخله المتحقق داخل العراق فقط 

اما دخله خارج  .فلا يخضع للضريبة الا عن دخله المتحقق داخل العراق فقط 

 العراق فلا يخضع للضريبة العراقية .

 السماحات القانونية  .2

او  هذاتيتمتع الشخص المقيم وحده بالسماحات القانونية المقررة للمكلف  

 يتمتع غير المقيم بمثل هذه السماحات . ا لاالعائلية بينم لأعبائه

 

 غير  التفرقة بين المقيم العراقي والمقيم غير العراقي وغير المقيم سواء عراقي أو

 عراقي :

 

 المقيم غير العراقي المقيم العراقي
غير المقيم سواء عراقي او غير 

 عراقي

. يخضع دخله للضريبة سواء 1

 تحققاً داخل العراق ام خارجه بغض

 .النظر عن محل تسلمه

يخضع دله المتحقق خارج  . لا1

العراق للضريبة وانما تفرض فقط 

عن دخله المتحقق داخل العراق 

 .فقط

. يخضع دخله المتحقق داخل 1

العراق للضريبة اما دخله المتحقق 

 خارج العراق فلا يخضع للضريبة .

 يتمتع بالسماحات .السماحات : لا2 ت.السماحات يتمع بالسماحا2 السماحات : يتمتع بالسماحات -2
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 تطبيقية ةامثل 
 

 (1مثال )

 هل يعد الاشخاص ادناه مقيمين في العراق ام غير مقيمين فيه ؟   

خدماته للعمل في جامعة ابو ظبي في الامارات للمدة من  قام بإعارةعراقي استاذ . 1

 على فرض: 1/9/2014ولغاية  1/9/2013

ا عن خدمته في الجامعة في ابو ظبي معفية من الضريبة في ان رواتبه يتسلمه -أ

 الامارات.

ان رواتبه التي يتسلمها عن خدمته في الجامعة في الامارات خاضعة للضريبة  -ب

 في الامارات.

لغاية  1/1/2013عمل في أحدى الفنادق في بغداد للمدة من يمصري عامل  -2

1/10/2014 

ً في مطاعم يصيني عامل  -3 ولغاية  1/9/2012بغداد للمدة من عمل طباخا

1/4/2014. 

في جامعة النهرين والكومبيوتر الاستنساخ  لأجهزةياباني عمل مصلحاً مهندس  -4

 .1/9/2012ولغاية  15/9/2010للمدة من 

مقر  1/3/2013لغاية  1/11/2010شركة فرنسية عملت في العراق للمدة من  -5

 راق .وادارة الشركة في فرنسا وتجري مراقبتها في الع

 

 الحل 

 الأستاذ العراقي-1

  مقيم  2014في سنة ومقيم  2013في سنة 

  غير مقيم . 2014غير مقيم في سنة  2013في سنة 

 اعارالسبب : لان العراقي يعد مقيماً في العراق بغض النظر عن مدة سكناه في العراق اذا 

ً من الضريبة ف ي محل عمله خدماته الى شخص معنوي خارج العراق وكان دخله معفيا

افترض ان دخله  هفلان  ب  ، اما فيما يخض الفقرة  أ    هناك وهذا ما ينطبق على الفقرة

في الامارات يخضع للضريبة ولهذا فقد انتفى شرط من شروط الاقامة لذلك يعد الشخص 

 من المادة الاولى من القانون . 10الفقرة   ب في هذه الحالة غير مقيم بموجب البند 
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 عامل المصريال -2

  مقيم  2014سنة  مقيم وفي 2013في سنة 

السبب : لان رعايا الاقطار العربية العاملين في العراق يعتبرون مقيمين في العراق ، 

المادة الاولى من    10 الفقرة   ج  بغض النظر عن المدة التي يقضونها فيه بموجب البند 

 القانون .

 العامل الصيني 3

  شهور   متصلة يعد  4  31/12/2012لغاية  1/9/2012من  2012في سنة

 مقيما  في العراق .

  شهر  يعد مقيم في  12  31/12/2013ولغاية  1/1/2013من  2013في سنة

 .العراق

  شهور  يعد غير مقيم في  3  1/4/2014لغاية  1/1/2014من  2014في سنة

 المادة الاولى من القانون .   10    فقرة1بموجب بند د   العراق

 المهندس الياباني-4

  مقيم . 2012مقيم وفي سنة  2011مقيم وفي سنة  2010في سنة 

اجنبي يعمل لدى شخص معنوي في العراق هو جامعة النهرين .بموجب بند  لأنهالسبب : 

 المادة الاولى من القانون . 10  فقرة 2د  

 الشركة الفرنسية-5

  مقيمة 2013مقيمة ،  2012مقيمة ،  2011مقيمة ،  2010سنة 

 الشركة تعمل في العراق وتجري مراقبتها في العراق .هو ان السبب 

   2مثال  

السيد حسين مدقق قانوني وخبير ضرائب ثلاثة مكلفين الاول حضر الى مكتب   

عراقي والثاني سوري والثالث تايلندي وطلبوا منه ان يبين لهم هل يعدون مقيمين في 

 ؟دار دخولهم الخاضعة للضريبةالعراق ام غير مقيمين فيه وما مق

 ماذا سيكون جوابه ؟فالاتية  البياناتوقدموا اليه 

 : في  1/10/2013لغاية  1/1/2012عمل في الاردن للمدة من الاول  عراقي

ً نتيجة لذلك وله دخل في العراق نتيجة لمشاركته في عمل  التجارة وحقق ارباحا

وحصته من المشاركة في  تجاري مع اخوانه . وقد بلغت ارباحه في الاردن

 -العراق على النحو الاتي :
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 المدة
مقدار ارباحه في 

 الاردن
 حصته من ارباح المشاركة في العراق

 دينار 1700000 دينار 1800000 31/12/2012عن المدة المنتهية في 

 دينار 1900000 دينار 1200000 31/12/2013عن المدة المنتهية في 

 

 زار العراق للمدد :

 .1/4/2012ولغاية  1/3/2012

 1/9/2012لغاية  1/8/2012ومن 

 1/5/2013لغاية  1/4/2013ومن 

 ) عمل في العراق في شركة مقاولات قطاع خاص للمدة من :  الثاني ) سوري

 ديناراً  750000براتب شهري  1/10/2014لغاية   1/10/2013

 )بموجب  لإعفاءباعمل خبيراً في مصنع قطاع خاص تمتع  :الثالث) تايلندي

دينار للمدة من  1200000قانون الاستثمار الصناعي براتب شهري 

 .1/4/2014لغاية  1/11/2013

 

 الحل :

 اقام في العراق للمدد الاتية : 2012العراقي : في سنة   1 

 شهر . 1ويساوي  1/4/2012لغاية  1/3/2012من 

 شهر . 1ويساوي  1/9/2012لغاية  1/8/2012من 

 شهر 2المجموع  =                                           

حصته من المشاركة مع  يمثلدخل الخاضع للضريبة اذ ان اللذلك يعد غير مقيم ، 

 دينار أي دخله داخل العراق فقط . 1700000 هه ومقدارناخوا

 اقام في العراق المددة: 2013في سنة 

 شهر 1 ويساوي 1/5/2013لغاية  1/4/2013من 

 رجوعه الى العراق .بعد شهر  3ويساوي  31/12/2013لغاية  1/10/2013ومن 

 اشهر . 4المجموع  =                                            

اشهر وان كانت غير متصلة ومن ثم فان  4يعد مقيماً في العراق لمدة انه لذلك ف

+  1200000دخله الخاضع للضريبة هو داخل العراق وخارج  العراق ويساوي 

 دينار . 3100000= 1900000
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عربي مهما تكن مدة اقامته في العراق من  لأنهيعد مقيماً  2013سوري في سنة ال  2 

 2250000= 3×750000شهر    3ويساوي  31/12/2013لغاية  1/10/2013

 .دينار دخله الخاضع للضريبة 

 يعد مقيماً للسبب اعلاه . 2014في سنة 

 اشهر  9 =  1/10/2014لغاية  1/1/2014من 

 للضريبة.ديناراً دخله الخاضع  6750000= 9× 750000

ً بغض النظر عن مدة سكناه في العراق  2013في سنة  تايلندي:  3   لأنهيعد مقيما

 الصناعية.بموجب قانون التنمية  يتمتع بالإعفاءخبير يعمل في مشروع صناعي 

 اما دخله الخاضع للضريبة فيحسب على النحو الاتي :

 شهر  2ويساوي  31/12/2013لغاية  1/11/2013من 

 للضريبة.دينار دخله الخاضع  2400000شهر = 2×1200000

 3= 1/4/2014/ لغاية 1/1يعد مقيم لنفس السبب اعلاه اضافة للمدة من  2014في سنة 

  .اشهر

 دينار دخله الخاضع للضريبة . 3600000اشهر =  3×1200000

  تطبيقيةتمارين 
   1 تمرين   

ثم عاد  30/9/2015لغاية  1/5/2011ر الكويت وسكن فيها من عراقي غاد

لديه مكتب تجاري في  1/9/2011لغاية  1/6/2011زار العراق للمدة من  العراق.وسكن 

كل من بغداد والكويت وقد حقق له هذان المكتبان الارباح الاتية :  المبالغ بالدنانير 

 العراقية .

 السنة مكتب الكويت مكتب بغداد

 31/12/2011عن السنة المنتهية في  800000 700000

 31/12/2012عن السنة المنتهية في  100000 900000

 31/12/2013عن السنة المنتهية في  700000 500000

 31/12/2014عن السنة المنتهية في  750000 400000

 31/12/2015عن السنة المنتهية في  150000 90000

 2012،  2011يماً ام غير مقيم في العراق كل من السنوات مقالعراقي هل يعد : المطلوب

وما مقدار دخله الخاضع للضريبة عن كل سنة من تلك السنين  2015،  2014،  2013، 

 ؟
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 :الحل 

ولغاية سفره الى الكويت في  1/1/2011سكن العراق للمدة من  2011في سنة 

تحقق في العراق وفي شهور يعد مقيم ولذلك يخضع دخله الم 4ويساوي  1/5/2011

 :الكويت ويساوي 

 دينار 1500000=  800000+ 700000

لم يزر العراق ولم يقم فيه خلال هذه السنة لذلك يخضع  لأنهيعد غير مقيم  2012في سنة 

 دينار  900000دخله المتحقق في العراق فقط للضريبة وقدره 

 .يهف لم يزر العراق ولم يقيم لأنهيعد غير مقيم  2013في سنة 

في السنة التي نجم فيها الدخل لذلك يعد غير مقيم ويخضع دخله المتحقق في العراق فقط 

 .دينار  500000للضريبة وقدره  

لم يزر العراق ولم يقيم في السنة التي نجم فيها الدخل  لأنهيعد غير مقيم  2014في سنة 

 دينار . 400000غ لذلك يعد غير مقيم ويخضع المتحقق في العراق فقط للضريبة والبال

 لذلك سكن في  العراق للمدة من : 30/9/2015عاد الى العراق في  2015في سنة 

اشهر  لذلك يعد غير مقيم ويخضع دخله  3ويساوي  31/12/2015لغاية  30/9/2015

 دينار. 90000 هفي العراق فقط للضريبة ومقدار

 

   2  تمرين

مين في العراق وما مقدار هل يعد الاشخاص ادناه مقيمين ام غير مقي وضح

 دخولهم الخاضعة للضريبة ؟

لغاية  1/7/2011عمان للمدة من الاردنية في جامعة الخدماته الى  اعارعراقي  -1

دينار عراقي ، علما بان دخله من  750000براتب شهري يعادل  1/6/2013

 رواتبه في الاردن خاضع لضريبة الدخل الاردنية .

ولغاية  1/8/2011في جامعة البصرة للمدة من سوري عمل في العراق مدرساً  -2

 ديناراً. 200000دينار ومخصصات سكن  800000براتب شهري  1/7/2013

لغاية  1/5/2012هولندي عمل لدى مقاول في القطاع الخاص للمدة من  -3

 دينار. 900000براتب شهري  1/7/2013
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 :الحل 

خاضع  الاردنمتحقق في يعد غير مقيم لان دخله ال 2011العراقي في سنة  -1

 لأنهيخضع ذلك الدخل الى ضريبة الدخل العراقية  للضريبة الاردنية وكذلك لا

 غير مقيم .

  يعد غير مقيم لان دخله المتحقق في الاردن خاضع للضريبة  2012في سنة

 يخضع ذلك الدخل في العراق . ولا الاردنية

  ردن خاضع للضريبة يعد غير مقيم لان دخله المتحقق في الا 2013في سنة

 يخضع ذلك الدخل للضريبة في العراق. الاردنية لا

ً ولا يخضع دخوله  2013و 2012-2011سوري في السنوات ال -2 يعد مقيما

 يعمل لدى قطاع حكومي بعقد . لأنهللضريبة 

 هولندي ال -3

  شهور  يعد  8ويساوي   31/12/2012/ لغاية 1/5من  2012في سنة

 7200000= شهر 8 × 900000بة هو مقيم أما دخله الخاضع للضري

 دينار.

  اشهر يعد مقيماً ودخله  6=   1/7/2013ولغاية  1/1من  2013في سنة

 .دينار 5400000= شهر  6× 900000 الخاضع للضريبة

 

  3تمرين  

  1/10/2013لغاية  1/10/2012أ، ب، ج  ثلاثة صينين عملوا في العراق للمدة من  

 :وكانت اعمالهم كما يلي

 ديناراً. 700000بعمل تجاري   قطاع خاص   براتب شهري قدره  عمل .أ 

ً في مشروع صناعي فردي يتمتع  .ب  بموجب قانون التنمية  بالإعفاءعمل منظفا

 دينار 750000الصناعية براتب شهري 

 .عمل خبيراً فنياً   كهربائي  في بناية جامعة القادسية براتب شهري مليون ديناراً  .ج 

مقيمون ام غير مقيمين في العراق ومقدار دخولهم الخاضعة  : تحديد هل أنهمالمطلوب

 للضريبة .
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 :الحل 

  - أ
  اشهر يعد  3ويساوي  31/12/2012ولغاية  1/10/2012من  2012في سنة

لا يخضع دخله ديناراً  2100000= شهر  3×700000غير مقيم في العراق 

 للضريبة . في هذا العام

  اشهر ويعد  9ويساوي  1/10/2013ولغاية  1/1/2013من  2013في سنة

 دينار الدخل الخاضع للضريبة . 6300000= شهر 9×700000مقيماً 

  - ب
اشهر  ويعد  3ويساوي   31/12/2012لغاية  1/10/2012من  2012في سنة 

شخص غير فني على الرغم من أنه يعمل في مشروع صناعي  لأنهغير مقيم 

 . بموجب قانون التنمية الصناعية بالإعفاءيتمتع 

 للضريبة.ديناراً الدخل الخاضع  2250000= شهر  3× 750000

 ×750000أشهر يعد مقيماً   9  1/10/2013ولغاية  1/1/2013من  2013في سنة 

 للضريبة.الدخل الخاضع  ديناراً  6750000شهر=  9

 -ـج

  لأنه دخله معفي من الضريبة ويعمل لدى شخص معنوي  لأنهمقيم  2012في سنة

 حكومية هي جامعة القادسية . يعمل في دائرة

  يعمل لدى شخص معنوي. دخله معفي من الضريبة لانه  لأنهمقيم  2013في سنة

 يعمل في دائرة حكومية .

  (4)تمرين 
 ن جنسيات مختلفة:ما يلي بيانات عن بعض العاملين مفي

 1/11/2011ولغاية  1/7/2010عمل في الامارات للمدة من يعراقي  عامل -1

دينار عراقي ، زار العراق للمدة من  1000000ادل  براتب شهري يع

 .1/7/2011ولغاية  1/5/2011

ً في المنشاة العامة لنقل الركاب للمدة من يمصري عامل  -2 عمل في العراق سائقا

 دينار . 600000براتب شهري  1/4/2014لغاية  1/9/2013

 لدى شركة فرنسية للتنقيب عن النفط براتب تونسعمل في يعراقي عامل  -3

. 1/11/2013لغاية  1/3/2012دينار عراقي للمدة من  900000شهري يعادل 

يخضع  بفرض أنه لا 1/2/2013لغاية  1/12/2012زار العراق للمدة من 

 للضريبة عن دخله في تونس .
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ياباني عمل في شركة يابانية عملت بتنفيذ أحدى مشاريع التنمية في مهندس   -4

دينار  3000000براتب يعادل  1/5/2013لغاية  1/1/2012العراق منذ 

 عراقي .

ً لفريق كرة القدم في نادي الشرطة للمدة من مدرب  -5 برازيلي عمل مدربا

 دينار عراقي. 5000000براتب شهري يعادل  1/9/2013ولغاية  1/1/2012

هندية عملت في مستشفى الحلة  قطاع خاص   في بابل للمدة من ممرضة  -6

 عراقي.دينار  800000هري يعادل براتب ش 1/7/2014لغاية  1/1/2013

قيمين ام غير مقيمين في هل يعد الاشخاص المذكورين اعلاه موضح : المطلوب

 العراق .

 الحل :

 العراقي العامل  .1

اشهر يعد مقيماً.  6وتساوي  1/7/2010لغاية  1/1/2010اقام في العراق من  

 2مدة ل 1/7/2011لغاية  1/5/2011زار العراق للمدة من  2011في سنة 

 تنطبق عليه في هذه السنة . شهرين يعد غير مقيم لان جميع شروط الاقامة لا

 مصريالعامل ال .2

  2013سنة في  ً مل لدى شخص معنوي   دائرة يع لأنهيعد مقيما

  .حكومية

  2014في سنة  ً مل لدى شخص معنوي   دائرة يع لأنهيعد مقيما

  .حكومية

 العراقي العامل  .3

لدى شخص معنوي ولكن لم تعار خدماته  تونسفي على الرغم من أنه يعمل 

هل  في العراق إقامتهعلى مدة لمعنوي لذلك يعتمد في تقرير الى ذلك الشخص ا

  .العراقفي مقيم ام غير مقيم  وه

  2ويساوي  1/3/2012لغاية  1/1/2012أقام في العراق من  2012سنة 

ى ال 1/11/2013من  2013عاد سنة ، مقيم غير وذلك يعد شهر 

 شهر يعد غير مقيم. 2 لمدة 31/12/2013

 يابانيمهندس  .4

 عمل في العراق لدى شخص معنوي. لأنهيعد مقيماً     2013 ،2012في سنة  
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 برازيليمدرب  .5

ً  2014و 2013و  2012في سنة   عمل في العراق لدى شخص  لأنهيعد مقيما

 معنوي .

 هندية . ممرضة 6

o  31/12/2013لغاية  1/1/2013اقامت في العراق من  2013في سنة 

شهر  12= والبالغ  2013ويخضع دخلها سنة  اشهر 12ويساوي 

  2013  دخلها الخاضع سنة  9600000= 800000×

o  1/7/2014ولغاية  1/1/2014اقامت في العراق من  2014سنة 

= ويكون دخلها البالغ  2014سنة في وتعد  مقيمة  اشهر 6ويساوي 

 .2014 اضعا للضريبة في عامخدينار  4800000=  800000×6
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 اسئلة الفصل 

 

لسنة  113كيف عرف الشرع العراقي الدخل في  المادة الاولى من القانون رقم  .1

 المعدل؟ 1982

 المعدل؟ 1982لسنة  113القانون رقم كيف تم تقسيم الدخول حسب مصادرها في  .2

 تحديد سريان الضريبة. راذكر معايي .3

 الركن المادي والركن المعنوي للمواطن . وضح كل من .4

 المعدل؟ 1982لسنة  113القانون رقم ماذا نصت عليه المادة الخامسة من  .5

 1982لسنة  113القانون رقم وضح معنى مصطلح المقيم وغير المقيم في  .6

 المعدل؟

 ماهي نواحي التفرقة بين المقيم وغير المقيم سواء  عراقي او غير عراقي؟ .7

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
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 ال صل الثالث

 الاعفاءات من الضريبة 

 والاعفاءات الشخصية ) السماحات (

 

ان تكون قادرا  على تستطيع بعد دراسة هذا الفصل  :الاهداف التعليمية 

 :الاتي معرفة

 ةالضريبيلإعفاءات ا : 

  اعفاءات لمنع الازدواج الضريبي 

  سياسية. لأسباباعفاءات 

  اقتصادية بابلأساعفاءات 

  اجتماعية  لأسباباعفاءات 

  اخرى لأسباباعفاءات 

 

 ) الاعفاءات الشخصية ) السماحات 

  السماحات الشخصية 

  انواع السماحات 

 سعر الضريبة على الدخل 

 دخل الزوج والزوجة والاولاد ضريبا  . ملةمعا 
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 الفصل الثالث

 الاعفاءات من الضريبة  

 لشخصية )السماحات( والاعفاءات ا

 

مرن قرانون ضرربة لقد اورد المشررع العراقري فري المرادة السرابعة مرن القرانون  

بعررض الاعفرراءات مررن ضررريبة الرردخل مررن دون المعرردل  1982لسررنة  113الرردخل رقررم 

هررذا ان المشرررع لجررا الررى ، وقررد لرروحظ سرربب الاعفرراء ل  تبعرراتبويبهررا الررى مجموعررات 

 :هما لسبيين  الاجراء 

روع العراقرري تجنررب تقسرريمها الررى مجموعررات بحسررب الاعفرراء لان هررذه ان المشرر -1

من سبب فقد يكرون الاعفراء ظاهريراً اقتصرادياً بينمرا يخفري  لأكثرالاعفاءات  تعود 

 اسباباً سياسية او ان يكون سبب الاعفاء في الظاهر اجتماعياً . باطنهفي 

لاعفراء حيرث ان ذكر الاعفراءات مرن دون تقسريمها الرى مجموعرات بحسرب سربب ا -2

 . تجنب المشرع تبرير سبب بعض الاعفاءات 

 

 الاعفاءات الضريبية 

 
 يمكن تقسيم الاعفاءات من ضريبة الدخل الى مجموعات وهي :

 . اعفاءات لمنع الازدواج الضريبي 

  سياسية. لأسباباعفاءات 

  اقتصادية لأسباباعفاءات 

  اجتماعية  لأسباباعفاءات 

  اخرى لأسباباعفاءات 

 
 ت لمنع الازدواج الضريبياعفاءا -1

ان يخضرع نفرس الشرخص ونفرس المرال لرنفس الضررريبة  يعنريالازدواج الضرريبي 

امرا ان يكرون داخلري او ان الضرريبي والازدواج ، مرن مررة واحردة  لأكثروفي نفس المادة  

يعررالج بواسررطة اذ وتسررعى الرردول الررى منررع الازدواج  الضررريبي الررداخلي . يكررون دولرري 

لية للدولة . وقد حرص التشريع العراقي حرصاً كثيراً على منرع الازدواج التشريعات الداخ

 الضريبي في الداخل وذلك على النحو الاتي:
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 اعفاء الدخل الزراعي  1 

 اعفاء دخل العقارات  2 

 اعفاء العمولات المتحققة في العراق لمراسلي المصارف المحلية في الخارج   3 

 اعفاء دخل مؤسسات الطيران  4 

 ح الموزعة بين المساهمين .اعفاء حصص الاربا  5 

 

 سياسية  لأسبابالاعفاءات  -2

 سياسية الى قسمين هما : لأسبابتقسيم الاعفاءات  يمكن

 طبيعة العلاقات الخارجية للدولة . تتطلبها لأسباباعفاء   1 

 .اعفاءات تخص السياسة الداخلية   2 

 :تقتضيها العلاقات الخارجية هيالتي عفاءات لاا ان

خصصرررات التررري تررردفعها الممثليرررات الاجنبيرررة لممثليهرررا اعفررراءات الرواترررب والم  1 

 الدبلوماسيين.

 اعفاء رواتب ومخصصات موظفي ومستخدمي الامم المتحدة .  2 

 الاعفاءات المقررة في الاتفاقيات الدولية .  3 

 :فهياما الاعفاءات التي تخص السياسة الداخلية 

ع الحكرومي اعفاء الرواتب والاجور والمخصصات لموظفي دوائرر الدولرة والقطرا  1 

 والمختلط.

 القطاع الحكومي. ومنشآتاعفاء ارباح مدخولات مؤسسات   2 

 

 اجتماعية : لأسباباعفاءات  -3

اجتماعية من ضرريبة الردخل امرا ان تكرون موجهرة الرى  لأسبابان الاعفاءات 

 المنظمات والهيئات التي ستقوم بنشاط اجتماعي :

 تهدف للربح نتيجة نشاطها . اعفاء الهيئات التي لا  1 

 اعفاء دخل الاوقاف والمؤسسات الخيرية .  2 

 اعفاء دخل الجمعيات التعاونية  3 

 اعفاءات اجتماعية تخص الافراد مثل :  4 

 اعفاء مدخولات المتقاعدين او عيالهم . - أ

 اعفاء دار عن نقل ملكية العقار. - ب

 سكن واحدة. راعفاء معاملة هبة دا - ت

 م دار او الشقة .اعفاء معاملة التنازل تتم بين ورثة الشهيد مما تؤول اليه - ث
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 اعفاء دخل مخابز الافران .  5 

 الاطفال . حضانةاعفاء دخل دور   6 

 

 اقتصادية  لأسبابالاعفاءات  -4

 ىالمررادة السررابعة مررن القررانون بعررض الاعفرراءات الترري يمكررن ان يعررز فرريلقررد ورد 

 اقتصادية وهذه الاعفاءات هي : لأسباب منحها

تأجريها خارج العراق اذا كانت او مس لأصحاب ناقلات النفطاعفاء الدخل الناجم  -1

 مشحونة بالنفط .

اعفاء دخل الفنادق مرن الدرجرة الممترازة والاولرى المقامرة فري بغرداد عنرد انشرائها  -2

وخلال السنوات الخمس الاولى من بدء استثمارها اما الفنادق خارج بغداد فيكون 

 الاعفاء سبع سنوات من بدء استثمارها .

مرررن الفوائرررد عرررن ودائعهرررم وحسررراباتهم فررري  اعفررراء دخرررل الاشرررخاص الطبيعيرررين -3

 المصارف وصناديق التوفير العراقية .

 اعفاء دخل المنظمات العربية والدولية العاملة في العراق . -4

 الاستثمار في العراق .واعفاء الشركات الاجنبية المنفذة لمشاريع التنمية  -5

والمخرتلط  الاعفاءات الرواردة فري قرانون الاسرتثمار الصرناعي للقطراعين الخراص -6

 .وتعديلاته2006وقانون الاستثمار لسنة  1998لسنة  20رقم 

 

 أخرى: لأسبابالاعفاءات  -5

 اعفاء أي مبلغ مقطوع يدفع كمكافاة او تعويض لعائلة المتوفي. -1

 اعفاء الاكراميات التشجيعية الممنوحة من قبل الحكومة للمواطنين . -2

ة كتراب او طبرع كتراب او اعفاء المبالغ التري تردفع مرن قبرل الدولرة لقراء ترجمر -3

 الاشراف على الطبع .

اعفرراء الهبررة للمؤسسررات الرسررمية والجهررات والجمعيررات الخيريررة والتعاونيررة  -4

 والثقافية و العلمية.

 

 السماحات( الشخصية الاعفاءات( 

 
تعد السماحات الضريبة من العوامل الرئيسية والمؤثرة في الحصيلة الضرريبة لمرا 

وفري بعرض الاحيران عردم ، يض ضرريبة الردخل علرى المكلفرين لها من اثرر مباشرر فري تخفر

سرماحات الشخصرية والعائليرة تزيرد عرن الردخل ال تخضوع المكلرف لتلرك الضرريبة اذا كانر

 .المتحقق للمكلف 
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إن النظررام الضررريبي يختررار الاسررلوب الفنرري للسررعر بالشرركل الررذي يتسررق وفلسررفته  

بنظررر الاعتبررار طبيعررة  الضررريبة الترري  السياسررية والاجتماعيررة والواقررع الاقتصررادي أخررذاً 

يفرضررها ونرروع الوعرراء وصررفة الاشررخاص الخاضررعين والاغررراض الترري يهرردف المشرررع 

 الضريبي تحقيقها .

 

 ةالشخصي اتالسماح   

 
مشرررع قررانون ضررريبة الرردخل وأطلقرره علررى  اسررتخدمهالسررماحات مصررطلح قررانوني 

ا من دخل المكلف الفرد قبل الاعفاءات الشخصية وهي المبالغ التي يسمح المشرع بخصمه

حساب الضريبة عليه ، كذلك عرفت السماحات بأنها اعفاءات جزئيرة للردخل منظرور اليهرا 

من الناحية الشخصية جعلها المشرع خارج نطراق الردخل الصرافي ضرماناً لمسرتوى العريش 

كلمرة الرغيد للفرد وتلافياً لنفقرات العريش الكرريم ، وتعرد هرذه السرماحات اعفراءات بمعنرى ال

 لكونها تمس أغلب المكلفين . 

مبررالغ تقديريرة غيررر خاضررعة للضررريبة عبررارة عررن تعريررف السررماحات بأنهرا  يمكرن

بنص القانون ، تمنح للمكلف لتوفير الحد الادنى اللازم للمعيشة ولمواجهة الاعبراء العائليرة 

صرد وشخصرية الضرريبة يق، اعفاءات ذات طبيعة شخصية هي ، وهذا يعني ان السماحات 

بها مراعاة الضريبة او قانون الضريبة الظروف الشخصية للمكلف ومركزه المرالي أي ان 

يأخذ التشريع بالظروف المحيطة بالمكلف ويقيم لها اعتباراً من خلال الاخذ بنظر الاعتبار 

الفروقات بين الاعزب والمتزوج وبين المتزوج وليس لديه اطفال والمترزوج ولره اطفرال ، 

  20وذلك استناداً الى احكرام المرادة   2004السماحات في العراق بعد سنة  وقد حددت هذه

فري الوقرائع العراقيرة لسرنة  والمنشرور 2008  لسرنة 20من قانون الموازنة الاتحادية رقم  

2008. 

مجموعرة مرن الشرروط لتنزيرل السرماحات بالنسربة للمكلرف الضريبي حدد المشرع 

 الذي يستحقها بما يأتي:

سماحات بموجب القانون ، يلاحظ من خلال التشريعات الضرريبية فري ان تمنح ال -1

دول العالم أنه لا تمنح السماحات الا بموجب قانون يصدر بذلك ، ويتبع ذلرك فري 

حالة تعديلها او الغائها ، لان الالتزام بالضريبة هو الالتزام بموجب القانون ، فلا 

يمكرن ان  لا بموجب القانون ، إذ لاتستطيع تعديل الضريبة او الغائها او اعفائها ا

خفض الاجمالي للمكلف بالسماحات القانونية الا بموجب القانون ، وفي التشريع ي

العراقي يلاحظ انه قد منح للوزير حق ان يقترح ضمن مشروع الموازنة  العامة 

السررنوية للدولررة السررماحات ومقيرراس الضررريبة كلمررا دعررت الظررروف الاجتماعيررة 

 لى ذلك .والاقتصادية ا
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حررردد المشررررع الضرررريبي السرررماحات الضرررريبية علرررى الشرررخص الطبيعررري دون  -2

الشرخص المعنرروي كالشرركات ذات المسررؤولية المحردودة والشررركات المسرراهمة ، 

أما شرركات الاشرخاص فتعامرل معاملرة الاشرخاص الطبيعيرين نظرراً لعردم تمتعهرا 

طة ومشرروع بالشخصية المعنوية ، أي ان شرركات الاشرخاص   تضرامنية وبسري

فردي    تمنح السماح ، لان حكرم الشرريك فري هرذه الشرركات حكرم التراجر الفررد 

 . الذي يمكن ان يستحق السماح

ان مررن يتمتررع بالسررماحات هررو الشررخص الطبيعرري المقرريم فرري العررراق ويسررتبعد  -3

يتحملررون الالتزامررات الترري يفرضررها المشرررع  الاشررخاص غيررر المقيمررين لانهررم لا

يس لها ان تسرتفيد مرن المزايرا المقرررة للشرخص المقريم ، ولان القانوني ومن ثم ل

السماح هو اعانة للمقيم على تكاليف الحياة وتعويضاً لما تكبده من جهد ومخاطر 

كونهرا شخصرية تراعري فري للحصول على الردخل والضرريبة علرى الردخل تتمثرل 

ئليرة والحرد فيها اعتبرارات المكلرف المقريم الشخصرية وحالتره المدنيرة واعبراءه العا

الادنى اللازم لمعيشة اسرته باعتباره لازم لوجوده واسرته ، وعلى هذا الاسراس 

بالقرانون رقرم  1982لسرنة  113جاء المشرع بتعرديل قرانون ضرريبة الردخل رقرم 

مررنح المشرررع السررماحات للفرررد المقرريم العراقرري وغيررر العراقرري  1994لسررنة  17

يخررج غيرر العراقري مرن وصرف المقريم الذي تقيم عائلته معه في العراق ومن ثم 

 اذا لم تقيم عائلته معه في العراق .

يتمتررع المكلررف بالضررريبة بررأكثر مررن سررماح واحررد مهمررا تعررددت مصررادر دخلرره  لا -4

يلاحظ أنه نص على هذا الاساس  1959لسنة  95وعند الرجوع الى القانون رقم 

للضررريبة عررن  يتمتررع أي مكلررف يخضررع   منرره  لا14  مررن المررادة  8فرري الفقرررة  

 مصادر عدة الا بسماح قانوني واحد   .

 

  أنواع السماحات 

 
حدد المشرع الضريبي مقدار السماحات وأنواعها وأسباب منحها على وفق احكرام 

 -قانون ضريبة الدخل ، فأن السماحات التي يتمتع بها المكلفون تكون بالشكل الاتي :

ح المكلرررف لذاتررره بمبلرررغ سرررماح المكلرررف لذاتررره : حررردد المشررررع الضرررريبي سرررما -1

ويشمل بذلك المكلف  2008القانون لسنة   دينار بموجب وتعديلات 5000000 

وكذلك تستحق هذا السماح المرأة غيرر المتزوجرة  ،الاعزب او الارمل او المطلق

فقدت هذا السماح اذا انردمج دخلهرا مرع  المرأةوالتي لها دخل مستقل واذا تزوجت 

 دخل زوجها .
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للمكلرف  إضرافياالرابطة الزوجية : منح المشرع الضرريبي سرماحاً السماح بسبب  -2

وحردد ، المتزوج بسبب ما تقتضيه الرابطرة الزوجيرة مرن نفقرات معيشرية باهضرة 

 2008 القررانون لسررنة   دينررار بموجررب وتعررديلات4000000هررذا السررماح بمبلررغ  

ع دخرل وذلك اذا كانت زوجة المكلف ربة بيت او لها دخل مستقل ، ولكن ادمج م

بالذكر ان هذا السماح يمنح للرزوج عرن زوجرة واحردة وان  ومن الجديرزوجها ، 

تعددت زوجاتره ويبقرى محتفظراً بهرذا السرماح الرى ان يرزول رابرط الرزواج بسربب 

الوفاة او بسبب الطلاق او الافتراق ، ويشترط في مرنح الشرخص السرماح المقررر 

دائمري تعتررف بره القروانين عن زوجته في ان يكرون مرتبطراً بعقرد زواج شررعي 

يسررتطيع المكلررف ان يطالررب بسررماح الزوجررة عررن  السررائدة فرري العررراق ، وعليرره لا

 امرأة  يصاحبها مصاحبة غير مشروعة مهما طالت مدة المعاشرة .

  دينرررراراً بموجررررب  400000السرررماح بسرررربب الاولاد : اعطررررى المشرررررع مبلررررغ   -3

اولاد المكلف مهما بلغ عرددهم سماحاً عن كل ولد من  2008قانون عام تعديلات 

والمقصود بالولد الذي يستحق عنه المكلف سماحاً ، هرو الولرد الشررعي فقرط هرذا 

 .البنين والبنات –ويشمل تعبير الاولاد 

يكونوا قد أتموا الثامنة عشر  اشترط القانون فيهم ان لا بالأبناءفيما يتعلق  

مرن العمرر فرلا يسرتحق المكلرف  من عمرهم اما الابناء  الرذين اتمروا الثامنرة عشرر

 عنهم سماحاً الا في الحالتين  الاتيتين :

بعاهة عقلية او بدنيرة  لأصابتهالابن عاجزاً عن كسب عيشه نتيجة  اذا كان - أ

ففي هرذه الحالرة يسرتحق المكلرف السرماح عرن   تمنعه من القيام باي عمل ،

 الثامنة عشر. عمرهابنه العاجز حتى لو تجاوز 

يواصل دراسته الثانوية فأن المكلف يستحق عن ابنه السماح  كان الابن اذا - ب

حتررى وان تجرراوز سررن الثامنررة عشررر ، ولكررن بشرررط الا يزيررد عمررر الابررن 

او الطالب على خمسة وعشرون سنة الا اذا كران طالرب كليرة بكرالوريوس 

 دكتوراه .او ماجستير 

عنره  فاذا اصبح عمرره اكثرر مرن خمسرة وعشررين سرنة فقرد الاب السرماح    

كذلك يفقد المكلرف عرن ابنره الطالرب اذا ، حتى ولو ظل الابن مستمراً على الدراسة 

اتم دراسته قبل بلوغه سن الخامسة والعشرين او انقطع عرن الدراسرة قبرل ان يصرل 

ذا اأما البنت فأن المكلف يستحق السماح عنها مهما بلغت من العمرر  .الى هذا السن 

مت الثامنة عشر من العمر وكان لها دخل مستقل حتى لو كان يعيلها شرعاً الا اذا ات

ففرري هررذه الحالررة يلاحررظ ان المشرررع عاملهررا  ،كانررت طالبررة مسررتمرة علررى الدراسررة

 معاملة الابناء وجعلها مكلفة مستقلة  بذاتها ومن ثم حجب السماح عن والدها .
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والمطلقة  المرأة الارملةالضريبي سماح المرأة الارملة والمطلقة: عامل المشرع  -4

  400000  ديناراً كما منحها  6400000معاملة خاصة فمنحها سماحاً مقداره  

ديناراً عن كل ولد من اولادها المسؤولين عن اعرالتهم شررعاً مهمرا بلرغ عرددهم ، 

واذا تزوجت الارملة او المطلقة وادمج دخلها  2008 القانون عام  بموجب تعديل

ني عنها بنسبة عدد الاشهر الكاملرة المتبقيرة مع دخل زوجها يحجب السماح القانو

مرن سرنة نجروم الرردخل التري ترم بهررا الرزواج وتهمرل كسررور الشرهر وتمرنح السررماح 

 المقرر عن اولادها بالحدود والشروط المقررة  .

  دينراراً 600000السماح بسبب كبر السرن : مرنح القرانون سرماحاً اضرافياً قردره   -5

كرران قررد تجرراوز المكلررف سررن الثالثررة  ااذ 2008 القررانون عررام بموجررب تعررديلات 

يشرترط التمترع بهرذا  ولا امرأةوالستين من العمر بغض النظر عن كونه رجلاً او 

لسررنة مررن تعررديل القررانون  20 المررادةالسررماح سرروى شرررط العمررر وذلررك بموجررب 

% لكافة 100الممنوحة للمكلفين تضاعفت بنسبة  السماحاتإن مبالغ ، اذ  2008

 .1/1/2009ت اعلاه ، وذلك اعتباراً من انواع السماحا

وفيمررررا يلرررري توضرررريح للتعليمررررات الخاصررررة بالسررررماحات القانونيررررة اعتبررررار مررررن 

 م:1/1/2009

 

 : الاتيعلى النحو تكون اهم السماحات القانونية للمكلف  -1

 انواع المكلفين

السماح المضاعف 

المعتمد من 

1/1/2009 

وج الررذي يخضررع المكلررف الاعررزب او الارمررل والمطلررق او المتررز

  .مدخولات زوجته للضريبة بصورة مستقلة

5000000 

 9000000 . امع مدخلاتهماالمكلف المتزوج وزوجته ربة بيت وتم دمج 

المرأة المتزوجة والتي لها دخل خاضع للضريبة وزوجها عراجز 

 .عن العمل وليس له مورد بعد ان تؤيد ذلك للسلطة المالية

10000000 

 6400000 .او المطلقة المستقلة بذاتهاالمرأة الارملة 

 600000 ة.سن 63السماح الاضافي للشخص الذي يتجاوز عمره 

 400000 .سماح اولاد المكلفين لكل ولد

. يشمل تعبير   الولرد   البنرات اللرواتي يعريلهن المكلرف شررعاً وكرذلك العراجزين 2

نررة عشررر مررن عررن كسررب معيشررتهم لعاهررة عقليررة او بدنيررة ولررو اتمرروا سررن الثام

عمرهم ، اما من أتم سن الثامنرة عشرر مرن العمرر مرن الابنراء المسرتمرين علرى 

الدراسة في مدرسة اعدادية او كلية فان السماح الممنوح عنهم يستمر الى حرين 
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سرن الخامسرة  والعشررين مرن العمرر ويراعرى فري  يبلرغاكمال الابن دراسرته او 

 ذلك اقصر الاجلين .

مرا  فانره يمرنح ف او ولد له ولد خلال سنة  نجروم الردخل اذا تم زواج المكل    

يستحقه من السماح عن زوجته او ولده بنسبة عدد الاشرهر الكاملرة المتبقيرة مرن 

سررنة نجرروم الرردخل الترري حصررل فيهررا الررزواج او الررولادة الررى عرردد  اشررهر السررنة 

 الكاملة وتهمل كسور الشهر .

 همالاق او افتراق او توفي أحردفي حالة افتراق الزوج عن زوجته بوفاة او ط .3

عن هؤلاء بنسبة عدد الاشهر الكاملة المتبقية من السنة الى  يطبق السماح هفان

  .عدد اشهر السنة الكاملة وتهمل كسور الشهر

نجروم الردخل  نةسرفري اذا كان المقيم غير عراقي فيمنح السماح الرذي يسرتحقه  .4

في العراق الى عردد اشرهر السرنة الاشهر الكاملة التي اقامها بعدد بنسبة  تحدد 

 الكاملة .

اذا كان المقيم غير عراقي وتعاقد مرع الحكومرة او ترم اسرتخدامه للتردريس فري  .5

 العراق فيمنح السماح القانوني كاملاً .

اذا تزوجت الارملرة او المكلفرة وادمرج دخلهرا مرع دخرل  زوجهرا يحجرب عنهرا  .6

المتبقية فري سرنة نجروم الردخل السماح القانوني فقط بنسبة عدد الاشهر الكاملة 

التي تم فيها الزواج وتهمل كسور الشهر وتمرنح السرماح المقررر عرن اولادهرا 

 ً  .بالحدود والشروط المقررة قانونا

 

  عن السماحات القانونيةتطبيقية امثلة 

   1مثال  

لديره ولرد واحرد  29/6/2011موظف في شركة اهلية متزوج من ربة بيت بتاريخ 

 .27/6/2012ي ولدته بتاريخ ف

 . 2012،  2011 الماليتينتحديد السماح القانوني الذي يستحقه للسنتين : المطلوب

 الحل :

  2011 الماليةالسماح الذي يستحقه للسنة : 

  لذاتهدينار 5000000

   اشهر6دينار لزوجته لمدة   2000000

 ــــــــــــــــــ

 .2011السماح الذي يستحقه له  دينار 7000000          

  2012 الماليةالسماح الذي يستحقه للسنة  

 دينار لذاته  5000000
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 دينار لزوجته  4000000

   6/12 × 400000  اشهر كاملة  6دينار عن ولده لمدة   200000

 ــــــــــــــــــ

 .  2012 الماليةدينار السماح الذي يستحقه للسنة  9200000          

 

   2مثال  

مررل فرري شررركة مسرراهمة زوجترره موظفررة فرري مصرررف الرافرردين متقاعررد حكررومي يع

 يلي : وتشير المعلومات العائلية المقدمة من قبله الى الشركة على ما

   1943تاريخ ولادته  

   1980تاريخ زواجه  

 الاولاد : 

 طبيعة العمل تاريخ الولادة التسلسل

 طالب 17/2/1987 الاول

 بدون عمل 23/1/1989 الثاني

 طالب 5/12/1993 الثالث

 طالب 1995 /1/11 الرابع

 طالب 2/12/1997 الخامس

 

 

 . 2008 المالية: تحديد السماح القانوني الذي يستحقه  للسنة المطلوب 

 

 الحل : 

  2008المالية السماح القانون الذي يستحقه المكلف للسنة 

 دينار لذاته 5000000

  عام 63لتجاوزه  دينار سماح العمر  600000

علرررى الدراسرررة  اسرررتمراره عررردا الثررراني لعررردم  الاربعرررة لأولادهدينرررار السرررماح  1600000

 وتجاوز عمره الثامنة عشر  

 ـــــــــــــــــــ

 دينار 7200000

 يستحق السماح عن زوجته لكونها موظفة  كما لا
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  3 مثال 

للعمرل فري أحردى  وترم توظيفره  19/3/2013شخص اجنبي دخل العرراق بتراريخ  

وهو مترزوج مرن ربرة بيرت ولره  19/10/2013  اشهر تنتهي في 6الفردية لمدة   المنشآت

 .17/6/2013ولد واحد ولدته  بتاريخ 

  2013 المالية: تحديد السماح الذي يستحقه للسنة  المطلوب

 الحل:

  2013المالية اولاً: تحتسب السماح الكامل الذي يستحقه للسنة 

 دينار لذاته 5000000

 زوجتهدينار ل 4000000

   6/12× 400000دينار لولده   200000

 ــــــــــــــــ 

 دينار السماح الكامل  9200000

 

  شرهور 6تسراوي   19/10/2013لغايرة  19/3/2013ثانياً: تحديد مدة اقامة المكلرف مرن 

كسور الشهر من الشهر الذي دخل فيه العراق وكذلك من شهر  استبعاد ، اذ يتمكاملة 

 انتهاء العمل .

 اح الذي يستحقه فعلاً كما يلي :مسلثالثاً: يكون ا

 دينار 4600000=   6/12 ×  9200000

 

   4مثال  

تعمررل فرري شررركة اهليررة زوجهررا عرراجز عررن العمررل ولرريس لرره دخررل خاضررع  امرررأة

وهو طالب في الكليرة والثراني ولدتره  5/12/1990ولدان الاول ولادته في  ديهاللضريبة ول

 .اعدادية طالبوهو  23/12/1992في 

اذا علمررت برران ، التقديريررة  2008لسررنة : تحديررد السررماح الررذي تسررتحقه المكلفررة المطلرروب 

  م.29/9/1988تاريخ   زواجها هو 

 السماح الذي يستحقه يساوي

 دينار لذاتها  5000000

 عاجز عن العمل لأنهدينار لزوجها  5000000

   2×400000  الولديندينار السماح عن  800000

 ــــــــــــــــــــ

 الضريبي دينار مقدار السماح 10800000
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   5مثال  

سرنة زوجتره ربرة  12  اولاد اقرل مرن 4موظف في أحدى الدوائر الحكوميرة لديره  

 م.25/6/2013بيت توفيت بتاريخ 

 2013 المالية السماح القانوني الذي يستحقه للسنة احتساب:  المطلوب

 دينار لذات المكلف 5000000

   6/12×  4000000  دينار سماح الزوجة 2000000

  400000×4 الاربعة  لأولادهدينار  1600000

 ــــــــــــــــــ

 .الضريبيدينار مقدار السماح  8600000

   6مثال  

  2013-2012فرري جامعررة القادسررية للسررنة الدراسررية  اجنبرري يعمررل تدريسررياسررتاذ 

 .سنة 18ن   اولاد اقل م3وهو متزوج وزوجته ربة بيت ولديه  

 2013-2012القانوني للسنتين   احتساب السماح:  المطلوب

 الحل 

 2013 – 2012السماح القانوني السنوي 

 2012الحل : السماح القانوني السنوي 

 دينار لذاته  5000000

 دينار لزوجته 4000000

 لأولادهدينار  1200000

 ــــــــــــــــــ 

 ويالسنالضريبي دينار السماح  10200000

وتنتهررري فررري  1/9/2012تبررردأ مرررن  2013،  2012وحيرررث ان السرررنة الدراسرررة 

 :لذا يكون سماحه القانوني حسب السنوات المالية كالاتي  31/8/2013

 2012لسنة ا 

 دينار 3400000= 4/12×  10200000

  2013السنة  

 دينار 6800000=  8/12× 10200000

 

 سعر الضريبة على الدخل 

 
الضررريبة هررو النسرربة الترري يحررددها المشرررع الضررريبي  سررعر الضررريبة او مقيرراس

عشر من قرانون ضرريبة   ةالواجب استقطاعها من وعاء الضريبة ، وقد حددت المادة الثالث
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سعر الضريبة على الدخل ، وقد تم مضراعفة  المعدل  1982لسنة  113الدخل العراقي رقم 

قررانون مررذكور وذلررك فرري المقررررة بموجررب  القررانون الالشرررائح الخاصررة بسررعر الضررريبة 

مضرراعفة المبررالغ الخاصررة بمقيرراس و  2008لسررنة   20الموازنررة العامررة الاتحاديررة رقررم  

وفيما يلي الاسرعار الحاليرة لضرريبة الردخل فري التشرريع  1/1/2008الضريبة  اعتباراً من 

 .الضريبي العراقي

 سعر الضريبة على دخل الشخص الطبيعي -1

 مقياس الضريبة الشريحة الضريبة

 %3 دينار  500000لغاية 

 %5 دينار 1000000لغاية  500000من 

 %10 دينار2000000دينار لغاية  1000000من 

 %15 دينار 2000000مازاد على 

 

 % .15سعر الضريبة على دخل الشركات ذات المسؤولية المحدودة  -2

 %15سعر الضريبة على دخل الشركات المساهمة الخاصة  -3

 %15الشركات المساهمة المختلطة سعر الضريبة على دخل  -4

اخضرع قرانون ضرريبة الردخل  سعر الضرريبة علرى بعرض ايررادات غيرر المقريم : -5

%  20العراقي في المادة التاسعة عشرة الدخول الاتية العائدة لغير المقيم بنسبة  

 من مقدار الدخل .

 والقروض والودائع والسلف التي تستحق للشخص غير وناتفوائد السندات والره - أ

 .معفاة من الضريبة فأنهاالمقيم على شخص مقيم في العراق عدا المصارف 

التخصيصررات السررنوية او الرواتررب التقاعديررة او الرردفعات السررنوية للشررخص غيررر  - ب

غير مقيمين في العرراق سرواء كرانوا  لأشخاصالمقيم الى نفس السنة مادامت تعود 

علررى ،ور الطبيعيررين عررراقيين ام غيررر عررراقيين مررن الاشررخاص الطبيعيررين او غيرر

الشخص المكلف المستحق عليه هذه المبالغ ان يورد الضريبة المستحقة عنهرا الرى 

 .الخزينة

 

 مثال 

  سررنوات تحقررق لرره دخررل مررن 10عراقرري يسرركن خررارج العررراق لفترررة تزيررد علررى    

دينرررار  9000000مقرررداره  31/12/2013الاعمرررال التجاريرررة خرررلال السرررنة المنتهيرررة فررري 

دينار  750000فس السنة على فوائد سندات من مصرف الرافدين مقدارها وحصل خلال ن

. 

 .احتساب مقدار ضريبة الدخل المستحقة على المكلف المطلوب :
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 : الحل

  اشرهر خرلال السرنة 4لرم يسركن العرراق لمردة   لأنرهيعتبر هذا الشخص غيرر مقريم 

يعتبرر غيرر مقريم ويخضرع  التي تحقق فيهرا الردخل ولرم يتغيرب عرن العرراق غيابراً مؤقتراً لرذا

 حات القانونية وعلى النحو الاتي :سمالضريبة الدخل العراقية بدون الحصول على ال

 

 دينار 9000000ارباح الاعمال التجارية :      -1

 يخضع كالاتي :

 دينار %15000 :          3×500000

 دينار %25000 =         5×500000

 دينار %100000 =      10×1000000

 دينار %1050000 =      15×7000000

 ـــــــــــــــــــــ                                           

 دينار 1190000                                

 

 % 20فوائد السندات : تخضع للسعر الثابت البالغ   -2

مقررردار الضرررريبة المسرررتحقة علرررى فوائرررد  دينرررار %150000 = 20× 750000

 . السندات

= 150000+  1190000مجمررروع ضرررريبة الررردخل المسرررتحقة علرررى المكلرررف =  -3

 دينار. 1340000

 

   معاملة دخل الزوج والزوجة والاولاد ضريبيا 

 
أخذ المشرع الضريبي العراقي بمبدأ فصل دخل الزوج عرن دخرل الزوجرة كقاعردة 

ذلك بردمج دخرل الرزوجين فري حرالات معينرة ، و سرمح القرانون كر بدمجاساسية الا انه سمح 

الاولاد غيررر المتررزوجين الررذين لررم يتمرروا سررن الثامنررة عشررر مررن العمررر برردخل والرردهم دخررل 

نرص المرادة السادسرة مرن القرانون   خرلال الاطرلاع علرىومرن ، وتقدير الضريبة باسم الاب 

 الضريبي والتعليمات الصادرة من الهيئة العامة للضرائب بهذا الشأن يتضح الاتي :

بالسرماح القرانوني الممنروح لهرا قبرل  عتزوجرة مكلفرة برذاتها وتتمترتعتبر المررأة الم -1

الى السماح المقرر لها اذا كان  بالإضافةوتمنح السماح القانوني للزوج ، زواجها 

 عاجزاً عن العمل وليس له مورد.

وفرض الضريبة باسرم الرزوج عنرد تحقرق  مدخلاتهماللزوجين معاً ان يطلباً دمج  -2

 :أحدى  الحالات الاتية 
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 اذا لم يكن للزوج دخل خاضع للضريبة . - أ

 اذا كانت مدخولات الزوج دون السماح القانوني. - ب

اذا كانررت مرردخولات الزوجررة دون السررماح القررانوني المقرررر لهررا باعتبارهررا مكلفررة  - ت

 بذاتها .

وبالنسرربة لسررماح الزوجررة ، السررماح القررانوي للررزوج سررماحه لذاترره واولاده بيقصررد  -3

 د تطبيق شروط الدمج .سماحها لذاتها فقط عن

  اعلاه يمرنح الرزوج السرماح 2عند تحقق احدى حالات الدمج المذكورة في الفقرة   -4

 القانوني المقرر له ولزوجته ولاولاده.

يقدم طلب الدمج موقعاً من قبل الرزوجين معراً الرى صراحب العمرل الرئيسري للرزوج  -5

كرانون الثراني مرن السرنة خلال مدة تنتهري فري اليروم الحرادي والثلاثرين مرن شرهر 

 المالية ذاتها.

عشر من العمر بدخل  ةيدمج دخل الاولاد غير المتزوجين الذين لم يتموا سن الثامن -6

 والدهم وتقدر الضريبة باسم الاب.

في حالة وفاة الوالد او عدم وجود الوالدين يعتبر الاولاد الذين لم يتموا الثامنة عشر  -7

لضرريبة علررى كرل مررنهم باسررم الام او ابرذاتهم وتقرردر مسررتقلين  لفرينمرن العمررر مك

 الوصي او القيم .

 

  تطبيقيةتمارين 

 
   1 تمرين 

 2012مثنى خلال السنة السيد فيما يأتي مدخولات  

يعمرل محاسرباً فري شرركة  شرركة مسراهمة قطراع مخرتلط  براترب شررهري  .1

   دينار.750000 

 .دينار 250000لديه دار مؤجرة ببدل ايجار شهري  .2

لغررت الفوائررد علررى حسرراب الترروفير لرره فرري مصرررف الرشرريد عررن السررنة ب .3

   دينار.80000  31/12/2012المنتهية في 

 ؟2013: ما مقدار الدخل الخاضع للضريبة عن السنة التقديرية  المطلوب

 

 الحل :

  = شرررهر  12×750000راتبررره مرررن الشرررركة قطررراع مخرررتلط خاضرررع للضرررريبة  -1

 دينار. 9000000

 خاضع لضريبة العقار. لأنهي من ضريبة الدخل ، ايجار العقار معف -2
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 الفوائد على حساب التوفير معفية من الضريبة . -3

 دينار 9000000هو  2013دخله الخاضع للضريبة في سنة ان لذلك ف 

 

   2 تمرين 

  2013علي خلال السنة السيد فيما يأتي مدخولات  

 31/12/2013تهية في لديه مزرعة فواكه في الكوت بلغت ارباحه عن السنة المن .1

   دينار .900000 

كران قرد اشرتراها  بأنره  دينرار ، علمرا 750000باع مضرخة مراء مسرتعملة بمبلرغ   .2

   دينار .700000بمبلغ   2011مزرعة الفواكه في سنة  لأغراض

وقرد سراعدت  ،في تأليف كتاب مع زميل له عن النظام المحاسبي الحكرومي شارك .3

مررن المسرراعدة  وبلغررت حصررتهفرري طبررع الكترراب هنرري التعلرريم الم –وزارة التربيررة 

   دينار .700000 

 التقديرية ؟ 2013: ما مقدار الدخل الخاضع للضريبة عن سنة المطلوب 

 : الحل 

  .من الضريبة معفيربح المزرعة  .1

توجرد ضرريبة علرى  لا لأنرهربح بيع مضخة الماء المسرتعملة معفري مرن الضرريبة  .2

 لاموال المنقولة .الارباح  الرأسمالية من بيع ا

مرن الضرريبة لرذلك فلريس لديره دخرل  معفيرةمساعدة طبع الكتب المقدمة من الدولة  .3

 .2013خاضع للضريبة في سنة 

   3 تمرين 

 : 2012حسام خلال السنة السيد فيما يأتي مدخولات  

  دينررار شررهريا مررن خدماترره السررابقة لرردى 1340000   يتسررلم راتبرراً تقاعرردياً قرردره .1

 الدولة .

ساهم في شركة مساهمة بلغ مقسوم الارباح عرن اسرهمه فيهرا عرن المردة المنتهيرة م .2

   دينار .385000  31/12/2012في 

   دينار90000تلقى مكافاة من الدولة قدرها   .3

 ؟ 2013بيان مقدار دخله الخاضع للضريبة عن السنة التقديرية  :المطلوب

 :  الحل

 راتبه التقاعدي معفي من الضريبة . .1

 ارباح من شركة مساهمة معفي من الضريبة .مقسوم  .2

 س لديه دخل خاضع للضريبة . يالمكافاة من الدولة معفية من الضريبة لذلك ل .3
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   4تمرين  

امرأة تعمل في شركة قطاع خاص زوجها عاجز عن العمل وليس له دخل خاضع 

ثرراني طالررب فرري الكليررة والهررو و 9/12/1993للضررريبة ولررديها ولرردان  الاول ولادترره فرري 

 طالب اعدادية . 25/4/1995ولادته في 

بان تراريخ زواجهرا هرو الذي يستحقه المكلفة اذا علمت الضريبي : تحديد السماح  المطلوب

27/8/1988 . 

 الحل

  تستحقه يحسب على النحو  الاتي:السماح الذي 

 دينار لذاته . 5000000

 عاجز عن العمل لأنهدينار لزوجها  5000000

  2×400000لسماح عن ولديها  دينار ا 800000

 ـــــــــــــــــــ            

 .الضريبي دينار مقدار السماح 10800000          

  5تمرين  

 18  اولاد اقرل مرن 4مدرس فري احردى الكليرات الاهليرة لديره ثمانيرة اولاد مرنهم   

  1/7/2012سنة زوجته ربة بيت توفيت  بتاريخ  25سنة والباقين اكبر من 

 

 2012السماح القانوني الذي يستحقه للسنة  احتساب:   مطلوبال

 دينار لذات المكلف 5000000

   6/12×4000000  اشهر  6دينار لزوجته لمدة   2000000

 دينار سماح الاولاد 1600000

 ــــــــــــــــ 

  2012لسنة  المستحق الضريبيدينار مقدار السماح  8600000

  6  تمرين

 مبلرغ  2012 الماليرةسيد حامد الموظف في وزارة التربيرة للسرنة بلغت مدخولات ال

دينرررار ومررردخولات زوجتررره الموظفرررة فررري احررردى شرررركات القطررراع الخررراص  6550000

  18اولاد عمرر كرل مرنهم اقرل مرن    5 مرنهم   اولاد 7دينار سرنوياً ولديره   15500000

 .سنة   25سنة والباقي اكبر من  

 : المطلوب

 ؟ج مدخولات الزوج مع مدخولات الزوجة هل يحق لهما دم .1

 احتساب مقدار ضريبة الدخل المتحققة على دخليهما في حالة دمج الدخلين . .2

 الدخلين.على دخليهما في حالة فصل  الدخل المستحقةاحتساب مقدار ضريبة  .3
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 :الحل 

 دمج مدخولات الزوجين -1

 ان دينررار باعتبررار   7000000  يتمتررع الررزوج بسررماح قررانوني مقررداره 

وحيرث ان ،   5× 400000    لأولاده 2000000 دينار لذاته و    5000000 

مج الثاني دلذا فان شرط ال ه دينار اقل من سماح   6550000 دخل الزوج البالغ 

 ج وفق الصيغة الاتية:ميحق لهما تقديم طلب الد من ثمو ،متوفر فيه

 صورة تقديم طلب الدمج 

 

 ربية السيد مدير حسابات وزارة الت

يرجى الموافقة على دمج مدخولات زوجتري السريدة  ....... الموظفرة فري ........... 

 رواتبي . تستحق علىوحسم ضريبة الدخل التي  2012للسنة المالية  مدخلاتيمع 

 .........مع التقدير

 

 اسم الزوجة وعنوانها وتوقيعها                    اسم الزوج وعنوانه وتوقيعه      

 

 

 احتساب الضريبة في حالة دمج الدخلين -2

بعد قبول طلب دمج المدخولات يجري احتساب الضريبة من قبل محاسب 

مدخولات الزوجة من مقر الحصول على الدائرة التي يعمل فيها الزوج بعد طلب 

 :على النحو الاتي وعملها 

  احتساب الضريبة في حالة الدمج 

 دينار مدخولات الزوج  6550000

 دينار مدخولات الزوجة 15500000

 ــــــــــــــــــــ

 دينار مجموع الدخلين 22100000

 زوج وزوجته لل دينار 9000000دينار السماح القانوني   9000000

  5×400000  للأولاددينار السماح القانوني  2000000

 ـــــــــــــــــــ

 يلي : دينار المبلغ الخاضع للضريبة كما 11100000

 

 دينار %15000 =  3×500000

 دينار  %25000 = 5×500000
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 دينار %100000 = 10×1000000

 دينار               %1365000 = 15×9100000

   ـــــــــــــــــ 

 دينار مقدار الضريبة المتحققة  1505000   =دينار   11100000

 احتساب الضريبة على مدخولات الزوجين بصورة مستقلة . -3

 الزوج مدخولات  -أ

 دينار مدخولات الزوج 6550000 

 السماح القانوني  دينار 7000000

 من الدخل. لا يخضع للضريبة لكون السماح اكبر 

 

 مدخولات الزوجة -ب

 دينار دخل الزوجة 15500000

 السماح القانوني دينار   5000000

 ــــــــــــــــــــ 

 :كما يلي و للضريبة دينار المبلغ الخاضع 10500000

 دينار %15000      =  3×500000

 دينار %25000      =  5×500000

 دينار %100000   =  10×1000000

 دينار %1275000  =  15× 8500000

 ــــــ                ــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 دينار 1415000                10500000
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 اسئلة الفصل 

 

شرررررع العراقررري بعرررض  الاعفرررراءات دون تبويبهرررا علرررى شرررركل لمررراذا اعطرررى الم .1

 مجموعات؟

 ماهي اسباب الاعفاءات الضريبية  ؟ .2

 ما هو مفهوم السماح الضريبي ؟ .3

 اذكر الشروط الذي حددها المشرع العراقي لتنزيل السماحات الضريبية . .4

 ماهي انواع السماحات ، وماهي اسباب منحها؟ .5

الضرريبة ، ومراهي اسرعار الضرريبة علرى   بسعر الضرريبة او مقيراس دما المقصو .6

 دخل الشخص الطبيعي؟

 

 

 

 

 

 

 

 
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 ال صل الرابع

 سنوية الضريبة

 

 

ستطيع ان تكون قادرا  على الاهداف التعليمية : بعد دراسة هذا الفصل ت

 :الاتي معرفة

 :مبدأ سنوية الضريبة 

 سنة نجوم الدخل 

 السنة التقديرية 

 السنة الحسابية 

 مبدأ سنوية الضريبة منلاستثناءات ا 
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 الفصل الرابع

 سنوية الضريبة

 

  الضررريبة يررتمأي أن  الضررريبة،لقررد أخررذ المشرررع الضررريبي العراقرري بمبرردأ سررنوية 

فرضها على نتيجة العمليات التي تمت خلال مدة زمنية أمدها سنة كاملة وليس و تحصيلها 

 .ة كل عملية على حدة على نتيج

ويترتب على مبدأ السنوية ان السرنوات الماليرة تعتبرر مسرتقلة عرن بعضرها الربعض 

يضراف بزيرادة  يحمل مصروف يخص سنة معينة على ربح سرنة أخررى ، كمرا لا بحيث لا

يتحقق في سنة ما الى ايرادات سنة اخرى . وهذا المبدأ يعبرر عنره بمبردأ اسرتقلال السرنوات 

 المالية .

 الضريبةبدأ سنوية م 

 
بررربعض هرررذا الصررردد ان القرررانون الضرررريبي العراقررري قرررد جررراء فررري مرررن الملاحرررظ 

  مصرطلح   سنة نجوم الدخل   ومصطلح و   السنة التقديرية مصطلح المصطلحات منها 

  المصطلحات:المقصود بهذه  توضيحالسنة الحسابية   وفيما يلي 

 .ا الدخل: وهي السنة التي يتحقق فيه سنة نجوم الدخل .1
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عشرر شرهراً  الاثنري: وهي السنة التي عرفها القرانون بأنهرا   مردة  السنة التقديرية .2

 31/12التي تبدأ من اليوم الاول من شهر كرانون الثراني مرن كرل سرنة وتنتهري فري 

 من كل سنة وهي تتفق مع السنة المالية للدولة .

 

هرا تقردير دخرل المكلرف إن السنة التقديرية كما يدل اسمها هي السنة التري يجرري في

والقاعدة العامة هي ان يجرري تقردير دخرل المكلرف فري السرنة التاليرة  عليه.وربط الضريبة 

 يخص : مالسنة نجوم الدخل كما يحصل في

 الارباح التجارية والصنائع والمهن .  1 

 والقطع.الفوائد والعمولة   2 

 ايجار الاراضي الزراعية  3 

 ضريبة في العراق  لأيةكل من غير خاضع   4 

  مرن المرادة 6،  3، 2، 1أي انه يشمل جميع الدخول الخاضعة للضريبة بموجرب الفقررات 

 .المعدل 1982لسنة  113رقم الثانية من القانون 

 

  1مثال  

 وكانت نتيجة اعماله كالاتي : 1/1/2011بدأ السيد احمد اعماله التجارية في  

 رباحدينار ا 3000000         31/12/2011السنة المنتهية في 

 دينار ارباح 2100000         31/12/2012السنة المنتهية في 

 دينار ارباح 4500000         31/12/2013السنة المنتهية في 

 

  :وبناء على ذلك يكون التقدير كالاتي
 المبلغ السنة التقديرية

 2011دينار ارباح سنة  3000000 2012

 2012دينار ارباح سنة  2100000 2013

 2013دينار ارباح سنة  4500000 2014

 

  مررن المررادة الثانيررة مررن القررانون وهرري 5امررا بالنسرربة للرردخول الررواردة فرري الفقرررة  

الرواتررب ورواتررب التقاعررد والمكافئررات والاجررور والمخصصررات والمزايررا النقديررة والعينيررة 

تتفرق  فيجري تقديرها وربط الضريبة عليها في نفس السنة التي يتحقق فيهرا الردخل وبرذلك 

هذه السنة التقديرية مع سرنة نجروم الردخل ويجروز للسرلطة الماليرة ان تتخرذ مرن دخرل السرنة 

السابقة اساساً للتقدير في حالرة تعرذر معرفرة مقردار الراترب او الاجرر او المخصصرات ومرا 

  .في حكمها
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   2مثال  

 كانت رواتب ومخصصات السيد باسم كالاتي :

 دينار 4000000    31/12/2012السنة المنتهية في 

 دينار 4900000    31/12/2013السنة المنتهية في 

 دينار 7000000    31/12/2014السنة المنتهية في 

 

 وبناء على ذلك تكون تقديراته كما يلي :
 المبلغ السنة التقديرية

 دينار 4000000 2012

 دينار 4900000 2013

 دينار 7000000 2014

 

 لرواتب هي نفس السنة المالية التي يتحقق فيها الدخل .أي ان السنة التقديرية ل

: هي السنة التي يتخذها المكلف سنة حسابية له تبدأ عادة مرن بردء  السنة الحسابية .3

مرن  31/3مرن كرل عرام وتنتهري فري  1/4بدأ في ينشاطه وتنتهي في نهايتها ، كأن 

جعل السرنة الحسرابية أي ان المشرع الضريبي لم يلزم المكلفين ب، السنة التي تليها 

اعطري للسرلطة  وإنمرامرن كرل سرنة  31/12من كرل سرنة وتنتهري فري  1/1تبدأ من 

بشررط   وانتهائها المالية السنة المالية الحق في السماح للمكلفين باختيار تاريخ بدء 

 .موافقة السلطة المالية 

   3مثال  

مررن كررل سررنة  31/3وتنتهرري فرري  1/4كانررت السررنة الماليررة لاحررد المكلفررين تبرردأ مررن 

 وكانت نتيجة اعماله كالاتي :

 دينار ارباح 70000000   31/3/2013السنة المنتهية في 

 دينار ارباح 95000000   31/3/2014السنة المنتهية في 

 تقديرية كالاتي :السنة التكون 

 البيان تسلسل
 السنة التقديرية

 الملاحظات
2013 2014 

در الارباح في هذه الحالة خرلال نفرس سرنة تق 95000000 70000000 ارباح 1

تحققها لان مبلغها اصبح معلوماً لدى السلطة 

 المالية .
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   4مثال  

من الرواتب وارباح المهنة من مكتب  التدريسيين في الجامعةكانت مدخولات أحد 

 محاسب قانوني كالاتي :

  الرواتب 

 31/12/2013 المنتهية فيدينار للسنة  75000000

 31/12/2014دينار للسنة المنتهية في  76000000

  ارباح المهنة 

 31/12/2012دينار للسنة المنتهية في  29000000

 31/12/2013دينار للسنة المنتهية في  50000000

 كما يلي: 2014، 2013وبناء على ذلك تكون تقديراته للسنتين 

 البيان تسلسل
 السنة التقديرية

 الملاحظات
2013 2014 

 يجري التحاسب عنها في نفس سنة تحققها  76000000 75000000 اتبرو 1

ارباح  2

 المهنة

يجررري التحاسررب عنهررا فرري السررنة التاليررة لسررنة  50000000 29000000

 تحققها

 دينار الدخل الخاضع للضريبة 126000000 104000000  

 

  مبدأ سنوية الضريبة منالاستثناءات 

 
 أ سنوية الضريبة يمكن عرضها بما يلي:هنالك مجموعة استثناءات من مبد

 اقل من سنة  الحسابات لفترةحالة بدء المكلف نشاطه خلال السنة وتقديم  .1

وقرررر ان  1/7/2013المكلررف سررالم نشرراطه التجرراري فرري  ابترردأمثررال ذلررك   

تكرون سررنته الماليرة متفقررة مررع السرنة التقديريررة أي تنتهرري مرع السررنة التقديريررة ، أي 

 اارباحر 31/12/2013من كل سنة ، وكانرت نتيجرة اعمالره فري  31/12تنتهي في 

ففرري هررذه الحالررة يجررري تقرردير ارباحرره خررلال السررنة  .دينررار 39000000مقرردارها 

دينار وهو دخل لمدة سرتة اشرهر علرى اسراس  39000000بمبلغ  2014التقديرية 

 انه دخل سنوي وتحدد الضريبة على هذا الاساس.

مرة خرلال السرنة وتقرديم الحسرابات لفتررة تزيرد عرن  للأوحالة بدء المكلف نشاطه  .2

 .سنة 

 1/10/2013مررة فري  لأولاعمالره التجاريرة سعيد مثال ذلك بدء المكلف   

  شهراً وكانت ارباحه مبلغ 15أي لمدة   ،31/12/2014وقام بتسديد حساباته في 
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ستحقة ففي هذه الحالة مبلغ تقدير دخله واحتساب الضريبة الم ،دينار 19000000

بنسربة  2014،  2013عليه إما على اساس تجزئة الاربراح برين السرنتين المراليتين 

عدد الاشهر التي تخصها من المدة الماليرة الرى عردد اشرهر السرنة كاملرة وأمرا علرى 

 اساس اعتبار تلك الفترة بمثابة سنة كاملة وذلك على النحو التالي:

بررراح التررري يقررردر عنهرررا دينرررار مقررردار الار 3800000=   3/15 ×19000000

 .2013المكلف للسنة التقديرية 

دينررار مقرردار الاربرراح الترري يقرردر عنهررا  15200000=   12/15 ×19000000

أو أن يجري تقدير المكلف بكامل الاربراح البالغرة ، 2014المكلف للسنة التقديرية 

هذا الرأي قرائم علرى اسراس أن و.2015دينار خلال السنة التقديرية  19000000

ينشرا الا فري تراريخ اقفرال  لواقعة المنشئة للضريبة هو تولد الرربح ، فرأن الرربح لاا

 .31/12/2014وفي هذا المثال هو العمومية واعداد الميزانية الختامية الحسابات 

 الدخل:مصدر  توقفحالة  .3

يقصد بهذه الحالة توقف نشاط المكلف بسب الوفاة او التوقف عن العمل  

الحالة يكون الدخل الخاضع  للضريبة لفترة اقل من سنة  في هذهف ،بشكل نهائي

وهي من تاريخ بدء النشاط لغاية تاريخ توقف نشاط المكلف ، فلو ان أحد المكلفين 

من كل سنة وانقطع مصدر دخله  31/12اعتاد على قفل حساباته الختامية في 

ر وفرض ففي هذه الحالة يحق للسلطة المالية اجراء التقدي 1/7/2014بتاريخ 

اشهر  ثم  6أي لمدة    1/7/2014لغاية  1/1/2014الضريبة للفترة من 

 2015استحصال الضريبة وتسجيلها على شكل امانات لحساب السنة التقديرية 

   من المادة الثالثة من القانون .1استناداً الى احكام الفقرة  

 على ذلك:السلطة المالية  بعد موافقةحالة تغيير المكلف لسنته المالية  .4

من كل سنة  1/8مثال ذلك ان يكون تاريخ بدء السنة المالية لاحد المكلفين 

 1/1من السنة التالية ، ثم قرر المكلف ان تبدأ سنته المالية في  31/7وتنتهي في 

، ففي هذه الحالة أما أن يجري اعداد  2012من كل سنة ابتداء من السنة المالية 

أي  31/12/2013ولغاية  1/9/2013السنة من الحسابات الختامية للمكلف عن 

شهور فقط ومع ذلك يعد دخل تلك المدة بمثابة دخل سنوي للمكلف  لأربعة

ويحاسب عليه ضريبياً على هذا الاساس ، أو أن يجري اعداد الحسابات الختامية 

، ففي هذه الحالة  31/12/2013ولغاية  1/9/2013  شهراً للفترة من 16عن  

خل المكلف أما على أساس تجزئة الارباح بين السنتين الماليتين يجري تقدير د

بنسبة عدد الشهور التي يخصها من المدة المالية الى عدد اشهر المدة كلها .. فلو 

دينار فإن دخل  19000000مبلغ  31/12/2012فرضنا أن صافي الربح بلغ في 

 دينار 2000000يكون  2012 السنة السابقة
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دينار    4750000يكون  2013   ودخل السنة  4/16× 19000000   

شهراً سنة كاملة  16او على اساس اعتبار تلك المدة  ،    12/16× 19000000

، يقدر  2012دينار كله يعد بمثابة دخل سنوي للسنة  9000000وعليه فان مبلغ 

  .2013عنه خلال السنة التقديرية 

  :تحالة المقاولات التي يستغرق تنفيذها عدة سنوا .5

  شرهراً 12قد يحدث ان يقفل المكلرف حسراباته الختاميرة لفتررة تزيرد عرن  

سرنين عدد من البسبب اشتغاله في مقاولات يستغرق انجازها زمناً طويلاً يمتد الى 

، فما يثير مشكلة تحديد السنة التي يحاسب عنها المكلف عن ارباحه والملاحظرات 

ن كيفيرة اجرراء المحاسربة مر هح موقفران القانون الضريبي لم يوضرهو بهذا الصدد 

ان طبيعررة هررذه الاعمررال  لرردى السررلطة  غيرررالضررريبية لهررذا النرروع مررن الاعمررال ، 

 التمييز بين حالتين : تتطلبالمالية 

 حالة مسك المكلف حسابات منتظمة وامينة فري هرذه الحالرة يجرري  الحالة الاولى :

ولرررة علرررى وفرررق المعرررادلتين  تقرردير اربررراح المقررراول بعرررد الانتهررراء مرررن اعمرررال المقا

 الاتيتين:

 

 الكاملبالمصاريف المقبولة = ربح المقاولة  ــ قيمة المقاولة

 
مجمحوع المصححاريف ÷ )سححنة(المصححاريف لكحل × ربحح المقححاول الكامحل ) =ربحح السحنة الواحححدة

 (المقبولة للمقاولة

  

 :مثال 

 دينار 189000000قيمة المقاولة   

 31/12/2014ولغاية  1/1/2012بدء العمل في        

 وكانت المصاريف المقبولة لكل سنة كالاتي : 

  2012لسنة دينار   50000000

 2013لسنة دينار   60000000

  2014لسنة  دينار 70000000

 ـــــــــــــــــــ 

 دينار مجموع المصاريف 180000000

 

 دينار ربح المقاولة 9000000=  180000000 – 189000000

 ربح لكل سنةمجموع المصاريف  ÷ المصاريف لكل سنة   ×اول ربح المق = 
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           2012دينار ربح سنة  2500000=    180000000÷  50000000 ×  9000000

                                  2013دينار ربح سنة  3000000 =   180000000÷  60000000  × 9000000

  2014دينار ربح سنة  3500000 =   180000000÷  70000000 ×  9000000

   

تم مرنح السرماح القرانوني للمقراول عرن كرل سرنة علرى حردة علرى ان تجبرى يومن ثم 

 الضريبة مرة واحدة عن المقاولة ككل .

 

 فري هرذه وقانونيرة : حالرة عردم مسرك المكلرف دفراتر منتظمرة وامينرة  الحالة الثانيحة

اول علررى اسرراس الضرروابط الترري تصرردرها الهيئررة الحالررة يجررري تقرردير اربرراح المقرر

مبررالغ السررلف الترري اسرراس علررى والعامررة للضرررائب لموظفيهررا فرري الفررروع كافررة 

 يتسررلمها المقرراول فرري كررل سررنة حتررى انتهرراء المقاولررة علررى اعتبررار ان المقرراول لا

يستطيع بعد انتهاء العمل ان يقدم حساباً يمكن السلطة المالية من معرفة ارباحره او 

 سائره .خ

 

  تطبيقيةأمثلة 

 
  1مثال  

ايررادات أحرد المكلفرين مرن المهنرة والمصرادر الاخررى للسرنتين المراليتين  فيما يلري

2012 ،2013  

ثررم اصرربحت  1/1/2012دينررار اعتبرراراً مررن  500000رواتررب شررهرية مقرردارها   .1

 1/7/2013دينار اعتباراً من  700000

لال السرررررنة المنتهيرررررة فررررري دينرررررار خررررر 12000000ايررررررادات المهنرررررة مقررررردارها  .2

و  31/12/2012دينرار خرلال السرنة المنتهيرة فرري  15000000و  31/12/2011

 .31/12/2013دينار خلال السنة المنتهية في  18000000

و  31/12/2012دينررار خررلال السررنة المنتهيررة فرري  3000000اربرراح بيررع عقررار  .3

 .31/12/2013دينار خلال السنة المنتهية في  5000000

 75000و  31/12/2012دينار للسنة المنتهية في  50000قروض مقدارها فوائد  .4

 .31/12/2013دينار للسنة المنتهية في 

دينرار  1000000مخصصات عضوية في مجلس ادارة احدى الشرركات مقردارها  .5

 .2013المالية دينار للسنة  1200000و  2012 الماليةللسنة 
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في شركة تضامنية وبلغت ارباح     1/3لديه حصة من الارباح بواقع الثلث     .6

 الشركة كالاتي : 

 6000000  31/12/2011دينار عن السنة المنتهية في  

 9000000  31/12/2012دينار عن السنة المنتهية في 

 12000000  31/12/2013دينار عن السنة المنتهية في 

سرررنوي مقرررداره  بإيجرررار 1/7/2012لديررره ارض زراعيرررة مرررؤجرة اعتبررراراً مرررن  .7

 .دينار 4000000

 

 

 .2013،  2012 التقديريتين : تحديد مقدار دخله الخاضع للضريبة للسنتين المطلوب

 

 :الحل

 البيان ت
 السنة التقديرية

 الملاحظات
2012 2013 

لغايررررة  1/1دينررررار للفترررررة مررررن  6000000= 12×500000 7200000 6000000 رواتب 1

 يحاسب عنها خلال سنة التحقق 31/12/2012

لغايررررة  1/1دينررررار رواتررررب مررررن  3000000= 6×500000

30/6 

لغايررررة  1/7دينررررار رواتررررب مررررن  4200000= 6×700000

31/12/2013 

 دينار 7200000= 3000000+4200000

 2013مجموع الرواتب لسنة 

ايررررررررررررررادات  2

 المهنة

 قدر ايرادات المهنة على اساس السنة السابقة للسنة التقديريةت 15000000 12000000

ع اربرررراح بيررررر 3

 عقار

لسررنة  120تخضررع للضررريبة بشرركل منفصررل بموجررب القرررار  ----- -----

 نفس السنة 2002

فوائررررررررررررررررررررد  4

 قروض

  2014تخضع في السنة التقديرية  75000فوائد القروض  50000 ----

مخصصرررات  5

عضررررررررررررروية 

مجلرررررررررررررررررس 

 الادارة

 نة التقديريةقق الدخل في السحتخضع على اساس ت 1200000 1000000

حصررررة مررررن  6

ربررراح فررري الا

شررررررررررررررررررركة 

 تضامنية

 تخضع على اساس السنة السابقة للسنة التقديرية كالاتي : 3000000 2000000

                   1 

 دينار2000000ـــ = × 6000000

                  3  

                  1 

 دينار 3000000ـــ = × 9000000

                  3 
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ايجررار ارض  7

 زراعية

لغايرة  1/7/2012  اشرهر مرن 6ايجار اراضي زراعية لمدة   2000000 -----

31/12/2012 
                 1 

 دينار 2000000ــــ = × 4000000
                 2 

 التقديرية 2013يحاسب عنها في سنة  

 2013-2012مجموع الدخل الخاضع للضريبة لسنوات  28450000 21000000  

 

 

   2مثال  

 المالية : 2012ي بيانات عن الدخول التي حققها أحد المكلفين خلال السنة فيما يل
 نوع الدخل المبلغ/دينار ت

 الشركات الصناعية لإحدىراتب شهري مستمر كمستشار محاسبي   900000 1

 دخل المكلف من ممارسة مهنة المحاسبة في مكتبه  25000000 2

 عض الشركاتاتعاب تصميم انظمة محاسبية لب  4500000 3

 اجمالي دخلة في العقارات التي يمكلها في العراق 11900000 4

 اتعاب عن استشارات ضريبية 3000000 5

 ارباح اسهم في شركات مساهمة عراقية  951000 6

 عمولة عن التوسط في بيع عقارات 900000 7

 ارباح بيع بعض موجودات المكتب  955000 8

 متعلقة بالنشاط المهني للمكلفتعويضات قضائية   750000 9

 مكافاة من احدى الشركات العراقية  1400000 10

 صافي دخله من مزرعة لتربية الدواجن   900000 11

 فوائد ايداعات في حساب التوفير بالمصارف العراقية  7450000 12

  2013: تحديد الدخل الخاضع للضريبة للسنة التقديرية  المطلوب

 الحل:

 البيان ت
 السنة التقديرية

 الملاحظات
2013 

 دينار 10800000= 12×900000 10800000 راتب في الشركة  1

  25000000 دخله من ممارسة المحاسبة 2

  4500000 اتعاب تصميم انظمة محاسبية 3

 يخضع لضريبة العقار ----- دخله في العقارات 4

  3000000 اتعاب استشارات ضريبة 5

 تخضع للضريبة من قبل الشركة المساهمة ------ في شركات مساهمة ارباح اسهم 6

  900000 عمولة عن التوسط في بيع عقارات  7

 ارباح راسمالية غير خاضعة للضريبة ------ ارباح بيع بعض موجودات الكتب 8
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  750000 تعويضات قضائية 9

  1400000 مكافاة من أحدى الشركات 10

 معغي من الضريبة ----- دخله في المزرعة 11

 معفي من الضريبة ----- فوائد حساب التوفير 12

 مجموع الدخل الخاضع للضريبة 46350000  

 

   3مثال  

 هبإيراداتفي الديوانية وفيما يلي بيان  هيزاول أحد المحامين مهنة المحاماة في مكتب

 .2012 -2011-2010من المهنة والمصادر الاخرى خلال السنوات 

 المكتب المدخولات التالية : حقق -1

 .31/12/2010لغاية  10/7/2010دينار للفترة من  4000000

 31/12/2011لغاية  1/1/2011دينار للفترة من  3900000

  31/12/2012لغاية  1/1/2012دينار للفترة من  9700000

دينرار  500000يعمل مستشاراً لاحرد الشرركات التجاريرة براترب شرهري مقرداره  -2

 1/7/2011دينار ابتداء من  600000ثم اصبح راتبه  1/7/2010ن ابتداء م

 وكانت  نتيجة اعمال  1/2شريك مع اخيه في مشروع تجاري بواقع النصف    -3

 المشروع كالاتي 

  31/12/2010لغاية  1/1/2010دينار للفترة من 15000000

 31/12/2011لغاية  1/1/2011دينار للفترة من  16000000

 31/12/2012لغاية  1/1/2012للفترة من  دينار 18000000

بسرعر  1/6/2011لغايرة  1/3/2010دينرار اعتبراراً مرن  9000000اقرض مبلغ قدره  -4

 % سنوياً .7% علما بأن سعر الفائدة القانوني 5فائدة البالغ 

  1/8/2013  دينار في 750000قام بالتوسط في صفقة تجارية وحصل على عمولة   -5

 12900000ببرردل ايجررار سررنوي قرردره  1/4/2010جرة ابتررداء مررن ارض زراعيررة مررؤ -6

 دينار.

  2013،  2012،  2011 التقديريةتحديد الدخل الخاضع للضريبة للسنوات :المطلوب 

 الحل:

 البيان
 السنوات التقديرية

 الملاحظات
2011 2012 2013 

  9700000 3900000 4000000 ارباح المكتب

راتححب شححهري 

 للشركة

  1/7/2011 1/1/2011رواتب من  10800000 10800000 10200000

 دينار4800000= 800000×6

 6=31/12/2011 -1/7رواتب من     

 دينار5400000= 900000×6    
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    4800000+5400000 =10200000 

 2011رواتب  10200000    

 10800000= 900000×12=  2012رواتب     

 10800000=900000×12=  2013رواتب     

حصحححححته محححححن 

 ارباح الشركة

7500000 8000000 9000000  

 اشهر  10=31/12/2010 – 1/3/2010من  - 262500 525000 فوائد قرض
                   10       7 
  525000ــــــــ = × ـــــــ × 9000000
                   12   100 

  اشهر       5=  1/6/2011 – 1/1/2011من        

                      5        7 

 262500ـــــــــ = × ـــــــ ×  9000000
                     12      100 

عمولحححححححححححححححححححة 

 التوسط

 2014يجري التحاسب عليها في سنة    

ايجححححححار ارض 

 زراعية

 شهر 9   31/12/2010لغاية  1/4/2010من  12900000 12900000 967500

                      9 

  967500ــــ = × 12900000

                     12 

 مجموع الدخل الخاضع للضريبة  43150000 35862500 23192500 

 

 

  تطبيقيةتمارين 
  1 تمرين 

 احد  المكلفين: تفيما يلي البيانات عن مدخولا 

دينررار ابتررداء مررن  900000يعمررل محاسررباً فرري كليررة أهليررة براتررب شررهري قرردره  .1

1/7/2012. 

وقرد بلغرت حصرته مرن  1/1/2012مشارك مع أخيره فري عمرل تجراري ابترداء مرن  .2

 دينار 795000= 31/12/2012الارباح في السنة المنتهية في 

وبلرررغ ربحررره عرررن بيرررع العقرررار الخاضرررع للضرررريبة  5/4/2012بررراع عقررراراً فررري  .3

1650000. 

 دينار. 6000000ببدل ايجار سنوي  1/7/2012 خاجر ارضاً زراعية بتاري .4

  2013و 2012: حساب مقدار الدخل الخاضع للضريبة عن السنتين التقديريتين  المطلوب
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 :الحل 

 البيان الفقرة
 السنوات التقديرية

 الملاحظات
2012 2013 

راتحححححب فحححححي  1

 قطاع خاص

دينححححححححححار للمحححححححححححدة محححححححححححن  5400000= 6×9000000 108000000 5400000

 31/12/2012ولغاية  1/7/2012

 دينار للمدة  10800000=12×900000

يجري التحاسب عنهحا  31/12/2013ولغاية 1/1/2013

 في نفس سنة تحققها

حصحححته محححن  2

 المشاركة

يجححري التحاسححب عليهححا فححي السححنة  2012اربححاح السححنة  795000 ----

 تقديرية 2013

اربححححاح بيححححع  3

 العقار

 2012يجري التحاسب عليها في نفس سنة تحققها  ---- 1650000

ارض  ايجحححار 4

 زراعية

دينحححار ايجحححار الارض  3000000 = 6/12×6000000 3000000 ----

لغايححححة  1/7/2012الزراعيححححة لمححححدة نصححححف سححححنة مححححن 

يجحححححري التحاسحححححب عليهحححححا فحححححي السحححححنة  31/12/2012

 2013التقديرية 

 2013-2012دينار الدخل الخاضع للضريبة لسنتين  14595000 7050000  

 

   2 تمرين 

 . 2014و  2013و  2012لمكلف عامر عن السنوات الحسابية فيما يلي مدخولات ا 

دينررار ابتررداء مررن  750000يعمررل مدرسرراً فرري كليررة اهليررة براتررب شررهري قرردره  -1

والررررى  1/9/2013دينررررار شررررهرياً ابتررررداء مررررن 790000زيررررد الررررى  1/9/2012

 . 1/9/2014دينار ابتداء من  1350000

بلغ ربح المشراركة علرى له مشاركة مع اخيه في مشروع تجاري حصته النصف  -2

 النحو الاتي

 31/12/2012دينار عن المدة المنتهية في  4800000

 31/12/2013دينار عن المدة المنتهية في  9600000

 31/12/2014دينار عن المدة المنتهية في  11000000

وقررد حقرق ربحرراً  3/2/2014المطلررق   بتراريخ  بالإعفراءبراع دار   غيرر مشررمول  -3

 دينار 9900000ره خاضعاً للضربة قد

ببرردل ايجررار سررنوي  1/7/2014لديرره ارض زراعيررة قررام بتأجيرهررا ابتررداء مررن  -4

 دينار .12000000
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 – 2013: حسرراب مقرردار الرردخل الخاضررع للضررريبة عررن السررنتين التقررديريتين   المطلرروب

2014  

 :الحل 

 البيان الفقرة
 السنوات التقديرية

 الملاحظات
2013 2014 

 راتححب فحححي قطحححاع 1

 خاص

دينحححححار للمحححححدة محححححن  6000000شحححححهر = 8×750000 11720000 9160000

 .شهور 8=  1/9/2013لغاية  1/1/2013

دينححححار للمححححدة مححححن  31600000شححححهر =  4×790000

  .شهور 4 – 31/12/2013ولغاية  1/9/2013

دينحححححار  9160000 = 2013مجمحححححوع رواتبحححححه لسحححححنة 

 . 2013لسنة التقديرية اتحاسب عنها في يو

دينححححححححححار للمحححححححححححدة محححححححححححن  6320000= 8 × 790000

 .شهور 8=  1/9/2014لغاية  1/1/2014

دينححححححححححار للمحححححححححححدة محححححححححححن  5400000= 4×1350000

 .شهور 4=  31/12/2014ولغاية  1/9/2014

دينححححار  11720000=  2014مجمححححوع رواتبححححه لسححححنة  

 .ويتحاسب عنها في سنة تحققها وهي سنتها التقديرية

حصته من اربحاح  2

 المشاركة

دينحححار حصحححته محححن اربحححاح  2400000 =2÷4800000 4800000 2400000

 .2013ويتحاسب عنها في السنة التقديرية  2012

دينحححار حصحححته محححن اربحححاح  4800000= 2÷9600000

 .2014ويتحاسب عنها في السنة التقديرية  2013

اربححححححححححاح بيححححححححححع   3

 العقار

يجحري  2014دينار ارباح بيحع العقحار لسحنة  9900000 9900000 ----

سب عليه فحي نفحس سحنة تحققحه وهحي نفحس السحنة التحا

 .التقديرية

ايجححححححححححار الارض  4

 الزراعية

 .2015سيجري التحاسب عليها في السنة التقديرية  ---- ----

 2013/2014دينار الدخل الخاضع للضريبة لسنتين  26420000 11560000 المجموع 

 

   3 تمرين 

 السيد هشام: فيما  يلي البيانات الخاصة بمدخولات المكلف 

براترب شرهري قردره  1/1/2012يعمل مدرس فري احردى المردارس الاهليرة مرن   -1

 1/7/2013دينار ابتداء من  800000دينار ، زيد راتبه الى  750000

  1/2حصرته النصرف    1/1/2012مشارك مع اخوانه في مشروع تجاري منرذ  -2

 وكانت ارباح المشاركة على النحو الاتي :

 8000000  31/12/2012لغاية  1/1/2012مدة من دينار لل 

 10000000  31/12/2013لغاية  1/1/2013من للمدة 

وحصل علرى عمولره مقردارها  7/9/2012قام بالتوسط في صفقه تجارية بتاريخ  -3

 دينار. 1700000
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 دينار . 360000ببدل ايجار سنوي  1/4/2013اجر ارضاً زراعية ابتداء من  -4

بفائرردة  1/6/2014لغايررة  1/3/2013 دينررار مررن 1800000اقرررض مبلررغ قرردره  -5

 %7سنوية 

- 2012: حساب مقدار الدخل الخاضع للضريبة عن كل من السنتين التقديريتين  المطلوب

  م.2013

  :الحل

 البيان الفقرة
 السنوات التقديرية

 الملاحظات
2012 2013 

راتب من شركة قطاع  1

 خاص

لمحححححدة محححححن دينحححححار ل 9000000= 12×750000 9300000 9000000

 .31/12/2012لغاية  1/1/2012

دينححححححار للمححححححدة مححححححن  4500000= 6×750000

 .1/7/2013لغاية  1/1/2013

دينححححححار للمححححححدة مححححححن  4800000= 6×800000

 .31/12/2013لغاية  1/7/2013

 9300000 = 2013مجمحححححوع رواتبحححححه للسحححححنة 

 .دينار

ه فححححي دينححححار حصححححت 4000000=  2 ÷800000 4000000 ---- حصته في المشاركة 2

يجححححري  2012المشححححاركة عححححن السححححنة الماليححححة 

 .2013التحاسب  عليها سنة 

 2013يحاسب عليها في السنة التقديرية  1700000 ---- عمولة توسط 3

ايجححححححححححححححححححححححار الارض  4

 الزراعية

 2014يحاسب عليها سنة  ---- ----

 2015 -2014يحاسب عليها    فائدة قرض 

دخل الخاضححححححع للضححححححريبة للسححححححنتين دينححححححار الحححححح 15000000 9000000 المجموع 

 2013-2012التقديريتين 

 

   4 تمرين 

 2012 -2011 -2010عباس خلال السنوات السيد فيما يأتي مدخولات المكلف  

  700000براتب شهري قدره   2012-2011-2010يعمل محاسب لدى شركة  -1

بترداء   دينرار شرهرياً ا 1300000الى    تم زيادته،  1/7/2012دينار ابتداء من 

 .1/5/2013من 

  وكانررت نتيجررة 1/2حصررته النصررف   انررهمشررارك فرري مشررروع تجرراري مررع اخو -2

 اعمال المشروع على النحو الاتي :

 7000000  31/12/2010لغاية  1/1/2010دينار للمدة من 

 15000000  31/12/2011لغاية  1/1/2011دينار للمدة من 

 9000000  31/12/2012لغاية  1/1/2012دينار للمدة من 
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وقرد  1/1/2010افتتح مكتباً استشارياً هندسياً يعمل فيه مساء بردء العمرل فيره مرن  -3

 حقق هذا المكتب المدخولات التالية :

 5000000  31/12/2010لغاية  1/1/2010دينار للمدة من 

 4800000  31/12/2011لغاية  1/1/2011دينار للمدة من 

 7500000  2012/ 12/ 31لغاية  1/1/2012دينار للمدة من 

 اذ اقفل المكتب        

الهندسي وكذلك بعض الاجهزة الهندسرية فيره  هباع أثاث مكتب 1/1/2011بتاريخ  -4

 .دينار 1450000كان قد اشتراها بمبلغ  بأنهدينار ، علما  1700000بمبلغ 

 

-2012 -2011: حساب مقدار الدخل الخاضع للضريبة عن السنوات التقديريرة  المطلوب

2013 . 

 

 :الحل

الفقر

 ة
 البيان

 السنوات التقديرية
 الملاحظات

2011 2012 2013 

راتب في قطاع  1

 خاص

دينحححححار  4200000شحححححهور = 6×700000 13200000 4200000 -

 31/12/2012ولغاية  1/7/2012من 

دينححححار  2800000شححححهور =  4×700000

 8=  31/12/2013ولغايحة  1/5/2013من 

 اشهر.

1300000×8 =10400000  

 =2013الرواتححححححب عححححححن سححححححنة مجمححححححوع 

 دينار13200000

حصححححححته مححححححن  2

 المشاركة

3500000 7500000 4500000           1 

 حصته ـــــــ من المشاركة

           2   

 حصته من المكتب الاستشاري 3750000 2400000 2500000 ارباح مكتبه 3

اربحححححححاح بيحححححححع  4

 المكتب

 يةرأسمالمكاسب  لأنهاتخضع  للضريبة  لا - - -

الخاضححعة للضححريبة  مجمححوع الححدخولدينححار  21450000 14100000 6000000  

2011- 2012-2013 
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 اسئلة الفصل 

 

 عرف المصطلحات الاتية : .1

 .سنة نجوم الدخل 

 التقديرية . السنة 

 الحسابية. السنة 

 .اذكر الاستثناءات التي حددها القانون من مبدأ سنوية الضريبة .2

 

 

 
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 ال صل التامم

 ضريبة الشركات

 وطرق تقدير الدخل الخاضع للضريبة

 
 

 ان تكون قادرا  على تستطيعبعد دراسة هذا الفصل :  الاهداف التعليمية

 :الاتي معرفة

 

 ضريبة الشركات  مفهوم 

 ة للتحقق من صحة القوائم المالية يإجراءات الإدارة الضريب 

 ركاتإجراءات التحاسب الضريبي مع الش 

 طرق تقدير الدخل الخاضع للضريبة 
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 الفصل الخامس

 ضريبة الشركات

 وطرق تقدير الدخل الخاضع للضريبة

 

ها من دور الضريبي لما لتحتل ضريبة الشركات  أهمية بالغة في اطار التحاسب 

عمال هو الذي يأخذ حيزا كبيرا ذلك لان قطاع الا، كبير في الحصيلة الضريبية الاجمالية 

في النشاط الاقتصادي لأغلب البلدان، ولذلك فان الإدارات الضريبية في غالبية دول العالم 

تضع قوانين واليات صارمة لتطبيق الضريبة في هذا القطاع بالإضافة الى فرض رقابة 

 في هذا القطاع .العاملة مالية فعالة على اعمال الشركات 

 

  الشركات ضريبةمفهوم 

 
يتم تحاسب الشركات وفق اليات عمل معينة عند اجراء عملية التحاسب الضرريبي 

 مع الشركة وحسب الخطوات الاتية :

تقروم الشررركة بتقرديم حسرراباتها الختاميررة المدققرة مررن قبررل مراقرب الحسررابات ضررمن  .1

ي من السنة اللاحقرة لسرنة نجروم الردخل ، وفر 31/5المدة القانونية والتي تنتهي في 

% 10حالة تأخير تقديمها بدون عرذر مشرروع قانونراً تفررض غرامرة ماليرة بنسربة 

  الررف دينررار وذلررك 500مررن الضررريبة المقرردرة علررى الا يتجرراوز مبلررغ الغرامررة   

لسررنة   113  مررن قررانون ضررريبة الرردخل رقررم 56  مررن المررادة  4بموجررب الفقرررة  

 المعدل . 1982

مخمررن المخررتص ، بعررد ذلررك يقرروم المرردير تررورد الحسررابات الختاميررة وتحررال الررى ال .2

عمليرة التحاسرب الضرريبي ومعرفرة الضرريبة  لأجرراءالمفوض بمراجعرة المخمرن 

المترتبة على الشركة وعلى اساس المؤشرات المحرددة مرن قبرل الادارة الضرريبية  

، بعد  موافقة المدير المفوض على مذكرة التخمين   يعد هنا التوقيع بمثابرة التبليرغ 

تردقيها لتحرال بعرد ذلرك الرى الجبايرة ليرتم  لأغرراضل الاضبارة الرى التردقيق   ترس

تحصيل الضريبة وتسديدها بصك مصدق  وفي حالة وجود ايررادات لاحقرة مشرار 
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اليها بالبيانات المالية لعقود في سير العمرل او ايررادات أخررى تخرص سرنة التقردير 

 اإذ،السرابقة نفسرها  برالإجراءاتوتسدد الضرريبة  إضافيانفسها تقدر الشركة تقديراً 

لرررم يكرررن هنالرررك تجررراوزات علرررى القرررانون فررري حالرررة تمسرررك الشرررركة بحسررراباتها   

الاعتراض على التقدير   تحول إضبارة الشركة الى قسم الرقابة والتدقيق الداخلي 

، لكن قبل ذلك يجب تسديد مبلغ الضريبة المقدرة ، وأجاز المشرع للسرلطة الماليرة 

غ الضررريبة مقسررطاً فرري حالررة عجررز المكلررف مررن دفررع كامررل الضررريبة اسررتيفاء مبلرر

مرن    46   المقدرة وفق تعليمات يصردرها وزيرر الماليرة مرع مراعراة نرص المرادة

قانون ضريبة الدخل بشأن التقسيط وآليته وعند عدم مراجعة الشرركة يرتم تقرديرها 

كثيرررة بهرردف دفررع  إداريررا ، وعررادة مررا يكررون التقرردير الاداري مبررالغ فيرره فرري أحيرران

 الشركة الى الالتزام بأداء الضريبة على وفق القانون .

التقدير عن طريق الضوابط السنوية  في استخدام الهيئة العامة للضرائب  استمرت

التقديريررة ، بعرردها اعتمرردت الهيئررة العامررة  2002وبحسررب الاتفرراق مررع المكلررف الررى عررام 

ام هررذا الاسررلوب فرري عمليررة التحاسررب مررع للضرررائب اسررلوب التقرردير الررذاتي وجرررى اسررتخد

  والذي كران مطبقراً علرى الشرركات 2002الشركات المحدودة اعتباراً من السنة التقديرية  

  ، ويرتم بموجرب 1998المساهمة بنوعيها الخاص والمخرتلط ابترداءاً مرن السرنة التقديريرة  

الادارة الضررريبية فرري هررذا الاسررلوب اعتمرراد البيانررات الماليررة الترري تقرردمها الشررركات الررى 

 احتساب مبلغ الضريبة المستحقة على الشركة .

  ، بعردها 2003واستمر تطبيق أسلوب التقردير الرذاتي لغايرة شرهر أذار مرن سرنة  

أصبحت امكانية تطبيق هذا الاسلوب من قبل قسم الشرركات صرعبة نتيجرة لظرروف البلرد ، 

الاسراليب القديمرة المتبعرة قبرل تطبيرق بعد ذلك عادت الهيئة العامة للضررائب الرى اسرتخدام 

اسلوب التقدير الذاتي وهرو التقردير بموجرب الضروابط السرنوية وعردم اعتمادهرا علرى نترائج 

القوائم المالية  الحسابات الختامية  المقدمرة مرن قبرل الشرركات عنرد تحديرد الردخل الخاضرع 

 .للضريبة نتيجة لعدم قناعتها بمصداقية المعلومات الواردة فيها 

ة علررى نتررائج القرروائم الماليررة عنررد تحديررد يوعليرره فررأن عرردم اعتمرراد الادارة الضررريب 

الرردخل الخاضررع للضررريبة أصرربحت مشرركلة تعرراني منهررا معظررم الشررركات المحررددة وتعتمررد 

ة  على نتائج القوائم المالية المقدمة من قبل الشركات القطاع الخاص وذلك يالادارة الضريب

لحصول على الربح الحقيقي للمحافظة علرى حقهرم ، عليره يكرون لكون المساهمين يهدفون ا

التحاسب الضريبي في الشركات بالاعتمراد علرى نترائج القروائم الماليرة وذلرك بتعرديل الرربح 

المحاسبي الى ربح ضريبي ومن ثم احتساب مبلرغ الضرريبة أي انره مشرابها للتقردير الرذاتي 

تعديل الربح المحاسربي الرى ضرريبي ومرن  غير أن الادارة الضريبية هي التي تتولى مهمة

 ثم احتساب مبلغ الضريبة .
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وكما هو معرروف فرأن الاصرل فري تقردير دخرل المكلرف يكرون علرى اسراس الردخل   

المعردل  1982لسرنة  113  مرن قرانون ضرريبية الردخل رقرم 32الحقيقي كما نصت المادة  

والترري اعطررت الحررق للسررلطة   مررن القررانون اعررلاه 28  مررن المررادة  2علررى ذلررك ، والفقرررة  

المالية في أن تتحرى وتتحقق عرن دخرل المكلرف الحقيقري ، ومسرالة التحرري والتحقرق عرن 

دخل المكلف تحمل فري طياتهرا مضرمون الشرك المسربق مرن قبرل السرلطة الماليرة بمرا يقدمره 

 المكلف من بيانرات وبهرذا قرد تجرد الضروابط تبريرراً لهرا أو قرد ترأتي تصرريحاً مباشرراً بعردم

توافر الوسائل والاليات الكفيلة بالتوصل الى الدخل الحقيقي للمكلرف ولرذلك يجرري اللجروء 

المعردل فري المرادة  1982لسرنة  113الى هذه الضوابط ، إلا أن قانون ضرريبة الردخل رقرم 

  منه منح المكلف حق الاعتراض على التقدير ضمن إطرار زمنري محردد وبهرذا يمكرن 33 

ن بررين حررق الادارة الضررريبية مررع التقرردير وحررق المكلررف فرري ان يحرردث نرروع مررن التررواز

 الاعتراض لحين الوصول الى تقدير منصف وعادل بنظر الطرفين .

 

 القوائم المالية  اجراءات الادارة الضريبية للتحقق من صحة 

 
قبل المباشرة بالتقردير تقروم الادارة بعردد مرن الخطروات لوضرع صرورة عامرة عرن 

ة ومن ثم الحكرم بعرد ذلرك باعتمراد نترائج القروائم الماليرة مرن عدمره فري القوائم المالية للشرك

 تحديد الوعاء الضريبي وكما موضح في أدناه .

التأكررد مررن تقررديم القرروائم الماليررة خررلال المرردة المحررددة بالقررانون وفرري حالررة تررأخير  .1

% مرن الضرريبة 10تقديمها بدون عذر مشروع قانوناً تفرض غرامة مالية بنسربة 

  مرن 4  الرف دينرار بموجرب الفقررة  500ة على الا يتجاوز مبلغ الغرامرة  المقدر

 المعدل . 1982لسنة  113  من قانون ضريبة الدخل رقم 56المادة  

التأكررد مرررن تحاسررب المكلرررف بشررركل دوري ومتسلسررل سرررنوياً برردءاً مرررن أول سرررنة  .2

 الاقتصادي.لممارسة النشاط 

ن أي جهررة حكوميررة أو أحررد فررروع التأكررد مررن وجررود المقتبسررات كافررة الررواردة مرر .3

 الضريبة على المكلف

 كاملة.انتهاء   سنة مالية  بدء،التأكد من تثبيت تاريخ النشاط    .4

التأكد من وجود توقيع المدير المفوض والمحاسب ومراقب الحسابات في التقارير  .5

 المالية.

تلرك القرراءة  يقوم المخمن بقراءة أوليرة للقروائم الماليرة والتقرارير السرنوية إذ تشرمل .6

تقرير مراقب الحسرابات وملاحظرة التحفظرات والملاحظرات الرواردة فيره واعطراء 

الاهمية النسبية والعناية الكبيرة للفقرات ذات الترأثير الواضرع علرى القروائم الماليرة 

 ونتائج الاعمال .
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اجررراء مقارنررة بررين القرروائم الماليررة والمعلومررات الررواردة للهيررأة مررن دوائررر الدولررة .  .7

 ذلك للتحقق من صحة الايرادات المصرح بها من قبل الشركة .و

الضريبية أن تتعرف من  للإدارةقراءة التقرير السنوي للمدير المفوض ، إذ يمكن  .8

خلالرره علررى كافررة المعلومررات المتعلقررة بالشررركة وواقررع ادائهررا ، ومواردهررا خررلال 

عات المستقبلية لنشاطها ،  الفترة المعنية ، والعوامل المؤثرة في هذا الاداء ، والتوق

 مع كافة الايضاحات المتعلقة بالقوائم المالية .

ملاحظررة المخالفررات الضررريبية المسررجلة علررى الشررركة ، فرراذا كرران ترراريخ الشررركة  .9

يشير الى وجود مخالفات متكررة في سنوات سابقة فأن ذلك يعطي مؤشراً الى أن 

 لفة في السنوات المقبلة .تكرار هذه المخالهذه  الشركة لديها الاستعداد 

اذا كانررت هنالررك  مررااجررراء مقارنررة بررين الايرررادات لعرردة سررنوات وذلررك لملاحظررة  .10

 تغيرات غير طبيعية فيها .

إجراء مقارنة بين الارباح المصررح بهرا مرن قبرل الشرركة والضروابط الموضروعة  .11

لهذا النروع مرن النشراط ، لقيراس مردى اخرتلاف مؤشررات النشراط فري الشرركة عرن 

 مؤشرات العامة الموضوعية .ال

الحصررررول علررررى تفاصرررريل المصررررروفات المختلفررررة ومقرررردار الانرررردثار المحتسرررربة  .12

والاحتياطات المكونة حتى يتسنى للفاحص تحديد المصروفات التري يررى القرانون 

 الضريبي إضافتها او استبعادها من الارباح .

الترري تقرروم بهررا وممررا تجرردر الإشررارة  اليرره أن اجررراءات الفحررص والتحقررق اعررلاه  

الادارة الضررريبية هرري اجرررراءات مكتبيررة فقرررط   فحررص مكتبرري   مرررن دون ان تمتررد تلرررك 

الاجراءات لتشمل اجراءات ميدانية      فحص ميرداني   لمقررات الشرركات ، علرى الررغم 

  2  الفقرررة  28المعردل فرري المرادة   1982لسرنة  113مرن أن قرانون ضررريبية الردخل رقررم 

ية الحق في أن تتحرى وتتحقق عن دخل المكلرف الحقيقري وتبحرث عرن اعطى للسلطة المال

مصادره في محل وجودها ولهرا أن تطلرب المعلومرات  مرن أي شرخص تعتمرد بران لديره مرا 

  مرن 6ورد في المادة   يفيدها في تقدير الضريبة على أي من المكلفين ، فضلاً عن ذلك ما

التري اعطرت  1985  لسرنة 2ل رقرم  ضرريبة الردخ لأغرراضنظام مسرك الردفاتر التجاريرة 

تحريري إيفاد من يمثلها لزيارة محلات أعمرال المكلفرين  وبأمرالحق  كذلك للسلطة المالية 

للاطلاع على طبيعة هرذه الاعمرال وفحرص الردفاتر والمسرتندات والمراسرلات والاستفسرار 

 عن كل ما له علاقة بأعمال المكلف ونشاطاته .
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 ي مع الشركاتاجراءات التحاسب الضريب 

 
 نحو الاتي :التكون إجراءات التحاسب الضريبي على   

تقررديم إقرررار مرفررق بررالقوائم الماليررة والحسررابات الختاميررة بعررد انتهرراء السررنة الماليررة  .1

جاء في الفقررة الثانيرة مرن المرادة السرابعة  من كل سنة تقديرية وهو ما 31/5لغاية 

، كما إن مرن  المعدل1982لسنة  113والعشرين من قانون ضريبية الدخل المرقم 

حق المكلف   الشرركة   إن تطلرب مرن السرلطة الماليرة تمديرد مردة تقرديم الحسرابات 

جاء فري  وللسلطة المالية  إذ ما توفرت لها القناعة   الموافقة على  التمديد وهو ما

 الفقرة الثالثة من المادة السابعة والعشرين من القانون المذكور اعلاه .

لة عدم تقديم الشركة حساباتها خرلال المردة المحرددة مرن دون عرذر مشرروع  في حا .2

يجري تقديرها اداريا ويرسل اشعار للشركة بمبلغ الضريبية المستحقة ولهرا الحرق 

فرري الاعتررراض علررى التقرردير خررلال مرردة واحرردة وعشرررين يومرراً مررن ترراريخ التبليررغ 

ن المادة الثالثة والثلاثيين مرن جاءت به الفقرة الاولى م وتقديم الحسابات ، وهو ما

 قانون  ضريبية الدخل .

يطلب المخمن الضريبي التحليلات اللازمة الخاصة بالحسابات والعقود المهمرة او  .3

 أي وثائق أخرى يراها ضرورية .

يقوم المخمن الضريبي بعملية الفحص للتأكد من سلامة الحسابات وعردم التلاعرب  .4

والفحرص وهرو  البحرث عرن عيروب الحسرابات  بها ومن أنها تعكس طبيعة النشراط

لسنة او لسنوات سابقة او امتحان صرحة نتائجهرا بقصرد الوصرول الرى دقرة النترائج 

 وواقعيتها ومن ثم الربح الضريبي الحقيقي   .

يمكن للمخمن الضريبي الاقتناع بصحة هذه القروائم للوصرول الرى الردخل الحقيقري  .5

 لات.من خلال اجراء المقارنات وعمل التعدي

قيام المخمن في قسرم الشرركات بدراسرة الحسرابات بشركل موضروعي وبمرا يتروافر  .6

لديه  من معلومات عن الشركة او من خلال المعلومات التي جرى التوصل عليهرا 

مررن المقتبسررات ، ويمكررن تعريررف المقتبسررات بأنها المعلومررات الترري ترررد للسررلطة 

ل معهرا المكلرف لتوضريح المبلرغ المالية من الردوائر والجهرات الرسرمية التري يتعامر

 الذي حصل عليه المكلف نتيجة نشاطه معها  .

تحسب الضريبة المفروضة على الشركة حسب النسب التي جاء بها القرانون وبعرد  .7

إجراء التعديلات على الدخل والخاصة بالحسابات  المقبولة والمرفوضرة ضرريبياً 

 الحسابات.  وتعد مذكرة التخمين في حالة قبول 
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 -الحسابات:ي حالة رفض وف .8

للشرركة  الملرف   يعترض المكلف علرى التقردير فيجرري إحالرة الاضربارة  - أ

الررى قسررم الرقابررة لترردقيقها ومررن ثررم تعرراد الاضرربارة الررى قسررم الشررركات 

 للتحاسب على الدخل الذي يجري التوصل اليه .

فرري حالررة عرردم اعتررراض المكلررف يجررري التوصررل الررى الرردخل الخاضررع  - ب

فرراق بررين المخمررن وممثررل الشررركة ويررتم قبررول نتررائج القرروائم للضررريبة بالات

المالية بشكل مبدئي حسب  الارباح الظاهرة في تلرك القروائم لتعزيرز الثقرة 

مررع المكلفررين ويررتم اجررراء التقرردير للرردخل احتياطيرراً لحررين اكمررال الجررداول 

 .التحليلية لمبالغ حددها المخمن المختص

 

  طرق تقدير الدخل الخاضع للضريبة 

 
في حالة عدم اخذ السلطة المالية بتقرير المكلرف عرن دخلره بسربب وجرود خرلاف  

بيررنهم وبررين المكلررف او بسرربب امتنرراع المكلررف أصًررلاً عررن تقررديره تلجررأ الادارة الررى طريقررة 

 التقدير وتجري عملية التقدير على وفق طرائق عدة وهي :

 

 الاحتياطيالتقدير -1

استناداً الى تعليمات صرادرة مرن مركرز الهيئرة  طريقة التقدير الاحتياطي تستخدم 

ولا يوجررد نررص قررانوني يشررير اليهررا ، ويطلررق عليهررا عرفيرراً بالتقرردير ، العامررة للضرررائب 

يعتمرد علرى ، اذ المشرمولين بنظرام مسرك الردفاتر التجاريرة  ينالاحتياطي فيما يخرص المكلفر

كوعراء ضرريبي  إقراراتهمبصافي الربح المحاسبي الظاهر في حساباتهم المقدمة والمرفقة 

فتحسب الضريبة عليه احتياطياً ويطلب منهم مبلغ الضريبية الى صندوق الدائرة الضريبية 

وبعرد اجرراء عمليرة التردقيق عليهرا ، المعنية وتسجيل ايراداً نهائياً وتحال حساباتهم للتردقيق 

يل الررربح ان تقبررل  كمررا هرري أو يعترررض علررى بعررض بنودهررا وفرري كلتررا الحررالتين تعررد فإمررا

المحاسبي الى دخل خاضع للضريبية بموجب نصوص قرانون ضرريبة الردخل ويرتم تقرديره 

مررن سررنة وانمررا  لأكثررريجرروز ان يبقررى التقرردير احتياطيرراً  اضررافياً بالفروقررات ان وجرردت ولا

 يصبح نهائياً قبل السنة التقديرية الاتية .

 

 التقدير الاداري  -2

الررة حضررور المكلررف وتقررديم حسرراباته لغرررض فرري حالاداري تبرردأ عمليررة التقرردير  

التحاسب الضريبي او في حالة الخلاف بينه وبين المخمن الضريبي بشأن التقدير ورفضره 
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 المكلررف  التقرردير ، إذ يررتم التقرردير الاداري اسررتناداً الررى المعلومررات المترروفرة عررن المكلررف 

رتبرة عليره أن يقروم بتقرديم  المقتبسات  والمكلف بعرد تبليغره بالردخل المقردر والضرريبة المت

ان المبلرغ  رأى اإذ،   يومراً مرن تراريخ تبليغره 21اعترراض خطري للسرلطة الماليرة وخرلال  

وعليرره ان يقرردم  ،المقرردر أعلررى ممررا ينبغرري ومبالغرراً فيرره مبينرراً السرربب والتعررديل الررذي يطلبرره

مرا نصرت  اعتراضره ، وهرذا لأسربابللسلطة المالية الدفاتر والسرجلات اللازمرة عرن دخلره 

 المعدل. 1982لسنة  113  من قانون ضريبية الدخل رقم 30عليه المادة  

 التقدير الاضافي  -3

تقوم السلطة المالية بتقدير دخل المكلف وربط الضريبة به واستحصرالها منره ثرم  

لا تلبث ان تعود اليه مرة اخرى وتخضعه لتقدير آخرر يكرون تابعراً للتقردير السرابق اذا تبرين 

برل تنراول جرزءاً وظرل ، التقدير السابق لرم يصرل الرى دخرل المكلرف الحقيقري برمتره  لها ان

 ،سبب من الاسباب ولم تستطع اكتشافه الا بعد مدة من الرزمن لأيجزء آخر مجهولاً لديها 

التقدير الاضافي كذلك فري خطرأ  بإجراءومن الاسباب التي تتيح للسلطة الضريبية أن تقوم 

ضريبة اقل مرن  تأخذدخل باقل من رقمه الحقيقي او يترتب عليه ان يترتب عليه ان تقدر ال

مرن المكلرف وكرذلك مرن الاسرباب الاخررى التري يترترب عليره  تأخذهالمقدار الذي ينبغي ان 

اعادة تقدير دخل المكلف فضلاً عن التقدير السرابق هرو اسرتعمال الغرش مرن جانرب المكلرف 

 والواقع .لكي يجعل الخاضع للضريبة اقل من الحقيقة  

هذا التقدير في المادة الثانيرة والثلاثرين مرن قرانون ضرريبية الردخل قد تم ايضاح و 

التي نصت على  علرى السرلطة الماليرة ان تقردر الضرريبة المعدل  1982لسنة  113المرقم 

على اساس الدخل الحقيقي ولها الحق في الرجوع بالتقدير على من سربق تقردير دخلره باقرل 

هرت لديها وقائع بضمنها الاخبار التحريري ، ولمدة خمس سنوات ماضية من حقيقته إذ ظ

باستثناء السنة التقديرية ، أما من لم يتم تقدير دخله فيكون الرجروع عليره ابترداء مرن تراريخ 

يؤثر في حق السلطة المالية في الرجروع بالتقردير عردم تبليرغ الاشرخاص  تحقق الدخل ، ولا

 به  .

 

  التقدير بالاتفاق -4

يقررروم موظرررف السرررلطة الماليرررة   المخمرررن بمناقشرررة المكلرررف  حقيقررري او معنررروي  

فيرفع الدخل الى مبلغ مستنداً الى الضوابط التي  ،فيوالمصار بالإيراداتبواسطة ممثلها  

وضعتها السرلطة الماليرة لقناعرة المخمرن بعردم صرحة الحسرابات ولتحديرد نسربة ربرح جديردة 

علرى هرذا التقردير   مرذكرة التخمرين  يعرد تقرديراً نهائيراً وهرو وبعد موافقة المكلف والتوقيرع 

التري ترنص  المعردل 1982لسنة  113  من قانون ضريبة الدخل رقم 34ماورد في المادة  

  إذا تم الاتفاق بين المكلف والسلطة المالية على تقدير الدخل او قدم الاعتراض بعد المرادة 

لى تمديدها يصبح التقدير قطعياً ولا يقبل الاعتراض   القانونية ولم توافق السلطة المالية ع
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وتفرض الضريبة وان رفرض المكلرف هرذا التعرديل يقروم المخمرن بتقرديره اداريرا وللمكلرف 

 حق الاعتراض.

 

 اسئلة الفصل 
 

 كيف يتم تحاسب الشركات ؟ .1

 ؟2003 عامقبل  يللتقدير الضريبهو آخر أسلوب  ما .2

 حقق من صحة القوائم المالية ؟ماهي الاجراءات الادارية للت .3

 ماهي الغرامة التي تفرض على الشركة في حالة عدم تقديمها القوائم المالية ؟ .4

 ماهي اجراءات التحاسب الضريبي للشركات ؟ .5

 ماهي الاجراءات المحاسبية في حالة رفض حسابات الشركة ؟ .6

 ماهي طرق تقدير الدخل الخاضع للضريبة ؟ .7

 ي ؟بالتقدير الادار يقصدماذا  .8

مرن  لأكثرربالتقدير الاحتياطي ؟ وهل يجوز ان يبقى التقدير احتياطيراً  يقصدماذا  .9

 سنة ؟

 هو التقدير بالاتفاق ؟ ما .10

 

 

 

 

 
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 الفصل السادس

 النفقات الواجبة الخصم ) التنزيلات(

 

 
ان تكون قادرا  على  تستطيعبعد دراسة هذا الفصل :  الاهداف التعليمية

 :الاتي معرفة

   شروط تنزيل النفقات 

 نفقات جائزة للخصم في التشريع الضريبي العراقي 
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 الفصل السادس

 نفقات الواجبة الخصم )التنزيلات(ال

 من الدخل في قانون ضريبة الدخل العراقي

 
سرمى تفرض الضريبة على الدخل الصافي أي بعد خصم جميع تكاليف الدخل وت 

أي ما ينزل من الدخل الاجمالي وصرولاً الرى ، التكاليف في التشريع العراقي  بالتنزيلات  

رقرم   مرن القرانون 8ولكنه نرص فري المرادة  ، الدخل الصافي دون ان يضع أي تعريف لها 

انه   ينزل من الدخل ما ينفقه المكلرف فري الحصرول عليره خرلال المعدل  1982لسنة  113

 .فيها والمؤيد حسابها بوثائق مقبولة ...  السنة التي نجم 

تم ذكر أنواع معينة من النفقرات رأى وجروب الرنص علرى خصرمها صرراحة الا   

يعني ان هذه النفقات  قرد ذكررت علرى سربيل الحصرر برل انهرا ذكررت علرى سربيل  ان هذا لا

ميرع قرد وضرع قاعردة عامرة مفادهرا خصرم جمن القانون المذكور   8المثال لان نص المادة 

المبالغ التي ينفقها المكلف في سبيل الحصول على الدخل ثم ذكر بعض النفقرات علرى وجره 

 الخصوص .

 

  شروط تنزيل النفقات 

 
 ان خصم النفقات والاعباء من الدخل مرهوناً بتوفر عدة شروط منها :   

 ان تكون النفقة مؤكدة وحقيقية .1

انرت مدفوعرة او مسرتحقة يجب ان تكون النفقة قد تم حدوثها فعلاً سرواء ك   

لذلك فأن الاحتياطيات والمخصصات التي يتم تكوينها لمواجهة نفقرات  ، مؤجلة او

يجرروز خصررمها مررن الاربرراح مادامررت لررم تتحقررق بالفعررل لررذا  او خسررائر احتماليررة لا
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اخضاعها للضريبة ، كذلك يجب ان تكون النفقة حقيقية أي ان ينفقها المكلف  يجب

 كون صورية يقصد منها التهرب من الضريبة .فعلاً فلا يجوز ان ت

 ان تكون النفقة قد انفقت في إنتاج الدخل  .2

 فرالأولى، هذا الشرط يتطلب التفرقة بين نفقات الدخل واستعمالات الدخل   

يتحقرررق انفاقهرررا لغررررض انتررراج الررردخل وبررردونها يتعرررذر قيرررام المشرررروع بنشررراطه 

إما اسرتعمالات الردخل فهري مبرالغ الاقتصادي وبالتالي ينبغي خصمها من الدخل ، 

، المصررروفة دون ان تخررص المشررروع وإنمررا تخررص صرراحب المشررروع بالررذات 

الرردخل الاجمررالي باعتبارهررا  مررنخصررم النفقررات الشخصررية والعائليررة يجررب وعليرره 

 استعمالاً او توزيعاً للدخل .

 :  رأسماليةان تكون النفقة ايرادية وليس  .3

نفق في العمرل والانتراج دون ان يترترب عليهرا النفقات الايرادية هي التي ت  

وقررد جرررى . مثررل الايجررارات والرواتررب  للموجرروداتزيررادة فرري القرردرة الانتاجيررة 

العرررف المحاسرربي علررى تحميررل النفقررات الايراديررة لحسرراب الاربرراح والخسررائر فرري 

 ةالموجودات الثابتروالتي تنفق على  الرأسماليةالسنة التي حدثت فيها ، إما النفقات 

الموجرودات الثابتة من اجل تحديثها او زيادة الطاقة الانتاجية فيجرب اضرافتها الرى 

يجروز تحميلهرا علرى دخرل  المسرموح بهرا ولا الاندثارنسب الثابتة واندثارها بنفس 

 انردثارها قرررت ودينرار    5000000 الرة قيمتهرا  شركةسنة معينة ، فلو اشترت 

حسرراب الاربرراح علررى فررأن مررا يحمررل بررت علررى خمررس سررنوات بطريقررة القسررط الثا

   دينار فقط .1000000  هو مبلغوالخسائر 

 يجب ان تكون النفقة مدعومة بوثائق ومستندات : .4

القاعدة العامة هي ان تؤيد النفقرات بالمسرتندات الثبوتيرة  اللازمرة تسرهيلاً    

مسرررتند عقرررد الايجرررار يؤيرررده مرررثلاً  فالإيجرررار، لخصرررمها مرررن الاربررراح الاجماليرررة 

الرواتب تؤيدها عقود العمل ومصاريف الكهرباء والمراء والهراتف تؤيردها قروائم و

 وبخررلاف ذلررك يحررق للسررلطة الماليررة رفررض خصررم النفقررات الترري لا، الرردفع وهكررذا 

 .وموضوعيةتستند الى ادلة ثبوتية 

 ان تكون النفقة متعلقة بالسنة التي تحقق فيها الدخل : .5

ات الا مرا يخرص نفرس السرنة الخاضرع يقصد بها الشرط بعردم جرواز النفقر   

 أي لا يجروز تحميرل نفقرات سرنة معينرة علرى سرنة أخررى كمرا لا، دخلها للضرريبة 

تحميل كل سنة بما لها  بتعبير اخرأي ، يجوز اعتبار ايراد سنة معينة لسنة اخرى 

وهررذا ينسررجم مررع مبرردأ اسررتقلال السررنوات الضررريبية وتطبيقرراً لمبرردأ ، ومررا عليهررا 

 في المحاسبة .الاستحقاق 

 ان تكون النفقة متعلقة بدخل خاضع لضريبة الدخل :  .6
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خاضرررع الدخل الرررنفقرررة ان تكرررون قرررد انفقرررت علرررى انتررراج اليشرررترط تنزيرررل   

يسرمح بتنزيرل النفقرات المتعلقرة بالردخل الزراعري مرن ايررادات  لذلك لا، للضريبة 

ريبة المكلررف المتحققررة مررن النشرراط التجرراري لعرردم خضرروع الرردخل الزراعرري لضرر

يجررروز خصرررم المصرررروفات المتعلقرررة بالعقرررارات مرررن النشررراط  الرردخل ، وكرررذلك لا

 التجاري لخضوع الدخل العقاري الى ضريبة مستقلة وهي ضريبة العقار .

 

 العراقيالضريبي  تشريعنفقات جائزة للخصم في ال 

 
هنالك مجموعة من النفقات اجاز فيها القانون الضريبي العراقي خصمها   

هذه النفقات الفوائد بين ، ومن معينةالخاضع للضريبة ولكن بشروط من الدخل 

وبدلات الايجار والصيانة والاندثار والديون المعدومة والضرائب والرسوم 

 النفقات الاخرى .غيرها من والتوقيفات التقاعدية والتبرعات واقساط التامين و

 وفيما يلي استعراض هذه النفقات وشروط خصمها:

 ائد المدفوعة : اولا : الفو

  مرن المرادة الثامنرة خصرم الفوائرد 1أجاز المشرع الضريبي العراقي في الفقررة   

 : الاتيةالمدفوعة من اجمالي الدخل وفق الشروط 

 ان يكون القرض حقيقي ومؤيد بوثائق ومستندات  .1

ان يكون القرض بين ذمتين ماليتين يختلف احدهما عن الاخر وعلى هرذا الاسراس  .2

تعتبر مرن النفقرات الواجبرة الخصرم وكرذلك  دة الضمنية على راس المال لافان الفائ

فائدة القرض على القرض الذي يقدمه الشريك المتضامن لشركته لعدم وجود دائن 

 حقيقي على المكلف .

 ن تستثمر مبالغ القروض في انتاج الدخل وزيادته . .3

 %.8 حاليا ان تكون نسبة الفائدة في حدود النسبة القانونية البالغة .4

 ثانيا : بدل ايجار المحل :

التي تدفع ايجار محلها ان تنزل هذا الايجار من  شركةأجاز المشرع الضريبي لل  

تشغل محلاً مملوكراً  شركةالدخل الخاضع للضريبة وذلك بموجب عقد الايجار واذا كانت ال

 المالية . الاندثار المنصوص عليها في النظم والتعليمات نسبةلها فيحق لها تنزيل 

 

 واستبدالها: الموجودات الثابتةثالثا : نفقات صيانة 

 والآلاتأجرراز المشرررع الضررريبي تنزيررل المبررالغ المصررروفة لصرريانة المكررائن       

  مرن المرادة الثامنرة ويمكرن 3والمعدات او تبديل العدد والادوات وذلك طبقراً لرنص الفقررة  

 توضيح هذه التنزيلات كالاتي :
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الموجررود بهرردف المحافظررة علررى  شررركةانة : وهرري تلررك الترري تنفقهررا النفقررات الصرري .1

تؤدي الى زيادة جوهرية في قيمتها او قوته الانتاجية او تخفيض  وبحيث لا الثابت

تكاليفه وتعتبر هذه النفقات ايراداية يحرق للمكلرف خصرمها مرن الاربراح فري السرنة 

 التي تحققت فيها .

ز المشرع الضريبي في نظام الاندثار ينزل المبلغ : أجا الموجودات الثابتةاستبدال  .2

على ان تحسب هذه المبالغ على اسراس  الموجودات الثابتةالذي انفق على استبدال 

المستبدلة مطروحراً منهرا الرثمن المتحصرل مرن بيعهرا ومرا  الموجودات الثابتةتكلفة 

ر  وكانرت مليرون دينرا 20، فلرو اشرترت ماكنرة تكلفتهرا   انردثارهاسبق تنزيله عن 

سرنوات   باعرت الشرركة هرذه  6%  سرنوياً وبعرد مضرى  10الماكنة   اندثارنسبة 

مليرررون   فتكرررون  25مليرررون  واشرررترت ماكنرررة جديررردة قيمتهرررا   6الماكنرررة بمبلرررغ  

 المعالجة الضريبية كما يلي :

 دينار 2.000.000% = 10×20.000.000السنوي للماكنة =  الاندثار 

  6×2.000.000عمررر الانترراجي مجموع الانرردثار =طيلررة ال اتالانرردثارقيمررة  =

 .دينار 12.000.000

 12.000.000+6.000.000  =18.000.000  + دينرررار   الانررردثار المتررررراكم

دينار هو المبلغ الذي  7.000.000= 18.000.000 -25.000.000ثمن البيع    

ار دينر 700.000% = 10×7.000.000بالنسبة للماكنرة الجديردة  ندثاريخضع للا

 السنوي اندثارقسط 

 

  الاندثار:رابعا : 

تدريجياً من سنة الى اخرى بسبب  الموجودات الثابتةهو عبارة عن تناقص قيمة  

 الآلاتاو بسربب تطرور ، التلف الذي يصيبها  مرن جرراء اسرتخدامها فري العمليرة الانتاجيرة 

غيرر اقتصرادي مثرل  الآلاتالانتاجية مما يؤدي الى ان يكون الاسرتمرار فري اسرتخدام تلرك 

 للموجروداتوتعتبرر القيمرة التاريخيرة . والاثاث والادوات وغيرهرا  والآلاتالمكائن  اندثار

هرري عبررارة عررن ثمررن القيمررة التاريخيررة و،  الانرردثارالثابترة هرري الاسرراس الررذي يحسررب عليرره 

 .الشراء مضافاً اليه اية مصروفات أخرى تتعلق به حتى يكون جاهزاً للاستخدام 

 

  تنزل الاندثار من الدخل :شروط 

  مررن المررادة الثامنررة مررن القررانون الضررريبي والمررادة 4مررن مطالعررة نررص الفقرررة   

تنزيرل الخاصرة بيمكرن اسرتخلاص الشرروط  1994لسنة   9الاولى من نظام الاندثار رقم  

 من الدخل : الاندثار
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 جرود الثابرتالموفي حالة استعمال في انتاج الدخل أما  الموجودات الثابتةان تكون  .1

حترى  الموجرود الثابرتذلرك  انردثاريجوز تنزيرل  يستخدم في الانتاج فأنه لا الذي لا

 ولو تلف كلياً .

 وليست مستأجرة . شركةمملوكة لل الموجودات الثابتةان تكون  .2

 وفق النسب الواردة في نظام الاندثار . الاندثاران يتم احتساب قسط  .3

 يد قيمتها مع مرور الزمن ولا تتناقص .الارض لان الارض تز اندثارعدم جواز  .4

 

 الموجودات الثابتة المعنوية : اطفاء 

  مرن المرادة الثامنرة تنزيرل اقسراط 11اجاز القرانون الضرريبي فري الفقررة    

غيررر الماديررة ذلررك بحرردود مررا انفقرره المكلررف علررى تملكهررا  الموجررودات الثابتررةإطفراء 

 نظام الاندثار . لأحكاموطبقاً 

 ندثار :تاريخ بدء الا 

او تراريخ  الموجرود الثابرتلريس هرو تراريخ شرراء   الانردثاران تراريخ بردء   

 تركيبه في المصنع وإنما اعتباراً من تاريخ الاستخدام في العمليات الانتاجية .

 

 خامسا : الديون المعدومة :

من بين النفقات التي نرص علرى تنزيلهرا القرانون الضرريبي مرن الاربراح بموجرب  

ولا ،   من المادة الثامنة هي الديون المتعلقة بمصدر الدخل التي يتعرذر تحصريلها 5الفقرة  

تعتبر الديون معدومة الا اذا قام المكلف باتخاذ كافة الاجراءات القانونية ضد المدين وثبرت 

 اعساره او افلاسه ومن الاسباب التي يمكن اعتبار الدين معدوماً ما يلي :

 تكفي لسداد الدين .   تركهيراث  موفاة المدين دون ان يترك  .1

 افلاس المدين مع عدم وجود اموال كافية لسداد الدين . .2

ً يسقوط الدين بالتقادم قانون .3  .ا

 سفر المدين وانقطاع اخباره وعدم وجود اموال كافية لسداد الدين . .4

 

وقد اجاز القانون الضريبي العراقري اعتبرار الردين معردوماً وتنزيلره مرن الاربراح  

 : الاتيةة للضريبة اذ توفرت فيه الشروط الخاضع

ان يكون الدين المعدوم له علاقة بمصدر الدخل وبالنشراط التجراري الرذي يمارسره  .1

 المكلف .

 ان يكون الدين حقيقي وثابت بموجب مستندات .2

3.  ً  ان يثبت المكلف صحة اعدام الدين قانونا
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للضرريبة فري  في حالة تحصيل أي جزء من الدين المعدوم مستقبلاً يجب اخضاعه .4

 سنة التحصيل

 ان تتوفر لدى السلطة المالية القناعة بتعذر تحصيل الدين . .5

 

قد استثنى القانون الديون التي يمكن استردادها بموجب عقد تامين او غيره مثرل ل 

الررديون المضررمونة برررهن عقررار او منقررول او بكفالررة شررخص ضررامن فررلا يسررمح بتنزيلهررا 

 هذه الحالة .تحصيل هذا الدين في  لإمكانية

امررا فيمررا يتعلررق بالررديون المشرركوك فرري تحصرريلها فرران العرررف المحاسرربي يسررمح  

بتكرروين مخصررص لتلررك الررديون وتحميلهررا علررى حسرراب الاربرراح والخسررائر الا ان القررانون 

 تنزيل المخصص من الارباح الخاضعة للضريبة .بيسمح  الضريبي لا

 

 والرسوم:سادسا : الضرائب 

ن المرادة الثامنرة مرن القرانون الضرريبي العراقري علرى تنزيرل   مر6نصت الفقرة   

والمقصود بهذه الضرائب  ،الضرائب والرسوم المدفوعة فعلاً عدا ضريبتي الدخل والعقار

فرري سرربيل ممارسررة  شررركةانررواع الضرررائب والرسرروم الترري ترردفعها ال هرري جميررعوالرسرروم 

ي تخضرع لضرريبة الردخل مثرل نشاطها الاقتصادي والتري تسراهم فري تحقيرق الايررادات التر

ورسررروم الانتررراج ورسررروم المجررراري والتبلررريط ممرررا تقررردم يتضرررح ان  الجمركيرررةالضررررائب 

 : الاتيةالشروط فيها توفر ت يتعين ان الضرائب والرسوم لكي يسمح بتنزيلها من الارباح 

ان تكون الضرائب والرسوم مدفوعة فعلاً ، إما اذا كانرت مسرتحقة وغيرر مدفوعرة  .1

 تنزيلها . فلا يجوز

يجرروز  امررا الضرررائب الترري لا شررركةان تكررون ذات صررلة بالنشرراط الاقتصررادي لل .2

تنزيلها من الارباح فهي ضريبة الدخل باعتبارها ريعاً للربح وتمثل حصرة الدولرة 

وبالتررالي فهرري ليسررت مررن ، ولا تفرررض الا بعررد تحقررق الررربح  شررركةمررن اربرراح ال

وبالنسربة لضرريبة  العقرار فرلا تنرزل  .النفقات الواجب صررفها لكري يتحقرق الرربح 

الرى ان العقرار مرن الاربراح تنزيلهرا عردم سربب  يعرودو، هي الاخرى مرن الاربراح 

هرو الرذي  مالكرهفي النشاط الاقتصادي إذا كران مسرتأجراً مرن الغيرر فران  المستخدم

انردثار بالنسرب قسط وإذا كان العقار مملوكاً للمكلف فينزل  ، يتحمل هذه الضريبة 

 نصوص عليها في نظام الاندثار .الم

 

 سابعا : التوقيفات التقاعدية 

 المبالغ التي يتم استقطاعها من راتب الموظف لحساب دائرة التقاعد العامرة تمثل  

وتكررون جررزء  مررن راتبرره التقاعرردي عنررد احالترره علررى التقاعررد   او  هيئررة التقاعررد الوطنيررة   
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لنفقرات الواجرب خصرمها مرن بر هرذه المبرالغ مرن اوتعت. مستقبلاً بسبب بلوغ السن القانوني 

  من المادة الثامنرة مرن القرانون 7بل احتساب ضريبة الدخل عملاً بأحكام الفقرة  قالرواتب 

حسرب القرانون و الاتيرةلشررائح النسرب فرات التقاعديرة وفرق يالضريبي ، ويتم احتساب التوق

  :القديم

 

 %1     200000 –   69000من 

 %4     573000 – 201000من 

 %7   1500000 – 574000من 

 %10دينار    1500000زاد على  ما

% مرن الراترب 7 نسربة استقطاعب يلزمالقانون النافذ حالياً ومن الجدير بالذكر ان  

 م.1/1/2014% اعتباراً من 10وتم تعديله حالياً الى  ،الاسمي للموظف 

 

 ثامنا  : التبرعات :

حصول علرى الرربح برل ليعتبر من النفقات اللازمة ل على الرغم من أن التبرع لا 

  مرن 8يعتبر من استعمالات الربح الا ان القانون الضريبي العراقي أجاز في نص الفقررة  

 : الاتيةالمادة الثامنة على خصم التبرعات من الارباح الاجمالية بشرط توفر الشروط 

والقطاع العرام والجهرات ان تكون التبرعات مصروفة في العرق الى دوائر الدولة  .1

 العلمية والتهذيبية والخيرية والروحانية .

 .اً ييجب ان يصدر بيان من وزير المالية بأسماء تلك الجهات المعترف بها قانون .2

 تنزيل التبرعات بموجب اكتتابات مجازة من قبل الحكومة . .3

 

 تاسعا : النفقة الشرعية :

الرربح وليسرت مرن النفقرات اللازمرة  تعتبر النفقة الشررعية ايضراً مرن اسرتعمالات 

للحصول عليه ومع ذلك أجاز القانون الضريبي العراقي تنزيلها من الارباح بموجرب نرص 

   من المادة الثامنة بشروط هي : 9الفقرة  

 ان يصدر بالنفقة حكم من محكمة ذات اختصاص . .1

 ان تكون النفقة مدفوعة نقداً . .2

من قرانون    12   عنه سماحاً بموجب المادة يستحق المكلف ة لمن لاقان تدفع النف .3

 ضريبة الدخل ويخص بذلك الوالدين   الاب والام   .
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 عاشرا : اقساط التامين على الحياة 

تعتبر اقساط التامين علرى الحيراة مرن المصرروفات الشخصرية التري لا علاقرة لهرا  

ن المرادة الثامنرة   مر10بالحصول على الدخل ومع ذلك اجاز القانون الضرريبي فري الفقررة 

 : الاتيةتنزيلها من الارباح وفق الشروط ب

   دينار سنوياً .2000000يتجاوز مجموع اقساط التامين على   ان لا -1

 ان تكون شركة التامين عراقية . -2

مرن شرركة  وبتأييردان تكون اقساط التامين مدفوعرة خرلال السرنة التري تعرود اليهرا  -3

تنزيل اقساط التامين الاخرى التري لريس لهرا  كذلك اجاز القانونالوطنية ، التامين 

   دينار سنوياً .1.000.000يزيد عن   علاقة بمصادر الدخل المدفوعة بما لا

 

 )المعنوية(احدى عشر : اقساط اطفاء الموجودات الثابتة غير المادية 

مثل براءة الاختراع وشرهرة المحرل وذلرك بحردود مرا انفقره المكلرف علرى تملكهرا  

 .ده نظام الاندثاروفق ما يحد

 

 الاخرى التي تنزل من الدخل تاثنا عشر: النفقا

هناك نفقات اخرى اجازات قواعد المحاسبة ودوائر الضريبة تنزيلها مرن الردخل  

أنهرا لرم تررد صرراحة ضرمن القرانون خاصرة  وان النفقرات كثيررة ويصرعب من على الرغم 

يبي الامرر لقواعرد المحاسربة وقد ترك القانون الضرر ، لأخرى شركةحصرها وتختلف من 

 يلي : على ان تتوفر في النفقة الشروط العامة لتنزيل هذه النفقات ومن هذه النفقات ما

 الرواتب والاجور. .1

 الاعلانات والدعاية . .2

 التامين ضد الاخطار مثل الحريق والسرقة . .3

 القضائية.المصروفات  .4

 المصروفات العمومية ، البريد ، الهاتف ، القرطاسية . .5

 الغرامات . .6
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  تطبيقةامثلة 
 

    1مثال 

بتنزيررل  15/3/2014طالررب السرريد محمررد فرري إقررراره الضررريبي الررذي قدمرره فرري  

دخلرره الخاضررع للضررريبة الررذي حققرره فرري السررنة المنتهيررة فرري  يالمبررالغ الاتيررة مررن اجمررال

 .دينار  46500000والبالغ  31/12/2013

س فيرره عملرره التجرراري مررن دينررار الايجررار الشررهري لمحلررة الررذي يمررار 200000 -1

1/1/2013 

  سررقفلية   دفعهرا عرن محلره الرذي يمرارس فيره قيمة اخلاء محل دينار  750000 -2

 عمله .

 دينار الايجار السنوي للدار التي يسكنها مع عائلته . 950000 -3

جامعررررة فرررري ال الرافررررديندينررررار قسررررط دراسرررري مرررردفوع الررررى كليررررة  4500000 -4

 . 2014 -2013العام الدراسي فيها عن  هعن دراسة ابن 15/8/2013

 . بإعالتهادينار شهرياً الى والدته التي يقوم  140000 -5

  .دينار قسط تامين على الحياة لدى شركة التامين الوطنية 7500000 -6

 دينار تبرع الى الفقراء بمناسبة عيد الاضحى المبارك . 900000 -7

 

 : المطلوب

 ؟يمكن تنزيلها مع بيان السبب التي ن النفقات ابي -1

 ما مقدار دخله الخاضع للضريبة ؟  -2

 :  الحل

 النفقات المشولة وغير المشمولة  بالتنزيل -1

 البيان الفقرة
 مبلغ التنزيل

   دينار 
 السبب

دينررار الايجررار السررنوي  2400000=12×200000 2400000 ايجار المحل 1

 لمحله

اخررررررررررلاء محررررررررررل  2

  سرقفلية 

مرن المرادة  11 يجوز تنزيله بموجب التشريع   الفقرة 150000

 وبذلك من القانون  وتطفا عادة على خمس سنوات 8

يكررررررررررررررررون قسررررررررررررررررط الاطفرررررررررررررررراء السررررررررررررررررنوي 

150000 750000÷5  

لهررا  ةلا علاقررنفقررات شخصررية  لأنهررايجرروز تنزيلهررا  لا ----- ايجار المسكن 3
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 الدخل بإنتاج

قسرررط دراسررري الرررى  4

 الرافدينكلية 

لهررا  ةعلاقررلا نفقررات شخصررية  لأنهررايجرروز تنزيلهررا  لا -----

 الدخل بإنتاج

لايجوز تنزيلها لانهرا مسراعدة اختياريرة وليسرت نفقرة  ----- مساعدة والدته 5

 شرعية صادرة بموجب حكم محكمة مختصة

قسرررط ترررامين علرررى  6

 الحياة

يسررررمح بتنزيررررل التررررامين علررررى الحيرررراة بحررررد أعلررررى  2000000

دينرررار بشررررط ان يكرررون قسرررط الترررامين  2000000

 .لدى شركة تامين عراقيةمدفوعاً والتامين 

مصررروفة الررى غيررر الجهررات  لأنهررايجرروز تنزيلهررا  لا ----- تبرعات 7

 .المنصوص عليها في القانون

 دينار مجموع التنزيلات 4550000 المجموع 

 التنزيلات .  –الدخل الخاضع للضريبة = اجمالي الدخل الخاضع للضريبة  -2

                      =46500000 -4550000  

 دينار الدخل الخاضع للضريبة 41950000=                    

  2مثال  

في قطاع الاعمال  نشاطهعن  15/4/2014قدم السيد حسن اقراره الضريبي في   

 31/12/2013الخاضررررع للضررررريبة وقررررد بلررررغ اجمررررالي ربحرررره فرررري السررررنة المنتهيررررة فرررري 

 .مالي ربحه الخاضع للضريبةة من أج  دينار وقد طالب بتنزيل المبالغ الاتي54700000 

دينررار القسررط السررنوي للتررامين علررى أثرراث وموجررودات منزلرره ضررد  3800000 -1

 الوطنية.ة والمؤمن عليه لدى شركة التامين قالحريق والسر

عن بيع بضاعة لم يستطع تحصيلها  2012دينار دين يستحق في سنة  450000 -2

 المدين . لإفلاس

 .  خاص  دينار اجور عملية جراحية لزوجته في مستشفى أهلي 1400000 -3

 1/2/2013من  ابتداء هنار راتب شهري لعامل يعمل في محلدي 150000 -4

 رعاية الايتام. رار تبرع بها الى الفقراء في دادين 900000 -5

 يقوم بحراسة منزله.دينار راتب شهري للحارس الذي  180000 -6

 : المطلوب

 نفقات اعلاه يمكن تنزيلها مع بيان السبب .بيان أي من ال  1

 .2014حساب مقدار دخله الخاضع للضريبة عن السنة التقديرية   2
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 :الحل

 المشمولة بالتنزيل. رالنفقات المشمولة وغي 

 البيان الفقرة
مبلغ التنزيل   

 دينار 
 السبب

التررررامين  لأقسرررراطيسررررمح بتنزيررررل الحررررد الاعلررررى  1000000 قسط تأمين اثاث داره 1

 الاخررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررى

  التي لريس لهرا علاقرة بإنتراج الردخل   بشررط ان 

تكون مدفوعرة ويكرون الترامين لردى شرركة ترامين 

 عراقية .

سرنة  بأيرةله الحق بالمطالبة بتنزيل الدين المعدوم  450000 دين معدوم 2

تقديريررة بعررد اسررتحقاق الرردين طالمررا يثبررت للسررلطة 

ينره المالية بوثائق مقبولة عدم امكانية استحصال د

. 

أجور عمليرة جراحيرة  3

 لزوجته

 ةلا علاقررنفقررات شخصررية  لأنهررايجرروز تنزيلهررا  لا ----

 الدخل بإنتاجلها 

راتب عامل يعمل في  4

 محله

دينررررررررار الراتررررررررب  1350000= 11×150000 1350000

 1/2السنوي ابتدأ من 

دار رعايررة تبررع الرى  5

 الايتام

رع لهرا دائررة يسمح بتنزيلها طالما ان الجهة المتبر 900000

 حكومية بشرط ان تكون مصروفة .

راتررررب حررررارس فرررري  6

 منزله

 ةلا علاقررنفقررات شخصررية  لأنهرراتنزيلهررا  زلا يجررو -----

 الدخل بإنتاجلها 

 دينار مجموع التنزيلات 3700000 المجموع 

 54700000 – 3700000  =51000000  دينار الدخل الخاضع

 للضريبة .

 

  تطبيقيةتمارين 

 
  1 تمرين 

 2014الضرررريبي لسرررنة التقديريرررة  بإقرارهررراارفقرررت شرررركة محمرررد التجاريرررة  

براح والخسرائر علرى النحرو الحسابات الختاميرة والميزانيرة العموميرة وقرد ظهرر حسراب الار

 التالي :

 31/12/2013حساب الارباح والخسائر عن السنة المنتهية في 
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 البيــــــــــــان المبلغ البيــــــــــــان المبلغ

 مجمل الربح 17500000 أجورو رواتب 3600000

   فوائد قرض مستحقة 190000

   ديون معدومة 150000

   مخصص ديون مشكوك فيها 135000

مخصص انخفاض قيمرة اسرهم  170000

 وسندات

  

قسررررط انرررردثار مبنررررى الشررررركة  2500000

 %5بمعدل 

  

قسررررط انرررردثار سرررريارة بمعرررردل  125000

20% 

  

ار الاثرررراث بمعرررردل قسررررط انرررردث 80000

16% 

  

   خسائر بيع اسهم 145000

   مصروفات عمومية 780000

   خصم مسموح به 75000

   مصاريف بيع وتوزيع 305000

   صافي الربح 9245000

17500000  17500000  

 : يأتي وبعد التدقيق تبين ما 

ان محاسب الشركة قد احتسب ضرمن بنرد الرواترب والاجرور راترب مردير  .1

دينرررار شرررهرياً ومخصصرررات سررركن مقررردارها  125000شرررركة وقررردره ال

 دينار شهرياً. 25000

ان محاسب الشركة قد احتسرب انردثار المبنرى علرى اسراس الكلفرة الجاريرة  .2

 مليون دينار. 2علما ان الكلفة التاريخية للمبنى المسجل في الدفاتر هو 

 .%8% والاثاث هو 15ان الحد الاعلى لنسب اندثار السيارات هو  .3

 

 :  المطلوب

 بيان التنزيلات المسموح بتنزيلها من اجمالي ربح الشركة ومقدارها . .1

 ضريبة الدخل . لأغراضوخسائر معدل  حعمل حساب اربا .2
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   :لحلا

 التنزيلات المسموح بها -1

 

 دينار الرات  الشهري + متصصاظ السكن. 150000=  25000+  125000 (1)

الذي قام  ي + متصصاظ السكندينار الرات  السنو 1800000= 12×150000

المحاس  بتنزيله بينما الحد الاعلى الذي سمح به القانون لرات  ومتصصاظ واكرامياظ 
ً فقط 15000مدير الشركة المحدودة  و  دينار  1785000لذلي ان مبلغ ذ  دينار سنويا

 يسمح بتنزيلها . ( لا15000 – 1800000)

الجارية وانما يج  احتسابه بموج   يجوز احتسا  الاندثار على أسام الكل ة لا (2)
القانون ونظام الاندثار على اسام الكل ة التاريتية لذلي يكون مقدار الاندثار 

 واج  التنزيل  و :        
 20000000  ×5%  =1000000  دينار قسط اندثار المبنى المسموح بتنزيله

( غير مسموح 1000000 – 2500000دينار ) 1500000تصبح لذلي 

 لها.بتنزي
  لذلي 20% بينما احتس  المحاس  نسبة 15الحد الاعلى لاندثار السيارة  و %

×  125000دينار )  93750فان قسط اندثار السيارة المسموح بتنزيلها  و 

يجوز تنزيله  ( لا93750 – 125000دينار ) 31250( ذ لذلي فان مبلغ 15/20

=  8/16×  80000بتنزيله  و  كذلي الاثاث فان قسط الاندثار المسموح 

 يجوز  تنزيله .              ( لا 40000

مستحقة لان القانون اشترط فيها ان تكون  منهايسمح بتنزيل فوائد القر   لا (3)
 مدفوعة .

يجوز تنزيل متصل  يجوز تنزيل متصل ديون مشكوي فيها وكذلي لا لا (4)
 نهامقيمة اوراق مالية لان القانون لم يسمح بتنزيل المتصصاظ  انت ا 

  .مصروفاظ محتملة وغير حقيقية
 منقولة . مموال رأسماليةتسارة  منهايجوز تنزيل تسارة بيع اسهم  لا (5)

 

ضريبة الدخل عن السنة المنتهية في  لأغراضحساب ارباح وخسائر معدل  -2

   المبالغ بالدنانير  31/12/2013
 البيــــــــــــان المبلغ البيــــــــــــان المبلغ

 مجمل الربح 17500000 رواتب وأجور 1875000

   ديون معدومة 150000
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قسررط انرردثار مبنررى الشررركة بمعرردل  1000000

5% 

  

   %15قسط اندثار السيارات بمعدل  93750

   %8قسط اندثار الاثاث بمعدل  40000

   مصروفات عمومية 780000

   خصم مسموح به 75000

   مصاريف بيع وتوزيع 305000

   صافي الربح 13181250

17500000  17500000  

 

   2 تمرين 

وارفقرت  2014قدمت شركة الهدى التجارية المساهمة اقرارهرا الضرريبي لسرنة  

وقررد ظهررر حسرراب الاربرراح  31/12/2013برره الحسررابات الختاميررة عررن السررنة المنتهيررة فرري 

  المبالغ بالدنانير والخسائر على النحو الاتي : 

 31/12/2013منتهية في حـ/ أ.خ عن السنة ال
 البيــــــــــــان المبلغ البيــــــــــــان المبلغ

 مجمل الربح 46250000 رواتب وأجور 18750000

   ايجارات 2400000

   ديون معدومة 175000

   صص ديون مشكوك فيهاخم 150000

   %5اندثار الاثاث بمعدل  35000

   نمصاريف الاعلا 400000

   ب ورسومضرائ 925000

   مصاريف عمومية 3650000

قسط تامين على البضراعة فري  225000

 المخازن

  

   تبرعات 250000

   صافي الربح 19290000

46250000  46250000  

 وعند تدقيق الحسابات وجد ما يأتي :

  .دينار لمدير الشركة 200000أن الشركة احتسبت راتباً شهرياً قدره  -1

علرررى أن تسرررتغرق  1/10/2013قرررد دفعرررت فررري ان مصررراريف الاعرررلان  -2

 اشهر. 6الحملة الاعلانية في التلفزيون مدة 
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 %8الحد الاعلى لاندثار الاثاث حسب نظام الاندثار هو  -3

  .دينار من الرسوم مستحقة وغير مدفوعة 140000أن  -4

دينار من التبرعات قد صرفت لفقراء المنطقة التي يقرع فيهرا  60000ان  -5

 مقر الشركة.

 محاسب الشركة المبالغ الاتية : سجللمصاريف العمومية ضمن ا -6

دينررررررار مصررررررروفات سررررررفر مرررررروظفي الشررررررركة  1500000 - أ

دينرار مررن  110000للمحافظرات لمتابعرة اعمرال الشررركة منهرا 

 دون مستندات ثبوتية

دينرررار هررردايا عينيرررة مرررن السرررلع التررري تتررراجر بهرررا  1300000 - ب

لذي يزيرد علرى الشركة الى العاملين قدرت اقيامها بسعر البيع ا

 % .30كلفتها بمقدار 

دينررار ديكررورات للمعرررض الرررئيس للشررركة علمررا ان  850000 -ج             

 %33نسبة اندثارها 

 : المطلوب

 بيان المصروفات المسموح بتنزيلها ومقدارها . -1

عمل حساب اربراح وخسرائر معردل بموجرب متطلبرات قرانون ضرريبة الردخل رقرم  -2

 وحساب مقدار الدخل الخاضع للضريبة . وتعديلاته 1982لسنة  113

 الحل :

 المصروفات المسموح بتنزيلها -1

 

 لا لأنرهيسمح بتنزيل رواتب ومخصصرات واكراميرات مردير الشرركة المسراهمة   1 

يوجد تحديرد للمبلرغ الواجرب التنزيرل فري القرانون لرذلك يسرمح بتنزيرل بنرد الرواترب 

 عتراض عليه بعد تدقيقه .يجوز الا والاجور الظاهر في حـ / أ .خ طالما لا

 يسمح بتنزيل الايجارات بموجب القانون طالما تبرز الشركة عقد الايجار .  2 

 بإعردامهايسمح بتنزيل الديون المعدومة طالما ان السلطات الضريبية قد اقتنعرت   3 

 بموجب مستندات ثبوتية .

 نفقات محتملة . لأنهالا يسمح بتنزيل الديون المشكوك فيها   4 

طالمررا أن قسررط الانرردثار فرري حرردود النسرربة  للأثرراثمبلررغ الانرردثار يسررمح بتنزيررل   5 

 الاندثار.المنصوص عليها في نظام 

 1/10/2013في مصرروفات الاعرلان مرن  2013يسمح بتنزيل ما يخص السنة   6 

اشررهر =  6اشررهر / 3×  400000اشررهر وتسرراوي  3أي  31/12/2013ولغايررة 
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أمررا البرراقي فتعررد  2013 دينررار مصررروفات الاعررلان الترري تخررص السررنة 200000

 .2014تخص السنة  لأنهامدفوعة مقدمةً ولا يجوز تنزيلها 

 مستحقة . لأنهادينار من الرسوم  140000يسمح بتنزيل  لا  7 

صررررفت لغيرررر الجهرررات  لأنهرررادينرررار مرررن التبرعرررات  60000زيرررل يسرررمح بتن لا  8 

  .المنصوص عليها في القانون

مصرروفات  لأنهرامخرازن الشرركة يسمح بتنزيل قسط التامين على البضاعة فري   9 

 الشركة.تعلق بنشاط ت

 .من دون مستندات لأنهادينار من مصروفات السفر  110000يسمح بتنزيل  لا  10 

الهردايا الرى العراملين بسرعر الكلفرة لرذلك يسرمح بتنزيرل مبلرغ  مبرالغيسمح بتنزيرل   11 

دينررار كلفررة  البضرراعة المهررداة بشرررطة أن  1000000= 100/130×1300000

تعرد بمثابرة مكافراة مرن  لأنهرامة الهدية لكل عامل الى راتبه ومخصصاته تضاف قي

الشررركة وتفرررض الضررريبة علررى مجمرروع راتررب ومخصصررات ومكافرراة الموظررف 

 والعامل في الشركة .

مصررروفات  لأنهررادينررار قيمررة ديكررورات المعرررض  850000يسررمح بتنزيررل  لا  12 

نظررام الانرردثار بنسرربة ويسررمح بتنزيررل انرردثارها فقررط والررذي هررو بموجررب  رأسررمالية

دينررررار قسررررط انرررردثار  280500= 33/100×850000% مررررن مقرررردارها أي 33

 المحل.ديكورات 

ضريبة الدخل عن السنة المنتهية في  لأغراضحساب الارباح والخسائر المعدل  -2

 المبالغ بالدنانير 31/12/2013
 البيــــــــــــان المبلغ البيــــــــــــان المبلغ

 مجمل الربح 46250000 اتب واجوررو 18750000

   ايجار 2400000

   ديون معدومة 175000

   %5اندثار الاثاث بمعدل  35000

   مصاريف الاعلان 200000

   ضرائب ورسوم 785000

   *مصاريف عمومية 2670500

قسرررط ترررأمين علرررى البضررراعة فررري  225000

 مخازن الشركة

  

   تبرعات 190000

   ربح الخاضع للضريبةصافي ال 20819500

46250000  46250000  
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 1500000 – 110000  =1390000 دينار 

 دينار 1000000=  100/130×  1300000

 دينار %280500 = 33×  850000

 دينار 2670500المجموع = 
 
 

 اسئلة الفصل

 النفقات.اذكر شروط تنزيل  .1

 ؟ العراقين الضريبي ماهي النفقات التي يجوز خصمها في  القانو .2

 الفوائد؟ بخصوص خصماذكر الشروط التي نص عليها القانون الضريبي  .3

عرف  الاندثار وكيف يتم احتسابه ، وماهي شروط تنزيله من الدخل الخاضع  .4

 للضريبة؟

ماهي الشروط التي وضعها القانون  الضريبي العراقي لاعتبار الدين معدوما  .5

 ريبة ؟وتنزيله من الارباح الخاضعة للض

 ؟رسوم من الارباح الخاضعة للضريبةاذكر الشروط اللازمة لتنزيل الضرائب وال .6

 ما هي الشروط اللازمة لتنزيل التبرعات من الارباح الخاضعة للضريبة ؟ .7

ما هي الشروط التي اجاز فيها القانون تنزيل اقساط التامين على الحياة من  .8

 الارباح الخاضعة للضريبة؟

 

 

 
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 ال صل السابع

 الخسائر وكيفية معالجتها ضريبيا  

 

 

ان تكون قادرا  على  تستطيع دراسة هذا الفصل  دالتعليمية : بعالاهداف 

 -:معرفة الاتي

 معالجة الخسائر في التشريع العراقي 

  ترحيل الخسائر 
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 الفصل السابع

 تها ضريبيا  الخسائر وكيفية معالج

 

يتطرق هذا الفصل الرى موضروعين رئيسريين ،الاول يتنراول معالجرة الخسرائر فري 

التشريع الضريبي العراقي والثاني يسرتعرض موضروع ترحيرل الخسرائر فضرلا عرن امثلرة 

 وتمارين تطبيقية عن هذين الموضوعين.

 

 ة الخسائر في التشريع الضريبي العراقيجلعام 

 
 لسررررنة  113رقررررم ر مررررن قررررانون ضررررريبة الرررردخل تتضررررمن المررررادة الحاديررررة عشرررر

على انه تنزل خسارة المكلرف مرن بعرض مصرادر الردخل النراجم فري العرراق المعدل 1982

والثابررت حسررابها بوثررائق مقبولررة مررن الاربرراح الناجمررة مررن المصررادر الاخرررى الخاضررعة 

الوجه  فينقل يمكن تسديدها على هذا  للضريبة عن نفس السنة التقديرية إما الخسارة التي لا

 : الآتيينحسابها وتنزل من دخل المكلف خلال خمس سنوات متصلة مع مراعاة الشرطين 

يسمح بتنزيل اكثر من نصف الدخل الخاضع للضريبة في كل سنة من السنوات  لا .1

 .الخمس

 عنه .  نتجتنزل الخسارة الا من نفس مصدر الدخل الذي  لا .2

مكن استخلاص الشروط الاتية لتنزيل ينص المادة اعلاه على خلال الاطلاع من 

 الخسائر .

 ان تكون الخسائر تحقق عن مصدر دخل موجود في العراق . .1

 يجب ان تكون الخسارة مؤيدة بوثائق ومستندات تقنع بها السلطة المالية . .2

ان تكون الخسارة متصلة بنشاط المكلف الخاضع لضريبة الدخل ، مثل اذا كانت  .3

للضريبة   الدخل الزراعي   فلا تنزل من  الخسارة عن مصدر غير خاضع

 مصادر الدخل .

 تكون الخسارة مغطاة بموجب عقد تامين . ان لا .4

ان تخصم الخسارة من ارباح مصادر الدخل الاخرى في نفس السنة التقديرية  .5

 التي حدثت فيها الخسارة .
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 لخسائر ترحيل ا 
ح المصادر الاخرى يمكن خصمها من اربا اذا كانت خسارة المكلف كبيرة لا  

خلال السنة التي حدثت فيها الخسارة ففي هذه الحالة أجاز القانون للمكلف بنقل الرصيد 

من الخسارة الى السنوات الاتية وتسديدها من ارباح المكلف خلال خمس سنوات متصلة 

 وقد اشترط القانون لخصم الخسارة عن طريق الترحيل شرطين هما : 

نصف الدخل الخاضع للضريبة في كل سنة من السنوات  يسمح بتنزيل اكثر من لا - أ

 الخمس.

 عنه . جتنزل الخسارة الا من نفس مصدر الدخل الذي نت لا - ب

 أمثلة تطبيقية 
  1مثال  

 يملك السيد احمد مصادر الدخل الاتية وكانت نتيجة اعماله كالاتي : 
 مصدر تجاري مصدر صناعي السنة المالية

 ارباح 1.100.000 ارة  خس1.200.000  31/12/2010

   خسارة120.000  ارباح 150.000 31/12/2011

 ارباح 500.000 ارباح 700.000 31/12/2012

 ارباح 600.000 ارباح 800.000 31/12/2013

 

 . هف الخاضع للضريبة لكل سنة على حد: تحديد دخل المكل المطلوب

 الحل 
السنة 

 التقديرية

الدخل  تدوير الخسائر

الخاضع 

 ريبةللض

 2010خسارة المصدر الصناعي لسنة     1.200.000  2011

 2010ارباح المصادر التجارية لسنة       1.100.000

 2010رصيد خسارة المصدر الصناعي لسنة         100.000 
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 2011ارباح المصدر الصناعي لسنة          150.000 2012

 2011خسارة المصدر التجاري لسنة        120.000 

 الباقي من ارباح المصدر الصناعي           30.000

خسارة مدورة للمصدر الصناعي   الخمس سنوات     100.000   1 

 :تبدأ

 من باقي ارباح المصدر الصناعي  % 50 = 15.000

 رصيد الخسارة المدورة للمصدر الصناعي         85.000 

15000 

 الصناعي  رصيد الخسارة المدورة للمصدر 85.000  2013

% من ارباح لسنة 50ما يعادل الخسارة المدورة من   – 85.000

2012 

615000+

500.000=

1.115.000 

  600.000+

800.000=

1.400.000 

 

ملاحظة : في حالة وجود ربح في مصدر وخسارة في مصدر اخر لنفس السنة ووجود 

طرح تومن ثم ، لاً تنزل اولخسارة نفس السنة  انه تؤخذخسارة مدورة من سنوات سابقة ف

 خسارة السنة السابقة .

   2مثال  

لك السيد كامل محلاً للصناعات الكهربائية ومحلاً للتجارة العامة وكانت نتيجة تيم 

 كالاتي :التجارية اعماله 
 مصدر تجاري مصدر صناعي السنة المالية

 ارباح 1.000.000   خسارة2.000.000  2010

 ارباح 800.000   خسارة1.000.000  2011

 ارباح 500.000 ارباح 1.200.000 2012

 ارباح 400.000 ارباح 1500.000 2013

 

 .: تحديد دخله الخاضع للضريبة لكل سنة تقديرية المطلوب 

 :  الحل
السنة 

 التقديرية

الدخل الخاضع  تدوير الخسائر

 للضريبة

  2010خسارة الصناعات الكهربائية لسنة    2.000.000  2011

 2010ارباح التجارة العامة لسنة   – 1.000.000

 2010  رصيد خسارة الصناعات الكهربائية لسنة 1.000.000 

 لايوجد
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  2011  خسارة الصناعات الكهربائية لسنة 1.000.000  2012

 2011ارباح التجارة العامة لسنة       800.000

  2011رصيد خسارة لسنة      200.000 

 2010صيد خسارة مدورة لسنة   ر1.000.000   1 

 لايوجد

  2010الخسارة المدورة لسنة  1.000.000   2  2013

 2012ارباح الصناعات الكهربائية لسنة  600.000

600.000+

500.000=

1.100.000 

  2010  رصيد الخسارة المدورة لسنة 400.000  

 2011  رصيد الخسارة المدورة لسنة 200.000 

 

 2013رباح الصناعات الكهربائية لسنة نصف ا 750.000 2014

 2010  رصيد خسارة مدورة لسنة 400.000 

 2011  رصيد الخسارة المدورة لسنة 200.000 

150.000 +

750.000 +

400.000  =

1.300.000 

  الارباح يخضع للضريبة 1/2الباقي   150.000 

 .ثم الذي تليها عالج الاقدميملاحظة : في حالة وجود اكثر من خسارة مدورة دائما 

   3مثال  

المكلفين ثلاثة مصادر للدخل الخاضع للضريبة هي أ ، ب ، ج وكانت احد لك تيم 

 نتيجة أعماله كالاتي : 
 ج ب أ السنة المالية

2010  1500.000  600.000 400.000 

2011 400000 350.000  250000  

2012 300000 500.000 600.000 

2013 600000  300000  700.000 

  2014-2011الدخل الخاضع للضريبة للسنوات التقديرية  احتساب :المطلوب
الدتل التاضع  تدوير التسائر السنة التقديرية

 للضريبة

 2010تسارة )ا( لسنة    (1500000) 2011

 2010ارباح   لسنة         600000

 2010ارباح ج لسنة        400000
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 2011لسنة  ارباح ) (      350000 2012

 2011تسارة )ج( لسنة       250000

 الباقي من الارباح تتضع للضريبة     400000

 2010تسارة مدورة )ا( لسنة  500000(  1)

               1 
 2011) ـــــ( ارباح )ا( لسنة 200000

               2 
300000 

400000 

200000 

600000 

 2013لسنة  تسارة للمصدر )أ(  (300000( )2) 2013

 2012) ــ( ارباح )أ( لسنة       – 150000

 رصيد التسارة المدورة للمصدر أ        150000

150000 

500000 

600000 

1250000 

 2012ارباح )ج( لسنة     700000 2014

 2012تسارة   لسنة     300000

 الباقي يتضع للضريبة    400000

 ( تسارة مدورة للمصدر)أ(150000)

                                                      1 
 ما يعادل التسارة المدورة من ـــــ الارباح   –(150000)

                                                     2 
 2012المصدر )أ( لسنة 

400000 

450000 

850000 

   4مثال  

   المبالغ بالدنانير   فائز السيدلمكلف التجارية ل نتائج الأعمالفيما يأتي 
 يةنتائج اعمال تجار السنة

   خسارة640000  2008

 ربح 2400000 2009

 ربح 400000 2010

 ربح 480000 2011

 ربح 600000 2012

   خسارة720000  2013

 

ن كيفية تنزيل الخسارة ومقدار الدخل الخاضع للضريبة للسنوات المذكورة ا: بي المطلوب

  .اعلاه
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  :الحل
السنة 

 التقديرية
 التنزيلات عمال التجاريةلانتائج ا

الدخل الخاضع 

 للضريبة
 الخسارة المدورة

  640000  ---- ----   خسارة640000  2009

  520000  120000 120000 ربح 240000 2010

  320000  200000 200000 ربح 400000 2011

  80000  240000 240000 ربح 480000 2012

 - 520000 80000 ربح 600000 2013

  720000  - -   خسارة720000  2014

   6مثال  

ومكتباً للمقاولات وفيما يأتي نتائج أعماله خلال  للألبانحسين مصنعاً السيد يملك 

 السنوات الاتية:

 السنة الناجم فيها الدخل
 نتائج الاعمال

 مكتب المقاولات المصنع

 سارة  خ325000  ربح 100000 2007

 ربح 110000 ربح 80000 2008

   خسارة50000    خسارة35000  2009

 ربح 75000 ربح 25000 2010

 ربح 85000 ربح 40000 2011

 ربح 110000 ربح 70000 2012

 ربح 120000 ربح 72500 2013

 

ن كيفية تنزيل الخسارة ومقدار الدخل الخاضع للضريبة للسنوات المذكور ا: بي المطلوب

 .ه اعلا

 : الحل
السنة 

 التقديرية

الدخل  التنزيلات نتائج الاعمال

الخاضع 

 للضريبة

 الخسارة المدورة

 المكتب المصنع المكتب المصنع المكتب المصنع

2008 100000 (325000) ----- ----- ----- ----- (225000) 

2009 80000 110000 ----- 55000 135000 ----- (170000) 

2010 (35000) (50000) ----- ----- ----- (35000) (220000) 

2011 25000 75000 12500 375000 50000 (22500) (182500) 

2012 40000 85000 20000 42500 32500 (2500) (140000) 
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2013 70000 110000 2500 55000 122500 ----- (85000) 

2014 72500 120000 ----- 85000 107500 ----- ----- 

   6 مثال 

مصادر للدخل الخاضع  ةثلاث فيما يلي نتائج اعمال احد المكلفين الذي لديه 

 .2013 – 2007لفترة من للضريبة أ، ب ، ج 

 السنة المالية
 نتائج الاعمال

 ج ب أ

 ربح 240000 ربح160000 ربح 200000 2007

 ربح200000   خسارة120000    خسارة80000  2008

   خسارة160000    خسارة260000    خسارة180000  2009

 ربح 120000 ربح200000 ربح 240000 2010

   خسارة1000000  ربح 120000 ربح 280000 2011

 ربح 140000 ربح 260000 ربح300000 2012

 ربح 220000 ربح 360000 ربح340000 2013

 

ات  المذكورة ن كيفية تنزيل الخسارة ومقدار الدخل الخاضع للضريبة للسنوا: بي المطلوب

 .اعلاه 
السنة 
 التقديرية

 الدخل الخاضع التنزيلات نتائج الاعمال
 للضريبة

 الخسارة المدورة

 ج ب أ ج ب أ ج ب أ

2008 200000 160000 240000 ---- ---- ---- 600000 ---- ---- ---- 

2009 (80000) (120000) 200000 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 

2010 (180000) (260000) (160000) ---- ---- ---- ---- (180000) (260000) (160000) 

 240000 200000 1200000 120000
0 

100000 60000 380000 (60000) (160000) (100000) 

2011 280000 120000 (1000000) ---- ---- ---- ---- (60000) (160000) (70000) 

2012 300000 260000 140000 60000 130000 70000 440000 - (30000) (610000) 

2013 340000 360000 220000 ---- 30000 110000 780000 - ---- ---- 

 

  تطبيقيةتمارين 

 ( 1تمرين )
 2013 -2007للسنوات من جاسم السيد لمكلف التجارية ل نتائج الأعمالفيما يأتي 

 يةنتائج اعمال تجار السنة

 خسارة 720000 2007

 ربح 150000 2008

 ربح 210000 2009

 ربح 240000 2010
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 ربح 270000 2011

 ربح 342000 2012

   خسارة420000  2013

  

ن كيفية تنزيل الخسارة ومقدار الدخل الخاضع للضريبة للسنوات المذكورة ا: بي المطلوب

 .اعلاه

 الحل :
السنة 

 التقديرية
 التنزيلات نتائج الاعمال

الدخل الخاضع 

 ةللضريب
 الخسارة المدورة

  720000  ----- -----   خسارة720000  2007

  645000  75000 75000 ربح 150000 2008

  540000  105000 105000 ربح 210000 2009

  420000  120000 120000 ربح 240000 2010

  285000  135000 135000 ربح270000 2011

  114000  171000 171000 ربح 342000 2012

  420000  ----- -----   خسارة420000  2013

 

    2  تمرين

  من مكتب استيراد وتصدير  السيد ابراهيمفيما يلي نتائج اعمال المكلف   

 واعمال تجارية وكما مبين في ادناه :
 نتائج مكتب الاعمال التجارية نتائج اعمال مكتب الاستيراد والتصدير سنة نجوم الدخل

 ربح 300000 سارة  خ540000  2006

 ربح 270000 ربح 90000 2007

   خسارة120000    خسارة96000  2008

 ربح 126000 ربح 180000 2009

 ربح 126000 ربح 138000 2010

   خسارة42000  ربح 102000 2011

 ربح 75000 ربح108000 2012

 ربح 135000 ربح 156000 2013

مقدار الدخل الخاضع للضريبة للسنوات المذكورة ن كيفية تنزيل الخسارة وا: بيالمطلوب 

 .اعلاه 
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 : الحل
السنة 

 التقديرية

الدخل  التنزيلات نتائج الاعمال

الخاضع 

 للضريبة

 الخسارة المدورة

مكتب 

الاستيراد 

 والتصدير

المكتب 

 التجاري

مكتب 

الاستيراد 

 والتصدير

المكتب 

 التجاري

مكتب 

الاستيراد 

 والتصدير

المكتب 

 التجاري

2007  540000  300000 ---- ---- ----  240000  - 

2008 90000 270000 45000 ---- 315000  195000  - 

2009  96000   120000  ---- ---- ----  291000   120000  

2010 180000 126000 90000 63000 153000  201000   57000  

2011 138000 126000 69000 36000 105000  132000   21000  

2012 102000  42000  30000 ---- 30000  102000   21000  

2013 108000 75000 54000 21000 108000  42000  ---- 

2014 156000 135000 42000 ---- 249000 ---- ---- 

   3تمرين  

مصادر للدخل الخاضع  ةثلاث فيما يلي نتائج اعمال احد المكلفين الذي لديه 

 .2013 – 2008لفترة من ب ، ج للضريبة أ، 

 

 السنة التقديرية
 نتائج الاعمال

 مقاولات مصنع معمل

2008 40000 90000 110000 

2009  50000   70000   90000  

2010 80000 100000 200000 

2011 30000 20000  50000  

2012  70000   44000   52000  

2013 30000 40000 20000 

 
السنة 

التقدير

 ةي

الدخل  التنزيلات نتائج الاعمال

 الخاضع

 للضريبة

 الخسارة المدورة

 مقاولات مصنع معمل مقاولات مصنع معمل مقاولات مصنع معمل 

2009 40000 90000 110000 ---- ---- ---- 24000 ---- ---- ---- 

2010 (50000) (70000) (90000) ---- ---- ---- ---- (50000) (70000) (90000) 

2011 80000 100000 200000 40000 50000 90000 200000 (10000) (20000) ---- 

2012 30000 20000 (50000) ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 

2013 (70000) (44000) (52000) ---- ---- ---- ---- (80000) (64000) (52000) 

2014 30000 40000 20000 15000 20000 10000 45000 (65000) (44000) (42000) 
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 اسئلة الفصل 

 

 
لسنة  113ماذا نصت عليه المادة الحادية عشر من قانون ضريبة الدخل رقم .1

 المعدل؟ 1982

  من قانون ضريبة الدخل تنزيل الخسارة من دخل المكلف 11اجازت المادة   .2

 خلال خمس سنوات متصلة مع مراعاة شرطين . اذكر هذين الشرطين..

  من قانون ضريبة الدخل 11روط التي تستخلص من نص المادة  اذكر الش .3

 بخصوص تنزيل الخسائر.

 بخصوص ترحيل الخسارة... قانون ضريبة الدخلاشرح معالجة  .4

 
 

 

⑦⑦⑦⑦⑦⑦⑦⑦⑦⑦ 
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 الفصل الثامن

 الفحص الضريبي

 
ان تكون قادرا  على  تستطيعبعد دراسة هذا الفصل :  الاهداف التعليمية

 :الاتي فةمعر

 الفحص الضريبي  مفهوم 

  اهداف الفحص الضريبيواهمية 

 انواع الفحص الضريبي 

 مقومات الفحص الضريبي 

  الاساس القانوني للفحص الضريبي 
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 الفصل الثامن

 الفحص الضريبي

يد  وعاء تحد بغيةالقوائم المالية  علىعملية الفحص الضريبي تجري ان  يتعين

 .به والمواضيع المتعلقةالتعرف على مفهوم الفحص الضريبي  يجبلذلك  ،الدخل  ةضريب

 

 مفهوم الفحص الضريبي 

  
اذا ما اريد التعرف على مفهوم الفحص الضريبي يجب تحديد معنى الفحص 

 لغوياً ومهنياً بشكل عام ومن ثم عرض بعض التعريفات للفحص الضريبي وكالاتي :

هذا المصطلح يعني ، و  ءالشيالبحث عن  يعنيلمعنى اللغوي الفحص في ا

او البحث ، بات وجود وقيمة العناصر المختلفةالبحث عن الادلة وتقويمها في مجال اث

التلاعب  لأسبابوالاستفسار عن ربحية الشركة او المركز المالي لها او محاولة الوصول 

 . أي شكوى حولها  هنالكاو الاختلاس اذا كان 

بانه عملية تدقيق في المستندات والحسابات والتقارير  مكن تعريف الفحص مهنياي 

المالية الخاصة بشركة معينة عن سنة او سنوات سابقة بهدف الوصول الى حقائق معينة 

 عن المركز المالي لها او لاكتشاف الغش وتحديد مدى التلاعب والاختلاسات.

والاجراءات التي يقوم بها الفاحص انه يمثل مجموعة الاساليب بويعرف الفحص 

 على وفق برنامج محدد في التشريع وتقدير يستند الى الخبرة وربط الضريبة المستحقة .

وان اكثر التعريفات شمولاً لعملية الفحص الضريبي هو فحص القوائم  المالية 

ً انت قادياً للمكلفين    طبيعيين او معنويين   التي سبق وان تمت صياغتها ونشرها فحصا

ضوء المعلومات والبيانات الاضافية المتعلقة بهم لغرض الوصول الى المركز  فيوبتمعن 

والى نتائج الاعمال الحقيقية خلال تلك الفترة المالية  ةالمالي الحقيقي في لحظة زمنية معين

 والتأكد من ان كل ذلك قد تم طبقاً لقوانين الضريبة .
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 أهمية وأهداف الفحص الضريبي  

 
غاية ترمي الى بحد ذاتها وليس تكمن أهمية الفحص الضريبي في كونه وسيلة 

خدمة الادارة الضريبية في تحديد الوعاء الضريبي على نحو علمي منظم يحافظ على 

ً الى جنب فضلاً عن زيادة مستوى الالتزام بأحكام التشريع  ،حقوق المكلفين والدولة جنبا

 ،ت التهرب الضريبي وأشكاله وزيادة حصيلة الضريبةالضريبي والامتثال له وتقليل حالا

. ساند النظام الضريبي في تحقيق أهدافه المالية والاقتصادية والاجتماعية ي ذلك وكل

ويهدف الفحص الضريبي الى تحديد الوعاء الضريبي وبالتالي تحديد الضريبة الواجبة 

 الاداء .

 للفحص الضريبي وكما يأتي : يةالثانوويمكن تحديد الاهداف الرئيسية والاهداف 

 : الرئيسيةالاهداف  -1

 هنالك جملة من الاهداف الرئيسية يمكن اجمالها بما يأتي : 

والسجلات منتظمة من ناحية الشكل على وفق القواعد  سجلاتالتحقق من أن ال  1 

 . سجلاتوالاصول القانونية والمحاسبية التي تنظم الاحتفاظ والتقيد بال

والسجلات  سجلاتيانات المحاسبية المسجلة والمثبتة في الالتحقق من صحة الب  2 

 ومدى الاعتماد عليها للوصول الى الارباح والخسائر الفعلية .

 والسجلات تشمل كافة الانشطة . سجلاتالتأكد من ان ال  3 

 من أخطاء او تزوير او تلاعب او غش سجلاتاكتشاف ما قد يوجد بال  4 

 ليمة من وجهة النظر الضريبية المعالجة الس سجلاتمعالجة ما جاء بال  5 

التحقق من صحة وسلامة وأمانة الاقرار المقدم من المكلف بنتيجة اعماله خلال   6 

 الفترة المقدم عنها والمبلغ الخاضع للضريبة ومقدار الضريبة .

 

 : الاهداف الثانوية -2

توفير الحماية للمكلفين من محاولات التلاعب بحساباتهم بسبب قيام الادارة   1 

ريبية بالفحص الضريبي للقوائم المالية او المعلومات الاضافية المقدمة من الض

قبل المكلفين ، لذا فأن عملية الفحص الضريبي تصبح حالة ردع للمكلف الذي 

 تظهر لديه مثل هذه النية .

ً قبل  والتأكدم المكلفين بالاهتمام بمفردات حساباتهم االز  2  من تعزيزها مستنديا

 ي الحسابات المجازين الذين سيقومون بتدقيقها.تقديمها الى مراقب

بذل العناية المهنية اللازمة من قبل مراقبي الحسابات عند تدقيق القوائم المالية   3 

 ودراستها دراسة وافية من كافة جوانبها وقبل ارسالها للطبع .



 

149 

         

  أنواع الفحص الضريبي 

 
قسم الفحص حسب نطاق ي ، فقدالفحص الضريبي  لأنواععدة تقسيمات  هنالك

حسب المادة الخاضعة للضريبة يقسم الفحص و، شامل وفحص جزئي فحص الفحص الى 

 سجلاتاصولية والفحص في حالة عدم مسك  سجلاتالى الفحص في حالة مسك 

من يقسم الفحص الضريبي حسب مكان الفحص الى فحص مكتبي  هنالكو ،اصولية

الوقت الى فحص ضريبي قبل تقديم  يقسم الفحص الضريبي حسبو ، ميدانيوفحص 

 الى السلطة المالية. الاقرار والى فحص ضريبي بعد تقديم الاقرار

 

 الفحص المكتبي : -1

ً بالقوائم المالية وتقرير مراقب   عندما يقدم المكلف اقراره الضريبي مرفقا

الحسابات وتقرير مجلس الادارة في الشركات المساهمة وتقرير المدير المفوض في 

يقوم  موظف الادارة الضريبية بفحص الاقرار  ،الضريبية للإدارةالشركات المحدودة 

 .من صدق المعلومات الواردة في الاقرار للتأكدومرفقاته 

ي هذا النوع من الفحص المخمنون والمدققون مكتبياً عند تقديم المكلف ف يمارسو 

يتعرف على مصادر دخله اقراره الضريبي فيقوم المخمن بفحصه ودراسة ملف المكلف ل

وحجم اعماله وإجراء المقارنات مع السنوات السابقة عن طريق تنظيم كشف بمصادر 

الدخل ونسب الربحية وتأشير المتغيرات والاختلافات التي يجب مناقشتها مع المكلف 

للوصول الى قرار في تحديد الوعاء الضريبي ، ومن ثم احالة مذكرة التخمين الى المدقق 

مقارنة بما جاء الى  بإجراء المخمن يقوم انفضلاً عن ،  كذلكالفحص عليها  لأجراء

الادارة الضريبية من مقتبسات   كتب من الدوائر الرسمية المتعاقدة مع المكلف   مع 

المكلف في القوائم المالية عن الايرادات التي حصل عليها من نشاطه مع الدوائر  افصاح

 ذات العلاقة.

 ني :الفحص الميدا -2

معاينة الادارة الضريبية لنشاط المكلف واطلاعها على الميداني الفحص يقصد ب  

الضريبية الاطلاع على  للإدارةاذ يحق  ،اذلمستندات ذات الصلة بهذا النشاط وا سجلاتال

نشاط المكلفين من خلال زيارة محلاتهم والاطلاع على طبيعة اعمالهم في مقر اعمالهم او 

 بأعمالهمالضريبية للاستفسار عن كل ما له علاقة  للإدارةكلفين للحضور توجيه الدعوة للم

لسنة  113من قانون ضريبية الدخل رقم    2  الفقرة  28وهذا ما نجده في نص المادة  

وللسلطة المالية ان تتحرى وتتحقق عن دخل المكلف الحقيقي وتبحث عن   المعدل  1982
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المعلومات من أي شخص تعتقد بأن لديه ما مصادره في محل وجودها ولها ان تطلب 

 في تقرير الضريبة على أي من المكلفين .  يدهايف

ً  و  اولاً    الفقرتين 6هذا الحق في نص المادة   يتضحكذلك  من نظام مسك   ثانيا

 :المادة هذه نص  فيما يأتيو 1985لسنة    2 التجارية رقم  سجلاتال

ري أيفاد  من يمثلها لزيارة محلات اعمال المكلفين تحري بأمر: للسلطة المالية   اولاً  

والمستندات والمراسلات والاستفسار  سجلاتهذه الاعمال وفحص ال ةللاطلاع على طبيع

او يعمل  هوعلى المكلف او من يقوم مقام ،عن كل ما له علاقة بأعمال المكلف ونشاطاته

لطة المالية واجابته على جميع مهمة ممثل الس لإنجازبمعيته ان يبدي التسهيلات اللازمة 

 الاسئلة المتعلقة بتلك المهمة.

  ً او مستندات او  سجلاتيراه مهما من  : لممثل السلطة ان يجلب الى دائرته ما  ثانيا

م والتسلم يوقع من يعلى ان ينظم بذلك محضر تحريري بالتسل، مراسلات المكلف لتدقيقها 

 مقامه او يعمل بمعيته وتعطي لهم نسخة منه . ممثل السلطة المالية والمكلف او من يقوم

 ان الفحص الميداني يكون في صورتين : تقدميتضح مما 

 يكون في مقر عمل المكلف . - أ

 يكون في مقر الادارة الضريبية . - ب

 الاتية : بالإجراءاتاذ يقوم الفاحص الضريبي بعد تكليفه بأمر تحريري 

 لشركة محل الفحص ودراسة نظام التعرف على المجموعة الدفترية التي تمسكها ا

ي للمخازن والمقبوضات ونظم الضبط الداخل للشركةالرقابة الداخلية 

 .والمدفوعات

  استعراض بنود الحسابات الختامية بصفة عامة والاستفسار عن البنود التي قد

 ادمجت في بند واحد .

 ات دراسة ومناقشة تقرير مراقب الحسابات والتعرف على التحفظات والملاحظ

 . سجلاتالواردة فيه وأخذها بالحسبان للتأكد من دقة ومصداقية ال

 . القيام بالجرد الفعلي للبنود التي تحتاج لذلك كالبضاعة والنقدية 

  الاطلاع الكامل على نشاط المكلف والاستفسار عن الامور التي تحتاج الى تفسير

 وايضاح وتسجيل الملاحظات المهمة كافة .

  لوجهة النظر الضريبي واستخلاص او  معالجة الايرادات ً والمصروفات  طبقا

 تحديد اوعية الضرائب المختلفة الخاضعة للضريبة .

 . اعداد تقرير بنتائج الفحص موجه الى الادارة الضريبة 
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 مقومات الفحص الضريبي 

 
 يلي : يرتكز الفحص الضريبي على مقومات عديدة نذكر منها ما

 الفاحص الضريبي :  .1

يقوم بعملة فحص القوائم المالية  ويجب ان تتوفر في وهو شخص 

 الفاحص مجموعة من المواصفات نذكر منها :

 ذو جزء وكفاءة عالية . -أ

 توفر القاعد العلمية لتعرف على دخل المكلف وفحص القوائم المالية . -ب

 الممارسة العملية للفاحص وبضمنها المؤهل العلمي  -ج

 القانون الضريبي : -2

اسة الضريبية يجب ان تعتمد على مجموعة من القانونيين ان السي 

 الضريبية يتضمنها التشريع الضريبي.

  الضريبي:توفير بيانات ومعلومات عن الوعاء  -3

 الاساس لعملية الفحص الضريبي اباعتباره

 الوعي الضريبي للمكلفين : -4

يجب على المكلف الضريبي اطاعة القانون وتنفيذ احكامه ويجب ان  

ظرة الدولة والمجتمع للضريبة ذات قيمة وطنية واخلاقية عليا حتى تعتبر تكون ن

 عملية تحصيلها تكون سهلة .

 

 الاساس القانوني للفحص الضريبي  

 
مجموعة من الاسس القانونية في التشريع الضريبي العراقي ترتكز  هنالك

 عليها عملية الفحص الضريبي وهي كالاتي :

 ندية : المجموعة الدفترية والمست -1

 من السجلات هي: تشمل مجموعة

 سجل اليومية العامة - أ

 سجل الاستاذ العام - ب

 السجلات المخزنية  - ث
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 حق الاطلاع :  -2

اورد المشرع العراقي ان للسلطة المالية الحق بالاطلاع على جميع 

ومن ، يوم  من تاريخ تبليغه بذلك  21أعمال المكلف الخاضعة للضريبة خلال  

كذلك يحق للسلطة . ان تبحث عن مصادر الدخل الاخرى  حق السلطة المالية

المالية بزيارة محلات أعمال  المكلفين للاطلاع على طبيعة هذه الاعمال واجراء 

والمستندات على ان يجري ذلك امام المكلف وينظم  سجلاتعملية فحص لجميع ال

 المكلف والسلطة الضريبية.وهما محضر بذلك يوقع من قبل الطرفين 

 

  المكلفين:رير تقا -3

التقارير المالية التي يلتزم بها المكلفون بتقديم حساباتهم الختامية  تمثل

والميزانية العمومية بعد ان يتم تدقيقها من قبل مكاتب المحاسبين القانونيين ويتم 

تقديمها  الى الهيئة العامة للضرائب علما ان المشرع العراقي الزم في المادة 

 بإخضاعة الدخل كل شخص في العراق مهما كانت صفته   من  قانون ضريب22 

ً ان يزود السلطة المالية بتقرير مالي  دخولهم الضريبية التي يتسلمون منها ربحا

 يوم  من تاريخ التسليم . 21خلال  
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 أسئلة الفصل 

 

 

 هو مفهوم الفحص الضريبي ؟ ما .1

 ما المقصود بالفحص لغويا ومهنيا؟ .2

 داف الفحص الضريبي ؟ ناقش ذلك .ماهي أه .3

 للفحص الضريبي أهمية كبيرة للسلطة المالية ؟ وضح تلك الاهمية بشكل مفصل . .4

 ماهي أنواع الفحص الضريبي ؟ .5

 قارن  بين انواع الفحص المكتبي والفحص الميداني ؟ .6

 تحريري ؟ بأمرماهي اجراءات الفاحص الضريبي بعد تكليفه   .7

 ؟ 1985  لسنة 2ام مسك الدفاتر التجارية رقم    من نظ6ما هو نص المادة   .8

 اذكرها بالتفصيل ؟، المقومات يرتكز الفحص الضريبي على مجموعة من  .9

 هو الاساس القانوني للفحص الضريبي ؟  ما .10

 بحق الاطلاع ؟ يقصدماذا  .11

 بتقارير المكلفين ؟ يقصدماذا  .12
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 ال صل التاسع

  الايرادات غير الدورية

 ونقل ملكية العقار 

 
 معرفة كون قادرا  علىتان  ستطيعتبعد دراسة هذا الفصل : الأهداف التعليمية

 :الاتي 

 

 نقل ملكية العقار  معاملات 

  الرأسماليةالارباح 

 والالتزامات التعويضات بسبب عدم الوفاء بالتعهدات 
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 الفصل التاسع

 ونقل ملكية العقار غير الدورية الايرادات

Revenues non periodic 

ي لا تتكرر باستمرار وانما يمكن ان تحصل بين هنالك العديد من المعاملات الت 

 باي شكل منبين افراد المجتمع او قطاعاته الحين والاخر مثل انتقال ملكية العقارات 

معين من نوع   فرض بوجوب اشكال الانتقال ، وعليه الزم التشريع العراقي الضريبي

 الضرائب على هذه الايرادات واعفى انواع اخرى منها وفق ضوابط ومحددات معينة.

 

 معاملات نقل ملكية العقار  

 
علرى ان :   تفررض  2002  لسرنة 120قرار المررقم  القضت المادة   ثانياً  من  

المقردر وفرق احكرام ضريبة مقطوعة بنسبة تصاعدية من قيمة العقار او حق التصرف فيه  

او البدل ايهما اكثر على مالك العقرار  1978  لسنة 85قانون تقدير العقار ومنافعه المرقم  

صرراحب حررق التصرررف او نقلرره كررالبيع والمقايضررة والمصررالحة والتنررازل والهبررة وازالررة  او

 الشيوع تصفه الوقف او المساطحة ... الخ   

ي العراقرري قررد أخررذ بمبرردأ فرررض يتضررح مررن الررنص السررابق ان المشرررع الضررريب 

الضريبة المقطوعة على القيمة العمومية للعقار وليس الارباح المتحققة عن بيع العقار كمرا 

لررذا فهرري ليسررت مشررمولة بررالتنزيلات ،   مررن المررادة الثانيررة الملغرراة 4ذهبررت اليرره الفقرررة  

مررع وهررذا برردوره يتعررارض ، والسررماحات المنصرروص عليهررا فرري قررانون ضررريبة الرردخل 

خصائص قانون ضريبة الدخل الذي يمتاز بشخصية الضريبة التري تتصرف بهرا الضررائب 

  من المادة الاولرى 2المباشرة من هذه الناحية ومن ناحية اخرى يتعارض مع نص الفقرة  

ولرريس الرردخل مررن القررانون الضررريبي الررذي يررنص علررى ان تفرررض ضررريبة الرردخل الصررافي 
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ان المشرع الضريبي العراقي لم يشترط الاحترراف فري كذلك . الاجمالي من النص السابق 

وهررذا يعنرري انرره قررد اخررذ المفهرروم الواسررع للرردخل أي نظريررة ، تجرارة الامرروال غيررر المنقولررة 

الاثررراء ، وفيمررا يلرري شرررحاً مختصررراً لوسررائل نقررل ملكيررة العقررار كمررا ورد فرري النصرروص 

 السابقة :

 

 .البيع : هو انتقال ملكية العقار مقابل نقدي  .1

 المقايضة : هو انتقال ملكية العقار مقابل عيني . .2

المصالحة : قد يتصالح دائن مع مدين ويترتب على الصلح انتقال ملكية العقرار ،  .3

ففي هذه الحالة يجري تقدير قيمرة العقرار وذلرك مرن خرلال التروازن برين القيمترين   

لرى مقردار الاعفراء القيمرة الاعلرى واذا كانرت تزيرد ع فتؤخذالبدل والقيمة المقدرة   

 المقرر تفرض الضريبة على المدين .

التنازل : هو التخلي عن المال بعوض او بدون عوض فاذا كان التنرازل بعروض  .4

نقدي اصبح حكمه حكم البيع وان كان التنازل بعوض عيني كان مقايضة وان كان 

 التنازل بدون عوض اصبح هبة .

خضع المشرع الضريبي العراقي بدون عوض وقد ا لآخرك مال يالهبة : هي تمل .5

الهبات العقارية لضريبة الدخل وذلك للحد من ظراهرة التهررب الضرريبي الرذي قرد 

يحصل تحت مظلة الهبة التي ربما تنطوي على بيع حقيقي وعليه فان الواهب هرو 

حكم البائع والموهروب لره  يأخذالمكلف بدفع الضريبة وليس الموهوب له باعتباره 

اذا كانت الهبة بين الزوجين والاولاد تكون معفراة مرن ملاحظة:  بحكم المشتري . 

  .الضريبة  

انهاء المشاركة في ملكية العقار وكمرا تحصرل رضراءاً برأن  تعنيازالة الشيوع :  .6

وقرد تحصرل ، يتفق الشركاء على البيع او القسمة بينهم ان كان الملك قرابلاً للقسرمة 

لررك عنرردما يختلررف الشررركاء فرري بصررورة غيررر رضررائية وعررن طريررق المحكمررة وذ

العقار على الاحتفاظ بملكيته او عدم تقسيمه فيلجا بعضرهم الرى المحراكم لبيعره عرن 

طريق المزايدة العلنية ويحصل كل من الشركاء حصته من العقار المشراع ويطلرق 

فان  2002  لسنة 120واستناداً الى القرار . على هذه الطريقة البيع غير الارادي 

 للضريبة هو بدل المعاملة القطعية وليس القيمة المقدرة . الذي يخضع

اعطرراء الحررق فرري اسررتعمال العقررار دون التصرررف فيرره او  يعنرري الوقررف.تصررفية  .7

 شخص والوقف نوعان :   وقف خيري ووقف ذري  . لأيتملكه 

 هو ما يوقفه الشخص   الواقف  للمؤسسات الخيرية . الخيري:الوقف  - أ

ذريته وقد صدر في  لصالح فه الشخص الواقف الوقف الذري : هو ما يوق - ب

وتصررفيته حكمرره حكررم ، مرسرروم يجبررر تصررفية الوقررف الررذري  1955سررنة 



 

157 

ومررا ينطبررق علررى ازالررة ، ازالررة الشرريوع قبررل ان ينتهرري بالقسررمة او بررالبيع 

الشيوع بهذا الصدد ينسحب على تصفية الوقف كذلك في حالة بيرع الوقرف 

 تفرض عليه ضريبة الدخل.

ة : ان حق المساطحة هو حق عيني يستطيع لمرن لره هرذا الحرق ان يقريم المساطح .8

لذا تكون ، الارض  مالك ين اخرى على ارض الغير بموجب اتفاق بينه وب منشآت

 ان حررق المسرراطحة لا. الارض لشررخص بينمررا يكررون البنرراء مملوكرراً لشررخص اخررر 

حة أي حرق   سنة وعندما يقوم المساطح بنقل حرق المسراط50يجوز ان يزيد عن  

 القانون . لأحكاماستعمال البناء تخضع هذه العملية لضريبة الدخل طبقاً 

 

 

 الاعفاءات الخاصة بالعقارات 

 
اجاز  التشريع الضريبي العراقي بمنح اعفاءات ضريبية في حالة انتقال   

العقار من جهة الى اخرى بالبيع او الهبة او التنازل او الاستملاك وذلك بموجب  

 ويمكن  ذكر هذه الاعفاءات كما يأتي : م.2002  لسنة 120 القرار 

  دينار من قيمة العقار او البدل ايهما اكثر ويوزع هذا 20000000اعفاء اول   .1

 المبلغ على الشركاء وفق حصصهم اذا كان العقار مملوكاً على وجه الشيوع .

 جين .اعفاء معاملات الهبة الجارية بين الابوين وابنائهما او بين الزو .2

اعفاء معاملات التنازل التي يتم بين الابوين وابنائهما او بين الزوجين المشار  .3

 اليهما اعلاه   أي ذوي القربى  

زاد على الاعفاء المشار اليه وفق  معاملات الاستملاك : يخضع للضريبة ما .4

 النسب التالية :

 مليون دينار  30%  لغاية  3 -أ

 دينار    مليون60لغاية  مليون   30زاد عن   %   ما4  -ب

 مليون دينار    90مليون دينار  لغاية  60زاد   %  ما5  -ج

 مليون دينار  90زاد   %  ما6   -د

 مثال 

الديوانية وبلغت القيمة المقدرة للعقار بتاريخ مدينة باع شخص عقار يقع في   

  .اجبة الدفع: احسب مقدار ضريبة الدخل الو المطلوب.مليون دينار   785  1/7/2013

 :احتساب الضريبة

 دينار   القيمة المقدرة للعقار 785000000

 م.2002لسنة   120دينار  اعفاء بموجب القرار   20000000
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 ــــــــــــــــــــــــ 

 .للضريبةالخاضع دينار المبلغ  765000000

 كما يلي . وتحتسب الضريبة

 
 دينار المبلغ/ نسب الاحتساب

30000000×3% 900000  

30000000×4% 1200000  

30000000×5% 1500000  

675000000×6% 40500000  

 .دينار مقدار الضريبة الواجبة الدفع 44100000 دينار 785000000

 

  الرأسماليةالارباح   
 

تلك الارباح الناجمة عن بيع الموجودات الثابتة وهي  بالأرباح الرأسمالية يقصد         

بقصد الاحتفاظ بها لاستخدامها في العملية الانتاجية  الشركةحصل عليها الموجودات التي ت

 والاثاث وغيرها. والآلاتومنها السيارات 

وقد كانت ارباح هذه الموجودات خاضعة للضرريبة بموجرب احكرام القرانون رقرم  

  لسررنة 95ولكررن عنرردما الغرري هررذه القررانون وحررل  محلرره القررانون رقررم   1956  لسررنة 87 

الامرر الرذي ادى بالسرلطة الماليرة الرى عردم اخضراع  ،د جاء خاليراً مرن هرذا الرنصفق 1959

المعردل  1982  لسرنة 13وبعرد صردور قرانون رقرم   ، لضرريبة الردخل الرأسرماليةالارباح 

لضرريبة  الرأسرمالوالنافذ المفعول حالياً لم ينص هو الاخر صراحة على اخضاع الارباح 

الملغرري علررى  1959  لسررنة 95ر عليرره القررانون رقررم  الرردخل أي سررار علررى الررنهج الررذي سررا

  مرن المرادة 6الفقررة   لأحكرامالرغم من امكانية اخضاع هذه الارباح لضريبة الدخل طبقراً 

ضرريبة فري العرراق  لأيرةالثانية التي تعلن بشكل واضرح ان كرل مصردر اخرر غيرر خاضرع 

 خضع لضريبة الدخل .

 : مثال

مليررون 20وبكلفررة مقرردارها  1/1/2009يخ بتررار ماكنررةشررركة صررناعية  اشررترت  

 31/12/2013% وبترراريخ 10بموجررب القسررط الثابررت وبنسرربة  انرردثارها دينررار   وبرردأت 

وتوضيح  الرأسماليمليون   .المطلوب : تحديد الربح 30بمبلغ   الماكنةالشركة ببيع  متقا

 المعادلة الضريبية لهذا الربح .
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  :الحل

 دينار 10000000سنوات =  5% ×10×20000000الاندثار المتراكم = 

 دينار10000000=  1000000 -20000000=  للماكنةالقيمة الدفترية 

 صافي القيمة الدفترية  –لعملية البيع = سعر البيع  الرأسماليالربح 

يخضرررع  دينرررار وهرررذا الرررربح الرأسرررمالي لا 20000000= 10000000 – 30000000

 .المعدل 1982لسنة   113لدخل العراقي رقم  قانون ضريبة ا لأحكامضريبة طبقاً لل

 

  توالالتزاماالتعويضات بسبب عدم الوفاء بالتعهدات 

  
تررد فرري العقرود احيانرراً شرروطاً جزائيررة الغرررض منهرا هررو الرزام طرفرري العقررد او  

 يأخرذاحدهما بتنفيذ التزامه بحيث اذا امتنع هذا عن التنفيذ الالترزام جراز للطررف الاخرر ان 

الردخل يجرب  لضرريبةاً معيناً مشروطاً في أصرل العقرد ولكري تخضرع التعويضرات منه مبلغ

 توافر شرطين .

 ان تنشا التعويضات نتيجة عدم الوفاء بالتعهدات والالتزامات . .1

 الا تقابل خسارة مادية تلحق بالمكلف   اما عند دفع التعويض لقاء خسارة فانه لا .2

لترامين بتعرويض احرد الاشرخاص فلرو قامرت احردى شرركات  ا، يخضع للضريبة   

يوجررد ربررح خاضررع  بمبلررغ يسرراوي كلفررة البضرراعة المحروقررة فرري هررذه الحالررة لا

امرا اذا كران مبلرغ التعرويض اكبرر  ،للضريبة بسبب الخسارة المادية التي لحقرت بره

 الفرق بينهما هو الذي يخضع للضريبة .فان من كلفة البضاعة المحروقة 

 

  تطبيقيةامثلة  
  1  مثال

برراع شررخص عقررار يقررع فرري حرري الوحرردة مدينررة الديوانيررة وبلغررت القيمررة المقرردرة   

 ؟مقردار ضرريبة الردخل الواجبرة الردفع فمرا هرو ، دينرار85,000,000  1/6/2013بتاريخ 

  :احتساب الضريبة

 القيمة المقدرة للعقار  85,000,000

 وتعديلاته   2002لسنة  120بموجب القرار اعفاء   20,000,000

 ــــــــــــــــــــــــــ

 المبلغ الخاضع للضريبة  65,000,000
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 دينار المبلغ/ نسب الاحتساب

30,000,000×3% 900,000 

30,000,000×4% 1200,000 

5000,000×5% 250,000 

 مقدار الضريبة الواجبة الدفع  2350,000 65,000,000

 

   2  مثال

وبلغرت القيمرة المقردرة  لسرماوةافي مدينة  المعلمينباع شخص عقار يقع في حي  

مقدار ضريبة الدخل الواجبرة  فما هو، دينار   500,000,000  1/4/2013للعقار بتاريخ 

  ؟الدفع

 احتساب الضريبة:

 دينار القيمة المقدرة للعقار 500,000,000

 دينار الاعفاء  20,000,000

 ـــــــــــــــــــــــــــ

 للضريبة دينار المبلغ الخاضع  480,000,000

 
 دينار المبلغ/ نسب الاحتساب

30,000,000×3% 900,000 

30,000,000×4% 1200,000 

30,000,000×5% 1500,000 

390000000 ×6% 2340000 

 مقدار الضريبة الواجبة الدفع 5940000 480,000,000
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 اسئلة الفصل

 
قرار الذي فرضت بموجبه تلك ما هي الضريبة على نقل ملكية العقار ؟ وما هو ال .1

 الضريبة؟ 

 ما هي اهم وسائل نقل ملكية العقار ؟  .2

 اذكر اهم الاعفاءات الخاصة بالعقارات ؟  .3

 ما هي النسب التي تخضع اليها ضريبة نقل العقار ؟  .4

 الرأسمالية ؟  بالأرباح يقصدماذا  .5

 بالتعويضات بسبب عدم الوفاء بالتعهدات ؟  يقصدماذا  .6

وبلغت القيمة المقدرة للعقار في  بغداد/  المنصورقع في حي باع شخص عقار ي .7

 ضريبة الدخل الواجبة الدفع ؟  ، فما مقداردينار  600,000,000  1/8/2013

دينار والقيمة المقدرة  97500,000نصفه  1/2  هبيع عقار بلغ بدل بيع تم .8

 مقدار فمادينار  للمتر المربع الواحد ؟ 60,000  2م300التي مساحتها  للأرض

 مقدار ضريبة الدخل الواجبة الدفع ؟

وبلغت القيمة المقدرة للعقار في  السماوةبمدينة  الحسينباع شخص عقار في حي  .9

 ؟مقدار ضريبة الدخل الواجبة الدفع ، فما هودينار  90,000,000  1/6/2013

وبلغت القيمة المقدرة  النجف الاشرفبمدينة  عدنباع شخص عقار في حي  .10

مقدار ضريبة الدخل  ، فما هودينار   120,000,000  1/5/2013للعقار في 

 الواجبة الدفع ؟

 

 

 

 

 
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 ال صل العاشر

 الربح المحاسبي والربح الضريبي

 

 

 ان تكون قادرا  على يستطيعبعد دراسته هذا الفصل  : الاهداف التعليمية

 :الاتي معرفة

 

 الربح المحاسبي والربح الضريبي 

 الاختلاف بين الدخل المحاسبي والدخل الضريبي 

  اجراءات تحويل الدخل المحاسبي الى دخل ضريبي 
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 الفصل العاشر

 الربح المحاسبي والربح الضريبي

 

يختلف الربح المحاسبي عن الربح الضريبي وذلك لان الربح المحاسبي يعتمد في 

اييس المحاسبية التقليدية بينما الربح الضريبي يعتمد في تحديده على على المق احتسابه

الضريبية ، لذلك لابد من التمييز بين المصطلحين  لغرض الوصول   والتعليمات القوانين

 الى احتساب  الدخل الفعلي الخاضع للضريبة.

 

 الربح المحاسبي والربح الضريبي 

 
 الربح المحاسبي  

 
اتج عن ممارسة المشروع نشاطاً تجارياً معيناً بعد تحميل الربح الصافي النيمثل 

ويمكن قياس الربح ، الايرادات بكامل المصروفات التي أدت للوصول لهذا الربح 

 الطريقتين : بإحدىالمحاسبي 

 طريقة الميزانية .1

 التشغيل والمتاجرة والارباح والخسائر.طريقة حساب  .2

 

 : طريقة الميزانية 

المشروع في بداية السنة المالية  موجوداتتحقق الربح بطرح طبقاً لهذا النظرية ي

 موجوداتوفي حالة اضافة  المالية.ذلك المشرع في نهاية السنة  موجوداتمن صافي 

المشروع بسحب نقدية للاستخدام الخاص فان  مالكجديدة للمشروع خلال العام او قيام 

 صافي الربح يتحدد وفق المعادلة الاتية :

 موجودات صافي ال–في نهاية السنة + المسحوبات  موجودات صافي ال= صافي الربح 

 .في بداية السنة + الزيادة في راس المال  
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  حساب التشغيلطريقة : 

كما في الشركات التجارية بموجب هذه الطريقة يتم استخراج الربح المحاسبي الصافي 

 :يلي

 .تصوير حساب المتاجرة لاستخراج مجمل الربح او الخسارة  .1

تصوير حساب الارباح والخسائر لاستخراج صافي الخسارة بعد ترحيل نتيجة  .2

حساب المتاجرة اليه . ولكن عند تحديد الربح المحاسبي لابد من مراعاة مجموعة 

 المبادئ والقواعد المحاسبية المتعارف عليها .الفروض ومن 

 مبدأ استمرارية المشروع -1

 مبدأ تحقيق الايراد -2

 مبدأ الحيطة والحذر -3

 مبدأ التكلفة التاريخية . -4

 مبدأ استمرار استخدام الطرق المحاسبية . -5

 

اما في الشركات الصناعية فيتم اعداد حساب التشغيل قبل اعداد حساب المتاجرة 

 وحساب الارباح والخسائر.

 

 الربح الضريبي 

  

المعدل  1982  لسنة 113عند الرجوع الى قانون ضريبة الدخل العراقي رقم  

  ينزل من الدخل كل ما ينفقه المكلف  ما يلي: على ت  منه نص8المادة   يلاحظ ان

 للحصول عليه خلال السنة التي نجم فيها والمؤيد حسابها في وثائق مقبولة   .

ومن هذا النص يتضح  ان الربح الضريبي يتم تحديده بمقارنة الايرادات التي يحققها 

وهذه المقارنة ،لاً للحصول على هذه الايرادات المكلف خلال السنة والنفقات التي ينفقها فع

انه يوجد فرق  ر. غيالمحاسبيقوم عليها اجراءات المحاسبة المالية في تحديد الدخل تالتي 

بين الدخل المحاسبي والدخل الضريبي بسبب اختلاف القواعد المتبعة في تحديد ماهية 

 لأغراضلايرادات والنفقات  تحديد ا اذ انالايرادات والنفقات في كل من الحالتين ، 

بينما تعتمد ، للقواعد والمبادئ المحاسبية المتعارف عليها يخضع المحاسبة المالية 

ونفقات المكلف على الاحكام  القانونية  لإيراداتالمحاسبة الضريبية في تحديدها 

 المنصوص عليها في القانون الضريبي وسوف يتم مناقشة هذا الموضوع لاحقاً.
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 الدخل المحاسبي والدخل الضريبيف بين الاختلا 

 
يتحدد الدخل المحاسبي على وفق فروض ومبادئ المحاسبة ، أما الدخل الضريبي  

إن  .تي تنص عليها القوانين الضريبية فيتحدد من خلال تطبيق الاحكام والتشريعات ال

لضريبي عندما يعفي القانون ا تحصلالاختلافات بين الدخل المحاسبي والدخل الضريبي 

أسباب عدة  هنالك، بعض الايرادات او عندما يحظر استقطاع بعض أنواع المصروفات 

 لاختلاف الدخل المحاسبي عن الدخل الضريبي أهمها :

المبادئ المحاسبية المتعارف عليها عند اعداد القوائم  علىالمحاسبية  اعتماد النظم .1

ضريبة  لأغراضالتي تستخدم  المالية والتي كثيراً ما تختلف عن المبادئ والقواعد

 الدخل .

وجود اختلافات جوهرية بين الاسس التي تحكم قياس الدخل الضريبي وبين  .2

ويؤدي هذا الى شمول القوائم المالية ، الاسس التي تحكم قياس الدخل المحاسبي 

تدخل في قياس الدخل الضريبي او عدم شمولها على  اما على المفردات التي لا

 لتي تدخل في قياسه .بعض المفردات ا

المشرع من خلالها الى تحقيق أهداف  يسعىالدخل الضريبي مبادئ في حكم تت .3

وقد تم ترك هذه المبادئ دون تقنين لكي ، اقتصادية واجتماعية وسياسية ومالية 

قصور  يلاحظلهذا ، يمكنها ان تتطور مع الاحتياجات التي تحقق المصلحة العامة 

 ة.في بعض القوانين الضريبي

ً لتحديد الربح   ومن خلال ما تقدم يمكن القول ان الربح المحاسبي يعد اساسا

 الضريبي ، إذ يتم تعديله في ضوء التشريعات والقوانين الضريبية .

 

 اجراءات تحويل الدخل المحاسبي الى الدخل الضريبي 

  
الوصول الى   الربح  بغيةتعديل الربح المحاسبي في يتبع موظف الضرائب 

  الاتيتين:أحدى الطريقتين يبي   الضر

 اعداد كشف التعديل الضريبي   مذكرة التسوية   -1

 اعادة تصوير حساب الارباح والخسائر .  -2

 وفيما يأتي توضيح هاتين الطريقتين:

 اعداد كشف التعديل الضريبي  -1
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ً من الناحية العملية، ويمكنيعتبر كشف التعديل الضريبي اكثر اتب تصوير  اعا

 : الاتياعداد الكشف على النحو  خطوات
×× 

 

 

×× 

 

 

×× 

×× 

 /أ.خ :  حـصافي الربح المحاسبي   بموجب 

 : يضاف اليه

  مثل الديون المعدومة المحصلة الشركةبنود لم يدرج ضمن ايرادات :.  

  الشركة مالكبنود لاتعد من التكاليف من الناحية الضريبية مثل رواتب 

 .والفوائد على راس المال

×××  

 ××  

 

 ××  

 :يخصم منه

  بنود تعتبر من التكاليف من الناحية الضريبية إلا أنها لم تدرج ضمن

 الجانب المدين من حـ/أ,خ مثل التبرعات واقساط التامين على الحياة .

  تعتبر  في الجانب الدائن من حـ/ أ.خ. الا انها لا يرادكإبنود ادرجت

وارباح  اعادة  الرأسماليةايرادات من الناحية الضريبية مثل الارباح 

التقدير والديون المعدومة المحصلة والتي تعتمدها الهيئة العامة للضرائب  

 .في سنة اعدام الدين

 الربح الضريبي   ×××

 

ً تصوير حساب  -2   الارباح والخسائر المعدل ضريبا

 فيوالخسائر على ان يدرج  يعاد تصوير حساب الارباحالطريقة بموجب هذه  

لمدين والدائن والبنود المعتمدة ضريبياً ويكون وعاء الضريبة   الربح الضريبي  ا هجانبي

 هو رصيد هذا الحساب .

 حساب  الضريبة على الأفراد والشركات 

 :الافراد
 المبلغ البيــــــــــــــان

 حصر الايرادات 

  ــ  الدخول المعفاة من الضريبة

×× 

 ××  

 = الإيرادات الخاضعة للضريبة

 المصروفات الخاصة بالعمل المقبولة ضريبيا  ــ  

×× 

 ××  

 = الدخل الخاضع للضريبة

  ــ  النفقات الشخصية والسماحات

×× 

 ××  

 ××  ة= صافي الدخل الخاضع للضريبة  يضرب في سعر الضريب

 ×× = مقدار الضريبة
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 :الشركات
 المبلغ البيــــــــــــــان

 ريبةايرادات الشركة الخاضعة للض 

  ــ  المصروفات الخاصة بالعمل المقبولة ضريبيا

×× 

 ××  

 = الدخل الخاضع للضريبة

  ــ  بعض الاعفاءات المتعلقة بنوع نشاط الشركة  كالإعفاء الصناعي 

×× 

 ××  

 ××  ة= صافي الدخل الخاضع للضريبة  يضرب في سعر الضريب

 ×× = مقدار الضريبة

 

 امثلة تطبيقية 
  1مثال  

الفردية عن السنة المنتهية  الشركات لإحدىيما يلي حساب الارباح والخسائر ف  

  31/12/2013في 

 31/12/2013حـ/أ.خ عن السنة المنتهية في 
 البيــــــــان المبلغ البيــــــــان المبلغ

من حـ/ المتاجرة   مجمل  35000000 رواتب واجور 8000000

 الربح 

 الثابتة ارباح بيع الموجودات 500000 %20اندثار الات  1000000

 خصم مكتسب 300000 الايجار 2000000

   الديون المعدومة 600000

   البريد والبرق والهاتف 250000

   التبرعات 500000

   فيها مشكوكمخصص ديون  300000

اوراق اسعار مخصص هبوط  200000

 مالية

  

   صافي الربح المحاسبي 22950000

35800000  35800000  

 أن : تبينوعند الفحص الضريبي 

دينار والباقي    550000  الرواتب والاجور الشهرية للموظفين والعاملين تبلغ .1

 .الشركة ملاكرواتب 

  %10 هو  للآلاتالذي تعتمده الادارة الضريبية  ندثارمعدل الا .2

 .دينار   150000  هو للشركةالايجار الشهري  .3
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 .دينار   450000  بإعدامهاالضريبية  الديون التي اقتنعت السلطة .4

والباقي  الشركة مالك لأقاربدينار مدفوعة    100000 ضمن التبرعات مبلغ  .5

 الى جمعية الهلال الاحمر العراقية المعترف بها .

 تسجلدينار مستحقة ولم    100000 قائمة كهرباء وماء مقدارها  هنالك .6

 .بالسجلات

 .سنة 18  اولاد اقل من 3ت ولديه  متزوج وزوجته ربة بي الشركة مالك .7

 المطلوب : 

اعداد كشف التعديلات الذي يجريه موظف الهيئة العامة للضرائب على الربح  .1

المكلف لبيانات الربح الضريبي واحتساب  ضريبة  الدخل  بإقرارالمبين 

 .2014المستحقة عليه عن السنة التقديرية 

 الغرض اعلاه . اعادة تصوير حـ /أ.خ المعدل ضريبياً لنفس  .2

 :الحل 

 حل المثال على اساس كشف التعديل الضريبي  1 
 التفاصيل جزئي الاجمالي

 صافي الربح المحاسبي  22950000

  

1400000 

500000 

200000 

150000 

100000 

300000 

200000 

 يضاف اليه

 الشركة مالكرواتب 

 الآلاتالزيادة في اندثار 

 الزيادة في الايجار

 ن المعدومةالزيادة في الديو

 الزيادة في التبرعات

 مخصص ديون مشكوك فيها

 مخصص هبوك اوراق مالية

 المجموع  2850000

25800000   

  

500000 

100000 

 يطرح منه

 رأسماليةارباح  لأنها بتةارباح بيع موجودات ثا

 اجور قائمة الماء والكهرباء المستحقة

 المجموع  600000

 الربح الضريبي 25200000

  1200000+9000000يطرح منه السماح القانوني   10200000

 الدخل الخاضع للضريبة 15000000
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 دينار 15000=  3%×500000

 دينار 25000=  5%×500000

 دينار 100000=  10%×1000000

 دينار 1950000 15%×13000000

 دينار مقدار الضريبة المستحقة  2090000 15000000

 

 : ملاحظات على الحل

ليست من التكاليف الواجبة  لأنهاالى صافي الربح  الشركة مالكاضيفت رواتب   .1

= 12×550000وقد احتسبت كما يلي   الشركةيعتبر موظف ب لا ولأنهالخصم 

=  6600000 – 8000000دينار رواتب الموظفين والعاملين  6600000

 . الشركة مالكدينار رواتب  1400000

 اندثاريسمح باحتساب  لا لأنهالى صافي الربح  لاتالآ اندثار فيأضيفت الزيادة  .2

ً وقد احتسبت كما يلي :  بأعلىالثابتة  موجوداتال من النسبة المعتمدة ضريبا

 .دينار مقدار الزيادة 500000= 10/20×1000000

تعتبر مصاريف مدفوعة  لأنهااضيفت الزيادة على الايجار الى صافي الربح  .3

دينار الايجار السنوي  1800000= 12×150000مقدمة تخص السنة القادمة : 

 .دينار الزيادة في الايجار 200000=  1800000 -2000000

 -600000أضيفت الزيادة في الديون المعدومة لعدم قناعة الادارة الضريبية بها  .4

 الزيادة . دينار 150000= 450000

المحاسبي أضيفت الى صافي الربح  دينار 100000الزيادة في التبرعات البالغة  .5

 اً.يليست مدفوعة الى جهة معترف بها قانون لأنها

لان المخصصات دينار  300000أضيفت مخصصات الى صافي الربح البالغة  .6

 تعتبر احتمالية غير مؤكدة الحدوث.

تعتبر  لأنهأضيفت مخصصات هبوط اسعار الاوراق المالية الى صافي الربح  .7

 بتنزيلها من الارباح .يسمح  نفقات احتمالية غير مؤكدة الحدوث لا

تعتبر نفقات مستحقة  لأنهاتم خصم اجور قائمة الكهرباء والماء من الارباح  .8

 حساب الارباح والخسائر.وغير مدفوعة ولم تدرج اصلاً في الجانب المدين من 

 المعدل ضريبياً . حساب الارباح والخسائر اعداد  حل المثال على اساس 2 

 31/12/2014دل ضريبياً عن السنة المنتهية في معال حساب الارباح والخسائر
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 البيــــــــان المبلغ البيــــــــان المبلغ

 من حـ /المتاجرة   مجمل الربح  35000000 رواتب واجور 6600000

 خصم مكتسب 300000 %10 الآلاتاندثار  500000

   الايجار 1800000

   الديون المعدومة 450000

   برق والهاتفالبريد وال 250000

   التبرعات 400000

   ماء وكهرباء 100000

   الربح الضريبي 25200000

35300000  35300000  

  2مثال  

الفردية حساب الارباح والخسائر عن السنة المنتهية في  مالك احدى الشركاتقدم  

 الى الهيئة العامة للضرائب وكان كالاتي : 31/12/2013

 31/12/2013المعدل عن السنة المنتهية في  ئرالارباح والخساحـ / 
 البيــــــــان المبلغ البيــــــــان المبلغ

 مجمل الربح 25000000 رواتب  3000000

 ارباح بيع الاثاث 300000 فائدة قرض 750000

 ايراد عقار 2200000 فائدة راس المال 800000

 ةايجار اراضي زراعي 3000000 مكافاة العاملين 950000

 ايراد اوراق مالية 1000000 اندثار الاثاث 1500000

 مستلمةتعويضات  1500000 خصم مسموح به 650000

   ديون معدومة 850000

   ضرائب ورسوم 1200000

   تبرعات 600000

   عجز الصندوق 700000

   مصاريف عمومية 1000000

   صافي الربح المحاسبي 20000000

32000000  32000000  
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 : ما يأتيوعند الفحص الضريبي وجد 

العقار الذي يزاول فيه نشاطه التجاري وتبلغ قيمة العقار  الشركة مالكيملك  .1

 . % 5  دينار ونسبة اندثار العقار   50000000 التاريخية 

 . الشركة مالكدينار رواتب    1000000   ضمن الرواتب مبلغ .2

 مالكف العقاري لبناء الى ابن صرة القروض مدفوعة عن قرض من المان فائد .3

 .الشركة

الاثاث في قيمة % وان 10% علماً ان النسبة المقررة 15الاثاث بنسبة  اندثارتم  .4

 دينار.   10000000   تبلغ السجلات

 دينار لم تعترف بها الادارة الضريبية.   250000 ضمن الديون المعدومة مبلغ  .5

ار عن ضريبة الدخل للسنة دين   800000  ضمن الضرائب والرسوم مبلغ .6

  .السابقة

مدفوعة لبعض العوائل الفقيرة والباقي لجهات    300000  ضمن التبرعات مبلغ .7

ً يخيرية معترف بها قانون  .ا

ان العجز بالصندوق هو من مسؤولية امين الصندوق وانه قام بدفعه على شكل  .8

 اقساط خصماً من راتبه .

دينار عن مصاريف دعاية    150000 ضمن المصاريف العمومية مبلغ  .9

 واعلان تخص السنة القادمة.

عن الوطنية هي تعويضات من قبل شركة التامين  المستلمةان التعويضات  .10

متزوج  الشركة مالكدينار فاذا علمت ان    1750000   بضاعة محروقة تكلفتها

سنة تخرج من الكلية والثاني  24  اولاد الاول عمرة 5وزوجته ربة بيت ولديه  

سنة ولايزال طالب في الجامعة والباقي عمر كل منهم اقل من  22عمره 

 سنة  .18 

 

 

: اعداد كشف التعديلات الضريبي   مذكرة التسوية   لتحديد الربح الضريبي  المطلوب

 . 2014ى المكلف للسنة التقديرية واحتساب ضريبة الدخل المستحقة عل
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 : الحل

 كشف التعديلات الضريبية
 التفاصيل جزئي ليالاجما

 صافي الربح المحاسبي  20000000

  

1000000 

750000 

800000 

500000 

250000 

800000 

300000 

700000 

150000 

 :يضاف اليه

 رواتب اصحاب الشركة

 فائدة قرض

 فائدة راس المال

 الزيادة في اندثار الاثاث

 الزيادة في ديون معدومة

 الزيادة في ضرائب ورسوم   ضريبة الدخل 

 الزيادة في التبرعات

 عجز الصندوق

 الزيادة في المصارف العمومية  مصاريف الاعلان  

 المجموع  5250000

25250000  

2500000 

300000 

2200000 

1000000 

250000 

 :يطرح منه

 اندثار العقار

 ارباح بيع الاثاث

 ايراد عقار

 ايراد اوراق مالية

 خسائر التعويضات المقبوضة

 وعالمجم  6250000

 الربح الضريبي 19000000

  1600000+9000000يطرح منه السماح القانوني   10600000

 الدخل الخاضع للضريبة 8400000

 
 دينار 15000= 3%×500000

 دينار 25000=  5%×500000

 دينار 100000=  10%×1000000

 دينار 960000= 15%×6400000

 2014تحقة للسنة التقديرية دينار مقدار الضريبة المس 1100000 8400000
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 ملاحظات على الحل : 

ليف الواجبة اليست من التك لأنهاالى صافي الربح  الشركة مالكأضيفت رواتب  .1

 ولا يجوز خصمها من الارباح . الشركةيعتبر موظف ب لا ولأنهالخصم 

تعتبر نفقات شخصية ليست مدفوعة  لأنهاأضيفت فائدة القرض الى الارباح  .2

 الدخل . لإنتاج

أضيفت فائدة راس المال الى الارباح لانها فائدة ليست حقيقية مدفوعة الى دائن  .3

 يجوز خصمها من الارباح . لذا لا الشركة مالكحقيقي ل

 موجوداتال اندثاريسمح ب لا لأنهالاثاث الى الارباح  اندثارأضيفت الزيادة على  .4

الادارة الضريبية :  من قبل المقررةالنسبة الثابتة بالنسب التي تزيد عن 

 أ .خ/ بموجب حـ  ندثارالادينار %1500000 = 15×10000000

 بموجب النسبة المقررة ندثارالا دينار %1000000 = 10×10000000

 . ندثارالزيادة في الا دينار 500000=  1500000-1000000 

 أضيفت الزيادة في الديون المعدومة لعدم اعتراف الادارة الضريبية بها . .5

عن ضريبة دخل   800000يفت الزيادة في الضرائب والرسوم لان ضمنها  اض .6

تعتبر استعمالا للربح حيث نص القانون  ولأنهايسمح بتنزيلها من الارباح  التي لا

الضريبي صراحة على تنزيل كافة الضرائب والرسوم عدا ضريبتي الدخل 

 والعقار.

العوائل الفقيرة وهي لا  مدفوعة الى بعض لأنهاأضيفت الزيادة في التبرعات  .7

 اً .يتعتبر جهة خيرية معترف بها قانون

ثبت كونه مسؤولية امين الصندوق  لأنهأضيف العجز بالصندوق الى الارباح  .8

 يعتبر هذا العجز من التكاليف الواجبة الخصم . لا الاتيوب

مدفوعة  لأنهادينار  150000أضيفت الزيادة في المصاريف العمومية البالغة  .9

 ة .الاتيعلان مدفوع مقدماً يخص السنة عن ا

تم طرح مبلغ اندثار العقار من الارباح لان العقار ليس مؤجر وانما ملك للمكلف  .10

%   5×50000000يحق له تنزيل الاندثار العقار وتم احتسابه كما يلي :   الاتيوب

 دينار اندثار العقار المسموح بتنزيله من الارباح . 2500000= 

لا تخضع  رأسماليةتعتبر ارباح  لأنهارباح بيع الاثاث من الارباح تم استبعاد ا .11

 للضريبة بموجب القانون الضريبي العراقي.
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تم استبعاد ايراد الاوراق المالية من الارباح لان هذه الايرادات تخضع للضريبة  .12

لا يجوز  الاتيقبل توزيعها على المساهمين من قبل الشركة المساهمة وب

 الضريبي . جللازدوامنعاً  اخضاعها للضريبة

تمثل خسارة لحقت  لأنهادينار  250000تم استبعاد خسارة التعويضات البالغة  .13

 . 1500000 -1750000بالمكلف لذا يسمح بتنزيلها من الارباح 

  

  تطبيقيةتمارين 
 

   1تمرين  

شركة تضامنية مكونة من الشركاء   أحمد وحامد ومحمود   وقد تبين في فحص 

 يلي : ما 31/12/2014الضريبي عن السنة المالية المنتهية في  اقرارها

 مليون   موزع كالاتي : 200راس مال الشركة يبلغ   .1

  50000000محمود    50000000دينار   حامد  100000000احمد 

دينار  1500000و 1500000و  3000000فائدة راس المال لكل منهم كالاتي   .2

 على التوالي .

 .  دينار مقابل الادارة4000000ه  د راتباً سنوياً لنفسه مقداريحتسب الشريك احم .3

دينار خلال السنة موزع بنسبة  30000000بلغ صافي الربح الضريبي للشركة  .4

4  :3  :3  

 فاذا علمت ان 

  اولاد اقل من 4الشريك احمد متزوج وزوجته موظفة ودخلها مفصول ولديه   .1

 سنة . 18

في مدينة بغداد بدأ باستثماره  ةمن الدرجة الممتازالشريك حامد لديه فندق سياحي  .2

وبلغت مدخولات الفندق الصافية خلال السنة المنتهية في  1/9/2004بتاريخ 

 سنة. 18اولاد اقل من  4  وزوجته ربة بيت ولديه 24000000/  31/12

الكوت بدأ  مدينةالشريك محمود لديه فندق سياحي من الدرجة الاولى في  .3

وبلغت مدخولات الفندق الصافية خلال السنة  1/4/2007ريخ باستثماره بتا

اولاد الاول    5   وزوجته ربة بيت ولديه 18000000/  31/12المنتهية في 

سنة موظف في أحدى  23سنة والثاني ابن عمره  27بنت متزوجة عمرها 

سنة طالب جامعي والباقي عمر كل منهم اقل  22الشركات الاهلية والثالث عمره 

 .دينار 250000سنة وهو مؤمن على حياته بقسط سنوي مقداره  18من 
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 2015: تحديد مقدار ضريبة الدخل المستحقة على دخل كل شريك للسنة المطلوب 

 التقديرية .

 :الحل 

 : الاتيالمتضامن على النحو الشريك حصة  احتساب:  أولاً   
 البيان المجموع محمود حامد احمد

 فوائد راس المال 6000000 1500000 1500000 3000000

 رواتب 4000000 ----- ---- 4000000

بنسبة من صافي الربح الحصة  30000000 9000000 9000000 12000000

4 :3  :3 

 المجموع 40000000 10500000 10500000 19000000

 

  ً  : تحديد دخل الشريكين حامد ومحمود من الفنادق  ثانيا

السابعة من القانون الضريبي على اعفاء الفنادق من من المادة    3 نصت الفقرة 

 : الاتيالدرجات الممتازة والاولى على النحو 

الفنادق من الدرجات الممتازة والاولى المقامة في بغداد تعفى من الضريبة لمدة  .1

   سنوات اعتباراً من تاريخ الاستثمار .5 

مدينة بغداد تعفى من  الفنادق من الدرجات الممتازة والاولى المقامة في خارج .2

   سنوات اعتباراً من تاريخ الاستثمار .7الضريبة لمدة 

 ين من الفنادق كما يلي :تحديد دخل الشريك وبناءاً على ذلك يكون

  1/9/2009في بغداد بتاريخ  لكهتيمالشريك حامد : بدء الاستثمار في الفندق الذي 

ي يكون دخله من الفندق نهاية الاعفاء الذ 1/9/2014 لغايةسنوات اعفاء  5+

كما يلي  2014اشهر من السنة المالية  4الخاضع للضريبة لمدة 

 .  دينار8000000=4/12×24000000 

 الكوت بتاريخ مدينة لكه في تالشريك محمود : بدء الاستثمار في الفندق الذي يم

نهاية الاعفاء الذي يكون دخله  1/4/2014 لغايةسنوات اعفاء  7+ 1/4/2007

كما يلي  2014اشهر من السنة المالية  9فندق الخاضع للضريبة لمدة من ال

 .  دينار13500000=9/12×18000000 

  ً  : احتساب الضريبة على دخل كل شريك :  ثالثا

 دينار حصته من الارباح في الشركة التضامنية. 19000000الشريك احمد    -1

  1600000+5000000السماح القانوني   –  دينار 6600000 

  ــــــــــــــــــــــــ

 دينار المبلغ الخاضع للضريبة 12400000
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 دينار 15000= 3%×500000

 دينار 25000=  5%×500000

 دينار 100000= 10%×1000000

 دينار 1560000 15%×10400000

 2015دينار مقدار الضريبة المستحقة للسنة التقديرية  1700000 12400000

 

 الشريك حامد : -2

 دينار حصته من الارباح في الشركة التضامنية 10500000  

  2014 من الفندق خلال السنة المالية أرباحهدينار + 8000000

  ـــــــــــــــــــــ

 دينار مجموع الدخل  18500000

   1600000+ 4000000+ 5000000السماح القانوني   -  دينار  10600000 

  ــــــــــــــــــــ

 دينار المبلغ الخاضع للضريبة 7900000
 دينار 15000=  3%×500000

 دينار 25000=  5%×500000

 دينار 100000=  10%×1000000

 دينار 885000= 15%×5900000

 2015دينار مقدار الضريبة المستحقة للسنة التقديرية  1925000 7900000

 :الشريك محمود -3

 كة التضامنيةدينار حصته من الارباح في الشر 10500000

 2014المالية  + ارباحه من الفندق خلال السنة دينار 13500000

  ــــــــــــــــــــــــ

 الخاضع للضريبة دينار مجموع الدخل 24000000

  1200000+4000000+5000000السماح القانوني   –  دينار 10200000 

 نار  دي 2000000م  لغاية ص  دينار التامين على الحياة يخ250000 

  ـــــــــــــــــــــــــ

 المبلغ الخاضع للضريبة دينار     13550000

 

 دينار 15000=  3%×500000

 دينار 25000= 5%×500000



 

177 

 دينار 100000= 10%×1000000

 دينار 1732500= 15%×11550000

دينار مقدار الضريبة المستحقة للسنة التقديرية  1872500 13550000

2015 

من المادة السابعة  بخصم    10 : اجاز قانون ضريبة الدخل العراقي في الفقرة ملاحظة  

ً و    2000000 اقساط التامين على الحياة لغاية  دينار عن    1000000 دينار سنويا

اقساط التامين الاخرى التي ليس لها علاقة بمصدر الدخل بشرط ان تكون مدفوعة وان 

 تكون شركة التامين عراقية .

 

   2رين  تم

الايرادات والمصروفات الخاص بالمحاسب القانوني   رعد عبد حساب فيما يلي  

 .31/12/2014مسلم   المقدم الى الهيئة العامة للضرائب عن السنة المنتهية في 

 31/12/2014حـ /الايرادات والمصروفات عن السنة المنتهية في 
 البيــــــــان المبلغ البيــــــــان المبلغ

 اجور محاسبة وتدقيق 36000000 ايجار المكتب 3000000

 ةياجور تصميم نظم محاسب 4500000 رواتب العاملين بالمكتب 8500000

 شارات محاسبيةستاجور ا 2500000 اشتراك نقابة المحاسبين والمدققين 250000

 ارباح بيع موجودات المكتب 1500000 اندثار أثاث 1400000

   نمكافات موظفي 1600000

   مصاريف السيارة 600000

   تبرعات 950000

   مصاريف  ادارية 2000000

   تأمين مكتب 750000

   ضريبة دخل السنة السابقة 350000

   مصاريف قرطاسية 1200000

   مصاريف ماء وكهرباء 1800000

   الدخلصافي  22100000

 المجموع 44500000 المجموع 44500000

 

 أن : تبينالضريبي  وعند الفحص

 دينار   2400000 الايجار السنوي للمكتب  .1

دينار مدفوعة عن السنة    500000  ضمن رواتب العاملين بالمكتب مبلغ .2

 .القادمة
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 .دينار  1000000 هو  للأثاث المقرر قانونيا ندثارالا .3

 .بين المكتب والمسكن الخاص للمكلف   2:3  توزيع مصاريف السيارة بنسبة .4

دينار لجهات رسمية والباقي لبعض العوائل    600000  برعات مبلغضمن الت .5

 .الفقيرة

دينار دفعت عن قوائم    300000  تتضمن مصاريف الكهرباء والماء مبلغ .6

 مستحقة من العام الماضي.

 المحاسب القانوني:ان فاذا علمت 

 سنة 18اقل من  ولد  2 متزوج وزوجته ربة بيت ولديه  .1

 . شهريا   دينار 50000  لدته مقدارهايدفع نفقة شرعية لوا .2

 .دينار   350000 مؤمن على حياته لدى شركة تامين عراقية بقسط سنوي مقداره  .3

 : المطلوب

 الايرادات والمصروفات من الوجهة الضريبية . حساباعداد  .1

 .2014تحديد مقدار ضريبة الدخل المستحقة على المكلف عن السنة التقديرية  .2

 الحل :
 البيــــــــان المبلغ يــــــــانالب المبلغ

 اجور محاسبة تدقيق 36000000 ايجار المكتب 2400000

 ةياجور تصميم نظم محاسب 4500000 رواتب العاملين بالمكتب 8000000

 ةياجور استشارات محاسب 2500000 اشترك نقابة المحاسبين والمدققين 250000

   اندثار أثاث 1000000

   وظفينمكافات م 1600000

   مصاريف السيارة 360000

   تبرعات 600000

   مصاريف ادارية 2000000

   تامين مكتب 750000

   مصاريف قرطاسية 1200000

   مصاريف ماء وكهرباء 1500000

   الدخلصافي  23340000

43000000  43000000  

 :احتساب  ضريبة الدخل 

 دينار صافي الايراد الضريبي  23340000

   800000+  4000000+  5000000السماح القانوني   –  دينار 9800000 

   شهر12×50000   دينار نفقة شرعية لوالدته    600000 

 دينار    2000000م لغاية صدينار التامين على الحياة   يخ   350000 
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  ـــــــــــــــــــــ

 دينار المبلغ الخاضع للضريبة  12590000
 دينار 15000=  3%×500000

 دينار 25000=  5%×500000

 دينار 100000=  10%×1000000

 دينار 1588500 15%×10590000

 2015دينار مقدار الضريبة المستحقة للسنة التقديرية  1728500 12590000

 الملاحظات على الحل :

 كما يلي 2:  3تم توزيع مصاريف السيارة والمسكن الخاص بنسبة  .1

 .حصة المكتب 360000= 3/5×600000  

تعتبر من التكاليف  لا لأنهامن المصروفات السنة السابقة دخل بعاد ضريبة تم است .2

 .الواجبة الخصم

 لا لأنهادينار من مصاريف الماء والكهرباء المستحقة  300000تم استبعاد مبلغ  .3

 تخص مصاريف السنة الحالية .

 لا رأسماليةارباح  نهالأالمكتب من الايرادات  موجوداتتم استبعاد ارباح بيع  .4

 تخضع للضريبة .

  لان القانون الضريبي اجاز تنزيلها 600000تم تنزيل مبلغ النفقة الشرعية   .5

  من القانون.  7  من  المادة  9بموجب الفقرة  

تم تنزيل اقساط التامين على الحياة لان القانون الضريبي اجاز تنزيلها لغاية  .6

  من القانون.  7  من المادة  10الفقرة   دينار سنوياً بموجب   2000000 

 

   3تمرين  

خسائر الخاص بالشركة الوطنية المساهمة عن السنة الرباح ولافيما يلي حساب ا

  31/12/2013المنتهية في 
 البيــــــــان المبلغ البيــــــــان المبلغ

 اجمالي الارباح 25000000 مصاريف ادارية 2600000

 المالية اتايراد الاستثمار 1500000 ع وتوزيعمصاريف بي 1000000

 فوائد حساب ايداع بالمصرف 1000000 مصاريف متفرقة 1800000

 ارباح فرع الشركة في البصرة 6000000 اعلانات 800000

   تبرعات 1250000

   ديون معدومة 1000000

   اندثار 2000000

   ون مشكول فيهايمخصص د 600000
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   يبة الشركاتمخصص ضر 1000000

   صافي الربح المحاسبي 21450000

33500000  33500000  

 

 ان : تبينوعند الفحص الضريبي 

   سنوات .4مصروف الاعلانات يخص حملة اعلانية لمدة   .1

 .التبرعات تمت لجهات خيرية معترف بها  .2

 .دينار   750000هي  الديون المعدومة التي تم قبولها  .3

 .ب المقررةتم وفق النس ندثارالا .4

دينار لم تدرج في  1400000مصروفات اخرى مسموح بها مقدارها  هنالك .5

 .الحسابات

ايرادات الاستثمارات المالية تمثل ارباح اسهم تمتلكها الشركة في شركات  .6

  .مساهمة مختلفة

 : المطلوب

  .اعداد كشف التعديلات الضريبية   مذكرة التسوية  .1

 ة على الشركة .تحديد مقدار ضريبة الدخل المستحق .2

 اعداد تصوير حـ/أ.خ من الوجهة الضريبية . .3

 الحل :

 كشف التعديلات الضريبية  1 
 التفاصيل جزئي الاجمالي

 صافي الربح المحاسبي  21450000

  

600000 

250000 

600000 

1000000 

 يضاف اليه

 الزيادة في الاعلانات

 الزيادة في ديون معدومة

 مخصص ديون مشكوك فيها

 الشركات مخصص ضريبة

 المجموع  2450000

23900000   

  

1500000 

1400000 

 يطرح منه

 المالية اتايراد الاستثمار

 مصروفات اخرى

 المجموع  2900000

 الربح الضريبي 21000000
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 احتساب ضريبة الدخل   2 

دينار ضريبة الدخل المستحقة على الشركة للسنة  %3150000 =15×21000000 

 . 2014التقديرية 

  31/12/2013الارباح والخسائر المعدل ضريبياً في  حسابوير تص  3 

 حـ/ الارباح والخسائر المعدل
 البيــــــــان المبلغ البيــــــــان المبلغ

 اجمالي الارباح 25000000 مصاريف ادارية 2600000

 فوائد حساب ايداع بالمصرف 1000000 مصاريف بيع وتوزيع 1000000

 ارباح فرع الشركة في البصرة 6000000 ةمصاريف متفرق 1800000

   اعلانات 200000

   تبرعات 1250000

   ديون معدومة 750000

   اندثار 2000000

   مصاريف اخرى مسموح بها 1400000

   صافي الربح المحاسبي 21000000

32000000  32000000  

 

  :احتساب ضريبة الدخل

الدخل المستحقة على الشركة للسنة  دينار ضريبة %3150000 =15×21000000 

 .2014التقديرية 

 : الملاحظات على الحل

ً في الجانب المدين  .1 بموجب هذه الطريقة تم ادخال المصروفات المقبولة ضريبيا

والايرادات الخاضعة للضريبة بموجب القانون الضريبي ويكون الربح الضريبي 

 كشف ة السابقة هو رصيد هذا الحساب وهو نفس الرصيد بموجب الطريق

 .التعديلات الضريبية 

= 4÷800000تخص السنوات القادمة :   لأنهاتم اضافة الزيادة في الاعلانات  .2

مقدار الزيادة او  600000=  3×200000ما يخص السنة الواحدة و 200000

 .مقدار الزيادة 600000=  200000 -800000

ركات الى تم اضافة مخصص الديون المشكوك بها ومخصص ضريبة الش .3

يسمح بتنزيل المخصصات والاحتياطيات من  الارباح لان القانون الضريبي لا

 الارباح منعاً للتهرب الضريبي .
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المالية من ايرادات الشركة لان هذه الايرادات  اتتم استبعاد ايراد الاستثمار .4

 تخضع للضريبة قبل توزيعها على المساهمين.

  من المادة 15توفير الوارد في الفقرة  ان اعفاء فوائد الايداعات في حساب ال .5

يسري على    من القانون الضريبي يسري على الافراد الطبيعيين ولا7 

 الاشخاص المعنويين كالشركات .

 

 

 

 

 اسئلة الفصل

 

 ماذا يقصد بالربح المحاسبي ؟ .1

 ماذا يقصد بالربح الضريبي ؟ .2

 الضريبي؟ والدخل المحاسبيما الفرق بين الدخل  .3

 كيف يمكن قياس الربح المحاسبي؟ .4

 اذكر اجراءات تحويل الربح المحاسبي الى دخل ضريبي. .5

 

 

 

 

 

⑩⑩⑩⑩⑩⑩⑩⑩⑩ 
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 ال صل الحادي عشر

 ضريبة العقار

 
معرفة  ان تكون قادرا  على تستطيعبعد دراسة هذا الفصل : الاهداف التعليمية

 الاتي:

 

 خصائص ضريبة العقار 

  المنشئة للضريبةالواقعة 

 مفهوم العقار 

 ضريبة العقار عفاءاتا 

 تقدير ايراد العقار 

 لجان التقدير 

 ديوان ضريبة العقار 

 سعر الضريبة 

  التأخيريةالغرامات 
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 الفصل الحادي عشر

 ضريبة العقار

 

ها العراق منذ الحكم قديم نسبياً ، فقد عرفالعقار في العراق ضريبة نشأة تاريخ يعد 

الرى ضرريبة الامرلاك بموجرب  1923العثماني باسرم رسروم المسرقفات ثرم تحولرت فري عرام 

باسم  1959لسنة    162   صدر القانون 1959وفي عام  1923لسنة    49 القانون رقم 

ولغاية الوقت الحاضر وقد طرأت عليره  1/4/1960ضريبة العقار واعتبر نافذاً من تاريخ 

 لات منذ صدوره ولحد الان .عدة تعدي

 

 خصائص ضريبة العقار 
 -هنالك مجموعة من الخصائص تتميز بها ضريبة العقار هي:

ن ملكيررة عررضررريبة مباشرررة تفرروض علررى الرردخل النرراجم  تعتبررر ضررريبة العقررار -1

 العقارات .

تراعي الظروف الشخصرية للمكلرف حيرث  ضريبة عينية لا تعتبر ضريبة العقار  -2

العائلية ولا فرق بين الشخص الطبيعي والمعنوي  للأعباءءات تتضمن أية اعفا لا

 من الناحية الضريبية .

ضريبة تفرض على الدخل الاجمرالي المحقرق مرن العقرارات  تعتبر ضريبة العقار -3

% مررن المبلررغ الاجمررالي وذلررك مقابررل المصررروفات الترري 10مطروحرراً منرره نسرربة 

النسبة هي نسبة حددها المشررع  وهذه ،يتكبدها المكلف عن صيانة واندثار العقار

وسررمح للمكلررف باسررتقطاعها مررن دخررل العقررارات بصرررف النظررر عررن الضررريبي 

العقرار ، ولعررل الغررض مررن ذلرك هررو  مالركالمصرروفات الفعليرة الترري قرد يتكبرردها 

 بالمصروفات الفعلية. اخذتفادي ما قد ينشأ من مشاكل اذا 

خل السررنوي المتحقررق مررن ضررريبة سررنوية تفرررض علررى الررد تعتبررر ضررريبة العقررار -4

ملكية العقارات ، وقد نص القانون على تحصيلها مقدماً على قسرطين أحردهما فري 

 .من كل عام 1/7والاخر في 1/ 1

 .ضافيةلاوا ساسيةلأا من انواع الضريبة ضريبة العقار نوعد تع -5
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 الواقعة المنشئة للضريبة 

 
ق ار مسرقف فري العرراإن الواقعرة المنشرئة لضرريبة العقرار هري تملرك الشرخص لعقر

 سواء كان طبيعياً ام معنوياً .

  (  حصرانطاق سريان الضريبة ) تطبق داخل العراق 

 
أمرا  حصررايتحدد نطاق الضريبة بالعقارات التري يمتلكهرا الشرخص داخرل العرراق 

العقارات الكائنة خرارج العرراق فرلا تخضرع للضرريبة أي ان الضرريبة تسرري علرى اسراس 

 ا يعرف بمعيار الاقليمية .موقع العقار وهذا م

 

 مفهوم العقار 

 
 العقار بالاتي : مفهومالفقرة الثانية من المادة الاولى من قانون ضريبة  حددت

 .البيت بما فيه ساحات وحدائق .1

المعدة للاستعمال على اختلاف انواعها وتخصيصها والاراضي المتعلقة  المنشآت .2

 بها والمتممة لها كالحدائق والساحات .

زراعيرة بغرض  لأغرراضضي المستغلة باي شكل كان عردا تلرك التري ترؤجر الارا .3

 النظر عن موقعها .

السررفن الثابتررة او مررا فرري حكمهررا والمسررتعملة للسرركن او لتركيررب المكررائن او لخررزن  .4

 غرض اخر . لأيالبضائع او 

 

 ضريبة العقار اعفاءات 

 
ئمية تنقسم اعفاءات ضريبة العقار الى نوعين اولهما الاعفاءات الدا

 -والاعفاءات المؤقتة وفيما يأتي مضامين كل من هذين النوعين:

 : الاعفاءات الدائمية اولاً  

 العقارات العائدة للحكومة . -1

 العقارات العائدة الى المصالح والمؤسسات العامة غير  المستغلة . -2

 النفع العام . لأغراضالعقارات العائدة الى أمانه العاصمة والبلديات المعدة  -3
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المواشري والسركن  ولإيرواءالزراعيرة  والآلاتقارات المعدة لحفرظ الحاصرلات الع -4

 الزراعيين.الزراعي والعمال 

الشررعائر الدينيررة لمختلررف الطوائررف  لإقامررةالعقررارات غيررر المررؤجرة المخصصررة  -5

 كالجوامع والكنائس . قانونياوالمعترف بها 

الخيرية المعترف بها ت والمنظما توالهيئاالعقارات التي تملكها الطوائف الدينية  -6

والمتخذة مرن قبلهرا مردارس او مستشرفيات او مستوصرفات او  دور عجرزة  قانونيا

 او ما شاكل ذلك .

 .العقارات المعفاة من الضريبة بموجب قوانين خاصة او معاهدات -7

 العقارات التي تملكها الدولة الأجنبية بشرط المقابلة بالمثل . -8

 مديرية الاوقاف العامة . العقارات التي تعود ملكيتها الى -9

العقارات المتبرع بمنافعها للدوائر الرسمية وشربه الرسرمية والمؤسسرات الخيريرة  -10

 .قانونياوالعلمية المعترف بها 

العقارات التي تملكها الاحرزاب السياسرية والنقابرات والاتحرادات والجمعيرات ذات  -11

 النفع العام والاندية الرياضية .

فري حالرة مالكهرا نية واحدة اذا كانرت مشرغولة مرن قبرل اعفاء دار سكن او شقة سك -12

 .تعدد الزوجات واسكن الزوج كل زوجة منهن على حدة

 مالكاعفاء دار سكن واحدة او شقة سكنية واحدة اذا كانت مشغولة من قبل والدي  -13

 العقار او احدهما بشرط عدم تملكهما دار سكن على وجه الاستقلال .

 1/1/2002يسرركنها احررد ابنرراء المكلررف اعتبرراراً مررن اعفرراء الرردار او الشررقة الترري  -14

 .2004وتعديلاته الاخيرة لسنة  2001لسنة    66  بموجب القانون رقم

 

  ً  : الاعفاءات المؤقتة  ثانيا

سرنوات اعتبراراً مرن تراريخ اكمرال  5اعفاء العقارات والطوابق المشيدة حديثاً لمدة  .1

طلرب يقدمره المكلرف للسرلطة الماليرة دها الرذي تعينره لجنرة التقردير وبنراء علرى يتشي

 خلال سنة اعتباراً من صدور الاجازة بالبناء .

 برإخلاءاعفاء العقار الخالي مرن ضرريبة العقرار وذلرك بعرد ان يقردم المكلرف اخبرار  .2

مهما كانرت المردة  لاخلاء، وتعفى مدة ا اخلاءهيوماً من تاريخ    30 عقاره خلال 

لرو اسررتمر عردة سررنوات وبعرد نفرراذ تعررديل  تقررل عرن ثلاثررة اشرهر حتررى بشررط ان لا

ويمردد الرى  ،حرددت بسرتة اشرهر  الاخرلاءفإن مدة  2001لسنة    66 القانون رقم 

 فترة أخرى بموجب موافقة وزير المالية .

اعفرراء المكلررف مررن ضررريبة العقررار المترتبررة علررى العقررار الررذي يمررارس نشرراطه  .3

 لاته الاخيرة .وتعدي1/1/1995الخاضع لضريبة الدخل اعتباراً من 
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سرنوات ويعتبرر  10اعفاء المشاريع الصناعية الحاصلة على اجازة التأسريس لمردة  .4

 هذا الاعفاء من تاريخ منح المشروع الصناعي التأسيس

 

 تقدير ايراد العقار 

 
يجري تقدير  ايراد العقار بموجب نوعين من التقدير هما التقدير العام والتقدير 

 -الخاص :

 التقدير العام -1

المررادة الخامسررة مررن القررانون مررن لجرران  لأحكرراميجررري تقرردير ايررراد العقررار وفقرراً  

التقدير التي تؤلفها السلطة المالية ، يكون ايراد العقرار شراملاً لجميرع العقرارات الواقعرة فري 

اجراء التقدير العام ، ويكون ذلك بموجب بيان ينشره وزير المالية فري عنها المدينة المعلن 

 .رسمية متضمناً التاريخ الذي يبدأ به التقدير العام ومدة اجراء التقدير العام الجريدة ال

 وقد جرت العادة على ان تكرون مردة اجرراء التقردير العرام فري النصرف مرن السرنة 

فإنره يبقرى نافرذاً لمردة خمسرة للإيراد وعندما يتم التقدير العام .  الخامسة للتقدير العام السابق

 : الاتيةفي الحالات  سنوات ويجوز التقدير

هرردم او حرردث فيرره خلررل يررنقص مررن قررد أن عقرراره  يرردعي فيررهاذا تقرردم المكلررف بطلررب   -أ

ايراده او انره اسرتعمل لغررض يجعلره ضرمن العقرارات المعفراة مرن الضرريبة حسرب 

 احكام القانون .

 % او اكثرر15اذا قدم المكلف طلباً يدعي فيه بأن ايراده من العقار قد نقرص بنسربة  -ب

 .بعد

اكثررر بعررد % او 15ان الايررراد السررنوي قررد زاد بنسرربة الضررريبية إذا تبررين للسررلطة   -ج

 التقدير الاخير .

 التقدير الخاص  -2

التقدير التجاري على العقارات خلال مدة نفاذ التقدير العام ويكون ذلرك فري  يمثل 

 : الاتيةالحالات 

 

 .عند الانتهاء من تشييد العقار - أ

 ير العقار لسبب ما اثناء التقدير العام .في حالة عدم تقد - ب

فرري حالررة اعررادة النظررر فرري تقرردير العقررار بسرربب الزيررادة او الررنقص فرري الايررراد  - ج

اصررربح ضرررمن او خرررارج العقرررارات المشرررمولة  اذاالسرررنوي للعقرررار ، أو فررري حالرررة 

 الدائم او المؤقت . بالإعفاء
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 لجان التقدير 

 
يرر الماليرة لجران تقردير ضرريبة العقرار لغرض تقدير بدل ايجار العقار يؤلرف وز 

 يلي : وكما

 في مراكز المحافظات والاقضية تتألف من : -1

  ً  موظف مالي                                 رئيسا

    موظفين اثنين يكون احدهما مقرراً للجنة   عضوين 

 في مراكز النواحي : -2

  رئي             مدير الخزينة  المالية مدير الناحية او ً  سا

   موظفين اثنين يكون احدهما مقرراً                 عضوين 

 

 واذا او الاصررروات  الآراء بأكثريرررةوتتخرررذ قررررارات لجررران التقررردير بالاتفررراق او  

 يرجح الجانب الذي يكون فيه الرئيس .تعادلت هذه الآراء  

 لجان التدقيق 

ات لجرران لغرررض النظررر فرري اعتراضررات السررلطة الماليررة او المكلررف علررى قرررار 

 التقدير تؤلف لجان تدقيق ضريبة العقار من :

           رئيساً     موظف مالي 

                 عضو     موظف 

   عضوين  خبيرين في العقارات 

او موظف مالي رئيسراً وموظرف عضروا  مالقائم مقااما في سائر الاقضية فيكون  

 وخبيرين في العقارات عضوين .

 

 ديوان ضريبة العقار 

 
لغرض النظر في الاعتراض على قرارات لجران التردقيق سرواء الاعترراض مرن  

 اعضاء .   3 ن ضريبة العقار من اشكل ديويقبل السلطة المالية او من قبل المكلف 

ً   :قاضي من الصنف الاول  .1   رئيسا

الدرجات الوظيفة من ن الدرجة الثانية عتقل درجته  مهندس معماري او مدني لا .2

 .  عضوا: 

  .عضواً   :تقل درجته الوظيفية عن درجة مدير ظف مالي لامو .3
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وللمكلرف الاعترراض علرى قررارات  بالأكثريرةقرارات الديوان بالاتفاق او  تنفذو 

ويسرتوفي  يومراً مرن تراريخ تبليغره بهرا . 30 لجان التدقيق واجرراءات السرلطة الماليرة خرلال

 اض الى الديوان .دينار عن كل اعتر   2000  البالغ الفي رسم الاعتراض

 

  سعر الضريبة 

 
%   عشرررة بالمائررة   مررن الايررراد 10يكررون سررعر الضررريبة علررى العقررار بنسرربة  

، امرا  1/4/2004السنوي لجميع العقارات بما فيها حصة المكلف الارتزاقيرة اعتبراراً مرن  

الصررريانة    لأغرررراض% 10ل ولرررى فهررري معفررراة مرررن الضرررريبة .وتنرررزالاشرررهر الثلاثرررة الا

 ف الصيانة والاندثار   .مصاري

 

  الغرامات التأخيرية 

 
% من مقردارها 10خلال السنة المالية يضاف اليها العقارية اذا لم تدفع الضريبة  

الغرامررة فرري حالررة وجررود عررذر  عررن كررل سررنة او جررزء منهررا وللرروزير اعفرراء المكلررف مررن

 .مشروع

 

 تطبيقية  تمارين 
   1  تمرين

 : الاتيةارات العقالفتلاوي محمد السيد يملك 

 750000 دارين للسكن الاول في الديوانية يسكنه هو واولاده ببدل ايجار المقردر  .1

  زوجترره الثانيررة برردل ايجررار المقرردر تسرركنه السررماوةدينررار سررنوياً والثرراني فرري   

 دينار سنوياً .   900000

 تتكون من ثلاث طوابق يبلغ بدل ايجار كرل الجزائر في الديوانيةعمارة في شارع  .2

ً    7500000  طابق  .دينار سنويا

دكررراكين بررردل ايجرررار الررردكان الواحرررد    8  كرررربلاء يتكرررون مرررن مدينرررةسررروق فررري  .3

 دينار سنوياً .   500000 

   مجمررروع ايراداتهرررا السرررنويةالاشررررف النجرررف  مدينرررةاربعرررة دور للسررركن فررري  .4

 دينار.   10000000

 ه، بدل ايجار  1/3  الثلث أخيه في مدينة البصرة بواقع لديه حصة في فندق مع .5

 دينار .   6000000  السنوي

 .2014احتساب ضريبة العقار المستحقة على المكلف عن السنة :  المطلوب
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 الحل 

 السبب المبلغ البيان ت

الديوانيررة معفرري مررن الضررريبة مدينررة دار السرركن فرري  1

 اةتسرركنه زوجترره الثانيررة معفرر السررماوةدار السرركن فرري و

 من الضريبة

---- ---- 

 الجزائررررررررررررايرررررررررررراد العمرررررررررررارة فررررررررررري شرررررررررررارع  2

 دينار 22500000=3×7500000

 ايراد العمارة السنوي 22500000

 سوق في مدينة كربلاء 3

 دينار 4000000=  500000×8

ايررررررررررراد الاسررررررررررواق  4000000

 السنوي

مجمررررروع الايررررررادات  10000000 الاشرف دور سكن في مدينة النجف 4ايراد  4

 السنوية بدور السكن

 البصرة                ته في الفندق مع اخية في مدينةحص 5
 دينار 2000000=   1/3 ×6000000

حصرررررته مرررررن فنررررردق  2000000

البصرررررررررررة بواقررررررررررع 

  1/3الثلث 

 مجموع الايرادات  

 % مقابل الصيانة والاندثار10طرح ي

38500000 

3850000 

 

  34650000 صافي ايراد العقارات 

 

 دينار  3465000% = 10× 34650000ضريبة العقار :

 

   2  تمرين

  2014خلال السنة  الاتيةالعقارات  السيد احمد البعاجيمتلك 

دينار    1900000  الديوانية بدل ايجارها المقدرمدينة دار يسكنها مع عائلته في  .1

 سنوياً .

مجانرراً برردل ايجرراره  احررد اخوانرره المتقاعررديسرركنها الاشرررف النجررف مدينررة دار فرري  .2

 دينار سنوياً .   700000  المقدر

مررؤجرة ببرردل ايجررار تجاريررة    محررلات 9  كررربلاء تتكررون مررنمدينررة عمررارة فرري  .3

شررقق متسرراوية المسرراحة  7و محررل تجررايدينررار لكررل    700000   سررنوي مقررداره

دينار لكرل شرقة والخامسرة    4000000   سنوي قدره بإيجاراربعة منها مؤجرة  

السرريد احمررد فيهررا ابنترره والسررابعة يتخررذها  يسرركنها ابنرره المتررزوج والسادسررة  تسرركن
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   علرى العمرارة الانردثارمكتباً تجاريراً لره ، وقرد بلغرت مصراريف الصريانة و البعاج

 دينار .   7500000

لسرنة ل السريد احمرد البعراجالمطلوب : تحديرد مقردار ضرريبة العقرار المسرتحقة علرى المكلرف 

2014. 

 

 : الحل
 كلي جزئي البيان الفقرة

معفاة من   الديوانية معفاة من الضريبةمدينة لسكن في دار ا 1

 الضريبة

تخضررع للضررريبة الاشرررف النجررف مدينررة دار فري  2

 لعدم وجود نص قانوني على اعفائها

 700000 تخضع لضريبة

 :كربلاءمدينة عمارة في  3

 700000×9 المحلات ايجار 

 4000000×4شقق  4ايجار 

شررقتان اللترران والشررقة يتخررذها مكتبرراً تجاريرراً معفرراة 

 من الضريبة معفاة بنتهيسكنهما ابنه وا

 

6300000 

16000000 

---- 

---- 

 

 

 

 

22300000 

 23000000  للضريبة ةاجمالي ايراداته السنوية الخاضع 

 2300000  واندثار% صيانة 10يطرح  

 20700000  صافي الايرادات الخاضعة للضريبة 

 

 % 10×20700000ضريبة العقار 

 دينار ضريبة العقار 2070000= 

 

   3  تمرين

 فيمرا يلريوالديوانيرة مدينرة مكلف عراقي عردة عقرارات فري  العامريحسن السيد يمتلك 

 2014ومصروفاتها خلال سنة  بإيراداتها ات الخاصة بيانال

دينررار سررنوياً وبلغررت   1500000  . دار مخصررص لسرركن عائلترره ايجارهررا المقرردر1

دينرار    400000 دينار ، و   700000 خلال السنة  مصاريف الصيانة والترميم

  .قسط تامين ضد الحريق والسرقة

 اعلمر دينرار   700000  السنوية  ةالإيجاري. دار مخصص لسكن والديه تقدر القيمة 2

 أي دار او شقة . انيملك لاانهما 

رت دينرار شرهرياً وقرد قرد   150000  شهري قردره بإيجار. دار مؤجرة لاحد اقاربه 3

ً    189000  الهيئة العامة للضرائب القيمة الايجارية بمبلغ   .دينار شهريا
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   7500000 . عمارة سكنية مؤجرة للغير وقد بلرغ اجمرالي الردخل فري هرذه العمرارة 4

دينرار علمرا    775000  والتامين الاندثاردينار سنوياً وبلغت مصاريف الصيانة و

 .دينار  2500000 لكل واحد منها قدره  ر بدل ايجابانها تتكون من ثلاثة محلات 

من بينها اسركان القرائمين بالزراعرة  لديره  مختلفةزراعية  لأغراض. مبنى مخصص 5

 دينار .   700000  ارقوبلغت المصاريف على هذا الع

شقة في حي العروبة متبرع بمنافعها الى مديرة تربيرة الديوانيرة ومشرغولة كروضرة  -6

 دينار سنوياً .   3000000   اطفال بدل ايجارها

 السرريد حسررن العررامري  احتسرراب مقرردار ضررريبة العقررار المسررتحقة علررى المكلررف المطلرروب :

 .2014لسنة ل

 

 :الحل 
 جزئي البيان الفقرة

 ----  معفاة  معفاة من الضريبة المكلفدار سكن  1

 ---- دار مخصصة لسكن والديه معفاة  2

 دار مؤجرة لاحد اقارب  3

 دينار 2268000  = شهر12×189000 

2268000 

 7500000 عمارة سكنية مؤجرة 4

 ---- اة معف زراعية مختلفة  لأغراضمبنى مخصص  5

 شررقة فرري حرري العروبررة متبرررع بمنفعتهررا لمديريررة التربيررة 6

  معفية 

---- 

 9768000 مجموع الايرادات 

 976800 واندثار % صيانة10تنزيل  

 8791200 الايراد الخاضع للضريبة 

دينار ضريبة  879120 % ضريبة العقار10 

 العقار
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 لارين الفصتماسئلة و

 الاسئلة 

 هو العقار في قانون ضريبة العقار ؟ وماذا يمثل ؟ ما .1

 ماهي خصائص ضريبة العقار ؟ .2

 هو نطاق سريان ضريبة العقار ؟ ما .3

 ماهي الاعفاءات التي منحها المشرع لمكلفي ضريبة العقار ؟ .4

 المؤقتة ؟ بالإعفاءات صديقماذا  .5

 ماهي انواع ضريبة العقار ؟ .6

 ي تقديرات ايرادات ضريبة العقار؟ماه .7

 هو عمل لجان التدقيق ؟ ما .8

 هو سعر الضريبة ؟ ما .9

 بالغرامات التاخيرية ؟ يقصدماذا  .10

 التمارين 

حسررن عراقرري مقرريم فرري العررراق يسرركن فرري لبنرران وفيمررا يلرري العقررارات   : السرريد 1تمرررين  

 يفية استغلاله :يملكها وك

سررنوي بالرردينار  بإيجررارا والثانيررة مررؤجرة هالاولررى يسرركن نيملررك شررقتين فرري لبنررا .1

 دينار .   500000  العراقي

الديوانيررة  تسرركنها عائلترره غررادرت العررراق الررى لبنرران وقررام مدينررة يملررك دار فرري  .2

 ربإيجرا 1/7/2014الى أحدى الملحقيات الثقافية في العراق اعتبراراً مرن  بتأجيرها

 دينار .   12000000   سنوي مقداره

تتكررون مررن   1/4/2014الديوانيررة انتهررى مررن انشررائها فرري  مدينررةعمررارة سرركنية فرري  .3

دينرار .    500000 شرهري مقرداره  بإيجرارعشرة شقق مؤجرة منذ ذلرك التراريخ 

ة ثانير مررة  يرهرابتأجأخليرت الشرقة الثامنرة مرن العمرارة وقرام  1/7/2014وبتاريخ 

 دينار .   750000 ببدل ايجار شهري قدره  1/8/2014بتاريخ 

   700000 شرهري مقرداره  بإيجرارالديوانيرة مرؤجرة  مدينرةدار في حي الجامعرة  .4

صيانة عليها وانفق مبلغاً مقرداره  بإجراءوقام  1/6/2014اخلائها بتاريخ تم دينار 

 1/1/2015وبتراريخ  2014دينار وطالب بخصمه من ايرادات عام    900000 

 دينار شهرياً .   950000  مرة ثانية ببدل ايجار شهري مقداره ابتأجيرهقام 

 .2014: احتساب ضريبة العقار المستحقة على المكلف لسنة  المطلوب

 : الآتيةالعقارات الموسوي في الديوانية علي السيد يمتلك   : 2تمرين  
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وشرغل كرل مرن شرقق    9 ام الخيل مناصفة مع اخيه تتكون مرن  منطقة عمارة في .1

الاخرروين شررقة سرركنية فيهررا وقررد بلغررت القيمررة الايجاريررة السررنوية للشررقة الواحرردة 

 دينار .   1750000 

شررقق يسرركن والررد المكلررف فرري احرردى     7   عمررارة فرري حرري الجزائررر مكونررة مررن .2

الشررقق كمررا يسرركن ابنرره فرري شررقة ثانيررة والبرراقي مررؤجرة للغيررر ببرردل ايجررار شررهري 

 ر شهرياً .دينا   250000  مقداره

يشغل المكلف واحدة منهرا    محلات تجارية  8  سوق في حي رمضان يتكون من .3

   650000  شررهري مقررداره بإيجررارلمزاولررة انشررطته التجاريررة والبرراقي مررؤجرة 

 شهرياً . محل تجاريدينار لكل 

 31/3/2014وبتراريخ  2م400يمتلك قطعة ارض سكنية في حي الغدير مساحتها  .4

  شررهري مقررداره بإيجررارقررام بتأجيرهررا  1/5/2014يهررا وبترراريخ اكمررل بنرراء دار عل

 دينار .   750000

دينار تم اخلاء  الدار    17000000 دار في قضاء الشامية بدل ايجارها السنوي  .5

 لغرض بناء بناية جديدة على ارضها . 30/6/2014بتاريخ 

 .2014: احتساب مقدار ضريبة العقار المستحقة على المكلف لسنة  المطلوب

 : الاتيةالعقارات العزاوي يملك السيد محمد    :3تمرين  

الديوانيررة تسرركنها زوجترره الاولررى مررع اولادهررا برردل  مدينررةدار فرري حرري الجامعررة / .1

 دينار .    4000000  السنوي المقدر اايجاره

المقردر  الديوانية تسركنها زوجتره الثانيرة بردل ايجارهرامدينة الاسكان / حي دار في  .2

 دينار سنوياً .   5000000 

تملرك داراً  كانت تسركن فيهرا والدتره التري لا الديوانية مدينة  / دار في حي الضباط .3

وقرد اخبرر السرلطة الماليرة ان الردار  وقد اخليت  الردار 1/3/2014ولا شقة بتاريخ 

يستلم منه ايجراراً .   علما بانه لا 1/5/2014اصبحت شاغرة واسكن فيها اخاه منذ 

وقد اخبر السلطات ، دينار سنوياً    17000000 ارية التقديرية للدار القيمة الايج

 المالية بذلك .

 1/1/2014وقرام بتأجيرهرا  1/4/2008دار في حي التقية انتهرى مرن انشرائها فري  .4

 دينار شهرياً .   150000 شهري مقداره  بإيجار

دينرررار مرررن    4800000  لديررره مخرررزن قرررام بترررأجيره ببررردل ايجرررار سرررنوي قررردره .5

1/4/2014. 

 .2014احتساب مقدار ضريبة العقار المستحقة عليه لسنة  المطلوب:
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 ال صل الثاني عشر

 ضريبة العرصات

 
  ان تكون قادرا  على تستطيعبعد دراسة هذا الفصل : الاهداف التعليمية

 :الاتي معرفة 

 تعريف العرصة 

 نطاق سريان العرصة 

  للعرصةالواقعة المنشئة 

 الاعفاءات من ضريبة العرصات 

  سعر ضريبة العرصات 

  العرصاتقيمة تقدير  
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 الفصل الثاني عشر

 ضريبة العرصات

 

 

 1940لسنة    15 مرة في العراق بالقانون رقم  لأولالعرصات فرضت ضريبة 

نشائية خلال ظروف الحرب العالمية فقدان المواد الا على اثر 1942أوقف تنفيذها عام و

ثم اعيد ، تلك المواد الانشائية الحصول على العرصات من  ملاك مكانبإلم يعد  ، اذالثانية 

وبقيت نافذة  2/9/1947فرض الضريبة بعد انتهاء الحرب العالمية الثانية ، اعتباراً  من 

بموجب  1/4/1950ن وبعد هذا التاريخ الغيت الضريبة اعتباراً م 31/3/1950لغاية 

 .1950  لسنة 53القانون رقم  

اعيد فرض الضريبة من جديد بالقانون رقم  1958تموز عام  14وبعد قيام ثورة  

وسيلة للقضاء على المضاربة بالعقارات  وذلك لأنها تعدالمطبق حالياً  1962  لسنة 26 

 وعدهالة الاجتماعية ق العدايتحق اضافة الىالمعدة للبناء ولتشجيع الحركة العمرانية 

 العام . للإيرادمصدراً 

 

  تعريف العرصة 

 
الارض الواقعة ضمن حدود  امانة بغداد والبلديات في مراكز  تمثل العرصة

السكن او لاي  لأغراضالمحافظة والاقضية والنواحي إذا لم يكن مشيد عليها بناء صالح 

 : يما يلغرض من اغراض الاستثمار ويشمل ذلك 

 والاراضي المشجرة التي يجوز افرازها وقطع اشجارها .البساتين  .1

 الاراضي التي يؤجرها اصحابها لبناء بيوت طبيعية او اكواخ او صرائف . .2

البناء الذي تعينه لجنة التقدير  ءابتداالاراضي خلال مدة البناء عليها من تاريخ  .3

 ولغاية اكماله. 

 من اغراض الاستثمار .غرض  لأيصالحة للسكن او الغير والعقارات المهدمة  .4
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  نطاق سريان الضريبة 

 
خل حدود أمانة العاصمة ومركز اتسري الضريبة على العرصات الموجودة د

 وبناء على ذلك فأن اية عرصة تقع خارج هذه الحدود لا، المحافظات والاقضية والنواحي 

 تخضع للضريبة على العرصات .

 

 

  الواقعة المنشئة للضريبة 

 
 عرصة . هنالكلمنشئة للضريبة هي تملك العرصة ان لم يكن ان الواقعة ا

 

 الاعفاءات من ضريبة العرصات 

 
 من الضريبة : الاتيةاعفى المشرع الضريبي العرصات 

  2م800 تزيد مساحتها او حصته الشائعة فيها على  عرصة واحدة لكل مكلف لا .1

و الحصة التي وتستوفي الضريبة عما يزيد على ذلك ، وللمكلف تعيين العرصة ا

 يطلب حصر الاعفاء بها . 

 سنة . 15العرصات التي مضى على تملكها  .2

 العرصات العائدة للدوائر الرسمية او شبه الرسمية. .3

 العامة وغير المؤجرة . للأوقافالعرصات العائدة  .4

 .العرصات العائدة الى النقابات والجمعيات والمقابر .5

 معاملة بالمثل .العرصات المملوكة لحكومات اجنبية بشرط ال .6

 العرصات التي يتعذر افرازها او التصرف بها بسبب قانوني . .7

 .العرصات المخصصة للمنافع والاغراض العامة  .8

 

 العرصات ضريبة سعر 

 
على ان تستوفي من كل عرصة ضريبة الدخل قانون حددت المادة الثالثة من 

ن المكلف خلال السنة من قيمتها المقدرة وتجبى الضريبة م  % 2 ضريبة سنوية بنسبة 

 المالية التي تتحقق فيها .
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 صةتقدير قيمة العر  

 
تحدد قيمة العرصة بتقدير سعر المتر المربع الواحد ، وذلك بموجب قرار من 

 لجنة التقدير حيث تقوم بتقدير سعر المتر المربع وكما يلي : 

 مساحة العرصة = القيمة العمومية للعرصة × سعر المتر 

 % = ضريبة العرصات 2نسبة الضريبة × مية للعرصة القيمة العمو

 

 اسس التقدير 

للعرصة بنظر الاعتبار الواحد تأخذ لجنة التقدير عند تقدير سعر المتر المربع 

الاسعار السائدة في المنطقة وقت التقدير وموقعها ونوعية استعمالها في التصميم الاساسي 

 .سكن   للمدينة التي تقع فيها   تجاري ، صناعي ، 

 

 ؟متى يتم التقدير 

 التقدير العام 

التقدير العام للعرصات ، وكان أول تقدير عام بعد نفاذ  بموجبالعرصة قيمة تقدر 

 1/1/2002في وأخر تقدير عام  1/10/1962في  1962لسنة   26 القانون رقم 

 وتعديلاته الاخيرة .

  التقدير الخاص 

 بعد توحيد العرصة مع عرصة أخرى -

 العرصة الى عدة عرصات  بعد إفراز -

 بعد تغيير نوعية الارض من ارض زراعية الى أرض عقارية . -

بعد زيادة الاسعار بناءاً على طلب السلطة المالية او بعد انخفاض  -

 الاسعار بناء على طلب المكلف .

 الاعتراض على التقدير 

 تدقيق،اللجان  لدىالتقدير  قرارات لجان الطعن فيللسلطة المالية والمكلف يحق 

وتعتبر قرارات  العقار،حق لها الطعن في قرارات لجان التدقيق لدى ديوان ضريبة يكذلك 

 عليها.يجوز الاعتراض  لاوديوان العقار قطعية 
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  تطبيقيةامثلة  

 
   1مثال  

/بغداد منذ في حي الجامعة    2م600 شخص قطعة ارض واحدة  مساحتها  يمتلك

 دينار.    650000   ربع الواحد منها بمبلغسعر المتر الم روقد 1/6/2010

 . 2014سنة : تحديد مقدار ضريبة العرصات المستحقة على المكلف عن  بالمطلو

 .2 م 800  تخضع لضريبة العرصات لان مساحتها اقل من : لا الحل

 

   2مثال  

سعر المتر  1/1/2008في الحلة منذ   2م1000 شخص عرصة مساحتها  يمتلك

المطلوب : تحديد مقدار ضريبة العرصات . دينار  400000 حد بمبلغ المربع الوا

 .2014المستحقة على المكلف عن 

 

 الحل : 

 المساحة الخاضعة للضريبة   2م200=  2م800 – 2م1000

 دينار القيمة العمومية للمساحة الخاضعة للضريبة . 80000000=  400000×2م 200

ريبة العرصات المستحقة على المكلف دينار مقدار ض %1600000 = 2×80000000

 . 2014عن السنة 

   3مثال  

الديوانية مساحتها مدينة تملك شخص عرصتين الاولى في  1/5/2006بتاريخ 

مدينة دينار والثانية في    650000   قدر سعر المتر المربع منها بمبلغ   2م500 

  دينار.   600000   قدر سعر المتر المربع منها   2م400  مساحتهاالسماوة 

 .2014: تحديد مقدار ضريبة العرصات المستحقة على المكلف عن السنة  المطلوب

 : الحل

 دينار القيمة العمومية لعرصة الديوانية 325000000=  650000× 2م500

 السماوةدينار القيمة العمومية لعرصة  240000000=  600000× 2م400

 مدينة ة العرصات عن عرصة من مصلحة المكلف ان يطلب اعفاء من ضريب

القيمة العمومية لمدينة السماوة اكبر من للعرصة قيمة العمومية الديوانية لان ال

وتخضع عرصة    2م800 تزيد عن  تعفى بالكامل لان مساحتها لا وبذلك

 : الاتيعلى النحو  السماوة للضريبة
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ى دينار مقدار ضريبة العرصات المستحقة عل %4800000 = 2×240000000

 .2014المكلف عن السنة 

  4مثال  

 ة :الاتيشخص العرصات  يمتلك

قدر سعر المتر   2م700 مساحتها  2004تملكها في سنة  الديوانيةعرصة في  .1

   دينار. 100000 المربع الواحد بمبلغ 

قدر سعر المتر   2م600 مساحتها  2006تملكها في سنة  النجفعرصة في  .2

 .دينار  700000 الواحد بمبلغ 

قدر سعر المتر   2م500 مساحتها  2005تملكها في سنة  السماوةعرصة في  .3

 .دينار  65000 الواحد بمبلغ 

قدر سعر المتر   2م700 مساحتها  2006تملكها في سنة  الكوتعرصة في  .4

 دينار.    160000 المربع بمبلغ 

سعر المتر المربع   2م600 مساحتها  2000عرصة في بغداد تملكها منذ سنة  .5

 دينار .  200000 واحد بمبلغ ال

 .2014: احتساب ضريبة العرصات المستحقة على المكلف لسنة  المطلوب

 

 الحل :
قيمة العرصات الخاضعة  قيمة العرصة 2سعر م المساحة العرصة

 للضريبة

 70000000 70000000 100000 2م700 الديوانية

 لكبر قيمتها تعفى 420000000 700000 2م600 النجف

 32500000 32500000 65000 2م500 وةالسما

 112000000 112000000 160000 2م700 الكوت

 سنة 15لمرور ىتعف 120000000 200000 2م600 بغداد

    214500000 

 دينار 4290000 % 2× 214500000  %2ضريبة العرصات

  5مثال  

مدينة الكوت في    2م600 تملك شخص عرصة مساحتها  1/7/2002بتاريخ 

وقدر سعر    2م650 العمارة مساحتها مدينة تملك عرصة ثانية في  1/1/2003 تاريخوب

 بمبلغ   ار وللعرصة الثانيةدين   280000  المربع الواحد للعرصة الاولى بمبلغالمتر 

المطلوب : احتساب ضريبة العرصات  التي يتحملها هذا المكلف  .دينار  129000

2014 . 
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 الحل:

 2م سعر المساحة العرصة
 القيمة العمومية

 للعرصة

قيمة العرصات الخاضعة 

 للضريبة

 تعفى لكبر قيمتها 168000000 280000 2م600 1/7/2002 الكوت

 83850000 83850000 129000 2م650 1/1/2003العمارة 

 1677000 %2×  83850000 %2ضريبة العرصات

 

   6مثال  

 ة :الاتيتملك شخص العرصات 

  2م650مساحتها  15/2/1988د منذ بغدامدينة عرصة في  .1

  10/1/2005منذ  2م300مساحتها  مدينة الديوانيةعرصة في  .2

 2م260مساحتها  20/1/2004كربلاء منذ مدينة عرصة في  .3

  2م400مساحتها  1/3/2003منذ  الكوفةعرصة في  .4

 تقدير أسعار العرصات كان كما يلي :ان فاذا علمت 

  لواحد .دينار للمتر المربع ا 300000بغداد 

 دينار للمتر المربع الواحد  80000 الديوانية 

  دينار للمتر المربع الواحد . 70000كربلاء 

 دينار للمتر المربع الواحد . 600000 الكوفة 

 .2014: احتساب ضريبة العرصات المستحقة على هذا الشخص عن السنة المطلوب 

 الحل:
قيمة العرصات  قيمة العرصة 2سعر م المساحة العرصة

الخاضعة 

 للضريبة

 الملاحظات

تعفى لمرور  ---- 195000000 300000 2م650 1/1/1988 بغداد

 سنة15

 ---- 24000000 24000000 80000 2م300 10/1/2005الديوانية 

 ---- 18200000 18200000 70000 2م260 20/1/2004كربلاء 

تعفى لان  ---- 240000000 600000 2م400 1/3/2003الكوفة 

 اعلى قيمتها

  42200000    المجموع

  844000 % 2×42200000  %2ضريبة العرصات
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  7مثال  

  الساكنين في مدينة بغداد: فيما يلي البيانات المتعلقة بأحد المكلفين

ً منها مقداره  2014ثلاث مقاولات خلال السنة المالية  يمتلك .1 ً صافيا حقق ربحا

 دينار.   80000000 

ً مقداره  محل تجاري لبيع يمتلك .2 ً صافيا المواد الانشائية حقق منه ربحا

 دينار خلال السنة المذكورة .   20000000 

طوابق متساوية المساحة ،    3   مكونة من فلسطينعمارة في شارع  يمتلك .3

   سنوي مقداره بإيجاريسكن هو وعائلته في طابق منها والبقية مؤجرة 

 .دينار لكل طابق   1500000

شارع السلام مؤجرة الى أحدى الدوائر الرسمية ببدل ايجار  عمارة في يمتلك .4

وقدرت  1/4/2014دينار ، وقد باع العمارة في    2000000   سنوي مقداره

 دينار.   500000000  قيمة العمارة من قبل لجنة التقدير بتاريخ البيع بمبلغ

لعامرية والثانية في ا   2م1000 ا  في المنصور مساحته الأولىعرصتين  يمتلك .5

وسعر المتر المربع الواحد للعرصة الاولى بمبلغ    2م 300  مساحتها

 دينار .   100000   دينار وللثانية بمبلغ   300000 

 18اولاد اقل من    4  فاذا علمت بأنه متزوج وزوجته ربة بيت ولديه

 2014المطلوب : احتساب كافة الضرائب المستحقة على المكلف عن السنة  سنة.

 : لالح

 : احتساب ضريبة الدخل  اولاً  

 احتساب ضريبة الدخل المستحقة على أرباح المقاولات والمحل التجاري .1

 
 البيان دينار دينار

 صافي ارباح المقاولات 80000000 

 صافي ارباح محل المواد الانشائية 20000000 

 اجمالي صافي الدخل الخاضع للضريبة 100000000 

  1600000+  4000000+  5000000  قانونيالسماح ال 10600000 

 صافي الدخل الخاضع للضريبة كما يلي : 89400000 
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 دينار15000 3% × 500000

 دينار 25000 5% × 500000

 دينار 100000 10% × 1000000

 دينار 13110000 15% × 87400000

 دينار 13250000   89400000

 

 بيع عمارة  السلام  احتساب ضريبة الدخل المستحقة على .2

 دينار القيمة المقدرة للعمارة 500000000

 دينار الاعفاء المقرر  20000000 

 دينار المبلغ الخاضع للضريبة كما يلي : 480000000

 

 دينار900000 3% 30000000

 دينار1200000 4% 30000000

 دينار1500000 5% 30000000

 دينار23400000 6% 390000000

 دينار27000000  480000000

 

 احتساب ضريبة العقار  :ثانياً  
 الملاحظات المبلغ البيان ت

  3000000 1500000×2 فلسطينعمارة في شارع  1

                      500000 1/1/2014عمارة في شارع السلام من  2

2000000 ×3/12  = 

 دينار 500000

  3500000 للضريبة اجمالي المبلغ الخاضع 

  350000  اندثارتنزيل صيانة و % 10 

  3150000 للضريبة صافي المبلغ الخاضع 

  315000 % 10× 3150000 % ضريبة عقار10 
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  ً  : احتساب ضريبة العرصات  ثالثا

 المساحة العرصة
سعر 

 /دينار2م

العمومية قيمة 

 لعرصةل

قيمة العرصات 

 الخاضعة للضريبة
 الملاحظات

 2م800تعفى  60000000 300000000 300000 2م1000 المنصور

والخاضعة 

 2م200للضريبة 

  30000000 30000000 100000 2م300 العامرية

  90000000    المجموع

 1800000 % 2×  90000000  %2ضريبة العرصات 

 دينار

                                              

  تطبيقيةتمارين 
 

   1 تمرين 

الديوانية منذ مدينة في   2م650 احدة مساحتها شخص عرصة و يمتلك

 .دينار   40000   قدر سعر المتر المربع الواحد منها 1/4/2004

 2014: ما مقدار ضريبة العرصات على مالك العرصة عن السنة  المطلوب

 

 : الحل 

وهو الحد    2م800  تفرض عليها ضريبة عرصات ، لان مساحتها أقل من لا

 ذلك تعفى من ضريبة العرصات .ل للإعفاءالاعلى 

 :  2 تمرين

،  1/1/2004منذ  مدينة السماوة في    2م1000 تملك شخص عرصة مساحتها 

 عرصة سواها . يمتلكدينار علما أنه لا  45000قدر سعر المتر المربع الواحد منها بـ 

  2014.مقدار ضريبة العرصات التي يتحملها هذا الشخص عن السنة  ما : المطلوب

 : لحل ا

 المساحة الخاضعة للضريبة 2م200  =  للإعفاء  الحد الاعلى  2م 800 – 2م1000

 دينار القيمة العمومية للمساحة الخاضعة للضريبة  9000000دينار =  45000×2م200

 2014دينار ضريبة العرصات عن السنة  %180000 = 2×9000000
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   3 تمرين 

   ولى في الموصل مساحتهاتملك شخص عرصتين الا 1/1/2005بتاريخ 

دينار والثانية في بغداد    65000  قدر سعر المتر المربع الواحد منها بـ   2م450

 دينار .   175000 قدر سعر المتر المربع الواحد منها بـ    2م350 مساحتها 

 .2014: ما مقدار ضريبة العرصات التي يتحملها هذا الشخص عن السنة  المطلوب

 :  الحل

 دينار القيمة العمومية لعرصة الموصل 29250000دينار =  65000× 2م450

 دينار القيمة العمومية لعرصة بغداد 61250000دينار =  175000×2م350

من مصلحة المكلف في هذه الحالة ان  يطلب اعفاء من ضريبة العرصات عن ملاحظة: 

ضريبة لان المكلف وتخضع عرصة الموصل لل غداد لان قيمتها العمومية اكبر .عرصة ب

 . 2م 800تزيد مساحتها على  عرصة واحدة فقط لا ان يعفى من ضريبة يحق له

 2014دينار مقدار ضريبة العرصات عن السنة  %585000 = 2×29250000

 .المتحققة على المكلف

   4 تمرين 

   2م380 مساحتها  مدينة البصرة تملك شخص عرصة في  5/3/2005بتاريخ 

، علما بأن سعر    2م600 من عرصة  مساحتها  1/5بغداد مقدارها وحصة شائعة في 

دينار وعن عرصة بغداد   15000 المتر المربع الواحد في عرصة البصرة قدره بـ 

 .  دينار 70000 

 .2014: ما مقدار ضريبة العرصات التي يتحملها المكلف عن السنة  المطلوب 

 : الحل

 البصرة ار القيمة العمومية لعرصةدين 5700000دينار =  15000×  2م380

                

 حصته الشائعة من عرصة بغداد 2م120=   1/5 ×  2م600

               

دينار القيمة العمومية لحصته الشائعة من عرصة بغداد  8400000=  70000× 2م120

. 

ن من مصلحة هذا المكلف في هذه الحالة ان يطلب اعفاءه من الضريبة عملاحظة: 

 :البصرةعرصته في بغداد لان قيمتها العمومية اكبر ويطلب فرض الضريبة على عرصة 

دينار مقدار الضريبة التي يتحملها المكلف عن السنة  %114000= 2×5700000

2014. 
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   5 تمرين 

 وكانت بياناتها كما يلي:تملك شخص اربع عرصات 

مقدر في التقدير العام لسنة سعرها ال 2م600مساحتها  16/1/2007عرصة في الحلة منذ 

 7/1/2005ديوانية منذ في مدينة الدينار  ، عرصة في حي الزوراء  70000  2007

دينار ، عرصة 72000  2005لسنة  سعرها المقدر في التقدير العام   2م200 مساحتها 

سعرها المقدر في التقدير العام لسنة    2م250 مساحتها  12/10/2004في الرمادي منذ 

مساحتها  1/2/2005بغداد منذ بعرصة في حي العدل ، ودينار   35000   2005

 دينار   75000  2005سعرها المقدر في التقدير العام لسنة    2م300 

 .2014: مقدار الضريبة المستحقة على هذا الشخص عن السنة المطلوب 

  :الحل

 القيمة  العمومية لعرصة الحلة  42000000=  70000×2م 600

 دينار القيمة العمومية لعرصة حي الزوراء  14400000دينار =  72000×2م200

 دينار القيمة العمومية لعرصة الرمادي 8750000دينار =  35000× 2م250

 دينار القيمة العمومية لعرصة حي العدل 22500000دينار =  75000× 2م300

العمومية اكبر  من مصلحة المكلف ان يطلب اعفاء عرصة الحلة لان قيمتهاملاحظة: 

تزيد  عرصة واحدة لا بإعفاءوتخضع العرصات الباقيات للضريبة ، لان للمكلف الحق  

   .2م800  مساحتها على

دينار  المبلغ الخاضع  45650000=  22500000+ 8750000+ 14400000

 .للضريبة

دينار مقدار ضريبة العرصات المستحقة عن المكلف عن  %913000 = 2×45650000

 .2014 السنة

   6 تمرين 

                                شخص الحصص الشائعة من العرصات الاتية :     يمتلك

  2/5  يمتلكعلما أنه  2003تملك حصص شائعة من عرصات لوفاة والده سنة  .1

                                سهم من كل عرصة  وهي :                                   

قدر سعر المتر المربع    2م740 في بغداد / الكرادة مساحتها عرصة  - أ

 دينار .   90000   الواحد منها

قدر سعر المتر    2م750  الجامعة مساحتهاحي عرصة في بغداد /  - ب

 دينار .   45000 المربع الواحد منها 

قدر سعر المتر المربع    2م1550  مساحتها /بعقوبةعرصة في ديالى - ت

 دينار.75000الواحد منها
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  2م620 مساحتها  2004مشارك في ملكية عرصة  مناصفة مع زوجته منذ سنة  .2

 .دينار   25000  جادرية سعر المتر المربع الواحد المقدرالفي بغداد / 

 .2014: مقدار ضريبة العرصات المستحقة عليه في السنة  المطلوب

 

 : الحل 

                   العملية الاولى -1

                ./بيدادحصته الشائعة من عرصة الكرادة  2م296=  (2/5)×  740 - أ

دينار القيمة العمومية لحصته الشائعة في عرصة حي  26640000=  90000×296

            /بيداد.الجامعة

            /بيدادالجامعة حي حصته الشائعة في عرصة  2م300( = 2/5)× 750 -  

العمومية لحصته الشائعة في عرصة حي دينار القيمة   13500000=  45000×300

 الجامعة .

    /بعقوبةحصته الشائعة من عرصة ديالى 2م620= ( 2/5)× 1750 - ظ

 .دينار القيمة العمومية لحصته الشائعة في ديالى 46500000=  75000×620
 العملية الثانية -2

 جادرية بغداد/ الحصته الشائعة من عرصة  310=  2÷620

نار القيمة العمومية لحصته النصف في عرصة دي 7750000=  25000×310

 /بغداد.جادريةال

اعفاء حصته الشائعة في عرصة   للمكلف طلبيتبين من ذلك ان من الافضل ملاحظة: 

لذلك تخضع بقية الحصص الشائعة للضريبة ، لان  لان قيمتها العمومية اكبر /بعقوبةديالى

 .   2م800 حتها على تزيد مسا حصة شائعة واحدة فقط لا بإعفاءله الحق 

دينار مجموع القيم  47890000=  7750000+  135000000+  26640000

 العمومية للحصص الشائعة الخاضعة للضريبة .

ضريبة العرصات المستحقة على المكلف دينار مقدار  %957800 = 2×47890000

 .2014عن السنة 
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 اسئلة الفصل 

 

 
 العرصات.لضريبة  ةصف النشأة التاريخي .1

 ما هو تعريف العرصة وماهي العناصر التي تشملها؟ .2

 ما هو نطاق سريان ضريبة العرصات ؟ .3

 ماهي العناصر التي حددها المشرع الضريبي للإعفاء من ضريبة العرصات ؟ .4

 ما هو سعر الضريبة على العرصات؟ .5

 وضح كيف يتم تقدير قيمة العرصة ، وماهي اسس التقدير؟ .6

 يمة العرصة؟متى وكيف يتم تقدير ق .7

 هل يجوز الاعتراض على تقدير قيمة العرصة ، وكيف يتم هذا الاعتراض؟ .8

 

 

 

⑫⑫⑫⑫⑫⑫⑫⑫⑫⑫⑫ 
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 ال صل الثالث عشر

 دور الاعفاءات الضريبة في جذب

 وتشجيع الاستثمارات الاجنبية

 

 ان تكون قادرا  على تستطيع بعد دراسة هذا الفصل : الاهداف التعليمية

 :لاتيا معرفة

  مفهومه ومميزاته وانواعهالاعفاء الضريبي: 

  الضريبيةتقسيم الاعفاءات 

  الضريبية للإعفاءاتصياغة جديدة 

 الاستثمار الاجنبي المباشر 

 اهم مكونات الاستثمار 

 اهمية الاستثمار الاجنبي 

 الاستثمار الاجنبي غير المباشر 

 مباشرالعلاقة بين الاعفاءات الضريبية والاستثمار الاجنبي ال 

  ايجابيات جلب الاستثمار الاجنبي للبلد 

 متطلبات تشجيع الاستثمار الاجنبي المباشر 
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 الفصل الثالث عشر

 دور الاعفاءات الضريبة في جذب

 وتشجيع الاستثمارات الاجنبية

 

 

  مفهومه ومميزاته وانواعهالاعفاء الضريبي: 

 
وانما اقتصرت على تحديد انواعه  الضريبي للإعفاءتعريف واضح  لا يوجد 

واسباب منحه وذلك لان الضريبة لم تعد اداة ذات غرض مالي فقط وانما اصبحت اداة 

اساسية تخدم النظام السياسي في الدولة عن طريق استخدام الاعفاءات الضريبية لتحقيق 

التنمية الاقتصادية العدالة الاجتماعية وتطوير  بإرساءأهدافها الحالية والمستقبلية والمتمثلة 

 .وتشجيع الاستثمار الضريبي فيها 

بانه  عرفه البعضالضريبي فأن  للإعفاءعلى الرغم من عدم توافر تعريف و 

  عدم فرض الضريبة على دخل معين اما بشكل مؤقت او بشكل دائم وذلك مصطلح يعني 

ها وبما يتلاءم مع ضمن القانون وتلجأ الدولة الى هذه الاعفاءات لاعتبارات تقدرها بنفس

 ظروفها الاقتصادية والاجتماعية .

خول بكل معنى د ان الاعفاءات الضريبية هييتضح من خلال التعريف السابق 

استثناءها من الضريبة بشكل الضريبي الكلمة وتخضع للضريبة اصلاً ولكن قرر المشرع 

ى الشق ركز علجديد وانما  ءبشي يأتمختلفة وان التعريف لم  لأسبابدائم او مؤقت 

 ي.بنص قانون حالاول وهو ان الاعفاء يمن

  ميزه تمنحها السلطة العامة بنص بانه  للإعفاءالى تعريف أخر التوصل ويمكن  

السياسية  بالأهدافالقانون للشخص الطبيعي او المعنوي لتحقيق أهداف الدولة المتصلة 

ل واضح عن الاعفاء الضريبي . لقد عبر التعريف الاخير بشكوالاقتصادية والاجتماعية  

 : الاتية التي تتمتع بمختلف المميزاتعناصر الشمل جميع بانه 

 

 قانونية : . ميزة 1

من متطلبات العمل التشريعي  لأنه يعدالاعفاء الضريبي ميزة قانونية يمثل 

تقرر أما رات اقتصادية واجتماعية وسياسية الخاص بالضريبة وتمنح هذه الميزة لاعتبا

 .عام او خاصانوني قبنص 
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 . ميزة تمنحها السلطة العامة :2

حسب طبيعة النظام الاقتصادي الضريبية تمنح السلطة العامة الاعفاءات 

او اشتراكية   تعتمد على استخدام  رأسماليةفالدول المتقدمة   ، والاجتماعي السائد فيها 

الانتاجي لهذه  الاعفاء الضريبي لضمان المحافظة على التشغيل الكامل  للجهاز

الاقتصاديات وضمان استمرار التوزان الاقتصادي بين قطاعات الانتاج والمحافظة على 

للاستثمار في المالية  الفوائضمعدات النمو المرتفعة والاستقرار الاقتصادي لتشجيع 

 الخارج .

 

 والمعنويين:الطبيعيين  للأشخاص. ميزة تمنح 3

مزايا قانونية تمنح  تمثليين والمعنويين الطبيع للأشخاصان الاعفاء الممنوح 

 على وفق طبيعة النظام القائم في الدولة .

 

 أهداف:. ميزة تمنح لتحقيق 4

ففي المجال ، ان الاعفاء الضريبي يحقق جملة اهداف اقتصادية وسياسية 

تحفيز الاستثمار وتحقيق التنمية الاقتصادية الى الاعفاء  الضريبي  يهدفالاقتصادي 

وكذلك  تشجيع السياحة من خلال اعفاء دخول ، الوطنية ام الاجنبية  اتلاستثمارسواء ا

الفنادق والمرافق السياحية وتشجيع الادخار وتوجيهه نحو الاستثمار في فعاليات التنمية 

في المجال الاجتماعي فيتمثل هدف الاعفاء بمعالجة ازمة السكن وذلك من . والاقتصادية 

ثم زيادة الوحدات السكنية وكذلك تخفيف الاعباء العائلية ورفع  خلال بناء المساكن ومن

 . وتشجيع المواطنين على التبرع للجهات الخيرية والدينية  للأفرادمستوى الدخول 

العمل على توطيد يتمثل في الهدف من الاعفاء  فاناما في المجال السياسي 

بين الدول ومعالجة الازدواج العلاقات الدبلوماسية من خلال زيادة  التبادل التجاري 

 .الضريبي الخارجي 

عدم فرض ضريبة على دخل معين  يمثلمما تقدم يتضح ان الاعفاء الضريبي  

رض من الاعفاء غنوني تفرضه السلطة التشريعية والمفروضاً عليه بنص قا بالأساسكان 

 تشجيع نشاط معين لتحقيق الاهداف الاقتصادية والاجتماعية والسياسية.

 

 سيم الاعفاءات الضريبيةتق 

 
خل ديمكن تقسيم الاعفاءات التي وردت في المادة السابقة من قانون ضريبة ال

 -:سياسيةواقتصادية واجتماعية    الى اعفاءاتالمعدل 1982 لسنة  113رقم  
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اعفاءات لأسباب اقتصادية  وهي وسيلة فاعلة لتطوير وتدعيم اوجه النشاط  - أ

 اعي ، التجاري  .الاقتصادي   الزراعي ، الصن

اعفاءات لأسباب اجتماعية : وهي الاعفاءات التي تستخدم في تحقيق العدالة  - ب

الاجتماعية عن طريق تقليل الفجوة بين ذوي الدخول المرتفعة والدخول 

 المنخفضة .

اعفاءات لأسباب سياسية : وهي ميزة يمنحها المشرع الضريبي للبعثات  - ت

 الدولية تهدف الى تقوية العلاقات الدولية .الدبلوماسية والقنصلية والمنظمات 

 اهمها : يمكن ذكرمجموعة من الاعفاءات الاخرى  هنالك

 الاعفاء الترفيهي .  1

 .الاعفاء الاجتماعي  2

 .الاعفاء لمنع الازدواج الضريبي  3

اعفاء المنطقة الحرة : جزء من اراضي الدولة تسمح بدخول السلع الاجنبية فيها   4

عليها سواء عند الاستيراد او  جمركيةدفع ضرائب واعادة تصديرها من دون 

 التصدير واهم سماتها.

 المحلية.تتضع للضرائ  والرسوم  لا - أ
 .تقام بالقر  من الموانئ -  
تتضع لسيادة  منهاحرة من جهة وغير حرة من جهة اترى  بع  المناطق - ظ

 الدولة.
ي يساعد وجود قدر متطور من البنى التحتية والتدمية المساندة باعتبار ان ذل - ث

 على تهيئة المناخ الم ئم لجذ  الاستثماراظ المالية .
 
 

  عفاءات الضريبية لالجديدة صياغة 

 
يرى المؤلفون ضرورة تفعيل دورة السياسة الضريبية في تشجيع الاستثمارات   

 صياغة الاعفاءات الضريبية في أطار   سياسة ضريبية حصيفة بحيث لااعادة يجب و

يمكن ان تقوم الا اذا حصلت على تلك  تثمارات المجدية التي لاتمنح الا لتلك الاس

ان تتوفر لدى الجهات الحكومية المعنية القدرة على تقييم مدى  يتعينأي ، الاعفاءات   

 .ة في عملية  التنمية الاقتصادية مساهمة المشاريع المختلف

الاساسية التي ماهي المعايير :  تكمن في تساؤل مفادهالمشكلة الرئيسية  غير ان 

جدوى وانه  الضريبي بأنه ذو بالإعفاءيمكن بواسطتها التحقق من المشروع الذي تمتنع 
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 هنالكلابد من الاعتراف وفي ظل الامكانات المتاحة حاليا ان اذ  يشبع حاجة اقتصادية ؟

 صعوبة في التحقيق من مدى مساهمة  المشروع في عملية التنمية الاقتصادية .

ان تكون الاعفاءات الضريبية مجدية وفاعلة يجب اعتماد معايير  وعموماً وبهدف

الايراد الضريبي جراء هذه الاعفاءات دون ان تحقق الاهداف   erosion  تآكلتمنع 

وانما يجب   بشكل عام  وا دون تمييزاعفاء منح  لاتكون القاعدة  بحيث ، المتوخاة منها 

من الحدود التي تكفل نجاح عملية ان تكون دائرة الاعفاءات الضريبية ضيقة وض

 دون هذه المحفزات .بنجاح  يمكنها القيام  الاستثمار وان تكون ميزة حقيقية لمشاريع لا

 على : يتعينكما 

تحديد ودعم الجهة التي ترعى الاستثمار وتوفر له الارضية القانونية اللازمة ،  .1

هذه الجهة وهي الهيئة   4  المادة  2006لسنة  13وقد اوجد قانون الاستثمار رقم 

مسؤولة عن  رسم السياسات الوطنية  التي عادة ما تكونالوطنية للاستثمار 

 للاستثمار ووضع الخطط والانظمة والضوابط لها ومراقبة تطبيق هذه الضوابط

البند   خامساً    تضمن والاهم من هذا وحسب ما والتعليمات في مجال الاستثمار .

ان تقوم الهيئة الوطنية  للاستثمار بوضع اعلاه نون    من القا4من المادة  

 بإعداداستراتيجية وطنية عامة للاستثمار وتحدد القطاعات الاكثر أهمية وتقوم 

وهذا يعني ان المستثمر سوف لن يكون  خارطة لمشاريع الاستثمار في العراق .

لحاجة حراً في اختيار القطاع الذي يرغب الاستثمار فيه وأنما ما يحدد هو ا

 الوطنية .

اعفاءات في  هنالكالضريبية التي تضمنتها قوانين عدة ف بالإعفاءاتاعادة  النظر  .2

اعفاءات في قانون  هنالكالمعدل و 1982لسنة  113قانون ضريبة الدخل رقم 

الاعفاءات التي يقدمها  هنالكالمعدل و 1998لسنة  20الاستثمار الصناعي رقم 

جاء بقانون  وقد يكون الاجدى اعتماد ما 2006 لسنة 13قانون الاستثمار رقم 

 بالشروط التي اعتمدها مع التعديلات الاخيرة . 2006لسنة  13الاستثمار رقم 

ضرورة توفير جهة قادرة على اعادة النظر في الاعفاءات الضريبية المقدمة على  .3

سمح بتقويم اداء المشاريع ووضع دراسات علمية عن مدى افادتها ي حقيقي اساس

من هذه الحوافز ومدى قدرتها على الاستمرار بعد  انتهاء فترة الاعفاء الضريبي 

 .فترة الاعفاء الضريبي بعد انتهاء تتأثراو ان المستوى كفايتها الانتاجية سوف لن 

،  سنوات تتراوح بين خمس الى عشر يتقليص مدة الاعفاء الضريبي الطويلة والت .4

ة قابلة للتجديد حسب نوع المشروع وقد تمتد أكثر وحسب الظروف الى فتر

 المحلية . اتكل او جزء من الحاج ه بتلبيةة الحاجة الى منتجاته  ومدى قيامودرج

الاقتصار على  هنالكمن الممكن وبدلاً من تناثر الاعفاءات الضريبية هنا و .5

استخدام  نموذج من الضرائب التحفيزية يتم في اطارها زيادة او تخفيض معدلات 
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بصورة انتقائية وبطريقة تؤدي الى السيطرة على تخصيص الموارد او الضرائب 

على توقيت الاستثمار ، وهذا النموذج  يحقق هدفين مطلوبين في أن واحد فهو 

ً يوفر  ً للتهرب الضريبي من جهة ويساعد  لا نظاما رقابيا متقنا يتيح مجالاً واسعا

أثر ايجابياً على الحصيلة على تفعيل النشاط الاقتصادي من جهة أخرى كما ان له 

 الضريبية  .

الامر الذي . سوف يزيد من جدواها  انفا منح  الاعفاءات على وفق ما ذكر ان

ان اغلب ينعكس على قدرة السياسة الضريبية في توجيه الاستثمار ، على الرغم من 

ار فهي بان الاعفاءات الضريبية تأتي في ذيل قائمة العناصر الجاذبة للاستثم الآراء ترى

في ظل غياب البيئة الاستثمارية المناسبة التي تكفل نمو  تأثيرموضوعة ليست بذات 

 الاستثمار. يتم جذب ه وحد بالإعفاءليس ، حيث الاستثمار واستمراره 

من المفيد التأكيد ان الحاجة الى الاستثمارات الاجنبية ليست موضوع نقاش مطلقاً فمعاناة 

 هما :الى أثبات  ويمكن ان تعمل الدولة باتجاهين  يحتاج الاقتصاد العراقي لا

توفير بيئة استثمارية ملائمة    من خلالمحاولة اجتذاب رؤوس الاموال الاجنبية   .1

 تحتية ، تشريعات وضمانات .. الخ    ىبن استقرار اقتصاد ، سياسي ، امني ،

تثمار اجنبي المهاجرة ، أذ لا امل في اس المحلية العمل على اعادة رؤوس الاموال .2

 ً  . اذا كان راس المال  المحلي هاربا

 

 الاستثمار الاجنبي المباشر  

 

يعد الاستثمار الاجنبي احد أهم مصادر التمويل الدولية ولاسيما في السنوات 

وان هذا المصدر له اسبقية على المصادر التمويلية الدولية الاخرى ولاسيما في ، الاخيرة 

 .وارد مالية تتوفر فيها م الدول التي لا

ارتباط مالي بهدف تحقيق     ، فقد يعنيعدة مفاهيم للاستثمار الاجنبي  هنالك

الانفاق  يمثلمكاسب يتوقع الحصول عليها على مدى فترة زمنية طويلة من الزمن فهو 

 .ها تحقيق عائد في المستقبل  نعلى أصول يتوقع م

وطني هو عملية مركبة ويمكن تعريف الاستثمار الاجنبي او الاستثمار غير ال

وجهين  للاستثمارتجمع بين عناصر اقتصادية وعناصر اخرى قانونية وبعبارة اخرى 

 اقتصادي والاخر قانوني. احدهما

  التخلي عن الاموال التي يمتلكها الفرد في هو تعريف اخر للاستثمار  هنالك

مستقبلية تعوضه لحظة زمنية معينة ولفترة من الزمن لغرض الحصول على تدفقات مالية 

 المستثمرة . للأموالعن القيمة الحالية 

 



 

216 

 مكونات الاستثمارالاجنبي 

 
من المعروف بان نجاح الحكومة في حل المشكلات الاقتصادية او قدرتها على 

تحقيق هدف معين هو بلا شك دليل على صحة قراراتها ورشد خططها وسياستها الخاصة 

المجتمع من جراء فتح باب  لأفرادوالاجتماعي تحقيق النفع الاقتصادي ، اذ ان بذلك 

الاستثمار او مدى قدرتها على تقييم بالاستثمارات الاجنبية يتوقف على قراراتها الخاصة 

الى رسم السياسات الملائمة وتهيئة  بالإضافةجتماعية لاجدواها ومنافعها الاقتصادية وا

 المناخ المناسب لهذه الاستثمارات .

 ستثمار الاجنبي هما :من الا انهنالك نوع

 الاستثمار الاجنبي المباشر .1

 الاستثمار الاجنبي غير المباشر . .2

 

 الاستثمار الاجنبي المباشر  
 

على عمق مفهوم الاستثمار والادارية تشير الكثير من الادبيات الاقتصادية 

في ستثمار لابنوعين أساسيين اولهما يتعلق با تهالاجنبي المباشر والذي تتجلى صور

 .الذي يتضمن شراء المؤسسات وادارتها الدائمالاستثمار بوراق المالية والثاني يتعلق الا

 كاتلشرفي احدى ا  مشاركةن على شكل شراء ملكية جديدة او وهذا الاستثمار يكو

 الشركة الاجنبية التي استثمرت فيها . في نسبة معينةالمستثمرة التي  تمتلك  

 

 : ما ياتيالاجنبي المباشر اهم مكونات الاستثمار ومن بين 

 راس المال الملكية .  1

 الارباح المعاد استثمارها .  2

 القروض داخل الشركة   3

 الاستثمار المشترك   4

 الاستثمار في المناطق الحرة   5

 عمليات الاندماج او التمليك  6
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 مية  الاستثمار الاجنبي المباشر أه 

 
على الدولة المضيفة  همن خلال اثاراهمية الاستثمار الاجنبي المباشر  تظهر

يمكن للمصادر المالية الدولية الاخرى توفيرها مثل  له حيث العديد من المزايا التي لا

: 

ً للتمويل اذا ما قورنظ  المباشر ييعتبر الاستثمار امجنب (1 وسيلة اكثر أمانا
 .ةبتبالقرو  الثا

على  وسيلة وطريقة اكثر فاعلية في الحصول المباشر يالاستثمار امجنبيمثل  (2
 .تكنلوجيا متقدمة

الى تلق فرل وظي ية وفتح اسواق جديدة  المباشر يالاستثمار امجنب ي دي (3
 للتصدير .

يسا م الاستثمار الاجنبي المباشر على تطوير القدرة الانتاجية للشركاظ المحلية  (4
 والدتول في سوق المنافسة الدولية .

 

 

  الاثار الايجابية للاستثمار على الصعيد الداخلي: 

 نقل المعرفة العلمية - أ

 السرعة في تراكم راس المال - ب

 يساعد على نمو الاقتصاد وخلق وظائف ورفع مستويات المعيشة  - ت

 انتقال التكنولوجيا للشركات المحلية  - ث

تتمكن الدول المضيفة من تغطية فجوة الاستثمار وضمان الحصول على عنصر  - ج

 .المال والتكنولوجيا

 

  على الصعيد الخارجي : المباشر يجنبللاستثمار الأالاثار الايجابية 

 تخفيف الرسوم الجمركية وتشجيع الاستيراد. - أ

تخفيف التكاليف التجارية مما يجعل السلع المحلية ذات قدرة عالمية على المنافسة  - ب

وتوليد القدرة على المنافسة وتوليد عوائد عالمية وبالتالي خفض العجز في 

 الموازنة .

 الحد من البطالة.المساهمة في خلق فرص عمل و - ت

  .انتشار الاثار الايجابية على مستوى الاقتصاد القومي - ث

 تقليل العجز في ميزان المدفوعات. - ج



 

218 

 .يساعد على تحسين نوعية الصادرات  - ح

 .الاستفادة من الايرادات الضريبية المفروضة على المستثمر الاجنبي  - خ

 

 .المنافسة بين الشركات المحلية والاجنبية  - د

 

 بي غير المباشر الاستثمار الاجن 
 

  الاستثمار المحفظي   مصطلحالاستثمار الاجنبي غير المباشر يطلق احيانا على 

لذلك تعريف المحفظة المالية بأنها خليط من الاصول المستثمرة قد تتضمن مدخرات  ،

للمدى القصير مثل حسابات الادخار وشهادات الودائع في البنوك  كما تتضمن مدخرات 

 ثل الاسهم والمستندات .للمدى الطويل م

الاستثمار الاجنبي غير المباشر بأنه   حصيلة امتلاك المستثمر تعريف وتم 

ادوات ملكية الاسهم بأنواعها وادوات مديونية  سندات بأنواعها  لتحقيق عائد في ظل 

بأنه شراء الاوراق المالية بهدف الحصول على الارباح  كما عرفمخاطر محسوبة . 

 وائد المجدية  لراس المال .المدفوعة والع

وان غاية الاستثمار الاجنبي غير المباشر في هذه العملية هو القيام بالمضاربات 

التجارية المتعلقة بشراء وبيع الاسهم والسندات للحصول على الارباح السريعة نتيجة 

 ، روقات سعرية ما بين عمليات الشراء والبيع فلى الحصول ع

التي يحققها هذا النوع من الاستثمار هي أنها تهيء الفرصة ولعل من اكبر المزايا 

يملكون الخبرة الكافية لتشغيلها بان يقوموا بتسليم مدخراتهم لتلك  لمن لديهم مدخرات ولا

وهذا يعني ، يتولون ادارتها مقابل عمولة  معينة  نالمجموعة من الخبراء المحترفين الذي

المادية وغير  للأصولالي صرف ولا يصاحبه نقل ان هذا النوع من الاستثمار له طابع م

يؤدي الى فقدان  وتعتقد الدولة المضيفة ان الاستثمار الاجنبي غير المباشر لا. المادية 

 السيطرة على ملكية المشروعات والمؤسسات العامة او الخاصة .

 

 العلاقة بين الاعفاءات الضريبية والاستثمار الاجنبي المباشر  

 
ان تلعب دور كبير في قرارات الشركات بشأن المكان الذي تعلن  يمكن للضرائب

الامر الذي ، ان منح الاعفاءات الضريبية سوف يزيد من فاعليتها . فيه عن ارباحها 

ينعكس على قدرة الضريبة في توجيه الاستثمارات ودعمها وبالشكل الذي يعزز من عملية 

اقتطاع  نهذا من جانب ومن جانب اخر فأ، ة التنمية ولاسيما اذا كانت الاستثمارات انتاجي

 الفوائض الاقتصادية تسهم في تمويل انشطة استثمارية اخرى تحتاجها عملية التنمية .
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ولغرض ان تكون الاعفاءات الضريبية مجدية وفعالة في اطار يمكن من خلاله 

 يلي : العمل على ما يتعينتشجيع الاستثمار 

ة في قانون واحد يسهل عملية الرجوع اليه ضرورة توحيد الاعفاءات الضريبي .1

 عند التقويم ويحل مشاكل التعارض او التناقض بين بعض القوانين .

اعتماد مبدأ التفاوت على اساس المنطقة عند منح الحوافز الضريبية في بعض  .2

 المناطق المختلفة .

 اعادة النظر في الاعفاءات الضريبية لغرض تحسين اداء المشاريع . .3

 دى الاعفاء الضريبي الى مدة أقصر .تقليص م .4

توقف مدى سريان يفي حالة توقف المشروع عن العمل لأسباب قاهرة يجب ان  .5

 الاعفاء الضريبي وتعاود سريانها عند بدء المشروع .

ان منح تلك الاعفاءات سوف يزيد من فاعليتها على قدرة الضريبة في توجيه 

اذا كان العبء الضريبي مرتفع فأنه ، التنمية  الاستثمار ودعمها بالشكل الذي يعزز عملية

ان العبء الضريبي اقل فأنه يساعد على جذب كيساعد على عدم جذب الاستثمار اما اذا 

والشروع  9/4/2003ر في النظام السياسي في العراق بعد يوبعد التغي ، لكنالاستثمارات 

ي في العراق فبعد ان كانت الاقتصادي يتم التأكيد على أهمية الاصلاح الضريب بالإصلاح

تلك النظرة تجاه الضريبة  تغييريجب فانه للنشاط الاقتصادي  معرقلاالضريبة عاملاً 

 .بجميع انواعه تفعيل النشاط الاستثماري لمحفزة  كأداةوتوظيفها 

ً لدخول الشركات والاستثمارات  يتعين  ً ومشجعا ان تكون الضريبة عاملاً مناسبا

بصيغة الضريبية  للإعفاءاتوبالفعل فقد صيغت سياسات ، د العراقي الاجنبية في الاقتصا

مشجعة لنشاط الاعمال في العراق والمتمثل بالتوجه نحو صياغة سياسات ضريبية 

حيث تعفى مواردها الاولية من الضرائب ، المشاريع الصناعية في العراق  لإقامةمشجعة 

ية على المشاريع الانتاجية بموجب ضريبالعفاءات لاالمفروضة على الاستيراد وكذلك ا

ً ومحفزاً  ، اذ 2006لسنة  13قانون الاستثمار رقم  ان هذا القانون اصبح عاملاً مشجعا

 .لدخول الشركات والاستثمارات الاجنبية الى الاقتصاد العراقي 

  من قانون الاستثمار الذي نص ان يتمتع المستثمر 10واستناداً الى المادة   

جنسيته بجميع المزايا والتسهيلات والضمانات ويخضع للالتزامات بغض النظر عن 

من الضريبة والرسوم لمدة عشرة سنوات من تاريخ بدء  بالإعفاءالواردة في هذا القانون 

التشغيل التجاري وفق المناطق التنموية التي يحددها مجلس الوزراء باقتراح من الهيئة 

منطقة وطبيعة المشروع قتصادي للالوطنية للاستثمار حسب درجة التطور الا

 .الاستثماري
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  جلب الاستثمارات الاجنبية للبلد ايجابيات 

 
 ايجابيات الاستثمار الاجنبي في العراق بما يلي : ايجازيمكن 

للحصول على العملات   فعالتعتبر الاستثمارات الاجنبية المباشرة مصدر  -1

 ج التنمية في العراق .الاجنبية ورؤوس الاموال التي تستطيع ان تدعم برنام

في جلبها العراق من مكن تيمكن للاستثمارات ان تجلب تكنولوجيا حديثة لم ي -2

 السابق.

للعمالة العراقية وهذا سيخفض  كبيرةتساهم الاستثمارات الاجنبية بخلق فرص  -3

 نسب البطالة .

 من رجال الاعمال العراقيين . فاعلةيمكن للاستثمارات الاجنبية ان تخلق طبقة  -4

 المنتجاتامام جديدة تساهم الاستثمارات الاجنبية في فتح اسواق عالمية  -5

 .العراقية

تساهم الاستثمارات الاجنبية في تقليل الاحتكار في السوق المحلية وخلق منافسة  -6

 قوية تساهم في تدعيم جودة الخدمة والسلعة .

ية تبادل المعرفة بين القطاعات الصناع فيتساهم الاستثمارات الاجنبية  -7

  .والخدمية

 .العجز في الموازنة العامة للدولةتساهم الاستثمارات الاجنبية في تخفيض نسب  -8

 تساهم الاستثمارات الاجنبية في زيادة نسبة النمو الاقتصادي للدولة . -9

الاجنبية ي تخفيض نسبة الدين العام الى الناتج المحلي  تساهم الاستثمارات ف -10

 الاجمالي .

 .النقدية المحليةجنبية على استقرار أسعار صرف العملة تساهم الاستثمارات الا -11

 

 شجيع الاستثمار الاجنبي المباشر متطلبات ت 

 
 -هنالك مجموعة من الاجراءات يتطلبها الاستثمار الاجنبي المباشر هي:

 الاستثمار.للاستثمار يبين بقية القطاعات التي يشملها  اقانونتشريع  .1

 .المعدل 1982ن ضريبة الدخل العراقي لسنة اجراء تعديلات تشريعية على قانو .2

العراقية تنافس الشركات تعديل قانون الشركات العراقي وجعل الشركات  .3

 .الاجنبية

 الاسراع في برنامج الخصخصة . .4
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غير جمركية والقيود مارك العراقي وتخفيض التعريفة الجتطوير قانون ال .5

 .جمركيةال

مارية وذلك بالتنسيق مع الجهات تسهيل عملية تخصيص اراضي للمشاريع الاستث .6

 ذات العلاقة وتوفير البيانات والمعلومات للمستثمرين .

تشجيع المستثمرين المحليين من خلال توفير القروض الميسرة مع التعهد بتشغيل  .7

ل على انشاء نافذة واحدة تتولى منح الاجازة الاستثمارية والعم ،عدد من العمالة

 المعنية . بعد حصول الموافقة من الجهات

تعزيز ثقة المستثمرين بالبيئة المحلية للاستثمار والترويج عن الفرص  .8

 الاستثمارية المتاحة.

تبسيط اجراءات التسجيل ومنح الاجازة للمشاريع الاستثمارية بعد حصول  .9

 الموافقات من الجهات المعنية .

التكنلوجيا  زيادة الاعفاءات الضريبية للمشاريع ذات التقنية العالية لغرض ادخال .10

 الحديثة للبلد .
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 اسئلة الفصل 

 
 الضريبية؟ وماهي اهم عناصره ؟ بالإعفاءات يقصدماذا  .1

 ماهي انواع الاعفاءات الضريبية ؟ .2

 اقتصادية ؟ لأسباب بالإعفاءات يقصدماذا  .3

 ماهي اهم انواع الاعفاءات الدولية ؟ .4

 ؟ماهي اهم  قوانين الاستثمار في العراق  .5

 ماهي الحاجة للاستثمار ؟ .6

 هو الاستثمار الاجنبي المباشر ؟ ما .7

 ماهي اهم مكونات الاستثمار الاجنبي المباشر ؟ .8

 ماهي أهمية الاستثمار الاجنبي المباشر ؟ .9

 ماهي الاثار الايجابية للاستثمار على الصعيدين الداخلي والخارجي ؟ .10

 بالاستثمار الاجنبي غير المباشر ؟ يقصدماذا  .11

 لعلاقة بين الاعفاءات الضريبية والاستثمار الاجنبي المباشر ؟ماهي ا .12

 ب الاستثمار الاجنبي للبلد ؟ذماهي ايجابيات ج .13

 ماهي متطلبات تشجيع الاستثمار الاجنبي المباشر ؟ .14

 

⑬⑬⑬⑬⑬⑬⑬⑬⑬⑬⑬⑬ 
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 الفصل الرابع عشر

 المعايير المحاسبية المتعلقة بالضرائب

 

معرفة ان تكون قادرا  على  تستطيعا الفصل دراسة هذ دبع التعليمية:الاهداف 

 :الاتي

  ( 12المعايير المحاسبية المتعلقة بالضرائب ) معيار رقم 

 الضريبة والدخل الخاضع للضريبة  الدخل قبل 

  المستقبل للضريبة فيالخاضعة  المؤجلة والقيمضريبة الدخل 

  التزام الضريبة المؤجلة و استقطاعها في المستقبل 

 لق بالضريبة المؤجلةالاصل المتع 

 الفروق المؤقتة والفروق الدائمة 

 المحاسبة عن صافي خسائر التشغيل 

 ترحيل الخسارة للخلف 

  للأمامترحيل الخسارة 
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 الفصل الرابع عشر

 المعايير المحاسبية المتعلقة بالضرائب

 

 

عايير المحاسبية عن ضريبة الدخل العديد من الم بإصدارقامت الجهات المحاسبية 

التي كان لها اثر هام على الاصول والالتزامات والدخل في العديد من الشركات وكان من 

هذا الموضوع القواعد الاساسية في تناقش س   و12ضمن هذه المعايير هو المعيار رقم  

 يار .التي يجب ان تتبعها الشركات في التقرير عن ضرائب الدخل في ظل هذا المع

 

  المعيار  :IAS 12ضرائب الدخل  
Standard: IAS 12 Income taxes 

يهدف هذا المعيار إلى وصف المعالجة المحاسبية لضرائب الدخل والمسألة 

 الأساسية في ذلك هي كيف تتم المحاسبة عن التبعات الجارية والمستقبلية للضريبة لـ : 

جلة كموجودات  مطلوبات  معترف الاسترداد   السداد  المستقبلي للمبالغ المس - أ

 بها في الميزانية العمومية للمنشأة، و

 العمليات والأحداث الأخرى للفترة الجارية المعترف بها للبيانات المالية للمنشأة. - ب

إن الأمر الملازم للاعتراف بأصل أو التزام هو توقع قيام المنشأة باسترداد أو 

ا كان من المحتمل أن استرداد أو سداد ذلك المبلغ سداد المبلغ المسجل للأصل أو التزام فإذ

المسجل سيجعل مدفوعات الضريبة المستقبلية أكبر  أصغر  مما لو لم يكن لذلك 

الاسترداد أو السداد تبعات ضريبية، فإن هذا المعيار يتطلب من المنشاة الاعتراف بالتزام 

 ضريبي مؤجل  أصل ضريبي مؤجل  باستثناءات قليلة محددة.

طلب هذا المعيار من المنشأة المحاسبة عن التبعات الضريبية للعمليات يت

والأحداث  الأخرى بنفس الطريقة التي تحاسب فيها عن العمليات والأحداث الأخرى 

نفسها وهكذا فإن العمليات والأحداث التي يعترف بها في قائمة الدخل يجب أن يعترف 

أية عمليات أو أحداث أخرى يعترف بها بآثارها الضريبية في نفس القائمة كذلك . و
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مباشرة في حقوق المالكين يحب أن يعرف بالآثار الضريبية المتعلقة بآثارها الضريبية 

مباشرة في حقوق المالكين ، وبشكل مشابه، يؤثر الاعتراف بموجودات ومطلوبات 

 ذا الاندماج.ضريبية في اندماج الأعمال على مبلغ الشهرة أو الشهرة السالبة الناشئة عن ه

كذلك يعالج هذا المعيار الاعتراف بالموجودات الضريبية المؤجلة الناشئة عن 

الخسائر أو الخصومات الضريبية غير المستخدمة، وعرض ضرائب الدخل في البيانات 

 المالية والإفصاح عن المعلومات المتعلقة بضرائب الدخل.

 يشمل نطاق تطبيق هذا المعيار الفقرات الاتية:

 بق هذا المعيار في المحاسبة عن ضرائب الدخل.يط .1

لغايات هذا المعيار، تضم ضرائب الدخل جميع الضرائب المحلية والأجنبية  .2

المفروضة على الأرباح الخاضعة للضريبة كما تشمل ضرائب الدخل ضرائب 

مثل الضرائب المستقطعة والواجب سدادها من قبل الشركات التابعة والزميلة 

 شتركة عند قيامها بتوزيعات الأرباح للمنشأة معدة التقرير.والمشاريع الم

لا يعالج هذا المعيار طرق المحاسبة عن  الهيئات الحكومية   راجع المعيار  .3

المحاسبي الدول العشرون ، المحاسبة عن الهيئات الحكومية والإفصاح عن 

هذا  المساعدات الحكومية  أو الخصومات الضريبية لتشجيع الاستثمار . ولمن

المعيار يعني بالمحاسبة عن الفروق المؤقتة التي يمكن أن تنشأ من مثل هذه 

 الهيئات والخصومات الضريبية لتشجيع الاستثمار.

 

 الدخل قبل الضريبة والدخل الخاضع للضريبة 
Pretax financial income and taxable income 

اح بعض النقاط   فانه يجب ايض12قبل مناقشة هذا المعيار الدولي رقم   

الاعمال اعداد  شركاتالاساسية فعند حساب ضريبة الدخل المستحقة فانه يجب على 

وبصفة عامة فان  ،قرارات ضريبية تتضمن قائمة توضح مقدار الدخل الخاضع للضريبة

التقرير المالي  ومع ذلك  فان الدخل الخاضع  للأغراضشكل ومحتوى قائمة الدخل المعدة 

ً للتشريعات والقواعد الضريبية المحددة للضريبة في الاق في ، رار الضريبي يحسب طبقا

بالدخل قبل  ةي قبل الضريبة   يشار اليه عادحين ان الدخل المحاسبي او الدخل المال

ً للمبادئ المحاسبية المتعارف  للأغراضضرائب الدخل او الدخل  الدفترية   يحسب طبقا

المبادئ المحاسبية المقبولة قبولا عاما بية عن التشريعات الضري بسبب اختلافو، عليها 

 GAAPيختلف عن ما  ة  في العديد من المجالات فان الدخل الخاضع للضريبة عاد

 يلي : الدخل المحاسبي قبل  الضريبة ومن الامثلة على هذه الاختلافات ما
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يحتسب  بينما التقرير المالي  لأغراضعلى أساس القسط الثابت  الاندثار يحتسب .1

 .الضريبية  لأغراضلالمعجل  القسطعلى اساس 

التقرير  لأغراضيعترف بالدخل على اساس الاستحقاق   عند نقطة البيع    .2

 الضريبة . لأغراضالمحاسبي في حين يعترف به عند التحصيل 

 لأغراضالمبيعات    بإيراديعترف بتكاليف الضمان في فترة تحملها   مقابلتها  .3

 .الضريبة سدادها لأغراضيعترف بها عند  التقرير المحاسبي في حين

 

 

 مثال 

  وهي السنة الاولى  2013على فرض ان شركة الهدى كان لها ايرادات في سنة 

دينار لكل من الاغراض الضريبية والدفترية كما كان لديها    500000  لعملها   قدرها

   300000 الدفترية ومصروفات قدرها  للأغراض   250000  مصروفات قدرها

 .ة يالضريب ضللأغرادينار 

هذا الفرق في المصروفات الى ان الشركة قد سددت قسط  تامين مقدماً  ويعود

 لأغراضيمثل استقطاع ضريبي خلال نفس السنة ولكن  2013دينار سنة  50000قدره 

التقرير المالي فان هذا السداد المقدم يسجل في حساب تنفيذ غير مستنفذ ويوزع على 

وعلى هذا الاساس يمكن التقرير عن دخل الشركة والدخل الخاضع  .تينلاتياالسنتين 

 كما يلي : 2013للضريبة لديها سنة 

 
 الدخل الخاضع للضريبة الدخل المالي البيـــــــــــــــان

 500000 500000 الايرادات

 300000 250000 المصروفات

  250000 2013الدخل المالي قبل الضريبة عن سنة 

 200000  2013خل الخاضع للضريبة عن سنة الد

 

%  فأن حساب ضريبة الدخل المستحق 40وبفرض ان معدل الضريبة  بلغ 

 سيكون كما يلي :

  200000  =  2013الدخل الخاضع للضريبة عن سنة  

      40معدل الضريبة % 

  2013ضريبة الدخل المستحق عن سنة   

كالتزام  ة وتسجلمستحق كضريبة دخلتصنف %  40×  200000  80000 

 في الميزانية.ضمن الالتزامات المتداولة متداول 
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 ضرائب الدخل المؤجلة والقيم الخاضعة للضريبة في المستقبل 
Future taxable amounts and deferred taxes 

هنالك بعد ان يتم حساب ضريبة الدخل المستحقة  المقدار المستحق للدولة   فأن   

اذ ان الدفترية ؟  للأغراضضرائب اخرى يجب الاعتراف بها  نالكههل  تساؤل مفاده

 temporary   على مدى وجود فروق مؤقتةيعتمد  الإجابة عن هذا التساؤل

differences    الضريبية والمبالغ المقرر عنها  للأغراضبين المبالغ المقرر عنها

   tax basis  يبيالمؤقت هو الفرق بين الاساس الضر، والفرق الدفترية  للأغراض

لتزام معين وقيمته المقرر عنها في القوائم  المالية والذي ينتج عنه مقادير ااو  لأصل

خاضعة للضريبة   يؤدي لزيادة الدخل الخاضع للضريبة   او استقطاعات ضريبية   

 يؤدي لتخفيض الدخل الخاضع للضريبة في السنوات المستقبلية  .

دى فان الفرق الوحيد بين الاساس الدفتري والاساس شركة الهلمثال السابق الففي 

والالتزامات يتعلق بالتامين غير المستنفذ ونتيجة لذلك فان   للأصولالدفتري الضريبي 

 سوف يظهر . 31/12/2013الاختلاف في الميزانية 
 شركة الهدى

 31/12/2013في الاقرار الضريبي  31/12/2013في الدفاتر 

 تامين غير مستنفذ ..... دينار دينار 50000تامين غير مستنفذ 

الضريبة  لأغراضف التامين وكان مصر 2013في سنة  همما سبق يتضح ان 

وبذلك  الدفترية. التامين للأغراضدينار في حين لم يقرر عن مصروف    50000بمبلغ  

 ولكن في 2013ة سنة اقل من الدخل المالي قبل الضريب فان الدخل الخاضع للضريبة كان

سيكون الدخل الخاضع للضريبة اعلى من الدخل المالي قبل  2015و 2014السنوات 

الضريبة في حين سيقرر عن  لأغراضلن يقرر عن أي مصروف تامين  لأنهالضريبة 

 المذكورتين ، المحاسبة في كل من السنتين لأغراضدينار  25000مصروف تامين قدره 

لمستقبل نتيجة للفروق المؤقتة الموجودة سوف تظهر مبالغ خاضعة للضريبة في ا ولأنه

الضريبية المؤجلة لهذه المبالغ  بالآثارفأنه يجب الاعتراف  2013في السنة الحالية  

 .31/12/2013الخاضعة للضريبة كالتزام ضريبي مؤجل في ميزانية  

 

 واستقطاعها في المستقبل التزام الضريبة المؤجل 
Deferred tax liability 

الضريبة المؤجلة عن الاثار الضريبية المؤجلة التي ترجع الى فروق  التزام ينتج

بمعنى اخر فأن التزام الضريبة المؤجل يعبر عن الزيادة في ، مؤقتة خاضعة للضريبة 
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الضرائب المستحقة في السنوات المستقبلية نتيجة للفروق مؤقتة خاضعة للضريبة والتي 

 .توجد في نهاية السنة الحالية 

مقدار  2013شركة الهدى تبلغ ضريبة الدخل المستحقة عن سنة  ففي مثال

كما يوجد فرق مؤقت في نهاية السنة بسبب ، %  40×200000دينار     80000 

الضريبية والدفترية حيث ان الاساس  للأغراضالتقرير عن التامين بصورة مختلفة 

لضريبي له  صفر  دينار في حين ان الاساس ا 50000الدفتري للتامين غير المستنفذ 

 .2013ة المؤجلة في نهاية سنة يمكن حساب اجمالي التزام الضريب وعلى ذلك
 المبلغ البيـــــــــــــان

 50000 الاساس الدفتري للتامين غير المستنفذ

 صفر الاساس الضريبي للتامين غير المستنفذ

 50000 2013الفرق المؤقت الاجمالي في نهاية سنة 

 %40 معدل الضريبة

 20000 % 40×50000 2013التزام الضريبية المؤجلة في نهاية سنة 

ومن الطرق الاخرى لحساب التزام الضريبة المؤجلة اعداد جدول يوضح 

المقادير الخاضعة للضريبة خلال السنوات المستقبلية  نتيجة للفروق المؤقتة الحالية 

 الحسابية اكثر تعقيداً .  ياتملعالويكون هذا الجدول مفيداً بصفة خاصة عندما تصبح 
 السنوات المستقبلية البيـــــــــــــــــان

2014 2015 

 25000 25000 المبالغ الخاضعة للضريبة في المستقبل

 %40 %40 معدل الضريبة

 10000 10000 2013التزام الضريبة المؤجلة في نهاية سنة 

 

  2013احتساب مصروف ضريبة الدخل عن سنة: 

 
يوجد  هي السنة الاولى للعمليات لدى شركة الهدى فانه لا 2013لان سنة نظراً 

 التزام ضريبة مؤجلة في بداية السنة لذا يتم احتساب الضريبة كما يلي :
 المبلغ البيـــــــــــــان

 20000 2013التزام الضريبة المؤجلة في نهاية سنة 

 صفر 2013التزام الضريبة المؤجلة في بداية سنة 

 20000 2013صروف الضريبة المؤجلة عن سنة  م

 80000 2013مصروف الضريبة المستحقة عن سنة 

 دينار 100000 2013مصروف ضريبة الدخل   الاجمالي   عن سنة 
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 اثبات  قيود اليومية لتسجيل مصروف ضريبة الدخل 

 

ف ومصر قسمين، القسم الاول يتمثل فييتكون مصروف ضريبة الدخل من 

القسم الثاني السداد عن الفترة   و ةضريبة الدخل المستحقلمستحق   وهو مقدار الضريبة ا

الزيادة في رصيد التزام الضريبة المؤجلة في   وهومصروف الضريبة المؤجلة يتمثل في 

  .نهاية الفترة المحاسبية عنه في بدايتها

دخل الضريبة حقة الى الجانب الدائن من حساب وتضاف الضرائب المست 

لجانب الدائن من حساب الى االزيادة في الضرائب المؤجلة  ستحقة في حين تضافالم

لجانب المدين من حساب مصروف في امجموع البندين  ، ويسجلالتزام الضريبة المؤجلة 

 .ضريبة الدخل 

 .2013في نهاية سنة  الاتيففي حالة شركة الهدى يتم اجراء القيد 

 
 التاريخ البيـــــــــان دائن مدين

100000  

 

20000 

80000 

 دخل الضريبة مصروف من حـ/ 

 الى حد مذكورين           

 حـ / التزام الضريبة المؤجلة

 حـ/ ضريبة دخل مستحقة

 

 

  السنة الثانية   يكون الفرق بين الاساس الضريبي  2014وفي نهاية سنة 

معدل الضريبة دينار ويضرب هذا  الفرق في  25000والدفتري للتامين غير المستنفذ 

 يتعين%  الذي 40×25000دينار   10000للوصول الى التزام الضريبة المؤجلة وقدره 

 . 2014ير عنه في نهاية سنة رالتق

دينار فان  95000تبلغ  2013وعلى فرض ان ضريبة الدخل المستحقة عن سنة  

 يحسب كما يلي : 2013لدخل عن سنة مصروف ضريبة ا
 /دينارلغالمب البيـــــــــــــان

 10000 2014التزام الضريبة المؤجلة في نهاية سنة 

 20000 2014التزام الضريبة المؤجلة في بداية سنة 

 10000 2014مصروف الضريبة المؤجلة عن سنة  

 95000 2014مصروف الضريبة المستحقة عن سنة 

 85000 2014مصروف ضريبة الدخل   الاجمالي   عن سنة 
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مصروف ضريبة الدخل والتغير في التزام  لتسجيلية اللازم قيد اليوم يكونو

 كما يلي : 2014الضريبة المؤجلة وضريبة الدخل المستحقة عن سنة 

 
 التاريخ البيـــــــــان دائن مدين

 

85000 

10000 

 

 

 

95000 

 من مذكورين

 حـ/ مصروف ضريبة الدخل

 زام الضريبة المؤجلةتحـ/ ال

 حقةالى حـ/ ضريبة دخل مست    

 

 

التزام الضريبة  سابويظهر حـ 2015كما يتم اجراء نفس القيد في نهاية سنة 

هو  2015كما يلي على فرض ان الضريبة المستحقة لعام  2015المؤجلة عن سنة 

 على النحو الاتي: دينار يكون القيد   150000 
 التاريخ البيـــــــــان دائن مدين

 

140000 

10000 

 

 

 

150000 

 ينمن مذكور

 مصروف ضريبة الدخل  حـ/

 حـ/ التزام الضريبة المؤجلة 

 مستحقة الدخل الالى حـ/ ضريبة      

 

 

 ضرائب الدخل المؤجلة والاستقطاعات الضريبية في المستقبل 
Future deductible amounts and deferred taxes 

 

قدرت تكاليف الضمان المتعلقة  2013على  فرض ان شركة دجلة خلال سنة 

دينار تسدد بانتظام على مدى    2500000  بمبيعاتها من الاجهزة الكهربائية سوف تبلغ

  .تين الاتيالسنتين 

عن مصروف ضمان  2013تقرر شركة دجلة في سنة سالدفترية  لأغراضل

دينار ولكن    2500000 بمبلغ  الماليةوالتزام ضمان مقدار خاص به في  قوائمها 

يسمح باستقطاع مصروف الضمان الا بعد سداده بالفعل ومن  الضريبية فأنه لا للأغراض

وبذلك سوف ، الضريبية  للأغراضيعترف باي التزام ضمان في الميزانية المعدة  ثم لا

 كما يلي : 2013تختلف الميزانية في نهاية سنة 
 شركة دجلة

 31/12/2013الاقرار الضريبي  لأغراض 31/12/2013 الدفترية للأغراض

 تامين التزام ضمانات مقدرة ....... دينار دينار 2500000مانات مقدرة التزام ض
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 للأغراضيقرر عن مصروف   استقطاع   انه سوعند سداد التزام الضمان ف

 لا الاتيوب، الدفترية فان هذا المصروف قد سبق الاعتراف به  للأغراض بينماالضريبية 

لفرق المؤقت فان شركة دجلة يجب ان يعترف باي مقدار منه في المستقبل ونتيجة لهذا ا

جبة   للاستقطاعات الضريبية ولمنافع الضريبية   اثار ضريبية مبا 2013تعترف سنة 

التي سوف تنتج عن تسوية هذا الالتزام في المستقبل ويقرر عن هذه المنفعة الضريبية 

 ضريبة مؤجلة . كأصل 31/12/2013المستقبلية في ميزانية 

حيث ان الاستقطاعات سوف تحدث في  المعالجةلفهم هذه  طريقة أخرى هنالكو

المستقبل وهي مقادير غير خاضعة للضريبة وتؤدي هذه الاستقطاعات الى خفض الدخل 

للضريبة عن الدخل المالي قبل الضريبة في المستقبل نتيجة للفروق المؤقتة الخاضع 

 الموجودة حالياً.

 

 الاصل المتعلق بالضريبة المؤجلة 
Deferred tax asset 

الاصل المتعلق بالضريبة المؤجلة عن الاثار الضريبية التي ترجع للفروق  ينتج

بمعنى اخر فإن الاصل المتعلق بالضريبة المؤجلة يتمثل في ، المؤقتة في الاستقطاعات 

والتي يمكن استردادها في الفترات ، الزيادة في الضرائب المستحقة عن الفترة الحالية 

لتي ترجع للفروق المؤقتة في الاستقطاعات التي توجد في نهاية الفترة المستقبلية وا

 .الحالية

 2500000ولتوضيح ذلك نفترض ان شركة النصر قامت بتحصيل ايجار قدره  

غير  كإيرادالدفترية يقرر عن هذا الايجار  للأغراض،، فبالنسبة  2013دينار في سنة 

 ، بينما2014في سنة  ةالدفتري للأغراض مكتسب حيث ان الايجار سوف يقرر عنه كإيراد

، وهي فترة التحصيل  2013في سنة  كإيرادالضريبية فان الايجار سيقررعنه  للأغراض

عند قيام الشركة بتسوية التزام    2014يحدث في سنة ساستقطاع  لكونتيجة لذلك فان هنا

الدخل المالي اقل من  سيكونالايراد غير مكتسب   وذلك لان الدخل الخاضع للضريبة 

فرض معدل الضريبة قبل الضريبة ويمكن حساب الاصل المتعلق بالضريبة المؤجلة   ب

 %  كما يلي :40
 المبلغ البيــــــــــــــــــــان

 2500000 الاساس الدفتري للايراد غير المكتسب

 صفر الاساس الضريبي للايراد غير المكتسب

 2500000 2013الفرق المؤقت الاجمالي في نهاية سنة 

 %40 معدل الضريبة

 1000000 % 40×2500000  2013  الاصل المتعلق الضريبة المؤجلة في نهاية سنة
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طريقة أخرى لحساب الاصل المتعلق بالضريبة المؤجلة عن طريق اعداد  هنالكو

جدول يوضح الاستقطاعات الموزعة على الفترات المستقبلية نتيجة للفروق المؤقتة في 

 قطاعات كما يلي :الاست
 السنوات المستقبلية البيــــــــــــــــــــان

 2500000 المبالغ الخاضعة للضريبة في المستقبل

 %40 معدل الضريبة

 1000000 % 40×2500000  2013جلة في نهاية سنة ؤالاصل المتعلق الضريبة الم

 

ان ضريبة لعمليات شركة النصر وهي السنة الاولى  2013وعلى فرض ان سنة 

دينار فان مصروف ضريبة الدخل    500000   الدخل المستحقة عن هذه السنة مقدارها

 سوف يحسب كما يلي :
 المبلغ البيــــــــــــــــــــــان

 100000 2013الاصل المتعلق بالضريبة المؤجلة في نهاية سنة 

 صفر 2013الاصل المتعلق بالضريبة المؤجلة في بداية سنة 

  100000  2013وف الضريبة المؤجلة   منفعة   عن سنة مصر

 500000 2013مصروف الضريبة المستحقة عن سنة 

 400000 2013مصروف ضريبة الدخل   الاجمالي  عن سنة 

حيث تنتج هذه المنفعة الضريبية المؤجلة من الزيادة في الاصل المتعلق بالضريبة 

وتمثل هذه المنفعة الضريبية المؤجلة جزء ، هايتها المؤجلة بين بداية الفترة المحاسبية ون

حيث ان مصروف ضريبة الدخل الاجمالي في ، سالب داخل مصروف ضريبة الدخل 

دينار يتكون من عنصرين هما    400000 وقدره  2013قائمة الدخل المعدة عن سنة 

رها ومنفعة الضريبة المؤجلة وقد دينار 500000مصروف الضريبة المستحقة وقدره 

قيد اليومية لتسجيل  بإثباتتقوم شركة النصر  2014وفي نهاية سنة    دينار 100000 

     .على النحو  الاتي:الدخل المستحقة  ةوضريب المؤجلةمصروف ضريبة الدخل 
 التاريخ البيـــــــــان دائن مدين

400000 

100000 

 

 

 

500000 

 من مذكورين

 حـ/ مصروف ضريبة الدخل

 مستحقةحـ/ أصل دخل 

 الى حـ/ ضريبة الدخل المستحقة    
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يكون الفرق بين الاساس الضريبي    السنة الثانية   2014وفي نهاية سنة   

يوجد أي اصل متعلق  لا ، ومن ثمغير المكتسب يساوي   صفر    للإيرادوالدفتري 

 .بالضريبة المؤجلة في ذلك 

 هدينار فأن   700000   غتبل 2014بفرض ان ضريبة الدخل المستحقة عن سنة  

 يلي : كما 2014يمكن حساب مصروف ضريبة الدخل عن سنة 
 المبلغ البيــــــــــــــــــــان

 ----- 2014اصل الضريبة المؤجلة في نهاية سنة 

 100000 2013اصل الضريبة المؤجلة في بداية سنة 

 100000   منفعة   2014مصروف الضريبة المؤجلة عن سنة 

 700000 2014ف الضريبة المستحقة عن سنة مصرو

 800000 2014مصروف ضريبة الدخل   الاجمالي   عن سنة 

ويكون قيد اليومية اللازم لتسجيل مصروف ضريبة الدخل والتغير في التزام 

 كما يلي : 2014الضريبة المؤجلة وضريبة الدخل المستحقة عن سنة 
 التاريخ البيـــــــــان دائن مدين

800000  

 

100000 

700000 

 من حـ/ مصروف ضريبة الدخل

 الى مذكورين

 حـ/ اصل الضريبة المؤجلة

 حـ/ ضريبة دخل مستحقة

 

 

 2014ويظهر حساب اصل الضريبة المؤجلة في نهاية سنة 

 حـ/ اصل الضريبة المؤجلة

 2014سنة  100000 2013سنة  100000

100000 100000 

  العرض في قائمة الدخل: 

 فيشركة الهدى السابقة فأنه يمكن التقرير  المتوفرة عن ودة ال البياناتالعفي و

 قائمة الدخل كما يلي :

 الهدىشركة 

 31/12/2013قائمة الدخل عن السنة المنتهية في 
 المبلغ  البيــــــــــــــــــــان

 الايرادات

 المصروفات

 500000 

250000 

 250000  الدخل قبل الضرائب



 

234 

 :ة الدخلمصروفات ضريب

 ضريبة الدخل المستحقة    

 ضريبة الدخل المؤجلة  

 

80000 

20000 

 

 

100000  

 150000  صافي الدخل

 

حيث يتم التقرير عن كل من الجزء المستحق   مقدار ضريبة الدخل المستحقة عن 

 الفترة والجزء المؤجل من مصروف ضريبة الدخل   .

 

 الفروق المؤقتة والفروق الدائمة 

 
ً للتشريعات الضريبية والربح المحدد وفقاً يمثل  الفرق بين الربح المحدد وفقا

 -للمبادئ المحاسبية المتعارف عليها في مجموعتين من الفروق هما :

 

  Temporary differencesاولا : الفروق المؤقتة 

او التزام معين  لأصلالفرق المؤقت هو الفرق بين الاساس الضريبي يقصد ب

عنها في القوائم المالية والذي ينتج عنه مبالغ خاضعة للضريبة   يؤدي  وقيمته المقرر

للضريبة في السنوات الخاضع لزيادة الدخل الخاضع للضريبة او يؤدي لتخفيض الدخل 

 يلي: المستقبلية   ومن  الامثلة على الفروق المؤقتة ما

  تحصيله  المحاسبية وعند للأغراضايجار محصل مقدماً معترف به عند اكتسابه

 الضريبية. للأغراض

  للأغراضالمعجل  الاندثارالمحاسبية و للأغراضالقسط الثابت  الاندثاراستخدام 

 الضريبية.

  المحاسبية وفترة  للأغراضالبيع بالتقسيط في فترة البيع  بأرباحالاعتراف

 الضريبة. للأغراضالتحصيل 

  المحاسبية وفترة  للأغراضالتزامات ضمان المنتج معترف بها في فترة البيع

 .الضريبية للأغراضالسداد 
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 وانعكاس الفروق المؤقتة  ةنشأ 

 

شأة الفرق المؤقت في الفرق بين الاساس الدفتري والاساس الضريبي نتتمثل 

لفرق عند استبعاد   ل reversing  او التزام معين ومن ناحية اخرى يحدث انعكاس لأصل

 الاثر الضريبي له من حساب الضريبة المؤجلة . فرق مؤقت ظهر في فترات سابقة وازالة

 

 مثال 

 الاندثارالدفتري عن  الاندثاركان لديها زيادة في  العراقيةشركة العلى فرض ان   

وكان لديها  2013و 2012و 2011دينار في السنوات    600000  الضريبي بمقدار

دينار في السنوات    900000 بمبلغ  الضريبي  الاندثارالدفتري عن  الاندثارزيادة في 

فان حساب التزام   % 30  وبفرض ان معدل الضريبة، عن نفس الاصل  2015و 2014

 -يلي: الضريبة المؤجلة سوف يعكس ما

 حـ/ التزام الضريبة المؤجلة
الاثار  2011سنة  180000 الاثار الضريبية 2014سنة  270000

 2012سنة  180000 نعكاس الفروقا 2015سنة  270000 الضريبية

 2013سنة  180000   

في كل من السنوات الثلاثة  العراقيةشركة الحيث ان الفروق التي تنشأ لدى 

  دينار 180000  دينار ويكون الاثر الضريبي لكل منها  600000الاولى تبلغ  

  دينار في كل من السنتين 900000%  وسوف ينعكس الفرق بمقدار  30×600000 

  دينار 270000ن الاثر الضريبي في كل منها  ويكو 2015و 2014

 900000×30.  % 

 

 Permanent differences         ثانيا : الفروق الدائمة

بين الدخل الخاضع للضريبة التي تحصل بعض الفروق  تمثل الفروق الدائمة

 : يتشمل ما يأتوالفروق الدائمة ، الدخل المالي و

تدخل على الاطلاق في  لضريبة ولكنها لاتدخل في تحديد الدخل المالي قبل ا .1

  .تحديد الدخل الخاضع للضريبة

 المالي.تدخل في تحديد الدخل  تدخل في تحديد الدخل الخاضع للضريبة ولكنها لا .2

تتضمن التشريعات الضريبية العديد من البنود التي تهدف لتحقيق أهداف سياسية 

نود على استبعاد ايرادات معينة من وقد تتضمن هذه الب، واقتصادية واجتماعية معينة 
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الخضوع للضرائب او منع استقطاع مصروفات معينة او تسمح باستقطاع مصروفات 

تؤثر الا على فترة  ان الفروق الدائمة لا اذتكاليف التي تتحملها الشركة .الأخرى تزيد عن 

مستقبلية  ينتج عنها اية مبالغ خاضعة للضرائب او اية استقطاعات لا لأنهحدوثها فقط 

ضريبة مؤجلة . ومن الامثلة على الفروق الدائمة  بأيةيلزم الاعتراف بها  فانه لا الاتيوب

 يلي : ما

 مين على الحياة لبعض العاملين بالشركةأتحصيلات الت. 

 مين على الحياة التي تقوم بها الشركة لبعض العاملين.أاقساط الت 

 نون .الغرامات والمصروفات الناجمة عن مخالفة القا 

 .استقطاع التوزيعات التي تحصل عليها الشركة من استثمارها في شركات اخرى 

 

  لفروق المؤقتة والدائمة ا  : مثال 

  600000قررت عن دخل مالي قبل الضريبة قدره   العراقيةشركة النفترض ان 

  % 30 وتخضع الشركة الى معدل ضريبة  2014و 2013و 2012في كل من السنوات 

 :  كما يلي ااناتهبيوكانت 

تم التقرير عنها  2012في سنة  ينارد   54000   مبيعات بالتقسيط قدرها هنالك .1

شهر   على أساس اقساط شهرية  18الضريبية على مدى فترة   للأغراض

تم الاعتراف بالمبيعات بالكامل  نفي حي ،2013كانون الثاني  1متساوية تبدأ من 

 الدفترية . للأغراض 2012في سنة 

 وهو لا 2014و 2013في كل من سنة دينار   15000  ةالشهر اطفاءيبلغ  .2

 الضريبة . للأغراضيستقطع 

 . للضريبة الخاضع والدخل الضريبة قبل المالي الدخل بينالمطلوب : 

على  وبناءً  ةفي حين يمثل البند الثاني فروق دائم ةق مؤقتويمثل البند الاول فر

والدخل الخاضع العراقية شركة لخل المالي قبل الضريبة لالد نذلك يمكن اجراء التسوية بي

 للضريبة لها وحساب الضريبة المستحقة عن السنوات الثلاث كما يلي :

 العراقيةشركة ال
 2014 2013 2012 البيــــــــــــــــــان

 600000 600000 600000 الدخل المالي قبل الضريبة

 ----- ----- ---- الفرق الدائم

 15000 15000 ----- الشهرة اطفاء

 18000 36000 54000 الفرق المؤقت

 633000 651000 546000 البيع بالتقسيط

 %30 %30 %30 نسبة الضريبة

 189900 195300 163800 الدخل الخاضع للضريبة
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الدخل  نيادة الدخل المالي قبل الضريبة عيلاحظ ان الفروق التي تسبب ز

تحديد الدخل الخاضع  دعها من الدخل المالي قبل الضريبة عنالخاضع للضريبة يتم استقطا

فان الفروق التي تسبب انخفاض الدخل المالي قبل من ذلك وعلى العكس ، للضريبة 

الضريبة عن الدخل الخاضع للضريبة تضاف الى الدخل المالي قبل الضريبية عند تحديد 

 الدخل الخاضع للضريبة .

لدائمة في الاعتبار عند اجراء التسوية بين الدخل كل من الفروق المؤقتة وا تؤخذ

 الشهرة   لا اطفاءوطالما ان الفرق الدائم   ، المالي قبل الضريبة الدخل الخاضع للضريبة 

يقرر عن  ة في المستقبل فانه لايينتج عنه ايه مبالغ خاضعة للضريبة او استقطاعات ضريب

 ضرائب دخل مؤجلة متعلقة بهذه الفروق.

 2012يود اليومية لتسجيل ضرائب الدخل لشركة  ص  عن السنوات وتكون ق

 كما يلي : 2014و 2013و
 التاريخ البيـــــــــان دائن مدين

180000  

 

163800 

16200 

  16200+ 163800من حـ/ مصروف ضريبة الدخل     

 الى مذكورين                      

 % 30×546000حـ/ ضريبة الدخل المستحقة       

 %  30×54000حـ/ التزام ضريبة مؤجلة       

31/12/2012 

 

184500 

10800 

 

 

195300 

   10800 – 195300حـ/ مصروف ضريبة الدخل   من

 %  30×36000حـ/ التزام ضريبة مؤجلة  

 %  30×651000الى حـ/ ضريبة الدخل المستحقة       

31/12/2013 

 

184500 

5400 

 

 

 

189900 

 من  مذكورين

  5400 – 189900مصروف ضريبة الدخل  /  حـ

 % 30×18000حـ / التزام ضريبة مؤجلة  

 % 30×633000الى حـ/ ضريبة الدخل المستحقة       

31/12/2014 

 

 

 تعدد الفروق المؤقتة 

Multiple temporary differences 

في سنة    نوعان من  الفروق2 لديها العراقية ظهر شركة العلى فرض ان 

الاول يخص المبيعات والثاني يخص الضمان وذلك على النحو  ،لاولى لهاالتشغيل ا

 : الاتيالظاهر في الجدول 
المبالغ الخاضعة للضرائب او   الاستقطاعات 

 الضريبة   في المستقبل

 

 الاجمالي 2014 2013

 1000000 500000 500000 البيع بالتقسيط

 450000 250000 200000 تكاليف الضمان
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على ذلك يمكن حساب ضرائب الدخل المؤجلة التي ينبغي التقرير عنها في وبناء 

 كما يلي : 2014نهاية سنة 
الفروق 

 المؤقتة

لضريبة  لالمبالغ الخاضعة 

 في المستقبل

 الضريبة المؤجلة معدل الضريبة

 التزام اصل

 400000  %40 1000000 البيع بالتقسيط

تكاليف 

 الضمان

450000 40% 180000 ---- 

 550000  180000 400000 

فأنه يمكن اجراء  التسوية بين هذه المبالغ حيث  موحدوبسبب وجود معدل ضريبة 

ويكون قيد اليومية لتسجيل مصروف ،   180000+  400000% =40×550000ان 

ضريبة الدخل عن الفترة بافتراض ان ضريبة الدخل المستحقة عن السنة تبلغ 

 لي :دينار كما ي   2500000 
 التاريخ البيـــــــــان دائن مدين

 

2720000 

180000 

 

 

 

 

2500000 

400000 

 من مذكورين

 حـ/ مصروف ضريبة الدخل 

 حـ/ أصل الضريبة المؤجلة 

 الى مذكورين

 حـ/ ضرائب الدخل المستحقة

 حـ/ التزام ضريبة الدخل

 

 

 المحاسبة عن صافي خسائر التشغيل 
ACCOUNTING FOR NET OPERATING LOSSES 

ة في السنة التي تزيد فيها يالضريب للأغراضتحدث خسائر التشغيل الصافية 

وليس  من العدالة ان تفرض ضرائب ، الاستقطاعات الضريبية عن الايرادات الضريبية 

 tax   على الشركة في الفترات المربحة دون أن تتلقى هذه الشركة أي تخفيض ضريبي

relief   ومن ثم فانه في ظل شروط معينة تسمح ، ئر ضريبة خلال فترات تحقيق خسا

 ،أغلب قوانين الضرائب للمكلفين باستخدام سنة معينة في مقابلة ارباح سنوات اخرى

 او للخلف   Carry forward  للأمامويتحقق ذلك عن طريق ترحيل الاثار الضريبية اما 

  carry back   .  ي ضرائب دخل في السنة تسدد أ وفي ظل هذه الطريقة فان الشركة لا

احد  يسمح للشركة باختياروعلاوة على ذلك فانه قد ، التي تحقق فيها خسائر تشغيل صافية

 : الاتيةالبدائل 
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  ترحيل الخسارة للخلف: (اولا  )

يسمح للمكلف بترحيل خسارة التشغيل الصافية لعدة سنوات سابقة وان تسترد   

تقوم  ، فعلى سبيل المثالي تلك السنوات جزء من ضرائب الدخل التي سبق سدادها ف

وفي هذه الحالة يجب ترحيل الخسارة لاحد السنوات  ،  سنوات سابقة 3بترحيل  الشركة 

تبقى بعد الترحيل للخلف لهذه المدة واية خسارة ، اولاً التي تسبقها حتى السنة الثالثة 

السنوات واستقطاعها من بعدد معين من  للأمام  سنوات مثلاً يمكن ترحيلها 3المقررة  

 خل الخاضع للضريبة في المستقبل .الد

  للأمامترحيل الخسارة : (ثانيا  )

ومقابلتها بالدخل الخاضع للضريبة في   للأمامقد تختار الشركة ترحيل الخسارة   

وقد تصل خسائر التشغيل في بعض ، المستقبل وبحد اقصى معين لعدد من السنوات 

نتج عنها وفر ضريبي ، ولذلك فان الشركات التي تعاني من الشركات لمبالغ ضخمة ي

في بعض الحالات قد  لأنهخسائر ضخمة تكون مرشحة للدخول في عمليات الاندماج 

 هذه الخسائر في تخفيض ضريبة الدخل الخاصة بها . المندمجةتستخدم الشركة 

 

 : ترحيل الخسائر للخلف  مثال

 : الاتيةيانات لديها الب العراقيةشركة النفترض ان 

 السنة
الدخل الخاضع للضريبة 

 او الخسارة
 الضريبة المسددة معدل الضريبة

2009 375000 30% 122500 

2010 250000 35% 87500 

2011 500000 30% 150000 

2012 1000000 40% 400000 

2013  250000  ---- ---- 

2014 1000000 40% 400000 

خسائر تشغيل صافية واختارت ترحيلها  لعراقيةاشركة الحققت  2013ففي سنة  

  سنوات  فقط 3وبفرض ان القانون الضريبي السائد يسمح بترحيل الخسائر للخلف لمدة  

عندئذ ، 2010فان الخسارة ترحل اولاً للسنة الثالثة السابقة على سنة الخسارة وهي سنة 

تبقي منها في النهاية ويقابل الجزء الم 2011غير مستخدمة الى سنة  ترحل أي خسارة

ً لذلك س،  2012بالدخل الخاضع للضريبة سنة   إعدادب العراقيةشركة التقوم وطبقا

واسترداد مبالغ  2012و 2011و 2010اقرارات ضريبة معدلة عن كل من السنوات 

  عن الضرائب التي سبق 400000+150000+87500دينار     637500 قدرها 

دينار الاثر الضريبي   المنفعة    127500 ثل المبلغ سدادها في هذه السنوات حيث يم
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المحاسبية او الضريبة ويجب  للأغراض  لترحيل الخسارة للخلف سواء  ةالضريبي

ولما كانت ، وهي سنة تحقق الخسارة  2013الاعتراف بهذه الاثر الضريبي في سنة 

ً فأنه قابل لكة حق استرداد اموال يمكن قياسه الخسارة تؤدي لاكتساب الشر لتحقق حاليا

يجب الاعتراف بالمنفعة الضريبية المتعلقة بهذه الخسارة في فترة تحققها وذلك عن طريق 

 : الاتياثبات القيد 
 التاريخ البيـــــــــان دائن مدين

637500  

637500 

 من حـ / قبض ضرائب دخل مستردة 

 الى حـ/ منفعة ضريبة الدخل   ترحيل خسائر للخلف  

 

 

رر عن حسابات المدين حساب قبض ضرائب دخل مستردة كأصل حيث يق

في حين يقرر عن الحساب الدائن في قائمة الدخل للسنة  31/12/2013متداول في ميزانية 

 كما يلي : 2013

 العراقيةشركة ال

 2013قائمة دخل جزئي عن سنة 
 المبلغ/دينار البيــــــــــــــــــان

  2500000     خسائر التشغيل قبل ضرائب الدخل

 637500 ترحيل خسائر للخلف   –منفعة ضريبة الدخل 

  1872500   صافي الخسارة  

 

دينار عن    2500000 وقدرها  2013صافي خسائر التشغيل عن سنة  بما انو

   1750000  الدخل الخاضع للضريبة خلال السنوات الثلاث السابقة وقدرها اجمالي

 .للأماميرحل  ينارد   750000 دره فان باقي الخسارة وق دينار

 

 للأمامترحيل الخسارة  : مثال

اذا لم تستوعب عملية الترحيل للخلف صافي خسارة التشغيل بالكامل او اذا لم 

جد اقصى عدد ب للأمامان الخسارة يمكن ان ترحل تقرر منذ البداية عدم الترحيل للخلف ف

لمقابلة الدخل الخاضع للضريبة في  يستخدم للأمامولان الترحيل  ،معين من السنوات

، يمثل وفورات ضريبية مستقبلية  للأمامالمستقبل فان الاثر الضريبي لترحيل الخسارة 

المستقبلية على دخل الشركة في المستقبل والذي  ةالضريبيهذه المنافع  ويعتمد تحقيق

 تصاحبه درجة عالية من عدم التأكد .

 دينار 300000 % =40×750000=  1750000 – 2500000

العراقية شركة النعود لمثال  للأمامولتوضيح المحاسبة عن ترحيل خسائر التشغيل 

ً ففي سنة  ستقوم الشركة بتسجيل الاثر الضريبي لترحيل خسائر  2013المذكورة سابقا
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  300000 في صورة أصل ضريبية مؤجلة قدرها  للأمامدينار    750000 البالغة  

وذلك بافتراض ان معدل الضريبة المنصوص عليه في  % 40× 750000  دينار 

 2013% وتكون قيود اليومية لتسجيل منافع الترحيل للخلف والامام سنة 40المستقبل يبلغ 

 كما يلي :

  الاعتراف بترحيل الخسارة للخلف 

  
 التاريخ البيـــــــــان دائن مدين

637500  

637500 

 من حـ /قبض الضرائب دخل مستردة

 لى حـ/ منفعة ضريبة الدخل   ترحيل خسائر للخلف  ا     

 

 

  للأمامالاعتراف بترحيل الخسارة  

 
 التاريخ البيـــــــــان دائن مدين

300000  

300000 

 من حـ / أصل الضرائب المؤجلة

   للأمامالى حـ/ منفعة ضريبة الدخل   ترحيل خسائر      

 

 

 ينارد  637500  تردة قدرهحيث يعترف فوراً بحساب قبض ضرائب دخل مس

كما يفتح حساب ، عن الضرائب التي سوف تستردها الشركة مما سبق سداده في الماضي 

اصل للضرائب المؤجلة عن المنافع الخاصة بالوفورات الضريبية في المستقبل وتمثل 

لحساب مصروف    account Contra  الاطراف الدائنة للقيود السابقة حساب مقابل

 كالاتي : 2013خل يتم عرضها في قائمة دخل سنة ضريبة الد

 العراقيةشركة ال

 2013قائمة دخل جزئية عن سنة 
 مبلغ كلي مبلغ جزئي البيـــــــان

  2500000   خسائر التشغيل قبل ضرائب الدخل  

 :منفعة ضريبة الدخل

 ترحيل خسائر للخلف

     للأمامترحيل خسائر 

 

637500 

300000 

 

 

937500 

 1562500  صافي الخسارة                     

 

وان الدخل الخاضع  احققت ارباحالعراقية شركة النفترض ان  2013وفي سنة 

وانها  ينارد  1000000 بلغ  للأمامللضريبة لديها قبل التعديل الخاص بترحيل الخسارة 

 للأماميل وبذلك فان الشركة سوف تحقق منافع الترح  ، % 40  تخضع لمعدل ضريبة
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المحاسبية في  للأغراضوالتي سبق الاعتراف بها  2014الضريبية في سنة  للأغراض

 .  2013سنة 

 كما يلي : 2013ويمكن حساب ضريبة الدخل المستحقة عن سنة 
 المبلغ البيـــــــــــــــــــان

 1000000 للأمامالدخل الخاضع للضريبة قبل ترحيل الخسارة 

  750000  مامللأالخسارة المرحلة 

 250000 2014الدخل الخاضع للضريبة عن سنة 

 %40 معدل الضريبة

 100000 2014ضريبة الدخل المستحقة عن سنة 

 

 كما يلي : 2014ويكون قيد اليومية ضرائب الدخل في سنة 
 التاريخ البيـــــــــان دائن مدين

400000  

 

300000 

100000 

 من حـ/ مصروف ضريبة الدخل 

 مذكورينالى 

 حـ/ اصل الضرائب المؤجلة

 حـ/ ضريبة الدخل المسحقة

 

 

قد تحقق في سنة  للأماميتم تخفيض الضرائب المؤجلة لان منافع ترحيل الخسارة 

اية اثار ضريبية للترحيل سواء  2013ولن توضح قائمة الدخل المعدة عن سنة  2013

 يتضح مما يلي :سبق التقرير عنها قبل ذلك كما   لأنه للأمامللخلف او 

 

 العراقيةشركة ال

 2014قائمة دخل جزئية عن سنة 
 مبلغ كلي مبلغ جزئي البيـــــــان

  1000000   خسائر التشغيل قبل ضرائب الدخل

 :مصروف ضريبة الدخل

 ترحيل خسائر للخلف

     للأمامترحيل خسائر 

 

100000 

300000 

 

 

400000 

 600000  الخسارة صافي
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  يةتطبيقتمارين 

 
  1 تمرين 

كان لديها فرق مؤقت في الاستقطاعات قدره  الصباح المحدودةشركة 

وعلى   % 40 في نهاية السنة الاولى للتشغيل وان معدل الضريبة  ينارد   7000000 

  ينار.د  6300000  فرض ان ضرائب الدخل المستحقة تبلغ

لدخل ، أصل الضريبة المطلوب : إثبات قيد اليومية اللازم لتسجيل مصروف ضريبة ا

 لمؤجلة ، ضريبة الدخل المستحقة .ا

 قيد اليومية: 
 التاريخ البيـــــــــان دائن مدين

 

3500000 

2800000 

 

 

 

6300000 

 من مذكورين

 حـ/ مصروف الضريبة    

 % 40× 7000000حـ/ اصل الضريبة المؤجلة      

 الى  حـ/ ضريبة الدخل المستحقة         

 

 

  2 تمرين 

   5 بشراء آلة عمرها الانتاجي  الصباح المحدودةقامت شركة  1/1/2014في  

ها على اساس اندثاروتقرر  ،دينار وليس لها قيمة انقاض    700000  سنوات بمبلغ

ة يالضريب للأغراضالسنوي  الاندثارفي حين ان  ،التقرير المالي لأغراضالقسط الثابت 

  .% 40  يبلغ 2013ريبة لسنة وكان معدل الض ينارد  175000  يبلغ

 : المطلوب

 ساب ضريبة الدخل المستحقةتحا -1

 ساب الجزء المؤجل من ضريبة الدخلتحا -2

والضرائب  الاندثاربفرض ان ضريبة الدخل قبل  المحاسبياعداد قائمة الدخل  -3

 .2013عن سنة   دينار  1400000 يبلغ 

  : الضريبة المستحقة1   لالح

 المبلغ نالبيــــــــــــــــــا

 1400000 الدخل قبل الاندثار              

 175000 طرح الاندثار  الضريبي  ي

 1225000 الدخل الضريبي                   
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 %40 معدل الضريبة                     

 490000                  ةالضريبة المستحق

 

 : ضريبة الدخل المؤجلة  2(الحل

 مؤقت.فرق  35000=  175000 – 140000=  5÷700000=  المحاسبي الاندثار

 التزام ضريبي مؤجل  % 40 ×35000

 قيد اليومية:
 التاريخ البيـــــــــان دائن مدين

504000  

 

14000 

490000 

 من حـ/ مصروف ضريبة الدخل 

 الى مذكورين

 حـ/ التزام ضريبة مؤجل

 حـ/ ضريبة مستحقة

 

 

 

 حاسبيقائمة الدخل الم:   3الحل  

 مبلغ كلي مبلغ جزئي البيـــــــــــان

 1400000  الايرادات

  140000   الاندثار المحاسبي

 1260000  صافي الدخل قبل الضريبة

 :تطرح

 الضريبة المستحقة

 المؤجلةالتزام الضريبة 

 

490000 

14000 

 

 

  504000  

 756000  صافي الدخل

 

  3 تمرين 

خرجة من سجلات شركة القدس المحدودة عن ثلاث البيانات المستفيما يلي 

  سنوات ماضية:

 القدس المحدودةشركة 

 قائمة الدخل المعدة وفقاً لقواعد المحاسبة المالية

 المجموع 2014 2013 2012 البيان

 1950000 650000 650000 650000 الايرادات

 900000 300000 300000 300000 المصروفات

 1050000 350000 350000 350000 يبةالدخل المالي قبل الضر

 420000 140000 140000 140000 % 40مصروف ضريبة الدخل  
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 القدس المحدودةشركة 

 قائمة الدخل المعدة وفقاً لقانون ضريبة الدخل

 المجموع 2014 2013 2012 البيان

 1950000 700000 750000 500000 الايرادات

 900000 300000 300000 300000 المصروفات

 1050000 400000 450000 200000 الدخل المالي قبل الضريبة

 420000 160000 180000 80000 % 40مصروف ضريبة الدخل  

يلاحظ ان مصروف ضريبة الدخل وضريبة الدخل المستحقة كانت مختلفة خلال 

 : الجدول الاتيالسنوات الثلاثة الا انها متساوية في  المجموع ، كما هو واضح في 

 

 القدس المحدودةشركة 

 مصروف ضريبة الدخل وضريبة الدخل المستحقة

 المجموع 2014 2013 2012 البيان

 420000 140000 140000 140000 مصروف ضريبة الدخل 

 420000 160000 180000 80000 ضريبة الدخل المستحقة

 صفر  20000   40000  60000 الفرق

 

-160000دينار   20000وبمقدار  2013ام   للع140000 – 180000دينار   40000

. بناء على ذلك تعتبر تلك الاختلافات بين المحاسبة المالية 2014  للعام 140000

 مؤقتة.والتشريعات الضريبية اختلافات 

في ضوء ما سبق يمكن اثبات قيود اليومية اللازمة لتسجيل مصروفات ضريبة 

،  2012لمستحقة السداد للسنوات الدخل وضرائب الدخل  المؤجلة وضرائب الدخل ا

 كالاتي : 2014،  2013
 التاريخ البيـــــــــان دائن مدين

140000  

 

 

80000 

60000 

+ 80000من حـ/ مصروف ضريبة الدخل  

60000  

 الى مذكورين

 حـ/ ضريبة الدخل المستحقة 

 حـ/ التزام الضريبة المؤجلة

31/12/2012 

 

 

140000 

40000 

 

 

 

 ورينمن مذك

 حـ/ مصروف ضريبة الدخل 

 حـ / التزام الضريبة المؤجلة

31/12/2013 
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 الى حـ/ ضريبة الدخل المستحقة  180000

 

140000 

20000 

 

 

 

160000 

 مذكورين من

 حـ/ مصروف ضريبة الدخل

 حـ/ التزام الضريبة المؤجلة

 الى حـ/ ضريبة الدخل المستحقة .     

31/12/2014 

 

 

  4 تمرين 

 الاندثارقبل الضريبة و الاتيةلدخول المالية تقريرها لعن  بشائرالشركة  اعلنت

 للسنوات المبينة ادناه :

 السنة الدخل

640000 2012 

800000 2013 

600000 2014 

 

 1/1/2012دينار بتاريخ    720000   وكانت  الشركة قد اشترت الة تكلفتها

ها على اساس القسط اندثار  سنوات بدون انقاض وقامت الشركة ب3عمرها الانتاجي  

 360000   الضريبية بلغ للأغراض الاندثارالتقرير المالي في حين ان  لأغراضالثابت 

وكان معدل الضريبة للسنوات للسنوات  الثلاث على التوالي   120000،  340000، 

  . %30 كذلك   الثلاث

ل وضرائب الدخل قيود اليومية اللازمة لتسجيل مصروف ضريبة الدخ : اثبات المطلوب

 .2014، 2013، 2012المستحقة السداد وضرائب الدخل المؤجلة للسنوات 

 

 البيان

2012 2013 2014 

الدخل 

 المحاسبي

الدخل 

 الضريبي

الدخل 

 المحاسبي

الدخل 

 الضريبي

الدخل 

 المحاسبي

الدخل 

 المحاسبي

الدخل قبل الضريبة 

 والاندثار

640000 640000 800000 800000 600000 600000 

  120000   240000   240000   240000   360000   240000  مصروف الاندثار

 480000 360000 560000 560000 280000 400000 صافي الدخل

  144000   108000   168000   168000   84000   120000  %30معدل الضريبة

صافي الدخل بعد 

 الضريبة

280000 192000 392000 392000 252000 336000 
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 قيود اليومية:
 التاريخ البيـــــــــان دائن مدين

120000  

 

36000 

84000 

 من حـ/ مصروف ضريبة الدخل

 الى مذكورين          

 حـ/ التزام الضريبة المؤجلة

 حـ/ ضريبة الدخل المستحقة

 2012سنة 

 

168000  

168000 

 حـ/ مصروف ضريبة الدخلمن 

 المستحقة حـ/ ضريبة الدخلالى      

 2013سنة 

 

 

108000 

36000 

 

 

 

 

144000 

 من مذكورين

 حـ/ مصروف ضريبة الدخل

 حـ/ التزام ضريبة الدخل المؤجلة

 الى حـ/ ضريبة الدخل المستحقة    

 2014سنة 

 

 

  5تمرين  

  :2014البيانات المستخرجة من سجلات شركة المحمدي للسنة المالية فيما يلي 

 .دينار   1670000   ريبةالدخل المالي قبل الض .2

دينار بتاريخ    400000  لدى الشركة حساب التزام الضريبة المؤجلة مقداره .3

1/1/2014. 

 قدره   صفر    1/1/2014لدى الشركة حساب اصل ضريبة مؤجلة في  .4

 .  دينار820000  2014بلغ الدخل الخاضع للضريبة للسنة  .5

 .2014يوجد فروقات دائمة في السنة  لا .6

يترتب عليه خضوع مبالغ  31/12/2014ركة فرق مؤقت متراكم في لشدى ال .7

   دينار2200000  المستقبل مقدارهاللضريبة في 

يترتب عليه استقطاعات ضريبية  31/12/2014للشركة فرق مؤقت متراكم في  .8

 .  دينار350000في المستقبل مقداره  

  .%40   يبلغ سعر ضريبة الدخل لجميع السنوات .9

 المطلوب 

قيد اليومية لتسجيل ضريبة الدخل المستحقة وضرائب الدخل المؤجلة   تاثبا .1

 ومصروف ضريبة الدخل .

 . 2014اعداد قائمة دخل جزئية عن سنة  .2
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 احتساب ضرائب الدخل 

 الفروق المؤقتة

المبالغ الخاضعة 

للضرائب او 

الاستقطاعات 

الضريية في 

 المستقبل

معدل 

 الضريبة

 الضرائب المؤجلة

 مالتزا أصل

 880000 140000 %40 2200000 للضريبة المبالغ الخاضعة 

 880000 140000 %40 350000 المبالغ القابلة للاستقطاع

 1850000    

وبسبب وجود معدل ضريبة واحد ، فانه يمكن اجراء تسوية بين هذه المبالغ حيث 

 دينار. 880000 =  140000   +  %40×1850000 ان 

 2014ن سنة احتساب مصروف الدخل ع 

 المبلغ البيـــــــــــــــــــان

 880000   2014التزام الضريبة المؤجلة في نهاية سنة 

 400000                       2014التزام الضريبة المؤجلة في بداية سنة 

 480000 2014مصروف الضريبة المؤجل عن سنة 

 140000 2014اصل الضريبة المؤجلة في نهاية سنة 

 صفر 2014ل الضريبة المؤجلة في بداية سنة اص

  140000    منفعة   2014مصروف الضريبة المؤجل عن سنة 

 480000 2014مصروف الضريبة المؤجل عن سنة 

  140000  2014منفعة الضريبة المؤجلة عن سنة 

 340000 2014صافي  مصروف الضريبة المؤجلة لسنة 

 328000 2014حالية   لسنة ضريبة الدخل المستحقة الدفع   ال

 668000 2014اجمالي مصروف ضريبة الدخل لسنة 

 

  2014قيد اليومية لسنة 
 التاريخ البيـــــــــان دائن مدين

 

668000 

140000 

 

 

 

 

 من مذكورين

 حـ/ مصروف ضريبة الدخل 

 / اصل الضريبة المؤجلة ـح

 الى مذكورين

سنة 

2014 
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328000 

480000 

 % 40×820000  حـ/ ضريبة  الدخل المستحقة

 حـ/ التزام الضريبة المؤجلة

 

  2014قائمة الدخل الجزئية لسنة  
 المبلغ/دينار المبلغ/دينار البيـــــــــــــــــان

 1670000  الدخل المالي قبل الضريبة

 مصروف ضريبة الدخل :

 مصروف ضريبة الدخل الحالية

 مصروف ضريبة الدخل المؤجلة

 

328000 

340000 

 

 

668000 

 1002000  صافي الدخل

 

  6  تمرين

  دينار 500000مقداره  المدينة المنورة بلغ الدخل المالي  قبل الضريبة لشركة 

وكان الفرق بين الايرادات والمصروفات المقررة  31/12/2014عن السنة المنتهية في 

 : الاتينحو المالية عن نفس السنة على ال وللأغراض 2013الضريبية للسنة  للأغراض

 المالية للأغراض الضريبية للأغراض انــــــــــــــــالبي

 155000 200000 مصروف الاندثار

 20000 ---- مصروف اقساط التامين

 47500 25000 تكاليف الضمان

 5000 ---- ايراد فوائد من سندات البلدية

 12500 15500 ايراد الايجار

 

 ان: فاذا علمت

 التامين على حياة لموظفي الشركة.امين تخص مصاريف اقساط الت .1

  . %40 هو  2014معدل الضريبة للسنة  .2

 :المطلوب

 .2014الدخل الخاضع للضريبة للسنة  احتساب - أ

 .2014قيد اليومية لتسجيل ضرائب الدخل لسنة  اثبات - ب

 .2014اعداد  قائمة الدخل الجزئية لسنة  - ت

 2014الدخل الخاضع للضريبة للسنة  احتساب 
 المبلغ/دينار انــــــــــــــــالبي

 500000    2014قبل الضريبة للسنة  يالدخل المال

 20000 مصاريف غير قابلة للخصم   تامين على حياة الموظفين         
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  5000  ايرادات غير خاضعة للضريبة   فوائد سندات  

  45000                 2014الضريبية لسنة  للأغراضزيادة الاندثار 

 22500             2014المالية لسنة  للأغراضزيادة تكاليف الضمان 

 3000 زيادة ايراد الايجار بموجب الاقرار الضريبي                       

 495500                         2014الدخل الخاضع للضريبة لسنة 

  2014قيد اليومية لسنة 

 خل المستحقة الدفع .ضريبة الد 198200% = 40×495500 -أ

 .التزام الضريبة المؤجلة 18000% = 40× 45000 -ب

   الاندثار  

 .  الايجار   أصل الضريبة المؤجلة 1200% = 40× 3000 -ج

 .أصل الضريبة المؤجلة   تكاليف الضمان   9000% = 40×22500 -د

  .مصروفات ضريبة الدخل  206000=  9000 – 1200 – 18000+  198200 -هـ 
 التاريخ البيـــــــــان دائن مدين

 

206000 

9000 

1200 

 

 

 

 

 

18000 

198200 

 من مذكورين

 حـ/ مصروف ضريبة الدخل 

 حـ/ اصل الضريبة المؤجلة   تكاليف الضمان  

 حـ/أصل الضريبة المؤجلة   الايجار  

 الى مذكورين

 حـ/ التزام الضريبة المؤجلة   الاندثار   

 تحقةحـ/ ضريبة الدخل المس

 

 

 2014قائمة  الدخل الجزئية لسنة 
 المبلغ/دينار المبلغ/دينار البيـــــــــــــــــان

 500000  الدخل المالي قبل الضريبة

 مصروف ضريبة الدخل :

 المستحقة مصروف ضريبة الدخل

 مصروف ضريبة الدخل المؤجلة

 

198200 

7800 

 

 

206000 

 294000  صافي الدخل

 ملاحظة : 
 المبلغ/دينار المبلغ/دينار ــــــــــــــــانالبيـ

 18000  مصروف الضريبة المؤجلة     

    1200   منفعة ضريبة الدخل المؤجلة    الايجار          

  10200   9000  منفعة ضريبة الدخل المؤجلة   تكاليف الضمان           

 7800  مصروف ضريبة الدخل المؤجل
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  الاساسيةلمصطلحات املخص 

 

 هو صافي الربح او الخسارة الفترة قبل طرح مصروف  الربح المحاسبي :

 .الضريبة

 الخاضعة للضريبة عن  تالإيرادا: وهو الزيادة في  الدخل الخاضع للضريبة

ً والاعفاءات خلال العام كما تحددها  المصروفات التي استقطعها ضريبا

 التشريعات الضريبة .

 مبلغ ضريبة الدخل المستحقة او القابلة للاسترداد عن  : هو ضريبة الدخل الجاري

 .الربح او الخسارة للفترة الجارية

 مقدار الاو التزام معين و لأصل: وهو الفرق بين الاساس الضريبي  الفرق المؤقت

المالية والذي سينتج عنه مبالغ خاضعة للضريبة او  نيالقوانالمقرر عنه في 

عنه في القوائم المالية المقرر مقدار الام معين واو التز لأصلاستقطاعات ضريبية 

والذي سينتج عنه مبالغ خاضعة للضريبة او استقطاعات في السنوات المستقبلية 

 به على التوالي . مقدار الاصل او الالتزام المتعلقوذلك عند تحقق وتسوية 

 مؤقتة ثر الضريبة المؤجلة التي ترجع الى فروق : وهو ا التزام الضريبة المؤجلة

 خاضعة للضريبة في المستقبل.

 وهو الاثر الضريبة المؤجلة التي ترجع الى فروق  اصل الضريبة المؤجلة :

 مؤقتة قابلة للاستقطاع في المستقبل.

  وهي المبالغ التي يجوز ترحيلها لعدد معين من السنوات  :للخلفترحيل الخسارة

 السنوات.ها في تلك السابقة واسترداد جزء من ضرائب الدخل التي سبق سداد

  وهي المبالغ التي يسمح بمقابلتها بالدخل الخاضع  للأمامترحيل الخسارة :

 من السنوات.معين للضريبة في المستقبل لعدد 

 وهي الاثار على ضرائب الدخل  المستحقة او المؤجلة  الناتجة  الاثار الضريبية :

 عن حدث معين .

 بين الدخل  الجاريةخلال الفترة  : وهي الفروق التي تنشا الفروق الدائمة

ولا تنعكس  حصراالمحاسبي والدخل الخاضع للضريبة وتؤثر على فترة حدوثها 

 اثارها في فترات لاحقة .
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 اسئلة وتمارين الفصل
 الاسئلة

  .12اذكر اهداف  المعيار المحاسبي  الدولي   .1

  ؟12ولي  المحاسبي  الد ما هو نطاق تطبيق المعيار .2

 ريبة عن الدخل المحاسبي ؟مجالات اختلاف الدخل الخاضع للض ماهي .3

هنالك ضرائب أخرى يجب الاعتراف  فيها  ان لالتساؤل الاتي: "ه ناقش .4

 ؟الدفترية" للأغراض

 امثلة. وضح ما المقصود بالفرق المؤقت ؟ مع اعطاء .5

 امثلة. وضح ما المقصود بالفرق الدائم ؟ مع اعطاء .6

 لتزام الضريبة المؤجل؟با ما يقصد .7

 المؤجلة؟ بالأصل المتعلق  بالضريبة ذا يقصدام .8

 كيف يتم ترحيلها للأمام ؟للخلف و ترحيل الخسائر وضح كيف يتم .9

 

 التمارين:

 2013 في عاممحاسبي قبل الضريبة ال ها الشركات عن دخلاحدى قررت  : 1 تمرين 

تلاف الدخل الخاضع للضريبة عن نتج عنها اخ الاتيةالبنود  ينارد   1500000  البالغ

 .الدخل المحاسبي قبل الضريبة

   520000  بقائمة الدخل بمقدار الاندثارفي الاقرار الضريبي اكبر من  الاندثار - أ

 .ينارد

الضريبي اكبر من الايجار المكتسب بقائمة الدخل  بالإقرارالايجار المحصل  - ب

 .ينارد  660000  بمقدار

ً  ينارد   330000 ا مصروفات بقائمة الدخل قدره - ت  .مؤجل الاعتراف بها ضريبيا

عن كل السنوات وتتوقع   % 30   له الشركة الذي تخضعويبلغ معدل الضريبة 

الشركة عن دخل خاضع للضريبة في كل السنوات المستقبلية ولا توجد ضرائب مؤجلة 

 .2013في بداية سنة 

 :المطلوب

 2013حقة عن سنة الدخل الخاضع للضريبة والضرائب المست احتساب .1

قيد اليومية اللازم لتسجيل مصروف ضريبة الدخل المستحقة السداد عن  اثبات .2

 .2013سنة 

 .2013اعداد قائمة الدخل عن سنة  .3

بلغت ارقام الدخل   الخسارة   المحاسبي قبل الضريبة في أحدى الشركات  : 2 تمرين 

 كما يلي:
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 2014 2013 2012 2011 2010 2009 السنة

 360000 1140000 480000 240000 750000 480000 النتيجة

 ارباح خسارة خسارة ارباح ارباح ارباح 

  

  % 40 ويبلغ  2010و 2009عن السنة   % 50    وبفرض ان معدل الضريبة

لسنوات الباقية وان القانون الضريبي السائد يسمح بترحيل الخسارة للخلف لمدة ثلاث اعن 

 . كذلكنوات ثلاثة س وللأمامسنوات فقط 

: اعداد قيود اليومية اللازمة لتسجيل مصروف ضريبة الدخل واثر ترحيل  المطلوب

 خسارة التشغيل الصافي للخلف والامام بفرض ان الشركة تستخدم الترحيل للخلف .

 

  7200000موظف  يعمل في أحدى شركات القطاع الخاص راتبه الشهري    :3 تمرين

لضمان الاجتماعي ويحصل على مخصصات متنوعة % عن ا10دينار ويستقطع منه 

% من الراتب الشهري فاذا علمت ان الموظف كان اعزب وتزوج بتاريخ 25مقدارها 

   700000   وحصل في نهاية السنة على مكافئة خاضعة للضريبة مقدارها 1/7/2015

 دينار .

 

 :المطلوب

لمكافئة للسنة الضريبة الشهرية المستحقة على المكلف وكذلك على ا احتساب -1

 .2015المالية 

الضريبة السنوية الحقيقية   كشف التسوية   المستحقة على المكلف  احتساب -2

 .للسنة المذكورة لمعرفة فرق الضريبة ان وجدت

عن   % 10    دينار يستقطع9000000موظف حكومي راتبه الشهري    :4 تمرين

% من الراتب الشهري 30التوقفات التقاعدية يحصل على مخصصات متنوعة بنسبة 

  دينار فاذا علمت بانه متزوج 9600000اصبح راتبه الشهري   1/7/2015وبتاريخ 

 .سنة 18اقل من ثلاثة اولاد جته ربة بيت ولديه وزو

 : المطلوب

الضريبة الشهرية المستحقة على المكلف وكذلك على المكافئة للسنة  احتساب .1

 .2015المالية 

حقيقية   كشف التسوية   المستحقة على المكلف للسنة الضريبة السنوية ال احتساب .2

 الضريبة.المذكورة لمعرفة فروق 

 :عن احدى الشركات  الاتيةتوفرت لديك المعلومات  : 5 تمرين

 



 

254 

 2014 2013 2012 البيان

 1200000 800000 500000 الدخل المحاسبي قبل الضريبة

 900000 600000 1000000 الدخل الخاضع للضريبة

 

  .% 40 الشركة هو ارباح الضريبة على  معدلعلمت بأن  ذافإ

 :ما يلي  لإثبات: اعداد قيود اليومية  المطلوب

 مصروف ضريبة الدخل  .1

 ضرائب الدخل المؤجلة .2

 2014 -2013 – 2012ضرائب الدخل المستحقة للسنوات  .3

 لي :ي بلغت ارقام الدخل   الخسارة   قبل الضريبة في أحدى الشركات ما  :6 تمرين 

 

 2014 2013 2012 2011 2010 2009 السنة

 150000  480000   200000  100000 300000 200000 النتيجة

 ارباح خسارة خسارة ارباح ارباح ارباح 

   ويبلغ 2010 -2009%  عن سنة 50فاذا علمت بأن معدل الضريبة هو  

يل الخسارة للخلف لمدة يسمح بترح النافذالسنوات وان القانون الضريبي بقية عن   % 40

ً  وللأمام  ثلاث سنوات فقط 3   .لمدة ثلاث سنوات أيضا

 

 : المطلوب

اعداد القيود اليومية اللازمة لتسجيل مصروف ضريبة الدخل واثر ترحيل خسائر  .1

 التشغيل الصافية للخلف والامام بفرض ان الشركة تستخدم الترحيل للخلف .

 2012-2011اعداد قائمة الدخل الجزائية عن سنة  .2

 

 

⑭⑭⑭⑭⑭⑭⑭⑭⑭⑭ 
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  العلمية المصادر
 

 المصادر العربية : اولا

 

ابو نصار ، محمد ، المشاعلة ، محفوظ ، الشهوات ، فراس عطا الله ، محاسبة  .1

الضرائب بين النظرية والتطبيق ، الطبعة الثالثة ، دار الاوائل للنشر ، عمان ، 

2010. 

لسماحات الشخصية في قانون حرية الدخل العراقي الاسدي , زهراء عبد الحافظ ا .2

 .  2003رسالة ماجستير كلية الحقوق جامعة النهرين العراق  1982لسنة

اصفر , فرزدق علي , اثر فاعليه نظم المعلومات على عملية التحاسب الضريبي  .3

المعهد العربي للمحاسبة القانونين  –بحث مقدم لنيل شهادة المحاسبة القانونية 

2006  

 –امين ، عبد الله محمود ، تقويم فاعلية نظام التحاسب الضريبي لضريبة الدخل  .4

  .2000كلية الادارة والاقتصاد ، المستنصرية ، –اطروحة دكتوراه 

البطريق ، يونس أحمد ومجازي ، المرسي السيد ، النظم الضريبة ، الدار  .5

 .2004الاسكندرية ، مصر ،  –الجامعية 

, الضرائب غير المباشرة ودورها في تمويل الموازنة بحث   البعاج , قاسم محمد .6

مقدم لنيل شهادة الدبلوم العالي المعادل  للماجستير جامعة بغداد، المعهد العالي 

 .  2005للدراسات المحاسبية والمالية ، 

الججاوي ، طلال محمد ، التشريعات المالية والتحاسب الضريبي ، دار ابن الاثير  .7

 .2008جامعة الموصل ، العراق ، ، ر للطباعة والنش

العنبكي ، هيثم علي محمد ، المحاسبة والتحاسب  –الججاوي ، طلال محمد علي  .8

 .2014كربلاء ،  –العراق  –دار الكتب  –الضريبي 

الجنابي ، طاهر ، علم المالية العامة والتشريع المالي، المكتبة المالية ، بغداد ،  .9

2009. 

المحاسبة الضريبية على المبيعات  :"شد ، عمره حداد ، ايمن وبني ، ار .10

 .2010دار الصفاء للنشر ، عمان ، الاردن ،  "،والضريبة على الدخل

مدى الاخذ بالمحددات المحاسبية في ضوء المعايير  :"حسن , ميلاد فيصل  .11

بحيث تطبيقي في الهيئة العامة للضرائب لنيل " الدولية لتحديد الوعاء الضريبي 
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عادل للماجستير / جامعة بغداد المعهد العالي للدراسات ملوم العالي الشهادة الدب

  .2012المحاسبية والمالية 

التغيير في النسب والشرائح الضريبية واثرها  :"الحسناوي , احمد كاظم سندو  .12

بحث تطبيقي في الهيئة العامة جامعة بغداد لنيل شهادة "، على الحصيلة الضريبية 

  .2014عادل الماجستير الدبلوم العالي الم

بين المكلف  ور مراقب الحسابات في تعزيز الثقةد : "الحسيني , حسن نايف  .13

مقدم الى المعهد العالي للدراسات المحاسبية والمالية " ،بحث والادارة الضريبية 

 .  2013جامعة بغداد لنيل شهادة دبلوم العالي المعادل للماجستير 

ية العامة والتشريع الضريبي بين النظرية المال : "خصاونة ، جهاد سعيد  .14

 .2010، دار وائل للنشر ، عمان ، الاردن ، 1، ط "والتطبيق

، دار الاعصار ، عمان ، " الضرائب ومحاسبتها  : "خطاب ، عزمي يوسف  .15

 .2010الاردن ، 

الاصول العلمية والعملية في  :"الخطيب ، خالد شحادة   طافش ، نادية فريد  .16

 .2008، دار حامد للنشر ، عمان ، الاردن ، " يبية المحاسبة الضر

  2003، دار الجامعية ، مصر ، " النظم الضريبية  "دراز ، حامد عبد المجيد : .17

"، تقيم فاعليه نظام الرقابة الضريبية على الداخل  :"الدوغجي , علي حسين  .18

  .1996اطروحة دكتوراه , جامعة المستنصرية ، كلية الادارة والاقتصاد ، 

العوامل التي تؤدي الى  تهرب مكلفي ضريبية الدخل " الراوي ، عروبة معين :  .19

، بحث تطبيقي في الهيئة  العامة للضرائب ، مقدم الى مجلس المعهد "في العراق 

العالي للدراسات المحاسبية والمالية ، جامعة بغداد ، لنيل شهادة الدبلوم العال ، 

 .2008المعادلة للماجستير ، 

، الطبعة الاولى ، دار "المحاسبة الضريبية  "، اسماعيل خليل اسماعيل : رمضان .20

 .2002الكتب ، بغداد ، 

وعاء ضريبة الدخل في التشريع الضريبي "الزبيدي ، عبد الباسط علي جاسم :  .21

 .2008الاردن ،  –،دار الحامد ، عمان 1، ط"

تفعيل اليات دور مهنة مراقب الحسابات في  :"الزهيري ، محمد سلمان عبود  .22

، بحث محاسبي قانوني مقدم الى هيئة الامناء في المعهد العربي  "التقدير الذاتي 

 . 2009للمحاسبين القانوني ، بغداد ، 

، 3، ط"المحاسبة الضريبية ، النظرية والتطبيق  :"السلطان ، سلطان محمد علي  .23

 .2004دار وائل ، 

لضريبية علي داخل  الاشخاص المبادئ العامة للمحاسبة ا :"الشافعي ، جلال  .24

 .2005القاهرة ،  " ،الطبيعيين ،شركة القصر 



 

257 

 .2008، دار وائل ، عمان ، 1، ط "الجريمة الضريبة  :"الشرع ، طالب نور  .25

، دار الميسرة 1، ط "اقتصاديات المالية العامة :"طافة ، محمد ، العزاوي ، هدى  .26

 .2007للنشر ، عمان ، 
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